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СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

Аутономне Области Косова м МетохШе 

Број 9 П P И Ш T И H A /,1 СЕПТЕМБАР 1953 год. Год. YIII 

На основу члана 109 Уставног закана o осно- 
вама друштвеиог и политичког уређења и o орга- 
иима власти Народне Ршублике Србије и члана 
10 тач. 1 Статута Аутономне Косовско Метохиске 
Области, — Народии адбор Аутономне Косовоко 
Метохиоке Области на седчици од 18 селтембра 
1953 године доноси 

O Д Л У K У 
O ИЗМЕНИ ЧЛАНА 20 СТАТУТА АУТОИОМНЕ 

КОСОВСКО МЕТОХНСКЕ ОБЛАСТИ 

Чла1н 1 
Члан 20 Статута Аутономне Косовске Метохи- 

ске Области мен>а се и гласи: 
„Одборнике за Веће произвођача бирају произ- 

вођачи одвојено сваки у овојој произвођачкој 
лрупи: 

Произвођачке групе jвсу: 
1) група индустрије, тргавине и занатства, која 

обухвата раднике и службенике запослене у ин- 
дустрији, рударству, шумарству, грађевинарству, 
транспорту, трговини, утсх;титељству, кому.чалној 
делапности и занатству, као и занатлије; 

2) група пољогтривреде која обухвата земљо- 
раднике који су члаиови земљорадничких задруга 
и раднике и службенике пољопpивр.едних добара. 

Право да бирају одборнике за Behe произво- 
ђача имају праизвођачи који уживају опште би- 
рачко гграво. 

У овакој произвођачкој групи бира се онај 
број адборника за Behe произвођача који је сраз- 
меран учешћу групе у укупном друштвенам про- 
изводу Аутономне Косавско Метохиеке Области 
утврђеиом по текућем обласном плану. 

У оквиру сваке произвођачке групе здборнихги 
се бирају по норми један одб-орник на једнак број 
произгођачкот становииштва". 

Ч лан 2 
Ова одлука стуша на снагу дансш објављиваНЈа 

У „Службеном листу Аутономне Косовеко Метохи- 
оке Области". 

Број 9, 18 септембар 1953 год. Приштина 
Народни одбор Аутономне Области 

Косова и, Метохије 
Претседник 

Извршног већа HO АКМ области; 
фадиљ Хоџа, с. р. 

Претседник 
Народног одбора АКМ Области. 

Исмет Шаћири, с. р. 

На основу чл. 23 ст. 2 Статута Аутономне Ко- 
совско Метохи.ске Области и чл. 3 Одлуке o спро- 
вођењу Статута, — Нарадни одбор Аутономне Ко- 
сопске Метохиске Области на седници одржаној 
18 септембра 1953 године, доноои 

O Д Л У ЈК У 
O ПРАВИМА И ДУЖНОСТИМА, ИЗБОРУ И 
ОПОЗИВУ ОДБОРНИКА НАРОДНОГ ОДБОРА 

АУТОНОМНЕ КОСОВСКО-МЕТОХИСКЕ 
ОБЛАСТИ 

Г л a в a I 
ПРАВА И ДУЖНОСТИ ОДБОРНИКА 

Члан 1 
Одборници изабраии у Народни одбор Ауто- 

номне Кдсовоко Метохиске Области јеоу политички 
претставници радног народа Аутономне Косовско- 
Метохиске Области и радног народа изборие једи- 
нице у којој су изабрани, односно претставници 
произвођача Аутаномне Кисовско-Метожиске Об- 
ласти и при-вредних оргаш-гзација у којима су про- 
извођачи органиаовани. 

Члан 2 
Одборници имају права и дуж!НОСти одређено 

овом одлуком 
У погледу имунитетских права одборника и 

његовог права на накнаду у вези са вршењем одбор 
ничке дужности важе одредбе Статута АКМО. 

Члан 3 
Одборник има шраво: 
да Народном одбору и вгћу чији је члш пред- 

лаже претресање и доношење одлука и дрзггих 
аката из њихове надлежности; 

да Извршном већу Народног одбора АКМО упу- 
hyje питан.а и да већу чији је чла« и Народном 
отбору ггредложи отвараље диокусије o титању 
к<гје je поставио; 

да преко ввћа чији је члан тражи обавештења 
од секретара секретаријата и савета и друтих ру- 
ководилаца обласних органа упраее; 

да у комисијама већа чијтг је члан као и коми- 
сијама Народнаг одбара покрене питаша из н>и- 
хове надлежности и да предлаже донотиеље за- 
кључака, али без права одлучивања ако није члан 
комисије; 

да под условима одређеним у пословнику, пред- 
лаже да органи које бира Народни одбор поднесу 
извештад Народиом одбору или већу коме он при- 
пада. као и да покреће питање разрешења органа, 
појединих чланава колегијалних тела и фуикци- 
онера к&је бира Народни одбор однасно веће. 

Начин вршења гтрава из предходног става од- 
ређује се пословницама већа и пословвлком Iln- 
родног одбора. 
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Члаи 4 
Чланови Обласног већа имају право да при- 

суствују седницама среоког односно градског већа 
народвог одбора ореза односно града на чијем су 
падручју изабрани и да дају своје мишљење. 

Чланави Beha ггроизвођача имају право да при- 
суствују сддиицама већа произвођача вародног од- 
бора среза односно гра;да на чијем су подручју иза- 
6paiHiH и да дају своје мишљење. 

Члан 5 
На праокење већа односно народнот одбора сре- 

за или града одборник је дужан да ггрисуствује од- 
борничкој седници већа или народиог одбара ако 
није спречен радом Народнзг одбора AKMQ однос- 
но Betia чији је члан. 

, Члан 6 
Члан Већа промзвођача може сазвати тело које 

pa., је изабрало, ради подношења извештаја o свом 
{заду, раду Beha произвађача и Народнот одбора 
АКМО. 

Четвртина чланова изборног тела могу од 
члана Већа ггроизвођача тражити да изборном телу 
поднесе извештај o свом одбориичком раду, раду 
Већа произвођача и Народног одбора, и у том ци- 
љу мосгу сазвати изборно тело. 

Члан Већа произвођача је дужан да изложи 
Већу произвођача односно Народном одбору пред- , 
лог и мишљење које им изборно тело поднесе од- 
носно достави у вези са одлукама и друтим актима 
које Веће гсроизвођача или Народни одбор припре- 
мају или су већ донели. Он је дужан то учинити и 
у случају да се са таквим ггредлогом, или мишље- 
њем лично не слаже. 

Трошкови проузроковани састанком изборног 
тела, С1азва1нот према ставовима 1 и 2 овота члана, 
падају на терет народног одбора коме претпадају 
чланови изборног тела. 

Члан 7 
Одборници имају право и дужност да на под- 

ручју своје изборне јединице гграте остваривање 
самоуправљања раднот народа и слободе и права 
грађана, спровоћење закона и других одлука и мера 
савезетих, републичких и обласних органа власти, 
поштовање закона и законитости. опште политичко 
стаање као и да прате и друга питања Kola су од 
значај a за привредни, културни и социјални раз- 
витак среза односно града. 

Одборници Већа произвођача нарочито прате 
на подручду своје изборне једин-ице оствариваше 
самоуправљак.а гтроизвођача и њихових социјално- 
еканомских права, извршавање обаееза поивредних 
орта^низација ггрема друштвеној заједници, као и 

рад самоуправних установа у области притЈреде и 
. соиијалнот осигурања. 

Члан 8 
У вршењу својих гграва и дужности иа под- 

Tiy4,iy сво.те •изборне једимиие одборници су дјжни 
да o својим запажањима обавештавају веће чији 
су чланови односзно Натаодни одбстр. њихове коми- 
сије и одговарајуће веће и народни одбор среза 
односно града, и имају право да им падносе ггоед- 
логе за доношеи.е одлутса и предузимање мера за 
које су ова претставничка тела надлежна. 

Члан 9 
Одборници су дужни да повремено подносе 

б'ирачи,ма на падручју изборие јединице извештај 
o свом одбаршгчком раду, раду већа чији су чла- 
иови m Народнот одбора. 

Народни одбар општине или града, скдиосно bp- 
ган овлашћен за сазивање збора бирача у при- 
вредним организацијама, дужан је на предлог од- 
борнкгка. сазвати збор бирача на коме ће одборник 
поднети извештај. 

Једна трећииа бирача насташевих на подручју 
за KO'je се одржава збор би-рача може захтевати од 
члана Обласног већа да присуствују збору бирача 
и да подвесе извештај o свом одборнитчком раду^ 
раду Обласног већа и Народног одбора, као и да 
саслуша пр&длоге и мишљења збора. 

Сваких тридесет бирача у привредним органи- 
зацијама произвођачке групе у којој је одборник 
изабран моту захтевати од члана Већа произво- 
ђача да присуствује збору бирача у привредној 
организацији и да полн.есе извештај o свом одбор- 
ничком раиу, раду Beha произвођача и Народиог 
одбора, као и да саслуша предлоге и митпљења 
збара. 

Одборник је Дужан одазвати се позиву бирача 
ако није гатречен радом Народнот одбора или дру- 
гим одборничким дужностима. 

* 
Члан 10 

Чланови Обласног већа овлашћенк су да од 
свих државних органа на иодручју изборне једи- 
вице у кодој су изабрани, као и од свих установа 
м ггриврсдних оргатизација траже подапсе o њи- 
ховом раду и пославашу, осим оних података за 
чије чув/ање и саопштаваше важе посебни прописи. 
Ако су ови подаци од интереса за изборну једи- 
ницу одборника они су овлаиЉени да их траже и 
■од друтих ортана, установа и привредних органи- 
зација у срезу одпосно граду у коме се налази њи- 
хова изборна јединица. 

Чланови Обласнот већа могу присуствовати 
■седницама савета и других тела народних рдбора 
и органа самоуправшсх установа. Они имају право 
да иа овим састашдима излажу своје мишљење o 
питаивима на дневном реду, али не могу учество- 
вати у адлучивању. 

У сврху добијања података и утврђивања ста- 
ња у државним арганима, установама и привред- 
ним оргакизацијама чланови Обласиот ввћа могу 
ттредлагати среоком или градском већу или народ- 
ном адбору среза одноано града отварање анкете 
и сами узети учешћа у таквој анкети. 

Члан 11 
Чланови већа произвођача гамају према држап- 

иим оргаиима који се баве пословима привреде, као 
и према привредвим установама, установама соци- 
јалног осигурања и п,;риврsдиим opra'Hтгзaттиј амa на 
подручју изборне јединиЈде гграва и дужности копи 
ацгаварају правмма и дужиостима које чланови 
Обласнда већа имају према државним органима, 
установама и ггривредним оргакизацијама. 

Они мскгу присуствавати састаицима радних 
колектива, седницама радничких савеат привред- 
вих организација, скутгштина земљорадничких за- 
друга и седницама управнмх тела установа соци- 
јалног осигурања, и имају ирав-о да на тим сас- 
тагацима излажу своје мишљење o питањима на 
дневном реду, aли hg могу учествовати у одлу- 
чивању. 

Члан 12 
Одборници врше права и дужности у изборној 

јединици у складу с адредбама Устава, закона и 
Статута АКМО. 

Одборници не магу лично вршити никакве акте 
власти н-и издавати било каква наређења. Они 
своје прадлоге и примедбе које cë односе на рад 
државних аргана, установа и привредних органи- 
зација из?госе на седготцама адговарајућих прет- 
ставничкик тела и њихових коммсија. 

Ако оДборник пркорачи права одређена овом 
одлуком, заинтересовани орган, установа и аргани- 
зација могу против таквог рада одборника ставити 
приговор већу чији је одборник члан. 
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Г л a в a II 
ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ O ИЗБОРУ И 

ОПОЗИВУ ОДКОРНИКА 
1. И 3 Б O P 

Члан . 13 
ОпШте изборе одборника у Народни одбор Ау- 

тономне Косовско Метохиске Области, као и у по- 
Једииа њеЈгова већа расписује Изврииш. веће На- 
рбд^ог' 'оДбдра АКМО. 

Избори' за Наро-дни одбор АКМО морају оити 
раопшсани пре истака последњег дана периода за 

- који је Народни одбор ивабран. У случају распу- 
штања Народнот одбора или једнот шегбвог већа 
пре истека врвмена на које је Народни одбор иза- 
бран, Ивршно веће расписаће изборе најдоцније 
седмог дана од дана када је донето. реш^ње o рас- 
пуштању Нарадног одбора или њ&говог већа. 

Од даша раопуштања Народног одбора односно 
јаднот н>еговог већа од дана избора не може про- 
тзћи b'hiiis од три ни маше од два мосоца. 

. Члан 14 
Ново-и-забраии Народни бдбор састаје се нај- 

дс?цније /за трвдвсет даиа после одржаних избора. 
Лрви састанак новоизабраног Народног одбора 

сазива и отвара претседник последњег Народног 
.одбора.. 

..Акрпретседиик у одређеном року не сазове 
новоизабрани' Народни одбар, најмаше 20 одбор 
кика могу сами сазваги Народни одбор. 

Члан 15 
Избори одборника у Обласно веће врши се wc- 

тога дана у целој Аутономној Косовско-Метохи- 
ској- Области, и то 'недељоси. 

Избори, адборника, у Веће , произвођача viory cs 
одржати у разне дане по произвођачким груоама 
одаттоно изборним јвдиницама. 

Из.међу дана избора за. једно и за друго веће 
'нз сме ггротећи више од седам дана. 

У случају да се избзри за Обласно веће врше 
'■kict'ot дана кад и избори за одборнкке народних 
0!дбара, избори се могу вршити на истим бирачким 
местима, али справођењем избора морају руково- 
дити посебни бирачки одбори и све изборне радње 
Mopaiy се обављагги адвојено за свако веће. 

На исти качин ће се поступати ако се исто- 
ипемгчо врше избори за Веће прои-звођача Парод- 
Нвг бдбора АКМО и већа проиЗвођача народних 

~ бдббра срезова односно Ћрада. 
Члан 16 

Обласно веће и Веће произвођача Народног 
одбора Аутономие' Косовско-Метохиоке Области би- 
рагју се на четири године. • 

ТГбчетак' овот оериода рачуна се од дак када 
су вршоки избори за оба већа Народнот одбора. 

Члан 17 
Одборнике у Обдасно веће бирају грађани на 

основу огпштег, једнаког и непосредног бирачког 
поава по норми: један одборник" на 10.000 станов- 
тгка. 

Члан 18 
Право да бира,1у адборнике у Обласно веће 

имају држављанм Федеративне Народне Републике 
Југбславије који имају бирачко правз по одргд- 
басма Закона o бирачким списковима. 

За бдборника у Обласно веНе може бити бирав 
'r^a'KH држављанин Фгдеративне Народне Репу- 
бдике ЈугоСлавије који има бирачко право. 

Члан 19 
Одборнике бирају у Већу произвођача, као 

гтиетстаинике својих привредних орган^гзација, 
Јтроизвођада запослени. у , производњи, траиспорту 
и тртовини, ггреко избарних тела која. се образују 
на начтет одређен овоти адлуком. 

Избор одборника у Behe произвођзча врши се 
по героизвођачким групама. 

Произвођачке групе . јесу; 
1) група индустрије, тртовине,, и занатства, која 

абухвата радџике и с.-гужбентп-сс? заиослспо у ин- 

дустрији. рударству, шумарству, грађевинарству, 
транспорту, поштанско-телеграфско- телефонској 
служби, трговини, угоститељству, комуналној де- 
латности и занатству, као и занатлије; 

2) група пољопривреде која обухвата земљо- 
раднике који су чланови земљорадничких задруга 
и чланаве њихових домаћинстава који се баве зем- 
л.орадњо1м, раднике и службенике полЈОтгривредких 
добара, раднике и службенике земљарадничких 
задруга и остале пољопривредне раднике. 

Од укупног броја чланова Beha произвођача 
бира се у свакој произвођачкој групи онај број 
одбарника који је сразмеран учешћу групе у укуп- 
hoim друштвеном производу Аутономне Косовско- 
Метохиске Области утврђеном у текућем обласном 
друштвеном плану. 

У оквиру сваке произвођачке групе одборници 
се бирају по норми: један одборник на једнак број 
произиођачзсог становнигитва. 

За одборника у Веће произвођача може бити 
биран сваки произвођач који припада произвођач- 

, кој групи у којој се избор врши и који има бирач- 
ко право по одредбама Закона o бира.чким списко- 
вима. За Одборника у веће произвођача мон^е бити 
биран и функционер сикдизкалне или задружне ор- 
га1низације који је за функционера изабран од 
произвођача. 

Укупан број одборника који се бира у веће 
произвођача одређује се сагласно норми: један од- 
борник на 18.000 произвођачког стаповништвa. 

Произвођачко становништво сачињавају про- 
извођачи заједно са члановима домаћинства које они 
издржавају. 

Члан 20 
Изборно тело у свакој произвођачкој групи са- 

чињаваау чланови већа произсвођача срезова и гра- 
да са подручја изборне јединице, изабрашг у одго- 
варајућој групи. 

Сваки члан избориот тела гласа са оноликим 
бројем гласова колико у срезу односно граду на 
н>ета сразмерно долази произвођача оне произ- 
вођа1Чке групе .у којој је изабран за члана већа 
ггроизвођача. 

Члан 21 
Број стаповпика утврђује се црема подаггима 

паследњег пописа становвика ггри чему се. узима у 
обзир и повећање становништва које је у међу- 
времеету наступилОј према службеним статистич- 
ким подацима. 

Бро.ј ггроизвођачког становништва утврђује се 
према посладњим постојећим службеним статлстич- 
ким подацима. 

Члан 22 
Избори одборнииа врше се по изборним једи- 

ницама. 
У свакој изборној јединици бира се један од- 

борник. 
Ако један орез односно град бира у Веће про- 

извођача више од једног одборготка, за све изборне 
јсдииице на! подручју таквог среза или града обра- 
зује се само' једно изборно тело и оно врши избор 
свих одборника који се бирају у одговарајућој про- 
извођачкој групи у срезу или граду. 

Члан 23 
Право предлагања кандидата за одбораика у 

Обласно веће имају зборови бирача, као и овом 
сдлукам онређени број бирача. 

Право предлагања кандидата за одбориике коул 
се бирају у Веће произвођача имају зборови би- 
рача по привредним организацијама, као и овом 
одлуком одређеии број произвођача. 

Члан 24 
Исто лице не може бити кандидат за одб.орнпка 

у Облашом већу и Већу произвођача. 
Исто лиде може бити кандидат само у једној 

изборној јвдиници. 
Члан 25 

За одборника је изабран онај од кандидата који 
који Је добио кајвећи бррј гласода, 
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Члан 26 
Службеник у државној управи или судија који 

буде избран за одборника престаје бити државни 
службеник кад му мандат буде верификован. 

2. ОПОЗИВ 
Члан 27 

Бирачи имају право да опсхзову одборника ако 
више не ужива шихово поверење. 

Члан 28 
Члана Обласног већа могу опозвати бирачи 

изборне јединице у којој је K3a6paiH. 
Члана Већа произвођача може опозвати из- 

борно тело које га је изабрало. 
Члан 29 

Право поскретања поступка за опозив одбор- 
ника изабраног у Обласно веће имају зборови би- 
рача и грутга бирача. 

Право покреташа поступка за сшозив одборника 
изабраног у Веће произвођача и.ма;ју зборови би- 
рача привредних организација и група произвођача. 

Право иницијативе за сазиваше зборова би- 
рача ради покретања поступка за опозив одбор- 
ни^а имају среска и градока већа на чијем се по- 
дручју налази изборна јединица односно једна тре- 
ћина чланова изборлог тела. 

Члан 30 
Члан Обласнот већа onoosaiH je ако je за опо- 

зив гласала 'већииа свих бирача изборне једииице. 
Члан Beha произвођача опозван је ако су чла- 

нови изборног тела, већином гласова у смислу чла- 
на 20 став 2 ове одлуке, гласали За њетав опозив. 

Члан 31 
Одборник престаје бити члан Народног одбора 

Аутономно Косовске-Метохиске Области од дана 
када је извршен опозив. 

У случају опозива одбарника, на место опозва- 
ног одборника врши се избор новог. Опозвани од- 
борник не може бити кандидат на том избору. 

3. ЗАЈЕДНИЧКЕ ОДРЕДБЕ O ИЗБОРУ 
И ОПОЗИВУ 

Члан 32 
Бирачи гласају лично. 
Нико не може гласати преко пуномоћника. 

Члан 33 
Ниједан грађанин који по закону има бирачко 

право не може бити лишен права гласа на избо- 
рима или приликом тласаша o опозиву, нити спре- 
чен да гласа. 

У времвну од пет дана пре па до три дана по- 
еле избора, државки органи и службена лица не 
могу позивати бираче, осим ако је очигледно ,да 
одазивање позиву не спречава бирача да иско- 
ристи своје бирачко право. 

Члан 34 
Гласање је тајно и врши се гласачким лксти- 

ћима. 
Члан 35 

Обезбеђује се слобода определеша бирача и 
тајност гласања. 

Ниједан државни орган или службено лице не 
може ни у ком случају позвати бирача на одго- 
ворност за гласање нити ад шега тражити да каже 
за кога је гласао или зашто није гласао, одиосно 
да ли је гласао за или ггротив опозива. 

Члан 36 
Спровођењем избора одбарника у Народии. од- 

бор Аутономне Косовско-Метохиоке Области руко- 
воде изборне комисије и бирачки одбори. 

Исти органи рукаводе опровођењем опозива 
одбарниха. 

Органи за сгтровођење избора односно оргаии 
за сттровођеше гласања o опазиву независни су у 
свом раду од свих осталих државних органа и 
раде по закону и друтим прописима донетим на с*г- 
нову аакона. 

Г л a в a III 
ОРГАНИ ЗА СПРОВОЋЕЊЕ ИЗВОРА 

Члан 37 
Комисије за спровођење избора јесу: 
1) Обласна изборна комисија са седишчем у 

Приштиии; 
2) среск« изборне комисије са седиштем у ме- 

сту где су и седишта народних одбора срезова од- 
иосно града. 

Члан 38 
Обласну изборну комисију оачин»авају: прет- 

седник, секретар и три члана. 
Сресже изборне комисије сачиљавају; претсед 

ник. секретар и једам члан. 
Претседиику тг члановима изборне комисије од- 

ређују се заменици. 
Члан 39 

Облаону изборну комисију именује Извршно 
веће Народнот одбора АКМО, a среске изборие ко- 
мисије именује Обласна изборна комисија. 

Обласна изборна комисија именује се најдоц- 
није за три дана по објављиван.у решеља o рас- 
писивању избора одборника за Народни одбор Ау- 
тономне Крсовско-Метохиске Области. 

Претседнијк Обласне изборне комисије и ње- 
гов замбник имењује се из реда судија Окружног 
суда. 

Претседници среских изборних комисија и њи- 
хови замепиии именују се из реда судија, a у не- 
достатку судија могу се за замекика пргтседнику 
именовати и друга лица. 

Саетав и измене у саставу изборних комисија 
објављује ее у „Службеном листу АКМО". 

Члаи 40 
Обласна изборна комисија: 
1) обезбеђује технгичке приггреме избара, a иа- 

рочито изборни материјал (гласачке кугите, гла- 
сачке листгаће и остало) за све органе који спро- 
воде изборе; 

2) даје упутства срес,ким избориим комиснјама 
по овим питанаима у погледу спровођеља избора: 

3) врши надзор над радом сресЈсих изборних 
комисија; 

4) објављује резултате избора одборника за 
Народтг одбор као и резултат гласаља o опозиау; 

5) врши друге задатке по одредбама ове одлуке, 
Члан 41 

Среске изборне комиеије: 
Л више техиичке припреме избора; 
2) постављају бирачке одборе за руксжођењо 

гласањ«гм гтрил itkom избора и опозива одбооника • 
3) старају се o правилном раду бирачких од- 

бора и врше надзрр над њмховим радом; 
4) потвтзђују кандидатуре за избор одборника- 
5) утврђују резултате избора одборника и про- 

г.тгашавају који је какдидат изавраи за одбориика 
иа њиховом подручју; 

6) издају саопштеша o резултатима избора на 
сволт подгручју; 

7> врши друге задатке по вдоедбама ове одлуке. 
Среска изборна комисија образује се у сваком 

спезу и граду за избош одборнт-гха у Обласно већ? 
за iелну или више изборних јединица које се по- 
клапају са подоучјем среза односно града. Ова ко- 
мисија надлежна ,је за сп:вовођен.е избара одбор- 
нгака у Веће произвођача ако се подручја избор- 
иих тедииица за избор одборника у то Bshs покла- 
пају ca подручјем среза односно града. Ако то није 
случај Обласна избарна комисија одређује која hf> 
од соеоких изборних комисија бити иадлежна за 
справођење избора одборгшка у Behe произвођача 

Члаи 42 
Изборне комисије су сталне. 

Члан 43 
Гласањем пршшксш избора односно опозива 

одборника руководе бирачки одбогри. Вирачки од- 
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вори се образују за свако место у коме се врши 
гласан.е (бирачко место) и у сваком изборном телу 
за изгбор одборника у Behe произвођача. 

Бирачхи одбори обезбеђују гтравилност и тај- 
ност глаоања. 

Бирачки одбори састоје се од претседника и 
два члаиа. 

Претседнику и члаиовима бирачкаг одбора 
одређују се заменици, 

Два члана бирачког ошбара који се образују на 
бирачким местима, као и њихови заменици, морају 
бити са подручја општине односно града на коме 
се налазк бирачко место. Претсед1гок и чланови би- 
рачког одбора који се образују у изборном телу, 
као и њихови заменици, именују се из реда чла- 
нова изборног тела. 

Надлежна изборна комисија издаће прстсед- 
нику бирачког одбора акт o постављењу бирач- 
itor одбора. 

Члан 44 
Члан изборне комисије или бирачког одбора, 

као и његав заменлк, можг бити грађанлн који 
има бирачко право. 

Чланови изборне комисиј« и бирачког одбора 
као и н.ихоаи замоници. не магу бити хандидати 
за одборнике. У случају кандидоваша пр-зстаје »м 
дужност члана адносно заменика у тим органима. 

За члана иЈборне кзмисије или бирмчког од- 
Сора, као и за шетовог заменика, ие може бити 
погтавл>ен одборник o члјем се опозиву гласа. 

Чла^н 45 
Органи за спровођење избора и опозиза пуно- 

важно одлучују ако >е присутно више од половине 
њмхових чланоза. 

Члан 46 
Народни одбори и други државни оргаин дуж- 

ни су пружати помоћ избориим кзмисијама и би- 
рачким одборима у извршавању њихових задзтака 

На захтев изборних камиснја државди органи, 
привредне и друштвене организације дужне су 
пружити им ове податке потребне за њихов рад. 

Г л a в a IV 
МЗБОР ОДБОРНИКА У ОБЛАСНО ВЕЋЕ 

1. Изборне јединицс 
Члан 47 

Извршно aehe Нарадног одбара АКМО одре- 
byje укупан број одборника који се бира у Об- 
ласно веће. 

Поделу подручј'а Аутономне K осов,-ko- M ето- 
хиске Области на изборне јединице за избор од- 
борника у Обласно веће врши Извршно веће На- 
родног одбора АКМО. Решење o томе Изиршно 
веће доноси најдоцније петог дана по рас.тси- 
ваи.у избора. 

Свака изборна јединица мора имати свзј број. 
Члан 48 

Избор одборника за Обласно веће врши се по 
нзборним једимицама тако да се у свакој изборној 
јединици бира један одборни.к. Изборне јединице 
образују се на подручју административног с?реза и 
града сагласно норми да се по правилу на 10.000 ста 
новника бира један одборник. 

У сваком аиминистратквном срезу и граду об- 
разује се онолико изборних јединица колико пута 
се у броју становништва административнот среза 
односио града садржи нарма од 10.000. Ако на овај 
начин не буде образовано онолико изборнмх једи- 
ница колико се укупно бира одборника, преостале 
изборне јединице образоваће се у осталим админи- 
стративким срезовима и граду и то редом према 
броју љиховог становништва. Ако ни на овај 
начин не буде образовано онолико изборних једи- 
вица колико се укутшо брфа одборника преостале 

изборне једииице образова-ће се у оним админи- 
стративним срезовима и граду који имају највоћи 
остатак после поделе броја њиховог становлиштва 
са нормом од 10.000. 

Подручје једне општине, изузев градске оп- 
штине, не може се делити у две избзрме једи- 
нице. 

2. ПРЕДЛАГАЊЕ КАНДИДАТА 
а) од стране зборова бирача 

Члан 49 
Зборови бирача на којима се врши прдлагање 

кандидата за одборнике у Обласно веће одржавају 
се по изборним јединицама за избор одборшгка у 
срегко односно градско веће. 

Кад су поједина места н.а подручју изборне је- 
дикице за коју се одржава збор бирача знатније 
удаљена од места у коме се одржава збор, среска 
изборна комисија, на предлаг народног одбора 
апштине, м&же одредити да се и за та ме'.та одр- 
жавају зборови бирача, ако је у њима настањено 
најмање три стотине бирача. 

Срвска изборна комисија he најдоцнлје десет 
дана по објављива-ња решења o подели подручја 
Аутоиомне Касоиоко-лМетохиске Области на из- 
борне јединице објавити огласом сва подручја за 
која се »а подручју изборне јединице одржаеају 
зборови бирача предвиђени овом одлуком. Оглас 
o томе објави.ће се у седиштима свих апштина на 
подручју изборне јединице. 

Члан 50 
Збар бирача сазива претседник народиог од- 

бора оне општине односио града на чијем се по- 
дручју одржава збор. 

Ако претседник народнаг одбора општине или 
града не сазове збор бирача најдоцније тридесетог 
дана по расггисивању избора, збар he сазвати у 
дал>ем року од пет дана надлежна среска изборна 
комисија. 

Сазив збора бирача објављује се на уобичајени 
начин најдоцније на три дана пре њетовог одржа- 
в^ња, ca озиачењем дневног реда збора. 

Време и место одржаваша збора одређује се 
тако да се омотући пргесуство што већег броја би- 
рача. 

Члан 51 
Збор бирача сазван ради предлагања кандидата 

за одборнике може се одржати ако је присутна 
иајмање десетина укупног броја бирача са под- 
ручја за које се одржава збор, али тај број не 
може бигги мањи од педесет. 

Ако се збор бирача не може одржаги збот 
тога што није присутан потребан број бирача, орган 
овлашћен за сазивање збора сазваће нов збор би- 
рача. 

Право одлучивања на збору бирача имају само 
она лица која имају бирачко право a настањена 
су на подручју за које се одржава збор. 

Члан 52 
Претседник народног одбора општине односно 

града или одборник кога он одреди отвара збор 
бирача и руководи његовим радом до избора прет- 
седништва збора. Ако је у смислу члана 50 став 
2 аве одлуке збор сазвала среска изборна комисија, 
збор отвара и руководи његовим радом до избора 
претседништва одборник народнот ^дбора ооштинг 
односно града кога адреди среска изборна комисија. 

Радом збора бирача руководи претседништвo 
збора које бирачи бирају на збору из своје сре- 
дине. Претоедништво збора састоји се од прегседа- 
вајућег и два члана. 

Збор бирача бира из своје средине и два ове- 
рача запискика. 
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Члан 53 
По извршеном избору претседништша претсе- 

давајући објавЈБује сврху сазивања збора и начин 
њег.овог рада, и у том циљу прочитаће гудредбе 
чланова 54 до 58 ове одлуке. 

Затим се на предлог претседавајућег утзрђује 
днавни ред који обухвата: 

1) избор кандидациане комисије, 
2) предлагање кандидата од стране бирача, 
3) прегресаше ггредлога кандвдационе комисије 

и утврђивање кандидата. 
Члан 54 

Збор бирача бира из реда присутнлх бирача 
кандидациоту комкасију, чнји је задатак да на 
сснову предлога бирача поднесе збару бирача ко- 
начан пре'д:ло1г за утврђивање кандидата, 

Кандидариона Јодмисија се састоји од седам до 
петнаест чланова. 

Кандидациону комисију има право да лредло- 
жи иајмање десет бирача. 

По завршеном предлагању приступа се гла- 
сању o избору кандмдационе комисије. Гласање се 
врши за предложене лжгте у целини и то јавно. 

Изабрана је она канди.дациона комисија која 
је добила «ајвећи број гласова. 

Кандидациона комисија бира свог ггретседника 
из реда својих чланова. 

Члан 55 
Свалш бирач има право да предложи по јед- 

ног кандидата за одборника. 
Предлдаи се подносе усмено. 
Пошто је завршено предлагаље кандидата, 

кацдидациона комисија се иовлачи, иопитује пред- 
логе поднесене од стране бирача и саставља пред- 
лог за утврђивање кандидата, који може обухва- 
тити само кандидате кој'е оу предложили бирачи. 

Члан 56 
Члану кандидационе комисије који од стране 

бирача буде предложен за кандидата и пруЈСтане. 
да буде кандидат, престаје чланство у комисији. 
Ако се услед тога број чланова комисије смаши ис- 
под оедам на место члаиова којима ' је престалр 
чланство изабраће се нови. 

Члан 57 
Кад кандидациона комисија заврши рад, прет- 

седнмк или други члан кандидационе комисије са- 
апштава збару предлаг комисије за утврђиваше 
кадидата са образложењем за оваког пред хоже- 
HOir кандидата. 

Збор за овим ггретреса предлог кандидационе 
комисије. Ако се у току претреса изнесу ^азлози 
против кандидата које је предложила кандидаци- 
она комисија или предлази. за друге кандидате, 
кандидациона комисија обазезно ће оцениги истак- 
нуте разлоге и. првдлоге и поднети збору бирача 
свој коначан предлог. И овај предлог може обух.ва- 
тити само кавдкдате које су предложили бирачи. 

Збор бирача гласа посебно за сваког кандидата 
које је предложила кандидациона комисија. Гла-' 
саље се врши дизањем руке. 

Од кандидата које је предложила кандидаци- 
она комисија прихваћен је сваки онај кандидат за 
кога је гласала већина присутних бирача. У слу- 
чају потребе врши се пребројавање гласова. 

Члан 58 
Ако збор бирача ве усвоји у целмни предлог 

кандидационе комисије, бира се на истом збору 
нова кандидациона комисија. 

У погледу рада новоизабране кандидационе ко- 
мисије и поступка за утврђивање кандидата -н^ 
збору бирача важе предходне одредбе. 

Члан 59 
■ O раду збора бирача води се записник, кбји 

потписују претседавајући, записнмчар и оверачи 
записника. 

Претседник народног одбора, ошптие одиосно, 
града дужан је обезбвдити збору бирача" запмсни- 
чара, али збор може изабрати за записничара ДРУ- 
го лице. 

Записник збора бирача садржи нарочито: дан и 
час почетка и место одржавања збора; за воје се 
подручје збор одржава; ко је сазвао и .;творио 
збор; породично, очево и рођено име чланова прет- 
седништва збора, записничара и оверача залждаи- 
чара; укупан број бирача уписаних у бирачки спи- 
сак за подручје за које се одржава збор; број дри- 
сутних бирача; дневни ред збора; састав изабране 
кандидационе комисије који су кандидати пред- 
ложени од стране бирача; предлог кандидационе 
комисије за утврђивање кандидата; који су кан- 
дидати прихваћени; на који је начин утврђен ре- 
зултат гласања;' друге сколности од значаја за рад 
збора и час свршетка збора. 

Члан 60 
На основу закл.учка-збара бирача саставља се 

предлог канд^датуре који садржи; 
1) оа1нач,зње да се предлаг подноси за избор од- 

борника у Обласно веће, као и озцачење изборне 
јединиде и дан избора; 

2) означење да је . предлог утврђен на збору 
бгарача и навођење података o томе у коме је ма- 
сгу и за које иодручје збор одржан и када; . 

3) парод1и.чно, очево и рођено име и место ста- 
новања сваког од каидидата утврђених на збору 
бирача. 

Предлог кандидатуре збора бирача потписује 
грретседавајући на збару бирача и претседник кан- 
дидациане комисије. Поред њихових потписа озна- 
чује се породична, очево и рођено име,-заиимање 
и, место становања сваког од ших. Њјјхови потписи 
морају бити оверени рд стране државног органа 
надлежног ,за овераваше или од стране иародног 
одбара општине одиосно града на чијем jë подручју 
одржан збор бирача. 

Предлогу кандедатуре збора б>фача мора се 
ириложити записник o раду збора бирача. 

Члан 61 
Кандадатом збарова бирача постаје сваки онај 

кандидат кота је предложила најмање трећина 
укупног броја зборова бирача изборне оединице. 

б) од стране групе грађана 
Члан 62 

Прадлог кандидатуре који подноси група гра- 
ђана мора бити потписан од најмање седамдесет 
бирача уписаних у бирачки описак на подручју из-! 

борне јединице. 
Предлагачи кандидатуре морају бити најмање 

из пол-овииа општина на подручју изборве једи- 
кице, с тим да из сваке ојд ових општина мора бихи 
најмање тпо десет предлагача. 

Члан 63 
Предлог кандидаггуре који подноси група гра-- 

ђана мора садржавати: 
1) оз1;ачеше да се предлог подноси за избор 

одборника у Обласно веће, као и означење изборне 
јединице и дана избора; 

2) пбродичјно, очево и рођено име. и место ста- 
новања кандидата. 

Предлаг одтписују сви предлагачи. Поред пот- 
писа сваког предлагача' мора бити означело ње- 
гово порадично, очево и рођено име, заншиање и 
место станова1ња. Потписи предлагача морају бити 
оверени од стране органа надлежнот за оверавање 
или народног одбора боштине. 

Члан 64 
Предлогу »андвдатуре мора се приложиги: . 
1) писмева изјава кандидата o прист.хшсу hš 

кандидовање, оверена од. стране opraua, цад lëJKHor 
за оверавање; 

2) ' цотврда надлежног народног, одбора ррпггине. 
односно прада ia кандидата и за свакос потписника 
да су уведени у бирачки списак!. Ова, се потврда, 
може" дати и kai самом предлогу кандкдатуре. 



БроЈ 9 Службени лист Аутономив Области Косова и Метохије Страна G9 

3. ПОТВРЂИВАЊЕ КЛНДИДАТУРЕ 

Члан 65 
Предлог кандидатуре збора бирача и r редлог 

кандидатуре групе грађана подвосе се надлежној 
среској изборној комисији најдоцније на двадесет 
један дан пре дана одређеног за одржаваше избора 

Потписници предлога кандидатуре збора би- 
рача, као и прва три потписника предлога канди- 
датуре групе грађана сматрају се подносиацима 
предлота. 

Члан 66 
Исто лице може бити кандидат само у јвдној 

изборноо јединици. 
Ако је за исто лице потнрђена кандидатуза за 

две или више изборних јединица или за одборника 
у Обласном већу и Већу произвођача, Оба дана из 
борна камисија позваће кандидата да се у року од 
24 часа изјасни коју ад ових кандидатура жели да 
задржи, па he другу одиосно све остале кандида- 
туре поништити и o томе обавестити, преко над- 
лежне среоке" изборне комисије, подносиоце најдоц- 
није за 24 часа од поништеља кандидатуре. У слу- 
чају да се кандидат у одређеном року не изјасни o 
томе коју кандидатуру задржава Обласна изборна 
комиоија покиштиће другу и сваку доцнију канди- 
датуру и o томе обавестиги подносиоце на исги на- 
чин a у истом року. Предлагачи цоништене кан- 
дидатуре моту најдоцније на десет даЈна пре дана 
избора предложити среокој изборној комислји дру 
гог кандидата. 

Члан 67 
Исги бирач може бити ггредлагач само једне 

кандидатуре коју подноси група грађана. Ако једио 
лице потпише као предлагач два или више предло- 
га кандидатуре, сматраће се за предлагача само оие 
кандидатуре која је раније поднета на потврду. 

Члан 68 
Среска изборна комисида утврдиће одмах ru 

лријему предлога кандидатуре збора бирача од- 
носно предлога кандидатуре групе грађана да ли 
је поднет у одређеном року и састављан према од- 
редбама ове одлуке. 

Ако нађе само формалне недостатке, она ће, 
најдоцније 24 часа по пријему првдлога, позвати 
падносиоце Да у року од три дана отклоне недо- 
стагке. 

Ако среска шбарна комисија установи да ј(? 
предлог кандидатуре појединог збора бирача или 
предлог кандидатуре групе грађана поднет по ис- 
теку ррска за подношење предлога кандидатура на 
потврду, или ако подносиоци предлога не поступе 
по шеном позиву у смиелу оретходног става, од- 
биће решењем предлси' кандидатуре. O одбијању 
предлога кандидатзфе среска изборна комисија 
обавестиће подносиоце доставом решења најдоц- 
није 48 часова по пријему предлога кандидатуре од- 
носно по истеку рока за отклањање недостатака 

Члан 69, 
На основу примљених предлога кандидатура 

зборова бирача, a пошто установи да у њима нема 
недастатака или да су уиврђени недасгацн у сдре- 
ђеном року отклошени, среака изборна комисија 
утврдиће да ли је у погледу предложених канди- 
дата испуњен услов из члана 61 ове одлуке за утвр- 
ђиваше кандидатуре. 

Кад оресжа изборна комисија утврди да каи- 
дидат предложек од стране зборова бирача испу- 
и>ава услове из члана 61 ове одлуке, позваће кан- 
дидата да у року од 48 часова поднесе писгмену из- 
јаву o свом пристанку на кандцдовање оверену од 
стране: органа надлежвог за оверавање као и по- 
тврду- нараднот одбара огаштине односно града да 
је уведен у бирачки опиоак, ако ова изјава и по- 
тврда нису већ поднети тој комисији. 

Пошто буде поступљено по предходном ставу, 
среска изборна комисија потврдиће кандидатуру 
свих кандидата који испуњавају услов из члана 61 
ове одлуке. 

Члан 70 
Ако среока изборна комисија утврди да у по- 

гледу појединих или свих кандидата није испуњен 
услов из члана 61 ове одлуке, она he решешем утвР- 
дити да нису испуњени законски услови за потврду 
одговарајуће кандидатуре наводећи утврђене недо- 
статке ,и o томе he доставом решења обавестити 
подносиоце свисх одговарајућих предлога ' кандида- 
туре зборова бирача. 

Ако среака изборна комисија утврди да поје- 
дини кандидат који испуњава услов из члана 61 
ове одлуке не може по закону да буде бирли за 
одборника или ако кандидат не поступи по њеном 
позиву у смислу члана 69 став 2 ове одлуке, qpa ће 
решењем одбити предлог кандидатуре зборова би- 
рача и о, томе доставом решења обавестити подно- 
сиоце свих одговарајућих предлога кандидатуре 
зборова бирача. 

Члан 71 
Решење o потврди кандидатуре или одбијању 

гаредлога кандидатуре зборова бирача ,односно ре- 
шеша којим се утврђује да нмсу испЈГњеди услови 
за потврду кандидатуре зборова бирача среска из- 
борна комисија данеће најдоциије 48 часова по 
пстеку рока за подношење предлога кандидатуре 
на потврду, односно по истеку рока одређеног под- 
носиоцима за отклањање недостатака. 

У решешу o потввди кандидатуре означиће се 
да1н и час када је за одговарајућег кандидата прим- 
љен последњи предлаг кандидатуре који је у сми- 
слу члана 61 ове одлуке потребан за утврђива1Бе 
кандидатуре зборова бирача, и која је по реду кан- 
дгадатура зборова бирача. 

Ред кандидатура зборова бирача одређује се 
по времену кад је за одређеног кандидата примљен 
последњи предлог кандидатуре који је у смислу 
члана 61 ове одлуке патребан за утврђивање кан- 
дидатуре зборова бирача. Ако последњи предлог 
појединог збора бирача потребан за утврђива1Бб 
кандидатуре обухвата исиа. два или више канди- 
дата који су обухваћени и предходним предлози^ 
ма, ред њиховт,тх кандидатура одређује се према 
реду којим су имена тих ка.кдидата наведена у 
предлоту. 

Члан 72 
Ако у ггредлогу кандидатуре лрупе грађана не- 

ма недостатака или ако они буду отклоњели, срескз 
изборна комисија потврдиће кандидатуру најдоц- 
није 48 часова по пријему предлога кандидатуре и 
означиће дан и час када је ггримљена и која је по 
реду. 

Aiko срвска изборна комисија утврди да пред- 
ложени кандидат не може по закону да буде биран 
за одборника, она he најдоцније 48 часова по при- 
јему кандидатуре, одбит предлог к^андидатуое и o 
томе обавестити подносиоце доставом решења. 

Члан 73 
Ако је предлот кандидатуре збора бирлча или 

предлог кандидатуре групе грађана бео враћен 
поднооиоцима ради отклањања формалннх недо- 
статака a паднасмоци у одређеном року иоступе 
по примедбама изборне комисије, сматраће се да је 
ггредлог поднет у време када је први пут поднет 
изборној комисији. ■ 

Члан 74 
Срвска изборна комисија објавиће на табли у 

својим службеним прасторијама сваку потврђену 
кандидатуру одмах по шеној потврди.г Ово објав- 
љивањв замењује доставу решења o потврди под- 
носиоцима кандидатуре. 

O потврди кандидатуре среака изборна комиси- 
ја he решељем обавестити Облаену изборну коми- 
сију. 
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Члан 75 
Аљо до истека рока за падно-шење предлога 

кандидатура на потврду (члан 65 став 1) ниједан 
кавдидат није у омислу члана 61 ове одлуке по- 
стао кандидат, најмаше двадесет бирача насташе- 
них на подручју за које се одржава збор бирача 
може тражити од претседника народног ">дбора 
општине односно града да сазове нов збор бирача 
ради предлагања нових кандидата. Претсецник на- 
родкаг одбора је дужан да по оваквом захгеву са- 
зове збор бирача најдоцније 24 часа по пријему 
предлога. Од дана пријема предлога до дана одре- 
ђеног за одржаваше збора не сме протећи више од 
при дана. Aiko претседник народног одбора не са- 
зове у адређеном раку збор бирача, збор могу са- 
звати сами предлагачи, o чему су дужш! писмено 
обавестити надлежну среску изборну комисију. У 
том случају збор бирача отвара и руководи њего- 
вим радом до избора претсвдништва један од пред- 
лагача. 

Предлог кандидатуре збора бирача за нове кан- 
дидате под.носи ое најдоцније на десет дана пре 
дана кзбора. 

У погледу рада збора бирача сазваног по ставу 
1 овог члана важе одредбе члаиова 51 до 58 ове 
одлуке. 

Члан 76 
У елучају смртм кандидата са потврђеие кан- 

дидатуре зборови бирача односно група грађана 
који су предложили кандидатуру моту уместо 
умрлог кандидата предложити сресжој изборној ко- 
мисији на потврду новог кандидата. 

Пр-едлог нове кандидатуре коју предлаже група 
грађана мора бити потписаи од одређеног броја би- 
рача (члан 62) од којик најмање тридесет пет мо- 
рају бити бирачи који су предложили кандидатуру 
умрлог кандмдата. 

Предлот кандидатуре у смислу предходних 
ставова мора се поднети избарној комисијгл најдоц- 
није на десет дака пре даиа избора. 

Члан 77 
Зборови бирача односно група грађааа који су 

предлажили, потврђену кандидатуру могу је по- 
вући. 

Потврђеиу кандидатуру може повући најмање 
две трећине зборова бирача односно предлагача 
који су је предложили. 

У потледу сазивања и рада зборова бирача ради 
адлучивања o повлачењу потврђене кандидатуре 
важе одредбе члана 75 став 1 и члаиова 51 до 58 
ове одлуке. 

Зборави б|ирача однасно група грађана могу, 
најдоцније на десет дана пре дана избора, уместо 
кандидата чија је кандидатура повучена, предло- 
жити на потврду иадлежној избарној комисији кан- 
дидатуру другог канд(идата. 

Члан 78 
Ако један од кандидата са потврђенг канди- 

датуре умре у времену од десет дана пре избора, 
или су ове потврђене кандидатуре повучене или 
поништене (члан 66) па иема ниједне потврђене 
кандидатуре, избори се неће спровести у одређеии 
дан већ друге наредне недеље на основу лреоста- 
лих потврђених кандидатура, ако их има, и иак- 
надно •поднетих. 

Предлот кандидатуре збора бирача и груие рра- 
ђана за новог кандидата уместо умрлог или уместо 
кандидата чија је кандидатура повучена или по- 
ништена подноси се најдоцније десет дана пре дана 
одређеног за спровођење избора. 

Члан 79 
У случајевима из члана 76 и члана 77 став 4, 

у погледу утврђивања кандидатура нових кандидата 
важе одредбе члана 51 до 58, члана 61 односно чла- 
на 62 ове одлуке. 

Надлажна избарна комисија поступиће најхит- 
1гиое оа таквим предлоз1Има кандидатура у слшслу 
одредаба ове одлуке p потврђивашу кандидатура. 

4. ОБЈАВЉИВАЊЕ И ОГЛАШАВАЊБ 
КАНДИДАТУРА 

Члан 80 
Обласна изборна комисија је дужна да најдоц- 

није на петнаест дана пре дана избора објави у 
„Службеном листу АКМО'' спис свих потврђених 
кашдидатура. 

У случајевима из члана 66, члана 76, члана 77 
став 4 и члана 78 ове одлуке Обласна изборна ко- 
мисија објавиће на исти начин накнадно повтрђене 
кандидатуре најдоцније на пет дана пре дана из- 
бара. 

Члан 81 
Среска изборна комисија је дужна огласити 

сваку потврђену кандидатуру одмах гшсле њене 
потврде a најдоцније на петнаест дана пре дана 
избора. У случајевима из члагаа 66, члана 76, члана 
77 става 4 и члана 78 става 2 ове одлуке шборна 
комисија he огласити потврђене кандидатуре нај- 
доцније на пет: дана гтре дана избора. 

Оглас he садржавати назив изборне јединице, 
к-ао и породично, очево и рођено име и место ста- 
новања каидидата. 

Оглас једне кандидатуре мора се бојом разли- 
ковати од отласа других кандидатура. Боју огласа 
одређује среска изборна комиоија. 

Члан 82 
Среска изборна комисија обезбедиће да огласи 

кандидатура буду изложени у свим местима из- 
борне јединице најдоцније на пет дана пре дана 
избора. Свагком бирачком месту доставиће се нај- 
мање по један примерак огласа сваке потврђене 
кандидатуре најдоцније на пет дана пре дана из- 
бора. 

5. БИРАЧКА МЕСТА И ИЗБОРНИ МАТЕРИЈАЛ 
Члан 83 

Гласаше на изборима за одборнике у Обласно 
веће врши се на бирачким местима која одређује 
среека изборна комисиј a «а предлог народнаг одбо- 
ра оиштине аднасно града. Изборна камисија одре- 
ђује бирачка места најдоцније на петнаест дана 
пре избора. 

Сваком бирачком месту на подручју једне оп- 
штогне орносио града адређује се редни брај. 

Најмање на пет даиа ,пре дана избора избор- 
на коммсија he у свим мвстима на по-дручју избор- 
не једикице обј авити која су бирачка места уста- 
новљена, са назиачењем који he ботрачи, гласати на 
ком бирачком месту. 

Члан 84 
Бирачка места одређују се тако да на једном 

бирачком месту гласа приближно пет стотина би- 
рача. У болницама, санаторијумима, породилишти- 
ма, инвалидским домовима и сличним установама 
у којима има више од двадесет пет бирача уста- 
новиће се пооебно бирачко место. 

За бирачко место одређиваће се посебна про- 
сторија. 

У просторији где се врши гласаше уредиће се 
бар један a по могућству и више прастора тако 
ограђени.х да вико иа осталог дела прост^рије «6 
може видети како бирач иопуњава гласачки лист. 

Члан 85 
Најдоцније на три дана избора кандидат мсже 

пријавити среској изборној комисији по једног 
цретставника и њеловог заменика за свако бирачко 
место, као и сваг претставника и његоваг заменика 
за ту изборну комисмју, За претставника каиди- 
дата и за њиховог заменика може биги иредло- 
жено само лице које има бирачко право. 

Претседник среске изборне комисије издаће 
најдоцније за четрдесет осам часова за сваког 
пријављеног претставника и заменика посебно уве- 
рење које ће служити претставнику однооно ње- 
говом заменику као легитимација за учешће у раду 
бирачког одбора односно изборне комисије. 



Број 9 Службени лист Аутономне Области Косова и Метохије Страна 71 

Претставншди кандидата имају право да уче- 
ствују у раду бирачког одбора односно изборне 
комисије, али без права одлучивања. 

Члан 86 
Народни одбор апштине однооно града дужан 

је да зададно са појединим бирачким одборима од- 
ради. у близини бираЈшшта потсдно место на комз 
се јавно могу излагати изводи из огласа o потврди 
кандидатура за односну изборну јединицу и избор- 
не пароле. То ће ее место ставити на располаган.е 
претставнидима кандагдата најдоцније на 48 часрва 
ripe дана избора. 

Члан 87 
Среска избарна комчтеија, уз сарадњу народног 

одбора среза адногно града, припрзмиће благовре- 
мено за сваку изборну једивицу потребан број гла- 
сачких кутија и отштампаних гласачких листића 
којима ће се гласатл на изборима, као и остали 
изборни материјал. 

Члан 88 
Сваки, гласачки листић садржи: 
1) означење изборне јединице; 
2) породмчно, очево и- рођено име свгпсог од 

кандидата са потврђених кандидатура. 
На гласачком листићу наводе се најотре имена 

кандидата са потврђених кандидатура које су пред- 
ложене од стране зборова бирача, a затим имепа 
кандидата за одборника са потврђених кандидатура 
KCij-s су глредложене од стране групе грађаиа. 

Aiko има две или више потврђених каадида- 
тура које су шрадложене од стране зборова бирача, 
имена кандидата са тих каадидатура навешће се по 
реду одговарајућих каидидатура зборова бирача, a 
ако има дга или више кандидата са потврђених 
кандидатура копе су предложене од стране групе 
грађаиа, имана тих кандидата навешће се по реду 
одговарајућих кандидатура група грађана. 

Испред имена свакот кандидата■за одборника 
ставља се редни број. 

Среска изборна комисија овериће свахи тла- 
сачки листић својим печатски. a ако овога нема, 
печатом наоснднаг одбора среза или града на чијем 
се подручју налази седитте комисије. 

Члан 89 
Уочи дана избора, у 15 часова, претседник и 

чланови бирачког одбора и шихови заменици са- 
стаће c.<S у просторији у којој he се гласати и ту ће 
примити на реверс од народног. одбора општине 
односно града: кутију за гласањв, одговарајући 
број гласачких листића, оверени извод из сталпог 
бЈ^рачкот описка у којет су унети свтл бирачи са 
подручја Toir бирачког места, оверене отласе o по- 
тврди ових кандидатура и о«тало што је потребно. 
Чланови одбора су дужни да прегледају кутију за 
гласање и да преброје гласачке листиће. После то-. 
га, бирачки одбор ће кутију поставити на место на 
којем ће се супрадан гласати, a иапред кутије ће 
на видан начии поставити огласе изборпе комисије 
o потврди кандидатуре. 

Члан 90 
Кад бирачии одбор припреми све што је по- 

требно за гласаше, саичниће o томе записник. 
Озај заиисгаик потписују сви чланови бирачког 

одбора и шихови замени^ци, као и присутни прет- 
ставници кандидата. Затим ће бирачки одбор затво- 
рити прозоре, закључати ггросторију и запечатити 
врата,' a кључ he узети претседнмк бирачч^от од- 
бора. После тога бирачки одбор he одредити стра- 
жу, која ће зграду односно просгорију одређепу за 
гласање неггракзидно чувати. Постављена стража 
неће ио 7 часова на дан избора никога и ни под 
каквим изговором пустити у ггросторију одређену 
за гласање. 

6. ГЛАСАЊЕ 

Члад 91 
На дан избора, у 7 часова састаће се бирачки 

одбор пред вратима просторије одређене за гла- 
сање, провериће исправност печата на вратима, 
отворити просторију и ући у њу. Пошто се увери 
да је кутија за гласање празна и да jс све остало 
у p g л у, саставиће заго^сник у комв Hg изнзти на- 
ђено стање. Тај запионик потписују сви чланови 
бирачког одбора и ггрргсутни прстставници канди- 
дата. Претсвдник бирачког одбара одмах затим об- 
јављује да се приступа гласању. 

Члан 92 
За све време гласања морају бити пргасутни 

сви чланови бирачког одбора односно шихови за- 
меп-гци. Дко кскји тгрсгставтшк кандидата нагтусти 
биралтаите, то ће се забележити у записн:тк, а!ли 
са гласање продужује без њега. 

Члан 93 
Претседник бирачког одбора стара се, уз помоћ 

осталих чланова одбора o одржавању реда и мира 
за време гласања. У случају потребг претседник 
ће затражити помоћ ортана народне ммлиције, која, 
кад дође на биралиште, стојк под шеговим рузсовод- 
ством. 

Члан 94 
Нико не може ступити на биралиште ппл 

оружјем или са опакним оруђем, осим у олучају 
гтредвиђенаг у предходном члану. 

Члан 95 
У просторију у којој се гласа улазе бирачи 

редом један за другим, али тако да у просторији 
за тласање ме буде у исто време више од десет 
бирача. 

Члан 96 
Свааси бирач, кад уђе у просторију у којој се 

гласа, приступа столу бира-чкаг адбора и на позив 
претседника изговара гласно, тажо да га чују сви 
чланови бирачког одбора, своје породично, очево 
и рођено и,ме и занимање, a у местима гд-е има више 
бирачких места и улицу и број свота стана. Прет- 
седник he, по потреби, бирача лвгитимисати или 
иа доуги начин утврдмти шегов идентитет. 

Затим ггоетседник утврђује да ли је то лице 
уведена у бирачки еггисак. Ако нађе да је уведено, 
претседник ће заокружити радни број тота лица у 
изводу из бирачкот стгиока, као знак да је ггри- 
ступило гласању. 

После тога претседник објашњава бирачу на- 
чин глаоања и предаје му гласачки листић. 

Члан 97 
Чланови бирачког одбора дужни су да бирачу, 

кад год овај затражи, паново објасне начин гла- 
са&а, a нарочито ће пазити да бирача нико не 
омета у попуњавању гласачког листића и да у пот- 
пуности буде обезбеђена тајиост гласања. 

Члан 98 
На бирачком месту је забрашгна свака агита- 

ција за поједине кандидате. 
Члан 99 

Кад .бирач прими гласачки листић, одлази у 
оппаћен простор одређен за попуњавање гласачкот 
ли^ића. 

Бмрач може гласати сз.мо за кашгидате чија су 
имена наведеча на гласачком лиотићу. 

Гла^ачки листић ее тпуњава на тај начин што 
биоач заат-сружава редии 6poi игпоед имена оног 
канлииата за кога жели да гласа. 

Бтгпач може гласатк само за т^днот кандипата. 
Потито похгу^ни.гласачки .vMzr.rh. бирач ra савија 

iroeko палонине тако да имена качд-иата о^тану на 
унуграшњој страни савијеног листића, па затигч 
прилази столv бирач1ксуг одбора. гкжазује одблру да 
у руци тла само један гласачки листић и спуш"а 
савијени листић у кутију за гласан.г3- 
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Члан 100 
Бирач који због какве телесне мане или услед 

тога што је неписмен не би могао гласати на на- 
чин одређен у предходном члану, има гтраво да са 
ссбам доведе првд бирачки добор лице које he мз- 
сто њета попунити гласачки листић односно спу- 
стити гласачки листић у кутију за гласање. O ово- 
ме ће бирачки одбор донети одлуку и забележити 
је у записник. 

Члан 101 
Пашто обави гласање бирач је дужан да се 

уклотоГ са биралишта. За биралиште се сматра 
зграда и њено двориште. 

Члан 102 
Бирачки одбор не може ускратити гласање 

лицу које је уписано у стални бирачки списак, каа 
ни лицу које је по закону овлашћено да глаоа на 
основу потврде да је угшсано у бирачки списак. 
Ако поједини члан бирачкот одбора или претстао^ 
ник кандидата има у потледу појединих бирача 
шта да примети, то he се унети у записник. 

Ако се који бирач појави да гласа a на н.егово 
име је већ неко гласао, прстседник бирачког од- 
бора he наредити да се пародичво, очево и рођено 
име, занимање и место становаша тога лица унесе 
у записник o глаоању, али му неће дозволити да 
гласа. 

Члан 103 
Чланови бирачког одбора имају право гласати 

на бирачком месту на коме на дан избора врше 
дужност, и ако нису уведени у бирачки списак за 
то бирачко место. 

Бирачи који после расписивања избора про- 
мене своје пребивалиште (место сталног станова- 
н>а) као и они који се из оправданих разлога у 
вези са запослењем (железничко-возно особibe, рад- 
ници и службеници на службеном путовашу и сл.), 
школовањем или службеним послом у вези са из- 
борним радњама (чланови изборних комисија, прет- 
ставници кандидата и сл.), на дан избора не налазе 
у месту где су уггисани у бирачки списак, MOi'y гла- 
сати у месту у коме се на дан избора буду налазили, 
на оснаву потврде надлежнот народног одбзра оп- 
штине односно града да су уведени у бирачтси спи- 
сак. Исто тако кандидати који се на дан избора 
не налазе у месту у коме су уписани у бирачки 
списак, могу на основу овакве потврде гласати на 
било коме бирачком месту у изборној јед'4ници у 
којој су кандидовани. Овакве потврде моту се 
изд.авати од дана расгшеивања избора па до на три 
дана пре избора. Приликом издавања овакве по- 
тврде назначиће се у бирачком списку да је од- 
носном лицу издата потврда. 

У записник o гласањ.у унеће се породично, очг- 
во и рођено име свакот члаиа бмрачког одбора који 
је гласао a није уведен у бирачки списак за то би- 
рачко место, са тачном ознаком решења на основу 
кога је постављен за члана бирачког одбора од- 
носно заменика. 

За чланове бирачког одбора као и за остале 
бираче који гласају на основу потврде a нису уве- 
дени у бирачки списак за то место, унеће се да су 
гласали на основу потврде. 

Члаи 104 
Бирачи који гласају на осиову потврде o упису 

у бирачки списак, гласају за кандидате са потвр- 
ђених кандидатура у изборној јединици на чијем 
се подручју налази бирачко место у коме гласају, 

Члан 105 
Гласање траје непрекидно до 19 часова. Само у 

случају нереда бирачки одбор маже прекинути 
гласање док се ред не успастави. Време за које је 
гласање морало бити прекинуто и разлог прекидања 
гласања уносе се у записник o гласању. 

У 19 часова затвара се биралиште и мико се 
уиутра неће пустити, али ће се допустити гласање 
бирачима којт су се затекли у згради односво У 
дворишту. Ако је гласање због нереда било ггрекм- 
нуто дуже од j с.дног часа, гласање he се гсродужити 
за онолижо времђпа колико је^прекид трајао дуже 
од једвог часа. 

Члан 106 
За време гласања води се записник. У апис- 

ник се уносе све чињенице које су важче за гла- 
сан>е. Чланови бирачког одбора и претставници 
кандидага могу захтевати уношење одређених чи- 
њеница у записник. 

Сви чланови бирачког одбора морају потписати 
залисник. Записник поттогсују и ггретставгг/ши каи- 
лилата .али ако га oim не потпишу, заггиснг/гк врвди 
и без њихових потписа. 

Сва/ки члан бирачког одбора односно ппетстав- 
h'stk кандидата може дати у заиисн-игк своје одво- 
јено мишљење или своје примедбе на записник. 

7. УТВРЂИВАЊЕ РЕЗУЛТАТА ГЛАСАЊА 
НА БИРАЧКИМ МЕСТИМА 

Члан 107 
По завршеном гласању бирачки одбор he на,1- 

пре пр&брајати неупотребљене гласачке листиће 
и ставиће их у посбан омот, који ће затворити и 
запечатити. 

Пссле овог бирачки одбор утврђује према из- 
воду из биpaчкoI, списка (члан 96 став 2) и на ос- 
нову гготврда по којима су гласали бирачи који 
нчсу уведени у бирачки списак за адносно бирачко 
место укупан број бирача који су гласали. Зетим 
бирачки одбор гтриступа отварању кутије и тхребро- 
јавању гласова. Пребројавање гласова в,рши се на 
следећи начргн: претседиик или један члан бирач- 
кот одбора вади из кутије за гласаше један по је- 
дач гласачки лнстић и са сваког листића чита име 
кандидата за кога је бирач гласао и одваја оне лис- 
тиће који су проглашени за неважеће; други члан 
битаачког одбора бележи за сваког кандидата по- 
себно калико је гласова добио као и колико је било 
лисгића који су проглашеии за неважеће; сваки 
прочитагни листић претседник предаје тгоећем чла- 
ну бирачког- одбора. 

Претседник ће сваки гласачки листић похазати 
на увид и претставнику кандидата који то захтева. 

Као неважећи сматрају се они гласачки листи- 
ћи на којима је заокружен редни бро j испред име- 
на више од једног кандидата, не поттуњени и измр- 
љаии листићи, као и они који су тако попушгнт1 
да се iHe може са сигурношћу утврдити за кога .ie 
кандидата бирач гласао. 

Ако се при овоме појави разлика између 6po.ia 
гласова по изводу из бирачког егтиска, рдносно из- 
мећу збиоа и тога броја и броја бирача који су гла- 
сали на основу иотврде, с ,гед,не стране, и броја 
глаоова по гласачким лиотићима, с друге, важи ре- 
зултат гласања по гласачким листићима. 

Члан 108 
Кад бирачки одбор утвр|ди резултат гласа».а 

vHehe у заттасник o гласању нарочито: колико 'је 
бирача било по изводу из бирачког спиока на том 
бноачком месту. колико је бирача гласало па из- 
воду из бирачког списка, колико је на основу по- 
тврда (члан 103 став 2) и колико укупно, колико 
је глаоова добио сваки поједини кандидат, a ко- 
дико је било неважећих гласачких листића. У за- 
писник ће се унети и одвојена мишљења чланова 
би-рачког одбора. 

Заптисник потписују сви чланови одбора и при- 
сутни ггретставиици катадидата. Сваки члан бирач- 
ког одбора и претставник кандидата може ставита 
примедбе на записник. 
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Претставницима кандидата издаће се на њи- 
хов захтев потврда o резултату гласања. 

Претседник бирачког одбора објавиће јавно ре- 
зултат гласања пред зградом у којој се гласало. 

Члан 109 
По завршеном пребројавању гласова, запис- 

нгаци са изводом из бирачког списка, потврдама на 
основу којих су гласали бирачи који нису уведени 
у бирачки списак за односно бирачко место, и сви 
употребл>ени гласачки листићи стављају се у по- 
себан омот, који he се запечатити и адресовата 
надлежној срвској изборној комисији. У овај омот 
ставиће се, потпуно одвојено, и неупотребљени гла- 
сачки листи}т 

Бирачки одбор затим најхитније и најкраћим 
путем доставља омот са изборним актима надлежној 
среској изборној комисији на начин који одреди 
Обласна изборна К0'мисија. 

Члан 110 
По завршеном утврђивању резултата гласања 

a најдаље сутрадан бирачки одбор је дужан вра- 
тити ивборни материјал народном одбору од кога 
је материјал ггримио, o чему народни одбор издаје 
бирачком одбору потврду. 

8. УТВРЂИВАЊЕ РЕЗУЛТАТА ИЗБОРА 
Члан 111 

Резултат избора одборника у свакој изборној 
Јединици утв1рђује среска изборна комисија на ос- 
нову примљени« изборних аката. 

Члан 112 
Изборна комисија утврђује ггретходно колико 

je укутпно бирача гласало у изборној јединлци и 
колико је гласова добио у целој изборној јединици 
који кандшдат, као и колико је било неважећих ли- 
етића, па .на основу тога утврђује који је кандидат 
у смислу члана 25 ове одлуке изабран за одбор- 
ника. м 

Ако избарна комисија утврди да су два или 
више кандидата са највећим бројем гласова добшш 
исти 6poj гласова, ојбавиће да у тој изборној једи- 
ници ниједан кандидат није изабран за одбооника 
и o томе ће обавестити Облаону изборну комисију. 

Члан 113 
Ако изборна комисија утврди неправилност у 

спровођењу иабора на позединим бирачким местима 
или у целој изборној јединици .које су битно ути- 
цале или могле утицати на резултат избора, аони- 
цгти-ће изборе на оним бирачким местима на којима 
je било неправилности. 

Члан 114 
O свом раду изборна комисија води запи-^ник v 

који ће унети нарочито; 
1) колико је било кандидата у изборној једи- 

ници, као и породично, очево и рођено име и место 
становања сваког каидидата; 

2) укупно и по бирачким местима: број свц^с да- 
тих гласова, број гласова датих за сваког канди- 
дата и број неважећих гласачких листића; 

3) породично, очево и рођено име кандидата 
изабраног за одборника. 

Записник потгшсују сви чланови изборне ко- 
мисиЈе. Сваки члан изборне комисије има право 
да одвоји мишл,ен.е и да стави. примедбе. Исто БРеди 
и за гтретставнике кандидата. 

Члан 115 
По завршеном раду среска кзборна комисија об- 

јавиће на орласној табли народиог одбора срвза 
однооно града колико је сваки: кандидат за одбор- 
ника било гласова у изборној јвдиници и на сваком 
&ирач:ком месту, име кандидата изабраног за од- 
борника, као и колико је било неважећих гласач- 
ких листоћа. Среска изборна комисиј a доставиће 
извештај o томе свим народним одборима општина- 
и грзда у изборној јединици, да га на уоби шпени на^ги-.н огласе. 

Среока изборна комисија издаје изабраном кан- 
дидату уверење o томе да је изабран за одбориика. 

Члан 116 
Среока изборна комисија доставља, најхитније 

и најкраћим путем, записник са свим изборним ак- 
тима Облаоној изборној комисији. 

Члан 117 
Обласна изборна комисија састаје се чим до- 

бије изборне акте из свих шборних јединица. Об- 
ласна изборна комисија поднеће на основу избор- 
них аката извештај Обласном већу o резултагу из- 
бора одборника у Обласно веће по изборним једи- 
ницама, a уз извештај he доставити и све изборне 
акте. 

Извештаа Обласне изборне комисије објавиће 
се у „Службеном листу АКМО". 

Г л a в a V 
ИЗБОРИ ОДБОРНИКА У ВЕЋУ ПРОИЗВОЋАЧА 
1. •РАСПОРЕЂИВАЊЕ ОДБОРНИКА НА ПРОИЗ- 
ВОЂАЧКЕ ГРУПЕ И ИЗБОРНЕ ЈЕДИНИЦЕ 

Члан 118 
Укупан број одборника који се бирају у Behe 

произвођача одређује Извршно в&ће Народнсг од- 
бора Аутономне Косовско-Метохигке Области на 
основу норме одређене овом одлуком (члан 19. став 7). 

Извршно веће утврђује број одборника који се 
бирају у свакој произвођачкој групи сразмерно 
учешћу сваке групе у друштвеном производу Ауто- 
номне Косовско-Метохиске Област. 

Пошто утврди број одборника који се бирају у 
свакоз произвођачкој групи, Извршно веће одре- 
ђујб једнак број произвођачког становништва на 
који се у свакој груши бира један одбориик. Овај 
броз добија се на тај начин што се укупан број 
произвођачког становништва у свакој групи дели 
бројем одборника који се бира у свакој од тих 
група. 

Члан 119 
Ако на начин одређен у предходном чл.шу ие 

би био распоређен укупан број одборника на про- 
извођачке групе, преостали број одборника рас- 
поређује се тако што се по један одборник доде- 
љује редом оној произвођачкој групи, које miajy 
највећи остатак. 

Члан 120 
Изборне јединице за избор одборника у Behe 

произвођача образују се тако да обухватају при- 
вредне организациј е одгов:арајуће произвођачке 
групе на подручју једног или више административ- 
них срезова односно града. 

Изборне јединице образују се сагласно норми 
да се по правилу на једнак број произвођачког ста- 
новништва бира један одборник. 

Админиегративни срез или град у чијем се 
броју промзвођачког становништва садржи два или 
више пута број произвођачког станоаништва на који 
се бира један одборник, бира онолико одборника 
колико се пута тај количник садржи у броју про- 
извођачког становништва среза или града и у њему 
се образује онолико изборних јединица колико се 
бира одборника. 

Администратавни срез или град који према 
броју произвођачког становништва не може сам 
бирати одборника опојиће се са суседним админи- 
стративним срезом или срезовима односно градом 
тако да заједно бирају једног одборника, при чему 
се део ] едног административног среза не може спа- 
Јати са друтим срезом или градом. 

Подручја изборних јединица за избор одбор- 
ника у Behe произвођача одређује Извршно веће 
најдоцншје петог дана по расписивању избора. 

Члан 121 
Под привредним организацијама у смислу од- 

редаба ове одлуке разумеју се и привредне уста- 
нове које се баве прошводњом, транспортом или 
про.мето-м робе или врше поштанско-телеграфско- 
телефонеку службу. 
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Члан 122 
Пословне јединице приврвднмх организација 

(погони, радилишта, филијале итд.) које се налазе 
изван подручја избарне јединице у коме је седи- 
ште привредне организације којој припадају, улазе 
у ону изборну јединицу на чијем се подручју те 
пословне једикице «алазе. 

2. ПРЕДЛАГАЊЕ КАНДИДАТА 
а) од стране зборова 5ирача у привредним оргаетизациј ама 

Члан 123 
Зборови бирача на којима се врши предлагање 

кандидата за одборнике који се бирају у Веће про- 
извођача одржавју ое по ггривредним организаци- 
јама одговарајуће произвођачке прупе. 

Збор бирача у привредној организацији cs.4H- 
њавају сви радници от службеници запослени.у тој 
организацији, односно сви чланови земљорадничке 
задруге, чланови њихових домаћинстава који се 
баве земљорадњом, радшгци и службенмци задруге. 
У привредним организагцијама у којима је запосле- 
но односно укључено више од две стотоше произво- 
ђача моту се одржавати зоборови бирача по поје- 
диним потонима, оделешима и другим пословним je- 
диницама. Ако је у једној привредној организацији 
запослено односно учлањеио мање од тридесет про- 
извођача, они одржавају заједнички збор са ггро- 
извођачима из других шривредних организација у 
истоме месту, a ако таквих нема, са проитвођачима 
из других привредних организација у другом ме- 
сту на иодручју изборне јадинице према распореду 
коуп одреди надлежна среска изборна комисија. 

Среока изборна комиоија ће најдоцније десетог 
дана по објавлЈивашу решења o подели подручја 
АЈгтономне Косовско-Метохиске Области на изборне 
јединице, на предлог Народног одбора општине од~ 
носно града, утврдити и огласом објавити у којим 
се привредним организацијама одржавају зборови 
бирача, у којим се привредним организацијама збо- 
рови одржавају по погоншла ^или другим пословним 
јединадама и у којим од тих јединица за које при- 
вредне организације произвођачи запо-слеши или 
учлањени у њима одржавају заједнички збор и у 
којој од тих оргаиизација. 

Члан 124 
Збор бирача у привредној оргаиизацији сазива 

претседиик радничког савета ггривредне ортани- 
зације, односно претседник управног одбара зем- 
љорадничке задруге, a у привредшш ортанизаци- 
јама које немају радничми савет претседиик управ- 
ног одбора, односно руководилац привредне уста- 
iiOBe или пословне јединице за коју се одржава по- 
себав збор бирача. 

У случају одржавања заједничког збора бирача 
за BiHiue привредних организација збор сазива од- 
говарајући претседник ане привредне организације 
у којој ое збор бдржаша. 

" Ако овлашћени претставник привредне органи- 
зације не сазове збор најдоциије за трид-ееет дана 
по раоггисивању отзбора, збор ће сазвати у даљем 
раку од пет дана надлежна среска изборна коми- 
сија. 

Сазивање збора бирача у привредној организа- 
цији објављује се најдоцније три дана rrpe његовог 
одржавања у свим погонима и радионицама при- 
вредне организациј/г односно пасловним једини- 
цама задруге са означешвм дневног реда. 

Члан 125 
Збор бирача сазван ради предла-гања кандидата 

за одборника који се бира у Веће произвођача може 
се ^држати ако је присутна најмање десетина укуп- 
ног броја промзвођача који имају право учешћа 
на збору бирача у привредној организац^ји у којој 
ое збор одржава, али овај број «е може бити ман.и 
од педасет протазвођача. Ако je укупан број про- 
извођача који имају право учешћа на збору бкрача 

који се одржава за једну или више привредних 
организаципа маши од стотину, збор се може одр- 
жати само ако је присутна најмање трећина укуп- 
нот броја прсизвођача који имају право учешћа на 
збору. 

лхо се збор бирача не може одржати због тога 
што није присутан потребан бро,] Оирача, орган 
овлашћен за сазивање збора сазваће нов збор би- 
рача. 

Ираво одлучивања у привредној оргаиизацији 
имају само раднмци и служоеници запослеии у при- 
вредноЈ организациЈи за коју се збор одржава, од- 
носно чланови земљорадничке задруге за коју се 
збор одржава, чланови њихових домаћишстава који 
се шве землзарадшом и радници и службеници за- 
друге. Ово право припада произвођачима који 
имају бирачко право по Закону o бирачким cithc- 
KOBiMMa. 

Члан 126 
Збор бирача у привредној организацији отвара 

и руководи њетовим радом до избора претееднишгва 
прегставник привредне организациЈе који га је са- 
звао. 

Руководилац иривредне организације у које се 
одржава збор бирача односно претседник управ- 
ног одбора земљорадничке задруге дужан је ооез- 
бедити записничара, али збор може изабрати 
Друто лице за записничара. 

Члан 127 
На основу закључка збора бирача у привред- 

ној организацији саставља се предлот каидидагуре 
који садржи: 

1) означење да се предлог подноои за Јјзбор 
одборника у Behe произвођача, као и означеше про- 
мзвођсгчке групе у којој се врши избор, ■ изборне 
јединице и дана избсира; 

2) означења да је предлог утврђен иа збору 
бирача у ггррхвредној организацији и насађење по- 
датака o трме у ком је месту, у којој привредној 
организацији и за које је привредне организације 
збор одржан и када; 

3) породично, очево и рођено име и место ста- 
новања сваког од кандидата утврђених на збору, 
као и означење привредне организације у којој је 
CBaiKin од њих запослен односно учлањен. 

Предлогу кандидатуре мора се приложити за- 
писиик o раду збара бирача. 

Члан 128 
Кандидатом збарова бирача у привредчим ор- 

ганизацијама постаје свааки онај кандидат кога су 
предложили зборови бирача у привредиим иргаии- 
зацијама које обухватају најмање четвргину свих 
произвођача одговарајуће пр»извођачке групе на 
подручју изборне једмнице. 

б) од стране групз праиовођача 
Члан 129 

Предлог кандидатуре за избор одборника у Be- 
he произвођача који подноси група гфоизвЈђача 
мора бити потоисан од најмање седамдесет произ- 
вађача који има|ју бирачко право у произвођачкој 
групи у којој се бира одборник и који су запослени 
односно учлањени у привредној оргавизацији на 
подручју изборне јединице. 

Члан 130 
Предлог кандидатуре групе произвођача мора 

садржавати: 
1) означење да се предлог подноси за избор од- 

борника у Веће произвођача, ка-о и означе1Бе про- 
извођачке групе у којој се врши избор, изборне је- 
динице и дана избора; 

2) породично, очево и рођено име и место ста- 
новања кандидата, као и означење привредне ор- 
ган-лзације у којој је кандидат запослен односно 
учлањен; 

3) потписе првдлатача са онзачењем породич- 
Hoir, очевог w рођеног имеиа, занимање и место ста- 
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новања сваког од ших, као и означење привредне 
организације у којој је сваки од ших запослеп од- 
носно учлањен; 

4) оверу потписа предлагача од стране органа 
надлежног за оверавање или народног одбора оп- 
штине. 

Члан 131 
Предлогу кандидатуре мора сг приложлти: 
1) писмеиа изјава кандидата o прмстанлу на 

кандмдовање, оверена од стране надлежног за ове- 
равање; 

2) по>твх>да привредне организације илп народног 
одбора општине односно града за кандидата и за 
сваког потписника да су у одговарајућој п,рс;1изво- 
ђачкој груни уведени у бирачки списак за кабор 
одборника у Behe произвођача, у одговарајућој 
п£оизвођачко.ј групи, a ако је кандвдат фулкцио- 
нер оиидикалне или задружне орга,Н'ИЗације при- 
ложиће се потврда народног одбора ооштине рднос- 
но града да је уведен у општи бирачки списак, 
као и потврда одгаварајуће ортанизацлје да је з:л 
фуикционера изабран од произвођача. Ове потврде 
могу се дати на самом предлогу кандидатуре. 

3. ПОТВРЂИВАЊЕ КАНДПДАТУРЕ 
Чла1н 132 

Предлог кандидатуре збора бирача у лривред- 
ној организацији и предлог кандидатуре групе 
произвођача гтадносе се надлежној среској избор- 
ној комиоији најдоцније на двадесег један дан nps 
дана одређеног за изборе у одговара.јучој произво- 
ђачкој прупи. 

Потитианици предлога кандидатуре зборо-ва би~ 
рача, као и прва три потписника предлота канди- 
датуре групе произвођача сматрају се подносиоцима 
кандидатуре. 

Члан 133 
На основу примљених предлога кандидатура у 

привредним организацијама, a пошто установи да у 
њима нема недостатака или да су утврђени недо- 
статци у одређансш раку отклоњани среска изборна 
космисија утврдиће да ли је у погледу предложеилх 
кандидата иапушен услов. иа члана 128 ове одлуке, 

Кад среска изборна комисија утврди да канди- 
дат ■испуњава услов ш члана 128 ове одлуке, по- 
зваће кандидата да у року 48 часова поднесе писме- 
ну изјаву o свам пристанку на кандидовање ове- 
рану од стране органа надлежног за оверавање, 
као и потврду привредне организцаије однлсно на- 
родног одбора општине или града да је уведен у 
бирачки описак за избор одборника у веће произ- 
вођача у одтоварајучој произвођачкој групи, ако 
таква изјава (и потврда нису веН подн-ети тој iko- 
мисији. 

Пошто буде поступљено по предходном ставу 
среска избодна комисија потврдиће кандидатур-у 
оних кандидата који испуњавају услов из члана 128 
ове одлуке. 

Члан 134 
Ако среока изборна комисија утврди да у по^ 

гледу поједииих или сних кандидата није испу- 
њен услов из члана 128 ове одлуке, она ће решењем 
утврдити да нису иопуњени законски услови за 
потврду »дговарајуће кандидатуре иаводећи утвр- 
ђене недостатке, и o томе he доставом решења оба- 
вестити подносиоце свих одговарајућих предлога 
кандидатуре зборова бирача. 

Ако среска изборна комисија утврди да поје- 
дини кандидат који истуњава услов из члана 128 
ов-е одлуже не може по закону да буде биран зз 
одборника или ако кандидат не поступи по њеном 
позиву у смислу члана 133 став 2 ове одлуке, она 
ће решењем одбити предлог кандиатуре и o томе 
доставом решења обавестити подносиоце свих одго- 
вараЈЈ-ћих предлога кандидатуре зборова бирача 

4. ИЗБОРНА ТЕЛА ЗА ИЗБОР ОДБОРНИКА 
У ВЕЋЕ ПРОИЗВОЋАЧА И ГЛАСАЊЕ 

У ТИМ ТЕЛИМА 

Члан 135 
Избор одборника у Већг произвођача врше из- 

борна тела која у свакој произвођачко] гру-пп сачм- 
њавају чланови већа произвођача народних одбора 
срезова и града са подручја избарне једиилце, иза- 
браних у одговарајућој групи. 

Члан 136 
Надлежна среска изборна -комисија дунсла је 

да најдацније на петнаест дана пре дана избора 
саставити за одговарајућу произвођачку групу спи_ 
сак чланова избориог тела. 

У спиаку могра се за свакот члана већа произво- 
ђача среза или града означити његово породично, 
очево и рођено име, произвођачка трупа кој зј при- 
пада, место становања и ближа адреса, као и број 
праизвођача који на сва.ког од њих сразмерно до- 
лази у адкинистративном Срезу или граду у коме 
су изабрани за члана већа праизвођача. 

Овај спнсак среска изборна комигија предаће, 
заједно са потврђеним кандетдатурама, потребним 
бројем гласачких листића и друтим изборним ма- 
теријалом најдоцније уочи дана избо^а бирачком 
одбору изборнот тела, непосредно .или преко народ- 
ног одбра среза односно. града. 

Члан 137 
Састанак. кзборнаг тела одржава се у седишту 

надлежне среске изборне комисије, ако та коми 
сија друкчије не одреди. 

Састанак изборнаг тела сазива надлежиа сре-' 
ска изборна комисија за дан који одреди Обласна 
изборна комисија сагласно решењу o расписивању 
избора. 

Члан 138 
Радом изборног тала руководи бирачки одбор 
Изборно тело може вршити избор ако је при- 

сугна већина свих његових чланова. 
11a састанку изборног тела бирачки одбор саоп-- 

штава имена свих кандидата чије су кандлдатурв 
потврђене. 

Чланови изборног тела гласају на основу списк. 
члаиова тота тела. 

Члан 139 
Чланвои изборног тела гласају за кандидате са 

потврђаних кандидатура у одговарајучој произ- 
вођачко-ј групи за избарну јединицу у којој'се вр- 
ши избор. 

Ha свакам гласачком лкстићу наводе се имена 
кандидата са свих потврђених калдидатура. Најпре 
се наводе имена кандидата са потврђених кадни- 
датура које су предложене од стране зборова бира- 
ча у привредним организацијама, a затим имена 
кандидата са потврђених кандидатура које су пред- 
ложене од стране групе произвођача. Имена канди- 
дата са потврђгних кандидатура које су предло- 
жвне од стране зборова бирача у привредиим орга- 
низацијама наводе се на гласачком листићу ло реду 
одговарајућих кандидатура зоорова бирача, a имена 
кандидата са потрвђенмх кандидатура које су пред- 
ложене од стране групе произвођача по реду одго- 
варјућих кандидатура група произвођача, 

Ако исто изборно тело бира два или више од- 
барника, сваки члан изборног тела гласа за онолико 
кандидата колико се у изборном телу бира одбор- 
ника. У том случају на сваком гласачком листићу 
биће за сваку изборну јединицу одвојено начедена 
имена кандидата са свих потврђаних кандидатура 
у одгсвара.јућој избориој јединици. Сваки члан из- 
борног тела гласа за сваку изборну јединицу само 
за једног од кандидата са потврђених кандидатура 
у тој изборној једиигици. 

Исттред имана 'OBaiKO(r кандидата за сваку избор- 
ну јединицу ставља се редни број. 
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Члан 140 
Претседник бирачког одбора предаје сваком 

присутном члану изборног тела по један гласачки 
листић. 

На сваком листићу, бирачки одбор означиће 
бројем и словима за свакот члана изборног тела 
број произвођача оне произвођачке групе у к.ј 
Је изабран за члана већа произвођача који на њет 
сразмерно долази у срезу однооао граду. 

Пошто попуни гласачки листић члан изборкот 
тела ставлће га у омот и пошто затвори и залепи 
омот спушта га у кутију за гласање. 

Члан 141 
O раду избарног тела води се заиигашк, у који 

се уноси: дан и час почетка и место одржаваша са- 
сганка изборног тела; означење избарне јединице 
у којај се врши избор; имена чланова бирачког од- 
бора, број присутних чланова изборног тела; колико 
је укупно чланова изборног тела гласало и колико 
из сваког административиог среза односно града са 
подручја изборне једииицг; које су све калдида- 
туре потврђене у изборној јединици у којо] се врши 
избор; евентуални приговори чланова избарнот те- 
ла у погледу 'правилности избара односно одвојена 
мишљења чланова бирачког одбора, ако их је било; 
друге околности важне за избор као и час сершет- 
ка састанка. 

Члан 142 
Бирачки одбор ће затим све гласачке листиће 

са омотима, списком чланова изборног тела и свим 
огталим изборним актима ставити у посебан омот 
који ће адресовати надлежној среској изборној ко- 
мисији и најхитније доставиги тој комиоији. 

5. УТВРЋИВАЊЕ РЕЗУЛТАТА ИЗБОРА 

Члан 143 
Резултат избора одборника у Behe произво- 

ђача у изборно,! јединици утврђује среска изборна 
котжмја на основу примљених изборних аката. 

Члан 144 
За одборника у Веће произвођача изабран ј: 

онај од кандидата који је добио највећи број гла- 
сова, рачунајући гласове према одредби члана 20 
став 2 ове одлуке. 

Ако једно изборно тело бира два или вичпе 
одборника, за одборника је изабран онај од канди- 
дата који је међу кандидатима исте изборне једи- 
нице добио највећи број гласова, рачунајући гла- 
сове према одредби члана 20 став 2 ове одлуке. 

Ако среска изборна комисија утврди да су два 
или влше кандиадта са највећим бројем гласова 
добили исти број гласова, сазваће нов састанак из- 
борног тела на коме ће се извршити шхнован избор 
између тих кандидата. 

По завршеном раду среска изборна комисијз 
објавиће на огласним таблама народних одбора, 
срезова и града са подручја изборне јединице ко- 
лико је сваки кандидат добио гласова у изборном 
телу, и име кандидата изабраног за одборника као 
и колико је било неважећих гласачких листића. 

Срвска изборна комисија издаје изабраном од- 
борнику уверење o томе да је изабран за одбор- 
ника. 

6. ПРИМЕНА ОДРЕДАБА ГЛАВЕ IV 

Члан 145 
Уколико одредбама ове главе није друкчије од- 

ређено, у погледу избора одборника у Behe праиз- 
вођача сходно he се примењивати одредбе главе 
IV ове одлуке. 

Г л a в a VI 
ПРЕСТАНАК МАНДАТА 

Члан 146 
Одборнику престаје мандат пре истека вре- 

мена iHa које је изабран: 
1) губитком бирачког права; 
2) опозивом; 
3) уважењем оставке од стране вгћз коме од- 

борник припада; 
4) пријемом службе у државној управи или 

судиске службе. 
Члану Вгћа произвођача мандат престаје и кад 

трајно прастане да буде произвођдч или кад про- 
стане да буде произвођач у произвођачкој групи 
у којој је изабран, односно кад му гарестане свој- 
ство фуЈнкционера синдикалне или задружне срга- 
низације a не постане поново произвођзч у одго 
варајућој произвођачкој групи. 

Члан 147 
Члану већа произвођача не може се отказати 

радии однос осим у случају ггрестанка рада привре- 
дне организације, самосталног погона или делат- 
иости у iKojoj je радио, као и у случзју да тешко 
повреди своју дужност у привредној организацији. 
Ако члан Већа произвођача поднесе приговор про- 
тив рвшења o ирестанку радног односа, његов рад- 
ни однос престаје само ако се са тим сагласи Ве-* 
ће гароизвођача. 

Члан Beha произвођача не може без свог при- 
станка бити премештан на радно место изван по- 
дручја изборне јединице у којој је изабран. 

Г л a в a VII 
ПОНОВНИ И ДОПУНСДИ ИЗБОРИ 

1. ПОИОВНИ ИЗБОРИ 

Члан 148 
Поновни избори врше се: 
1) ако надлежна изборна комисија понилјти из- 

бор због ншравилности у спровођешу избора; 
2) ако су у једној изборној јединицл два или 

више кандидата са највећим бројем гласова доби- 
ли иста број гласова; 

3) ако се у поступку верификације мандата 
од стране одговарајућег већа Народног одбора Ау- 
тономне Косовско-Метохиеке Области поништи из- 
бор одборника због неиравилности у схгровођењу 
избора. 

Члан 149 
Ако сo изоори пониште због неправиглшкти у 

спровођешу избора на појединим бирачким мести- 
ма, поновни избори врше се само на оним бирач- 
ким мвстима на којима је било неправилносто. 

Члан 150 
На поновиим изббрима одборника глас ut>e се 

врши по постојећим кандидатурама, као и по нак- 
надно потврђеним ако их буде. 

Предлози кандидатура за нове кандидате под- 
носе се најдоцније на десет дана пре дана одре- 
ђеног за спровођење избара. 

У случају из члана 148 та.ч. 2 овв одлуке no- 
новни избор врши се само између кандидата са 
нај већим бројем гласова к: o j г-j су дсбили исти 6poi 
гласова. 

У свим случајевима поновнисх избора кандидати 
са потврђетшм кандидатурама могу одустати од 
кандидатуре. 

Члан 151 
Поновне изборе одборника растагсује надлежка 

сресгка односно Обласна изборна комисија. 
Ако се поновни избор врши на основу одлуке 

већа Народно.г одбора АКМО, избор расписује Об- 
ласна изборта комисија. 
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Члан 152 
Поновни избори одборника у Обласно веће вр- 

ше се у другу наредну недељу, a поновни избори 
одборника у Веће произвођача у року од седам до 
чеирнајест дана од дана одржаних избора. 

Ако се поновни избор врши на основу одлуке 
Већа Народног сдбора АКМО, дан у који ће се одр- 
жати избори одређује Обласна изборна комисија. 

Члан 153 
> Дан у који he се одржати поновни избори рбја- 

виће надлежна изборна комисија најдоцније на пет 
дана пре дана одређеног за те изборе. Она he огла- 
оити постојеће кандидатуре, као и нове ако их буде. 

2. ДОПУНСКИ ИЗБОРИ 
Члан 154 

Допунски избори врше се кад одборнику пре- 
сгане мандат услед смрти или у другим случаје- 
вима предвиђеним овом одлуком. 

Члан 155 
Допунске изборе одређује веће Народног од- 

бора Аутовомне Косовско-Метохиске Области у ко- 
ме је одборничко место остало упражњено. 

Допунски избор одборника расписује изборна 
комисија. 

Дооунски избори одржаће се најдоцније за дза 
месеца рачунајући од дана кад је односно одбор- 
ничко место остало упражњено. 

Решење o допунским изборима објавиће се у 
„Службвном листу АКМО" најдоцније на шест не- 
деља пре дана одређеног за изборе. 

3. ПРИМЕНА ОДРЕДАБА ГЛАВЕ IV И V 

Члан 156 
Уколико одредбама ове главе није друкчије од- 

ређено, на поновне и допунске изборе сходно ће 
се пршиењивати одрадбе глава IV и V овз одлуке. 

Г л a в a VIII 

СШОЗИВ ОДБОПШКЛ 
1. ПРЕДЛАГАЊЕ ОПОЗИВА 
а) од стране зборова бирача 

Члан 157 
Постулпак за опозив одборника покреће се на 

предлог зборова бирача само1 ако је покретање тога 
поступжа предложено од стране зборова бирача на 
којима је била присутна најмање трећина свих би- 
рача изборне једииице у којој је изабран одборник 
чији се опозив предлаже, однооно трећина свих 
произвођача одговарајуће произвођачке групе за- 
послених односно учлањених у привредним орга- 
низацијама на подручју те изборне јединице. 

Члан 158 
Среско односно градско веће одлучује o сазива- 

њу зборова бирача ради покретања поступча за 
опозив одборника изабраиог у Обла1сло веће на сво- 
јрј седници већином гшасова одборника који уче- 
ствују у одлучивању. 

На основу одлука среских и градских већа o 
сазивању зборова бирача надлежна среска изборна 
комисија дужна је да најдоцније за тридесет дана 
по доношењу ових одлука сазове зборове бирача 
ради одлучивања o покретању поступка за опозив. 

На основу пиоменог предлога једне 'грећине 
чланова изборног тела које је изабрало одборника 
надлежна среска изборна комисија дужна је да 
најдоцније за тридесет дана од пријемз предлога 
сазове зборове бирача у привредним организаци- 
јама на подрз^чју изборне јединице ради одлучи- 
вања o покретању поступка за опозив одборника 
изабраног у Веће произвођача. 

Члан 159 
Сазивање појединог збора бирача ради покре- 

тања постуцка за отозив одборника у Обласном 

већу може предложипи најмање педесет бирача на- 
стањених на подручју за које се одржава збор би- 
рача. Предлог за сазивање збора подноси 06 прет- 
седнику народнот одбора општине односио града. 

Сазива-ње збора бирача у привредној органи- 
зацији ради похретања поступка за опозив одоор- 
ника изабраног у Behe произвођача може предло- 
жити најмање педесет бирача који су запослени 
односно учлањени у привр&дној организацији од- 
говара1уће произвођачке групе за ко,1у се одржава 
збор. Предлаг за сазиваше збора бирача у при- 
вредној организацији подноси се претседнику рад- 
ничког савета ттривредне оргавизације тдносно 
претседнику управног одбора земљорадничке за- 
дпуге, a ако привредна организација нема раднич- 
ки савет, претседнику упранног одбора одтосно ру- 
ководиоцу привредне установе или пословне једи- 
нице за Koiy се збор одржава. 

Предлаг за сазивање збора бирача подноси се 
писмено. 

Члан 160 
На предлог бисача збор бирача сазива претсед- 

ник иародног одбара одноано претставник гтри- 
вредне опганизациjе,коме је "упућен гтредлог за са- 
зивање збора. 

Ако претседник народног одбора, односно прет- 
ставник поивредне организације koms je упућен 
ппедлог не сазове збор бкрача натдоцни.јв петна- 
естог дана од дана подношења предлога, збор моту 
сазвати сами бирачи који cv предложили г;аз:1ван.е 
збора, a чему су дужни обавестити писменим пу- 
тем надлежну сресжу изборну комисију. 

Члан 161 

Зботз бирача који је по члану 158 ове одлуке 
сазвала среока изборна комисија отвара и руко- 
води његовим радом до избора претседниттва од- 
борник наоодног одбова општине односно града 
кога одреди среска изборна комисија. 

У случајевима из ста®а 1 поетходног члана 
зботз бирача отвара и руководи његовим радом до 
избора ггоетсетдништва претоедник наооднор од- 
бопа опшггине опносгно града који га .ie сазвао или 
одборниж кога он одради. опнсцсно овлашћени поет- 
ставник поивредие ооганизације који је сазвао 
збор бирача у привредјној организацији. 

Кад је збота бирача сазвала група биоача. збор 
отвара и pvkoboди његовим ралом до избора ггрет- 
седништва бирач, кота одреде бирачи који су збор 
сазвали. 

Члаи 162 

По извошеном избору претеедништва псетсе- 
давајући објавл>у,1е оврху сазивања збора и позива 
rroетставниже стзеоког или градског већа, претстав- 
нике групе изборног тела однасно једног од пред- 
латача ко1и су ппадложили сазивање збора бирача 
да изнесе и обоазложи шзедлог за покретач>е по- 
ступка за олтозив одборника. 

Збоп за овђлм претреса предлог и по завоше- 
ном ггоетресу приступа се гласању за или против 
подношења предлога за 0П(>зив. 

Гласан»е се врши дизањем руке. 
Предлог за покретање поступка за опозив 

усвојен ie ако за њега гласа већина пписутних 
бирача. У случају потребе врши се пребоојавање 
тласова. 

Члан 163 
Ако збор бирача не усвоји предлог за покре- 

таше поступка аа опозив, исти бирачи не моту по- 
ново поднети предлог за сазивање новог збора би- 
рача ради подношења предлога за опозив од5ори'и- 
ка iroe истека годиве дана од дана одржавања збо- 
ра иа којем је рдлучено да се такав гтредлаг н? 
усвоји. 
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Члан 164 
O раду збора бирача води се записник; који пот' 

писују претседавајући, записничар и оверачи за- 
писни1ка. 

Записнмк садржи нарочито: дан и час почетка 
и место одржавања збора; за које се подручје од- 
носно за које се привредне организације збор одр- 
жава; на основу чијег је предлога збор сазван; кс 
је сазпао и отворио збор; породичао, очзво и ро- 
ђено име чланова претоедништва збора, записии- 
чапа и оверача записника; укупан број бирача упи 
саних у бирачки списак на подручју за које се одт)- 
жава збор, односно укупан бро1 произвођача којм 
имају права учешћа на збору; број присутних би- 
рача; дневни ред збора; породично, очево и рођено 
име одборетика чији се опозив предлаже. уз озна- 
чење већа коме припада; резултат гласања o пред- 
логу за покретање поступка за опозив и разлоге 
за пакретање тог поступка, ако је предлог усвојеи 
на који је начин згтврђен резултат гласања; друге 
»холности. од значаја за рад збора и час свртетка 
збора! 

Члан 165 

Ако је збор бирача усвојио предлог за покре- 
тање поступка з-а опозив одборника, саспвља се 
предлог за опозив. 

Пре-ллог за опозив саставља претседништво 
збора, али збор може одредити да то учине три 
друта бирача однооно произвођача присутгш збору 

Предлог за опозив потписују чланови претсед- 
ништва или друга три бирача односно произвођача 
присутна збору које збор одреди. Њмхови чотписи 
морају бити овсреии од државног ортана иадлеж- 
ног за оверавање или од народног одбора општине 
одросно града на чијем је подручју одржан збор 
бирача односно произвођача. 

б) од стране групг бирача односно 
групе ггроизвођача 

Члан 166 

Цредлог за опозив одбарника изабраног у Оо- 
ласно веће, који подвоси група бирача, мора бити 
потписан од најмање једна трећине укупног броја 
бирача који су уписани у бирачки стсак на под- 
ручју изборне јединице у којој је изабран одборниз 
чији се опозив предлаже. 

Потггиси предлагача морају бита овзре:та од 
странз органа надлежног за оверавање или нерод- 
ног одб>ора општине. 

Прв.дл.аг за опозив мора садржзвати, иоре;' 
о-тцллг mro je :!р:)птк'а'!) у члану 168 ове Одлуке. 
и псушрду народног одбора општине односно града 
да су предлатачи уписани у бирачки списак. 

Предлоту за опозив мора се приложити потврд" 
надлежне ср-зске изборне комисије o окупном броју 
бирача- у изборној једикици. 

Члан 167 
Предлог за опозив одборника изабраног у Веће 

прогдзвођача који подноси група произвођача мора. 
бити потписа1н од најмање, једне трећине /купног 
броја произвођача одговарајуће произвођачке гру- 
пе који има1у бирачко право на подручју избррне 
јединице у којој је изабран одб^рник ччји се опо- 
зив предлаже. 

Предлог за опозив који подноси група произво- 
ђача мора •садржавати поаед осталог што је про- 
пипано - у члару 168 ова одлуке,. и потврду. шш- 
вредне организацглје односно иародног одбора оп- 
штине или града за сваког потписника да је угги- 
caiH y бирачки списак за избор одборниха у веће 
произвођача у одговарајућој произвођачкој групи. 

Потггиси предлагача морају бити оверени од стране 
ортана надлежног за оверавањз или народног од- 
бора општине. 

Предлогу за опозив мора се приложити потвр- 
ла надлежне среаке изборне комисије o укупном 
броју ггрсжзвођача одговарајз^ће произвођачке гру- 
пе запосл.зних односио учлањених у привредној ор- 
ганизацији на подручју изборне јздиницз. ^ 

2) Садржина предлога за опозив и орган ко- 
ме се подноси 

Члан 168 
Предлог за опозив мора садржавати: 
1) поролично. очево и рођено1 име и место 

становања одбовника чији се опозив предлаже, као 
H означење већа Народног одбора чији је он члан; 

2) означење изборне јединице у којој је од- 
борник избран; 

3) разлоге због којих се предлаже опозив. 
Поред потписа сваког потписника предлога 

за опозив мора се означити породично, очево и ро- 
ђено име, занимање и место становања. a ако пое- 
длог за опозив подноси група произвођача, озна- 
чиће ое за сваког потписника и привредна органи- 
зација у којој је запослен односно учлашен. 

Члан 169 
Предлог за опозив подноси се писмено. 
Предлог за опозив одборника подноси се пре- 

ко надледше среске изборне комисије Обласној из- 
борној комисији. 

Среска изборна комисија доставиће без одла- 
ган»а Обласној избооној комисији све поднете пре- 
длоге за опозив одборника. 

3) Иопитивање предлога и расписивање гласања 
o опозиву 

Члан 170 
Обллсна изборна комисија испитује да ли је 

поппг.ти предлот за опозив саставл.сгг сагласно од- 
оедбама ове одлуке, не улазећи у испитивање оправ 
даности разлога истакнутих у предлогу за опозив, 

Ако предлог садрлот само формалне недостат- 
ке, Олбасна изборна комисија ће вратити предлог 
подносиоцима да недсстатке отклоне одређујући у- 
једно рок у коме то. мсра бити извршено. 

Обласиа изборна комисија ће одбити предлог 
кош не иапуњава услове предвиђене у члановима 
165 до 168 ове Одлуке и o томе he известити под- 
носиоце предлога доставом решења. На исти начин 
ће се поступити ако предлагачи у одређеном року 
ие отклоне формалне недостатке. 

Као подносиоци предлога сматрају се пот- 
пшчшци предлога, a ако предлог подноси група би- 
рача или група ппоизвођача, три прва по реду пот- 
писнила предлога. 

Члан 171 
Кад Обласна изборна комисија утврди да пре- 

длог за опозив одборника одговара одредбама ове 
Одлуке, потврдиће предлог и расписати гласан.е o 
опозиву у изборној јединици у којој је одборник 
изабран. Обласна изборна комисија расписаће гла- 
сање o опозиву -најдоцније за тридесет дана од да- 
на потврде предлога за опозив. 

Решење o расписивању гласаша o опозиву са- 
д;ожи породично, очево и рођенс име одборника o 
чијем ће опозиву гласати, означење изборне једи- 
нице у којој he се гласање вршити и дан одређен 
за гласање. 

Гласање o опозиву одборника изабраног у 
Обласно веће врши се само недељом. 
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Члан 172 

O расписивању гласаша o опозиву Обласна 
изборна комисија обавештава веће Народног од- 
бора коме припада одборник чији се опозив пред- 
лаже, самог одборника и надлежну среску изборну 
комисију. 

Решење Обласне изборне комисије o распи- 
сивању гласан>а o опозиву одборника објавл>ује се 
у „Службеном листу АКМО" најдоцније на петна- 
iecr дана пре дана одрећеног за гласање. 

4) Гласање o опозиву и утвђривањс 
резултата гласања 

а) за одборника изабраног у Обласно веће 
Члан 173 

Гласање o опозиву одборника Обласног већа 
врши се на бирачким местима на подручју изборне 
јединице у којој је одборник ивабран. 

Среска изборна комисија дужна је да најдоц- 
није на седам дана пре дана одређеног за глаоање o 
опозиву одреди бирачка места на којима ће се гла- 
сати и да за свака бирачко место именује бирачки 
одбор који ће руководити гласашем o опозиву. 

Члан 174 
Среска изборна комисија дужна је издати 

оглас o томе да је одређено гласање o опозиву. 
Овај оглас мора садржавати породично, оче- 

во и рођено име одборника o чијем се опозиву гла- 
са, означење већа Народног одбора АКМО чији је 
члан, као и означење изборне јединице у којој се 
врши гласаше o опозиву и дан глаоања. 

Среска изборна комисија обезбедиће да оглас 
o одређивању гласаша o опозиву одборника буде 
објављен, најдоцније на седам дана пре дана одре- 
ђеног за гласање o опозиву, у свим местима на по- 
ДРУчЈу изборне јединице у којој се врши гласање 
o опозиву. 

Члан 175 
Најдоцније на три дана пре дана гласања o 

опозиву одборник o чијем се опозиву гласа и под- 
носиоци предлога за опозив могу пријавити срес- 
кој изборној комисији по једног свог претставника 
и једног његовог заменика за свако бирачко место. 
За претставника одборника односно подносилаца 
предлога за опозив и за његовог заменика могу би- 
ти предложена само лица која имају бирачко право. 
Претседник среске изборне комисије издаће најдо- 
цније 48 часова noi пријему пријаве увереше за 
сваког пријављеног претставника и заменикја на ос- 
нову којег ће они моћи да учествују у раду бирач- 
ког одбора али без права одлучивањ.а, 

Одборник o чијем се опозиву гласа и подно- 
сиоци предлога за опозив могу пријавити свог прет 
ставнигеа и његовог заменика и за среску избор- 
ну комисију. 

Члан 176 
На сваком бирачком месту поставиће се ку- 

тија за гласиње o опозиву на којој ћ<? се истаћи о- 
глас o одређивању гласања o опозиву. 

Члан 177 
Претседник бирачког одбора предаје сваком 

гласачу гласачки листић. 
На гласачком листићу биће наведено поро- 

дично, очево и рођено име и место становања од- 
борника o чијем се опозиву гласа, a испод његовог 
имена биће оштампане, једне испод других, речи 
„за опозив" и „против опозива". 

Гласачки листићи на којима нису заокружене 
речи „за опозив" ни речи „против опозива", као и 
гласачки листићи који су тако попушени да се не 
може са сигурношћу утврдити да ли је бирач гла- 
сао за или против опозива, сматрају се неважећим. 

Члан 178 
По завршеном гласању врши се пребројава- 

ње глаоачких листића и утврђује се број листића 
на којима се гласало за опозив, број листића на ко- 
јима се гласало против опозива, као и број нева- 
жећих листића. 

По завршеном пребројавању унеће се у за_ 
писник o раду бирачког одбора колико је по из- 
воду из бирачког списка било бирача на том би- 
рачком месту, колико је бирача гласало по изводу 
из бирачког списка, број гласачких листића којима 
се гласало за опозив, број листића којима се гла- 
сало против опозива и број неважећих листића. 

По завршном раду бирачки одбор објавиће 
пред зградом у којој је вршено гласаше резултат 
гласан>а на томе бирачком месту. 

Бирачки одбор доставиће најхитније и нај- 
краћим путем записник o гласању са гласачким ли- 
стићима и свим осталим изборним материјалом на- 
длежној среској изборној комисији на начин који 
одреди Обласна изборна комисија. 

Члан 179 
На основу материјала примљеног од бирачког 

одбора среска изборна комисија утврдиКе колико 
је укупио бирача гласало у изборном срезу, колико 
је укупно гласало за опозив a колико против опо- 
зива, број неважећих листића, иао и укупан број 
бирача уписаних у бирачком списку у целој избор- 
ној јединици, и на основу тога установиће да ли је 
одборник опозван. Ове податке комисија ће унети 
у записник o свом раду. 

O резултату гласања комисија Не писмено оба 
вестити Обласну изборну комисију и одборника o 
чијем се опозиву гласало. 

Чла« 180 
Кад среска изборна комиисја утврди рбзултат 

гласања o опозиву, објавиће га на огласној табли 
народног одбора среза и града на подручју избор- 
не јединице и доствиће без одлагања, преко Обла- 
сне изборне комисије, Обласном већу извештај o 
свом раду са свима актима који cg односб на посту- 
пак гласања o опозиву. 

о) за одборника изабраног у Веће произвођача 

Члан 181 
Чланови изборног тела које одлучује o ono- 

зиву одборника изабраног у Behe произвођача, гла- 
сају o опозиву на свом састанку. 

Састанак изборног тела ради гласања o опо- 
зиву сазива надлежна среска изборна комисија. 

O гласању саставља се записник у који се 
уносв подаци наведени у члану 178 став 2 ове од- 
луке 

Члан 182 
На основу материјала примљеног од бирач- 

ког одбора надлежна изборна комисија утврдиће 
резултат гласања o опозиву и на основу тога уста- 
новити да ли је одборник опозван. 

По утврђивању резултата гласања надлежна 
изборна комисија доставља без одлагања, преко О- 
бласне изборне комисије, Већу произвођача изве- 
штај o свом раду оа свима актима која се односе 
на поступак гласаља o опозиву. 
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5. ПРИМЕНА ОДРЕДАБА ГЛАВЕ IV И V ЧЛАНОВА 
175 ДО 180 

Члан 183 
Уколико одредбама чланова 173 до 182 ове 

одлуке HHj'G друкчије прописано, у погл&ду гласа- 
ња o опозиву одборника и утврђивању резулата 
гласања сходно1 ће се примењивати одредбе главе 
IV и V ове одлуке a у погледу гласања o опозиву од 
борника изабраног у Веће произвођача, као и утвр- 
ђивања резултата гласања o опозиву тог одборника 
сходно ће се примешивати и одредбе чланова 173 до 
180 ове одлуке. 

Г л a в a IX 
ЗАШТИТА ИЗБОРНОГ ПРАВА 

1. ПРИГОВОРИ И ЖАЛБЕ 

Члан 184 
Због неправилнбсти у раду зборова бирача на 

којима је извршено кандидовање за избор одбор- 
ника у Обласно веће или предложен опозив одбор- 
ника изабраног у то Behe, као и због неправилности 
у раду бирачког одбора приликом избора односно 
опозива одборника у исто Веће, сваки кандидат, 
односно одборник чији се опозив предлаже, као и 
сваки бирач имају право да поднесу приговоре на- 
длежној среској изборној комисији. 

Због неправилности у раду бирачког одбора 
приликом избора односно опозива одборника у Ве- 
ће првизвођача сваки кандидат, односно одборник 
o чијем се опозиву гласа, к,ао и сваки члан избор- 
ног тела, имају право да поднесу приговоре над- 
ложној среској изборној комисији, a због неправил- 
ности у раду зборова бирача у привредним орга- 
низацијама на којима је изврш-ено канд^д0631136 

избор одборника у Веће произвођача или предло- 
жен опозив одборника изабраног у то Behe, имају 
право да поднесу приговоре надлежпој среској из- 
борној комисији одборник чи ји се опозив, предлаже 
као и сваки произвођач који има право учешћа 
на односном збору бирача. 

Ако среска изборна комисија поводом приго- 
вора поднетих пре истека рока за подношење пред- 
лога кандидатуре утврди неправилности у раду збо 
ра бирача које су битно утицале или могле утицати 
на утврђивање кандидатуре зборова бирача, пони- 
штиће рад зборова бирача на коме .ie било непра- 
вилности и одредиће да се у одређеном року са- 
зове нов збор бирача. 

Члан 185 
Против решења изборне комисије o одбивашу 

предлога кандидатуре, као и против решења из- 
борне комисије којим се утврђује да нису испуњени 
услови за потврду кандидатуре зборова бирача, 
подносиоци одговарајућег предлога кандидатуре 
имају право жалбе окружном суду на чи- 
•јем се подручју на1Лази изборна јединица a у ро- 

ку од 48 часова по пријему решења. Надлежан о- 
кружни суд донеће решење o жалби најдаље 48 
часова по пријему жалбе. 

Члан 186 
Против решења изборне комисије, сем реше- 

н>а среске изборне комисије из предходног члана, 
сваки кандидат и сваки бирач, односно сваки члан 
изборног тела за избор одборника у Behe произво- 
ђача, имају право жалбе Обласној изборној коми- 
сији односно надлежном већу Народ. одбора АКМО 
Они могу указати већу Народног одбора АКМО и 

на неправилности у раду бирачког одбора или у 
раду зборова бирача у погледу предлагања кан- 
дидата. , 

Одборник o чијем се опозиву гласало и сваки 
бирач односно члан изборног тела имају против ре- 
шења. среске изборне комиоије у вези са спроврђе- 
њем опозива одборника право жалбе Обласној из- 
борној комисији односно надлежном већу Народ- 
ног одбора АКМО. 

Жалба изјављена до дана избора односно до 
дана гласаша o опозиву предаје се Обласној избор- 
ној комисији, a жалба изјављена после тога дана 
предаје се надлежном већу Народног одбора. 

Жалба већу Народног одбора АКМО подноси 
се најдоцније до дана састанка Верификационе ко- 
мисије, a жалба која се подноси на допунски избор 
или на опозив одборника — у року од петнаест да- 
на од дана избора односно гласања o опозиву. 

Члан 187 
Против решења Обласне изборне комисије o 

одбијању предлога за опозив бдборника подносиоци 
имају право жалбе територијално надлежном окру- 
жном суду из члана 185 ове одлуке. Жалба се под- 
носи у року од три дана по пријему решења. 

2. КРИВИЧНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 188 
У смислу члана 197 Закона o правима и ду- 

жностима, избору и опозиву народних послаиика 
Народне скупштине Народне Републике Србије ка- 
знама прописаним у члановима 194 до 196 помену- 
тог Закона казниће се и за кривична дела наве- 
деним у тим одредбама, a која се учине у изборима 
за одборнике Народног одбора АКМО. 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 189 
У смислу члана 197 Закона o правима и ду- 

жностима, избору и опозиву народних посланика 
Народне скутаитине Народне Република Србије ка- 
знама прописаним у члановима 194 до 196 помену- 
тог Закона казниће се и за кривична дела наведе- 
ним у тим одредбама, a која Се учине у изборима за 
одборнике Народног одбора АКМО. 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 190 
Извршно веће Народног одбора Аутономне 

Косовско-Метохиске Области доноси упутство за 
извршеше ове одлуке. 

Ова одлука ступа на снагу даном објављива- 
ша у „Службеном листу АКМО". 

Број 10 
18 септембар 1953 год. 

Приштина 

НАРОДНИ ОДБОР 
АУТОНОМНЕ КОСОВСКО-МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 

ПРЕТСЕДНИК ПРЕТСЕДНИК 
ИЗВРШНОГ ВЕЋА, НАРОДНОГ ОДБОРА, 
Фадил> Хоџа с. р. Исмет Шаћири с. р. 
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На основу члана 10 Статута Аутономне Ко- 
ooibcko Метахиске Облајсти, у вези члана 3 Закона 
o буџетима и чла«а 1 Закона o буџетима Аутономне 
Њ.крајлнс Војводине и Аутономне Косовско Ме- 
тохиске Области, Народни одббр Аутономне Ко- 
совско Метохиске Области, на својој седници од 
18 септембра 1953 године, доноси 

O Д Л У K У 
O ДОПУНСКОМ БуЏЕТУ НАРОДНОГ ОДБОРА 

АУТОНОМНЕ КОСОВСКО МЕТОХИСКЕ 
ОБЛАСТИ ЗА 1953 ГОДИНУ 

Члан 1 
Олсбрава се Допупски буџет Наро-смг одборд 

Аутошомне Koooibćko Метохиске Области за 1953 
годину, по ксше износе: 

— пр и х o д и . . . . Дииара 52,885,949. — 
— расходи... .Динара 52,885.949,— 

Члан 2 
Ова одлука ступа "на снагу даном доношења a 

објавиће се у „Службевсм листу Аутакомне Ко- 
срвскјо Метохиоке Облаоти". 

Bpo.i 11, 18 септембар 1953 године Приштина 
НАРОДНИ ОДБОР 

АУТОНОМНЕ КОСОВСКО МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 
Претседник 

Извршног већа HO АКМ Области, 
Фадиљ Хоџа, с. р. 

Претседник 
Народиог одбора АКМ Области, 

Исмет Ulahupu, с. р. 

На омгову чл. 54 тач. 13 Статута АКМО у вези 
чл. 9 ст. 2 Одлуке o сгаровођењу Статута Ауто 
номне Kocoibcko Метохиске Области, a' у саглас - 
ности са решењем Нарсднот одбора АКМО број 1!) 
од 18 сбптембра 1953 године o распушташу Народ- 
»ог. одбора АКМО, — Мзвршно веће Нородног 
одбора Аутономне Косовско Метохиске Области на 
седници од 19 сеотембра 1953 године, доиоеи 

P Е Ш Е Њ Е 
O РАСПИСИВАЊУ ОПШТИХ ИЗБОРА ЗА ОД- 
БОРНИКЕ НАРОДНОГ ОДБОРА АУТОНОМНЕ 
КОСОВСКО МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ (ОБЛАСНО 

ВЕЋЕ И ВЕЋЕ ПРОИЗВОЂАЧА) 
I. 

Ршџти избрри за одборнике Обласног већа 
Народног одбсра Аутономне Кооовско Метохиске 
Области одржаће се у недељу 22 новембра , 1953 
године. 

II. 
Општи избори за Одборнике Beha, произвођача 

Народиог одбора Аутономне Кооовско Метохиске 
Облаети одржаће се у времену од 23 до 28 но- 
вембра 1953 године. 

Обласна изборна коамсија одредиће дан избора 
за поједине проиввођачке групе односно изборне 
јединице. 

III. 
O спровођењу овог решења стараће се Обласна 

изборна комисија. 
IV. 

Ово решење објавити у „Олужбеном листу 
АКМО" 

Број 1119 21 септембар 1953 године Приштина 
ИЗВРШНО ВЕЋЕ НАРОДНОГ ОДБОРА 

АУТОНОМНЕ КОСОВСКО-МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 
Секретар, 

Горољуб Поповић, с. р. 
Претседник, 

Фадиљ Хоџа, с. р. 

На основу члана 19 и 45 тач. 15 Статуга Ауго- 
номне КосовскО—Метохиске Облаети и члана 17, 
19, 47, 118 и 119 Одлуке o правима и дужвостима, 
избору и с-позиву одборника Народног сдбсра Ауто- 
номне КосОвско—Метохиске Обл:асти, — Извршно' 
веће Народнот одбора Аутономне Коссвско Мего- 
хиске Области на седници од 19 септембра 1953 
године доиоси * ' 

P Е Ш Е 1Б Е 
O УТВРЋИВАЊУ уКУПНОГ БРОЈА ОДБОРНИКА 
ЗА НАРОДНМ ОДБОР АУТОНОМНЕ КОСОВСКО 

МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 

I. 
1) Према службешш статистичким подацима 

последњег поггиса ставовништва Аутоиомне Ко- 
Срвско—Метохиске Области има 809.234 становника. 

2) Сагласно норми да се на сваких 10.000 ста- 
новкииа бира један одбордаж у Обласно веће На- 
родног сдб':ра Аутономне Коссвско — Метохиске 
Области, иа ошптим изборима за Народни сдбор 
Аутономне Косовско—Метохиске Области, који ће 
се одржати 22 новембра 1953 годиие, у Облаоно 
веће Народног одбора Аутсномке Косовскп Мето- 
хиске Области бираће се укупно 81 одбормик. 

II. 
1) Према последњим службеним статистичким 

пода^ма у AjnioHOiMHoj Кооовско—Метохиској Об- 
ласти има укупно 701.775 произвођачких станов- 
ништва, од чега ^ произвођачкој групи индуст- 
рија, трговмна и занатство 133.515, a у произво- 
ђачвој гругги поЈБОпривреда 568.260 произвођачког 
ста новништва.. 

2) Према Одлуци o друштвеном плану Ауто- 
номне Кооовско—Метохиске Области за 1953 годину 
укупан друштиени производ за планску 1953 
годину износи 22,122,855 хи љада дин., од чега произ- 
вођачи из ггроизвођачке групе икдустрија, трго- 
вина и занатство осгварују 12,424.633 хиљада 
динара или 56,2%, a произвођачи из промзвођачке 
групе пољоиривреда 9,698.322 хиљаде динара 
или 43,8%. 

3) Оагласно норми да се на свих 18.000 гграиз- 
вођачког станввништва бира по један одбсрник 
Већа произвођача . Народног одбора Аутономна 
Косовско Мет»хиоке Областм, на општим избо- 
рима за Наоодни одбор Аутономне Косовско—Мето- 
хиске Области, који ће се одржати од 23 до 28 
новембра 1953 године, у Веће произвођача Народнот 
одбора Аутономне Koicobcko—Метохиске Области 
бираће се 39 одборника, и то: 

у произвођачкој групи индустрија, трговииа и 
занатство 22 сдборника; 

у произвођачкој групи пољспривреда 17 од- 
борника. 

III. 
Ово решење објавотти у „Службевом литу Ау- 

тономне Кооовско—Метохиске Области". 
Број 1122 19 септембар 1953 год. Приштина 
ИЗВРШНО ВЕЋЕ НАРОДНОГ ОДБОРА 

АУТОНОМНЕ КОСОВСКО МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 
Секретар, ^ 

Горољуб Поповић с. р. 
Претседник, 

Фадиљ Хоџа с. р. 
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Ha основу чл. 47 и 48 Одлуке o правима и 
дужностима, избору и опозиву одборника Народ- 
ног одбо,ра Аутокомне Косовско Ме гохиске Обла- 
сти, — Извршно веће Народног одбора Аутономне 
Косовско Метохиске Области на седиици од 19 
септембра 1953 годиие, доноси 

P Е Ш Е Њ Е 
O УТВРЂИВАЊУ ИЗБОРНИХ" ЈЕДИНИЦА ЗА 
ИЗБОРЕ ОДБОРНИКА У ОБЛАСНО ВЕЋЕ 

НАРОДНОГ ОДБОРА АУТОНОМНЕ КОСОВСКО 
МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ КОЈИ ЋЕ СЕ ОДРЖАТИ 

У НЕДЕЉУ 22 НОВЕМБРА 1953 ГОДИНЕ 

За изборе одборника у Обласно веће Народног 
одбора Аутон-омше Косовско Метохиске Области 
коди ће се одржата? у недел=у 22 новембра 1953 
године, одређују се следеће мзборне јединице: 

1) Изборна јединица број 1 — која обухвата 
подручја оггштина; Вучитрн и Пантина, Среза ву- 
читрнског. 

2) Изборна јединица број 2 — која обухвата 
подручја опшпина: Гогјбуља, Скровна, Смрековница 
и Цецелија, Среза вучитрнскот. 

3) Изборна јединилца број 3 — Kotja обухвата 
подручја општина: Бабин Мост, Доње Становце, 
Луг Дубница и Ново Село, Среза вучитрнског. 

4) Изборна јединица број 4 — ко.ја обухвата 
п&дручја општина: Дрваре, Невољане и Прилуж.те, 
Среза вучитрноког. 

5) Изборна јединица број 5 — која обухвата 
подручје Градске општине Гн>илане. 

6) Изборна једииица број 6 — кој a обухвата 
подаучја општина: Малишево, Подграђе и Прилеп- 
ница, Срша гњиланског. 

7) Изборна једимица б-рој 7 — која обухвата 
подручја општина: Бостане, Паралово и Станишор, 
Среза тњила.нског. 

8) Изборна јединмца број 8 — која обухвата 
i io дру ч j a оиштина: Бресаљце, Партеш, Слаковце и 
Цервица, Среза гњиланског. 

9) Изборна јединица број 9 — која обухвата 
подруч.ја отитина: ЈКегх^а, Паејане и Шурлане, 
Cpesai гњиланског. 

10) Изборна јединица број 10 — која обухвата 
подручја општина: Бииач, Врбовац и Летница, 
Среза горшоморавског. 

11) Изборна јединица број 11 — која обухвата 
подручја општина: Витина, Гушица, Черкез Садо- 
вина, Ореза горњоморавског. 

12) Изборна јединица број 12 — која обухвата 
подручја општина; Ђелекаре, Пожарње, Радивојце 
и Трпеза, Cpesa горњоморавског. 

13) Изборна јединица број 13 — која обухвата 
подручја општина: Брод, Драгаш и Крушево, Ореза 
горског. 

14) Изборна јединица број 14 — која обухвата 
подручја оттштина: Вродосавце и Лопушки Хан, 
Среза/ горског. 

15) Избориа јединица број 15 — која обухвата 
подручја општина: Маревце, Мрамор и Сливово, 
Среза прачаничког. 

16) Изборна јединица број 16 — која обухвата 
подручја општина: Враголија и Грачаница, Среза 
грачаничког. 

17) Изборна јединица број 17 — која обу хвата 
по.дручја општина; Велики Белаћевац и Коморан. 
Среза грачаничкот. 

18) Изборна јединица број 18 — која обухвата 
подручја општина: Косово Поље и Обх-глић, Среза 
грачаничког. 

19) Изборна јединмца бро.ј 19 — која обухвата 
подручја општина: Девет Jуговића, Качикол и Лу- 
каре, Среза грачаничког. 

20) Изборна јединица број 20 — која сбухвата 
подручја сшттина: Горња КЈгина, Рудник и Србица, 
Среза дреничког. 

21) Изборна једииица број 21 — која обухвата 
подручја општина: Горње Обриње, Ликовац и Ту- 
рићевац, Среза дреиичког. 

22) Избсрна јединица број 22 — која сбухвата 
псдручја општина: Горње Преказе, Пољанце и Тр- 
стени«, Среза дреничког. 

23) Изборна једи-иица број 23 — која обухвата 
подручја општина: Глоговац и 'Бирез, Среза дре- 
ничког. 

24) Изборна јединица број 24 — која обухвата 
део подручја Градске општине Ђаксвица, и то 
махале: Ћул Ћеретм, Грчар, Ханк, Хадум, Mana 
Јусуф и КатоличЈку Махалу. 

25) Избориа једиинца број 25 — која обухвата 
део подручја Градске опшгине Ђаковица, и то ма- 
хале: Гец, Кусар, Махмут Паш, Сеф 1, Сеф 2. 
Хаџи Имер, Српску и Нсву Махалу. 

26) Изборна јединица број 26 — која сбухвата 
подручја општина: Дечане и Јуник, Среза ђа- 
ковачког. 

27) Изборка једишица бро.ј 27 — која обухвата 
подручја огтштина, Бец, Псисшевац и Скив.јане, 
Ореза ђаковачког. 

28) Изборна једиинца број 28 — која обухвата 
подручја општина: Виштажи«, Брековац -и Рогово, 
Ореза ђакоиачког, 

29) Изборна једичшца број 29 — која обухватд 
подручја оттштина: Гргоц, Рзнић, Среза ђаксвачког. 

30) Изборна јединица број 30 — која обухвата 
део подручја Градске општине Косовска Митро- 
вмца, и то: Леву сграну почев од „Баира" улицом 
Југословеноке Нарадне Армије до зграде Митд 
Марине и улицом Маршала Тито до реке „Љуште", 
одатле узвадно реком Љуштом до места на Пијацп 
где се улива жанал у реку ЈБушту, одатле кака- 
лом узводно до Расадника, Фабричку улицу и под- 
ручје општиио Шипол>е. 

31) Изборна једигаица број 31 — која обухватп 
део подручја Градске огшгтаке Косовска Митровигц! 
који није обухваћен у изборној јединици броЈ 30. 

32) Изборна јединица број 32 — која обухвата 
подручја општииа: Брњак, Зубин Поток, Резала и 
Чабра, Среза звечанског. 

33) Изборна једииица број 33 — која обухвата 
подручја пштине Бањска, Лепосавић и Слатина, 
Среза звечанског. 

34) Изборна јединица број 34 — која обухватл 
подручја општина: Звечан и Први Тунел, Срезп 
звечанског. 

35) Избарна јединица број 35 — која обухвата 
подручја огшгшна: Варе, Влахиња и Стари Тр", 
Орез звечанског. 

36) Изборна јединица број 36 — која обухвата 
подручја општина: Ђураковац и Исток, Среза 
источкот. 
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37) Изборна јединица број 37 — која обухвата 
подручја општина: Баша, Врела и Јаблаиица, 
Среза источког. 

38) Избориа .јединица čpo.i 38 — KOja обухвата 
подручја onurraifra; Дубрава, Ракош и Црколе^ 
Среза источког. 

39) Изборна јединица број 39 — која овухвата 
подручја оиштина: Добруша, Жач и Злокућане, 
Среза источког. 

40) Изборна јединица број 40 — која обухвата 
иодручја општииа: Добра Вода, Јошаница и Клина, 
Ореза источког. 

41) Изборма јединица број 41 — која обухватл 
иодручја оиштина: Ајкобила, Ајновце, Стрезовце ј. 
Туђевце, Ореза каменичкаг. 

42) Изборна јединица број 42 — која обухвата 
подручја оттштина: Велшсо Ропотово. Каменица v, 
Тоттоница, Среза кам енмчкот. 

43) Изборна јединица број 43 — »оја обухватз 
гшдручја општина: Раиилуг и Рогачица, Среза 
камегоичког. 

44) Изборна јединица број 44 — која обухвата 
подручја ошитииа; Доња Шипашница, Лисоцка, 
Отоште и Поличка, Среза каменичкoг. 

45) Изборна јединица број 45 — која обухвата 
подручја оггштина: КрпимеЈ и Палатна, Ореза 
лапског. 

46) Изборна јединмца број 46 — која обухвата 
подручја огаштжа: Главни«. Лопаштица и Перане, 
Ореза ла'П1ск.ог. 

47) Изборна јединица 6po.i 47 — која обухвата ц 
подручја општитта: Батлава, Лужане и Љуггче, • 
Среза лапског. 

48) Изборна једиинца број 48 — која обухвата 
подручја општина Орлане и Шајковац. Среза 
лалског. 

49) Изборна једкница број 49 — која обухвата 
п-одручја општина: Дубница, Подујево и Светље, 
Ореза лапскот. 

50) Изборна Једиигаца број 50 — која обухвата 
подручје Градске општине Урошевац. 

51) Изборна јединица број 51 — Kioja обухвата 
подручја опигтина: Драјковац и Штрпце, Среза 
неродимвког. 

52) Изборна једин.ица број 52 — која обухватч 
гшдручја општина: Гатње, Догановић и Стари Ка- 
чаник, Среза неродимског. 

53) Изборна Јединица број 53 — која обухвата 
подручја општииа: Ђоперал Јанковић, Иваја и Ка- 
чаник, Среза неродимског. 

54) Изборна јединица број 54 — која сбухвата 
подручја општина Старо Село, Талииовац и Тан- 
косић, Среза неродимског. 

55) Изборна јединмца број 55 — која обухвата 
подручја општина: Заскок, Косин и Неродимље, 
Среза неродимског. 

56) Избориа јединица број 56 — која обухвата 
подручје Градске општине Пећ, и то: п-очев од 
Жељезничке станице десну страну Скопљанске 
улице, улице Рзјугиз Садика, Братства и Јединства. 
Маршала Тита до улице Народног фронта и улице 
Народнаг фронта до краја. 

57) Изборна јединица број 57 — која обухвата 
део подручја Градске сшштине Пећ који није обу- 
хвћен: у избсрноЈ јединици) број 56. 

58) Изборпа јединица број 58 — која обухвата 
подручја општина: Витомирица, Дреље, Кућцште 
и Требовић. Срез;а пећког. 

59) Изборна једикица број 59 — која обухвата 
подручја апштииа: Барани, Глођане. Дреновац и 
Кглгшевац, Среза пећког. 

60) Изборна једикица броЈ 60 — Ko,ia обухвата 
подручја општана: Видање, Захзћ и Трстеник. 
Ореза пећког, 

61) Изборна јединица број 61 — Koja ооухвата 
подручгја општина: Гораждевац, Горњи Стреоц и 
Раушић, Среза пећког. 

62) Изборна једикица број 62 — Која обухвата 
подручја општииа: Велика Хоча и Ораховац, Среза 
подримскот. 

63) Изборна јединица број 63 — Koja обухвага 
подруч j a општина: Бел а Црква, Дреновац, Рат- 
ковац и Чифлак, Среза подримског. 

64) ИзОорна једииица брбј 64 — која обухвата 
подручја огаштина: Малишено, Острозуб tt Сврхе, 
Среза падримског. 

65) Изборна јединица број 65 — која обухва- 
та подручја општина Влашки Дреновац, Кијево и 
Орлате, Среза подримског. 

66) Избориа јединица број 66 — која обухва- 
та подручја општина: Липл>ан и Старо Градско, 
Среза ситничког. 

67) Изборна јединица број 67 — Koja обухвата 
подручја општина: Доња Гуштерица и Јањево, 
Среза ситничког. 

68) Изборна јединица број 68 — која обухвата 
подручја општина: Доње Гадимље и Српски Бабуш, 
Среза ситничког. 

69) Изборна јединица број 69 — која обухвата 
подручја општина; Мужичане и Штимље, Среза 
ситничког. 

70) Изборна јединица број 70 — која обухва- 
та псдручја општина: Магураб и Седларе, Среза 
ситничког. 

71) Изборна јединица број 71 — која обухвата 
подручја општчна: Семетиште, Студенчане и Сува 
Река, Среза суворечког. 

72) Изборна јединица број 72 која обухвата 
подручја општина: Мушутиште и Сопина, Среза 
суворечког. 

73) Изборна јединица број 73 — која обухвата 
подручја општина: Бања, Букош и Дуље, Среза 
суворечког. 

74) Изборна јединица број 74 — која обухвата 
део подручЈа Градске општине Призрен и то леву 
страну реке Бистрице. 

75) Изборна Јединица број 75 — која обухва- 
та део подручја Градске општине Призрен и то де- 
сну страну реке Бистрице. 

76) Изборна јединица број 76 — која обухвата 
подруч.1а општина: Средска и Речане, Среза шар- 
планинског. 

77) Изборна јединица број 77 — која обухвата 
подручја општина: Горња Србица и Љубижда, Сре- 
за шарпланинског. 

78| Изборна јединица број 78 — која обухвата 
подручја општина Велика Круша, Зјум и Планеја, 
Среза шарпланинског. 

79) Изборна јединица број 79 — која обухвата 
подручја општина: Душаново, Жур и Хоча Заград- 
ска, Среза шарпланинског. 

80) Изборна јединица број 80 — која обухвата 
део подручја Града Приштине и то: леву страну 
улицом Миладина Поповића од броја 77 са другим 
Станбеним блоком до краја улице (до Трга „29 Но- 
вембар"), лева страна улицом Југословенске На- 
родне Армије од броја 1 до броја 123 (до Електри- 
чне централе). 

81) Изборна јединица број 81 — која обухвата 
део подручја: Града Приштане који није обухваћен 
у изборној јединици број 80. 

Број 1099, 21 септембра 1953 годиие, Приштина 
ИЗВРШНО ВЕЋЕ НАРОДНОГ ОДБОРА 

АУТОНОМНЕ КОСОВСКО МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 
СЕКРЕТАР, 

Горољуб Поповић, ср. 
ПРЕТСЕДНИК 
Фадиљ Хоџа, ср. 
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На основу чл. 120 Одлуке o правима и дуж- 
ностима, избору м опозиву одборника Народног од- 
бора Аутономне Косовско Метхиске Области, — Из- 

. вршно веће Народног одбора Ауто^омне Косовско 
Метохиске Области, на седници од 19 септемвра 
1953 године доноси 

РЕШЕЊЕ 

O УТВРЂИВА1БУ ИЗБОРНИХ ЈЕДИНИЦА ЗА 
ИЗБОР ОДБОРПИКА У ВЕЋЕ ПРОИЗВОЂАЧА 
НАРОДНОГ ОДбОРА АУТОНОМНЕ КОСОВСКО 
МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ КОЈИ ЋЕ СЕ ОДРЖАТИ 

У ВРЕМЕНУ ОД 23 ДО 28 НОВЕМБРА 1953 
ГОДИНЕ 

За изборе одборника у Веће проиЗвођача На- 
родног одбора Аутономне Косовско Метохиске О- 
бласти одређује се следеће изборне јединице: 

а) У ироизвођачкој групи индустрија, трговина 
и занатство; 

1) Изборна ј&диница 6po,i 1 —- која обухвата 
подручја општина: Бањска, Брњлхк, Зубин Поток, 
Лепосавић, Резала и Слатигаа, Среза звечанског. 

2) Изборна јединица брај 2 — која обухвата 
гтодручја општина: Варе, Влахиња, Први Тунел и 
Стари Tpr, Среза звечанског. 

3) Изборна јединица број 3 — која обухвата 
део подручја Градске општине Косовска Митровица 
са леве стране реке Ибра, Фабрикчу улицу и по- 
дручје општине Чабра, Среза звечанског. 

4) Изборна јединица број 4 —• која обухвата 
део подручја Градске општине Косовска Митрови- 
ца са десне стране реке Ибра и подручје општине- 
Шипоље, Среза звечанског. 

5) Изборна јединица број 5 — која обухвата 
подручје среза вучитрнског. 

6) Изборна јединица број 6 — која обухвата 
подручје среза лапског. 

7) Изборна јединица број 7 — која обухвата 
подручја среза дреничког. 

8) Изборна јединица број 8 — која обухвата 
подручја општина: Велики Велаћевац, Девет Ју- 
говића, Качикол, Коморан и Обилић, Среза гра- 
чаничког. 

9) Избсфна јединица број 9 — која обухвата 
подручја општина: Враголија, Грачаница, Косово 
Поље, Маревце, Мрамого и Сливово, Среза гра- 
чаничког 

10) Изборна јединица број 10 — која обухва- 
та подручја арезова: гњиланског, горшоморавског и 
каменичксг. 

11) Избсрна јединица брсј 11 — која обухвата 
подручја оптитина; Гатње, Догановић, Драјковце, 
Ћенерал Јанковић, Заскок, Иваја, Качаник, Стари 
Качаник и Штрпце, Среза неродимског. 

12) Изборна јединица број 12 — која обухвата 
подручје Градске општине Урошевац и подручја 
општина: Косин, Неродимље, Старо Село, Талино- 
вац и Танкосић, Среза неродимског. 

13) Изборна јединица број 13 — која обухвата 
подруч.је среза ситничког. 

14) Изборна јединица 6poi 14 — која обухвата 
подручја срезова: источког, подримског и сувр- 
речког. 

15) Изборна јединица број 15 — која обухвата 
део подручја Градске општине Призрен са левз 
стране реке Бистрице и подручја општтша: Жур, 
Речане, Средска и Хоча Заградска, Среза шар- 
планинског. 

16) Изборна јединица број 16 — која обухвата 
. део подручја Градске општине Призрен са десне 
стране реке Бистрице и подручја општмна: Велика 
Круша, Горња Србица, Душаново, Зјум, Љубижда 
и Планеја^ Среза шарпланинског. 

17) Изборна јединица број 17 — која обухвата 
подручје Среза горскбг. • - 

18) Избориа јединица број 18 — која обухвата 
подручје Среза ђаковачког. 

19) Избс1рна јединица број 19 ■— квја обухвата 
део подручја Градске општине Пећ десну страну 
од Жељезничке станице улицом Скопљаиском, Ра- 
миза Садика, Братства и Јединства, Марашла Ти- 
та од Среске поште до улице На;р<5днО'Г фронта, a за- 
тим улицом Народног фронта до краја, и подручја 
општина: Видање, Витомирица, Дреље, Дреновац, 
Захаћ, Кућиште, Требовић и Трстеник, Среза пећ- 
ког. 

20) Изборна јединица број 20 — која обухвата 
део подручја Градске општине Пећ и то леву страну 
од Жељезничке станице одвојену улицама означе- 
ним' за мзборну јединицу број 19 и подручја оп- 
штина: Варани, Глођане, Гораждевац, Крушевац, 
Раушић и Стреоц, Среза пећког. 

21) Изборна јединица број 21 — која обухвата 
део подручја Града Приштине и то: леву страну 
улицом Миладина Поповића од броја 77 са другим 
станбеним блоком до краја улице (до tpra „29 Но- 
вембар''), лева страна улицом Југословенске На- 
родне Армије од броја 1 до броја 123 (до Елек- 
тричне централе). 

22) Изборна јединица број 22 -— која обухвата 
деа подручја Града Приштине који није 'Обухваћеп 
у изборноп јединици број 21. 

Б) У произвођачкој групи пол.опривреда. 
1) Изборна јдиница број 1 — која обухвата 

подручје Среза вучитрнског. 
2) Изборна јединица број 2 — ко j a обухвата 

подручје среза гњиланског. 
3) Изборна јединица број 3 — која обухвата 

подручје среза горњоморавског. 
4) Изборна јединица број 4 — која обухвата 

подручје среза горског. 
5) Изборна јединица број 5 — која обухвата 

подручје Среза грачаничког и подручје Гра1да 
Приштине. 

6) Изборна јединица број 6 која обухвата 
подручје Среза дреничког. 

7) Изборна јединица број 7 — која обухвата 
пвдручје Среза ђаковачког. 

8) Изборна јединица број 8 — која обухвата 
подруч.те среза звечанског. 

9) Изборна једипица број 9 — која обухвата 
подручје Среза источког. 

10) Изборна јединица број 10 — која обухвата 
подручје Среза каменичког. 

11) Изборна једкница број 11 — ko] a обухвата 
подручје ореза неродимског. 

12) Изборна јединица број 12 — која обухвата 
подручје среза лапског. 

13) Изборна јединица број 13 — која обухвата 
подручје Среза пећког. 

14) Изборна јединица број 14 — која обухвата 
подручје Среза подримског. 

15) Изборна јединица број 15 — која обухвата 
подручје Среза ситничког. 

16) Изборна јединица број 16 — која обухвата 
подручје Среза суворечког. 

17) Изборна јединица број 17 — која обухвата 
подручје Среза шарпланинског. 

Број 1098 
21 септембра 1953 године 

Приштина 

ИЗВРШНО ВЕЋЕ НАРОДНОГ ОДБОРА 
АУТОНОМНЕ КОСОВСКО МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 

СЕКРЕТАР ПРЕТСЕДНИК 
Горол.уб Лоповић, ср, Фадиљ Хоџа, ср, 
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На основу члана 39 Одлукв o правима и ду- 
жностима, избору и оповиву, одборника Народног 
одбора Аутономне Косовско Метхиске Области, — 
Извршно веће Народног одбора Аутономне Косов- 
ско Метохиске Области на седници од 19 септембра 
1953 године, доноси 

P Е Ш Е Њ Е 
O ИМЕНОВАЊУ ОБЛАСНЕ ИЗБОРНЕ КОМИСИЈЕ 

За спровођење избора за избор одборника 
Народног одбора Аутономне Косовско-Метохиске 
Области, расписаних за одборпике Обласног већа 
за недељу 22 новембра 1953 године и за одборнике 
Beha произвођача у времену од 23 до 28 новембра 
1953 године, именује се Обласна изборна омисија у 
следећем саставу: 

претседник БЕЛИЦАРЕВИЦ НАСТАС, судија 
Окружног суда у Приштини, 

замеиик ГАШИ РЕЏЕП, судија Окружног су- 
да у Пећи, 

секретар ПАЈОВИЋ МИРКО, шеф админк- 
страције Извршног већа HO АКМО, 

заменик ГАШИ РЕЏЕП, судија Окружног су- 
јата за унутрашше послове HO АКМО, 

члан ДИДА СЕДАТ, уредник листа „Рилинди- 
ja'' у Приштини, 

заменик АБДУЉИ БАЈРАМ, директор Обла- 
сног завода за социјално осигурање АКМО, 

члан САЛИХИ БЕЋИР, секретар Обласне тр- 
говинске коморе у Приштини, 

заменик ШАЉА РЕЗАК, службеник Секре- 
таријата за унутрашње послове HO АКМО, 

члан МУЉА ИСМЕТ, службеник Радио- 
Приштине, 

заменик КРУШЧИЋ ЈЕЛИСАВЕТА, слу.бе- 
ник из Приштине. 

Ово решење ступа на. снагу даном доношења, 
a објавиће се у „Службеном листу АКМО". 

Врој 1097 
19 септембра 1953 год. 

Приштина 

ИЗВРШНО ВЕЋЕ НАРОДНОГ ОДБОРА 
АУТОНОМНЕ КОССШСКО-МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 

СЕКРЕТАР, ПРЕТСЕДНИК 
Горољуб Поповић, ср. Фадил> Хоџа, ср. 

Y П И C Y P Е Г И C T A P 

Управа прихода Народног одбора Среза лап- 
ског уписала је у регистар занатских радњи бер- 
берску радњу Мухарема А. Абдуле, са седиштем у 
Подујеву. 

Радњу потписује сопственик. 
Из Управе прихода Народног одбора Среза 

лапског бр. 3568/53 

Управа прихода Народног одбора Среза лап- 
ског уписала је у регистар занатских радњи опан- 
чаргжу радњу Рамизи Јашара, са седиштем у Поду- 
јеву. 

Радњу потписује сопственик. 
Из Управе прихода Народног одбора Среза 

лапског бр 3613/52. 

Управа прихода Народног одбора Среза лап- 
ског уписала је у рвгистар занатских радњи леб- 
лебиџиску радњу Јакуповић Омера Јакупа, са се- 
диштем у Подујеву. 

Радњу потписује сопственик. 
Из Управе прихода Народног одбора Среза 

лапског у Подујеву бр. 4757/53 

Управа прихода Народног одбора Среза лап- 
ског уписала је у регистар занатских радњи опан- 
лагску радњу Јетуле Ш. Јусена, са седиштем у 
Подујеву. 

Радњу потписује сопственик. 
Из Управе прихода Народног одбора Среза 

лапског у Подујеву бр. 5169/53 

Управа прихода Народног одбора Среза лап- 
ског у Подујеву уписала је у регистар занатских 
радњи леблебиџиску радшу Садику Јакупа Ахмет, 
са седиштем у Подујеву, 

Радњу потписује сопственик. 
Из Управе прихода Народног одбора Среза 

лапског бр. 12255/52 

Управа прихода Народног одбора Среза лап- 
ског уписала је у регистар занатских радши ста- 
клорезачку радњу Шехоли Исмаила Емин, са се- 
диштем у Подујеву. 

Радшу потписује сопственик. 
Из Управе прихода Народног одбора Среза 

лапског у Подуј еву бр. 5919/53 

Управа прихода Народног одбора Среза лап- 
ског уписала је у регистар занатских радњи сто- 
ларску радњу Јетуле Ш. Јусена, са седиштем у 
Подујеву. 

Радњу потписује сопственик. 
Из Управе прихода Народног одбора Среза 

лапског у Шдујеву бр. 7837/53. 

Управа прихода Народног одбора Среза лап- 
ског уписала је у регистар звнатских радши посла- 
стичарску радњу Идриза Арслановића, са седиш- 
тем у Подујеву. 

Радшу потписује сопственмк. 
Из Управе прихода Народног одбора Среза 

лапског у Подујеву. бр. 1917/53 

Управа прихода Народног одбора Среза лап- 
ског уписала је у регистар продавница под бр. 14 
откупну станицу „Велетрговина". 

Предмет пословања Откупне станице је: тр- 
говина на велико са стоком, сточним производима, 
сточном храном, воћем и поврћем, живином и ја- 
јима и лековитим биљем. 

Станица је огранак привредног предузећа 
„Велетрговина" из Призрена. 

Из Управе прихода Народног одбора Среза 
лапског у Подујеву бр. 5028/53 

Управа прмхода Нароног одбора Среза зве- 
чанског уписала је у ретистар занатских радњи и 
радисница, на листу 31 ред. бр. 1 пекарску радњу 
Керхана.ја Бећир Расима оа седиштем у Старом 
Тргу. 

Радшу потписује сопственик. 
Из Управе прихода Народног одбора Среза 

звечанског у Кос. Митровици бр. 9559/53 

Управа прихода Народног одбора Среза зве- 
чанског уписала је у регистар занатских радњи и 
радионица, на листу 28 ред. бр. 1 посластичарску 

радњу Виљурдагли Мурата са седиштем у Старом 
Тргу. 

Радњу потписује сопственик. 
Из Управе прихода Народног одбора Среза 

звечанског у Кос. Митровици бр. 5636/53 
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ЛИКВИДАЦИЈА 

Решшем Народног одбора града Приштине бр. 
17075 од 26 августа 1953 године, Градско електрично 
предузеће у Приштини „7 Јули'' налази се у ликви- 
дацији од 26 августа 1953 године. 

Позивају се сви повериоци да своја потра- 
живаша пријаве ликвидационој комисији у року од 
30 дана ради исплате, у противном по истеку овог 
рока пријаве се неће узимати у обзир и сматраће 
се као тачно стање по нашим књигама. 

Позивају се сви дужници да своја дуговаша 
у року од 8 дана уплате у корист рачуна 380—T—67 
код Народне банке у Приштини, у противном под- 
носимо тужбу Арбитражи ради наплате. 

Сви дужници и повериоци позивају се да у 
року од 8 дана доставе изводе из својих рачуна 
ради сравњиваша, у противномв сматраћемо стање 
по књигама исправно. 

Ликвидациона комисија 

ОГЛАСИ 

Сведочанство o свршеном 1 разреду Економ- 
ске средње школе у 1948/49 години издато од ове 
школе у Пећи и 

сведочанство o свршеном II разреду Економ- 
ске средње школе у 1949/50 години издато од ове 
школе у Пећи, изгубљена су и оглашавају се за 
неважећа. 

Павловић Цветко 
ученик IV год. Економске средње шкале — Пећ 

Решење o установљењу презимена на име 
Шаља Елез, из Миросаља, издато од стране Пове- 
реништва унутрашњих послова OHO у Приштини 
под бр. 153/Е од 20 септембра 1947 године, изгубљено 
је и оглашава за неважеће. 

Шаља Елези 
Миросаље, НОО Танкосић 

■ 

Рукописи и огласи се шаљу на адресу: Администра ција „Службеног листа А- О. Косова и Метохије" 
у Прииггини — Чековни рачун број 380-T-261. Одговорни лредних Мирко Пајовић, Приштина, тел- 539 

Штампа „Нова МакедониЈа" — Скопље 



CMPT ФАШИЗМУ (JIObuaA НАРОЛУ 

С.ЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

A у т o н o м н е O б л a ст и K o с o в a и M е т ох и i е 
Прописи народних одбора 

Бр. 9 ПРИШТИНА1 септембар г o д. VIII 

Ha основу чл. 1 и 3 Урвдбе o продавању стан- 
бених зррада изз општенародие ишсштше („Олужбв- 
ни лмст ФНРЈ" 17/53) и чл- 57 т. 2 Закона o народ- 
ни-м одборима градова и градсппих ошптии-та- На- 
родии одбор градске апштмне у Пећи- на седни/ци 
рдржаноо 20 маја 1953 гадине, дснаси 

ОДЛУКУ 
O ПРОДЛВАЊУ СТАНБЕНИХ ЗГРАДА Ш 

ОПШТЕИАРОДНЕ ИМОВИНЕ A КОЈЕ СЕ НА- 
ЛАЗЕ ПОД УПРАВОМ НАРОДНОГ ОДБОРА 

ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ У ПЕЋИ 
Члан 1 

Станбене зграјде газ апштенародне himo.bmh€ коое 
Нарадни одбор градске апшпине у Пећи адредм за 
гсрадају, имају се продавати држа)вља1ни1ма ФНР.Т 
на оаноову Урвдбе o прода-ји станбених зтрада из 
општекарадне имовине и ове о<длуке. 

Члан 2 
ПродаЈа ових зграда има се вршити путем 

jaiBinor надметаша које раЈСггмсује авај одбор на 
оснорву постојећих прсписа и прописа ове одлуке. 

npo«aija се врши у готово или на отплату. Ропс 
исилате на отплаггу је две годгане. Прва о*шлата се 
уплаћа одмах каца се зпрада устугти поиуђачу, a 
остале у размацима ад по шест мвсеци. • 

У случају да купзц не буде ис-платио ношац у 
предгаиеђгном рожу плаћа камату 6% годишње од 
даиа уплате. 

Члан 3 
Јавно над-метаље ће се вршити: 

а) путем оферталне лицитације и 
б) ггутем усмене лицитације. 

Уоменом лицитацијом се продају само (хнс 
зграде чија процењена вредност не износи више 
од 50-000. — динара, као и у случају ако за нвку 
зрраду ие буде довољан број понуђача да би се 
магла обавити офертална литдитација, 

Члаи 4 
Прзво учествсшања на јавнам надметању имаду 

сви пра.вео опособни грађами ФНР.Т као и државна 
и задружна предузећа и друштввнмх о^наизација. 

Чла« 5 
Јавно иадаегање мора се објавити на уобича7 

јени начин. Од об.тавллгоања огласа до дана јавног 
надметања мора протећи: код оферталних лици- 
Tairjmia 15 дава, a кад усменмх 10 дана. 

Са јавним надметањем рукавади камисија когју 
одређује Савет за комуналне послове овог одбора. 

За jaiBno «адметан>е потребно је најмање два 
ттинуђача. 

ГГануђачи полвжу кауцију која износи 10% од 
про'цењене вредности a полаже се у готову код 
Нарадне банке или у гарангшвм писму Нзрадне 
банке, 

Члаи 6 
Свака зррада ко^а се излаже лицитацшји мора 

бити претходно коммсиоки працешева што he по- 
служити као тточотна баоа за иадметање- 

Комисија која рухосводи са јавним надметањем 
доноси заклЈучак o уступашу лицитиране зграде 
нај-ттггаоллијем пануђачу. Овај закључак треба да 
одобри Народни одбојр. Заскључак o уступању з.гра- 
де најпавооБ.нијем понуђачу кооумсија доиоси ве- 
ћином гласова. 

Члан 7 
O раду комисије води се записник- 
Постуггак комисијв тгриликсм лицитације је 

следећи: 
Сваки поиуђач одређвнаг дана лицитације ду- 

жаи је у времвну који ће се огласом објавити да 
ггоднесе овоју понуду у затворвиом и запечаћеном 
кпвегоггу у Kojioj мора бити означена псгнућена цена 
и клаузула o прихватању свих огласом обја1вл>ених 
услова за ггродају дотичие зграде. 

Комисија ће после одређшот рока закључити 
примање дзлјИх понуда и пристуиа отварању 
примљених- 

Свакп пануда има се унети у записник оетим 
редом којим је примљена. Иото тако у записншс 
има^у се поред осталог унети и ови подаци: 

— o времену и »всту одржавања јавног над- 
метања; 

— име и презиме. занимање, место сталног ста- 
новања лица која учествују у иадметању; 

— кратак оттис са битним подацима o току јав- 
нот надмстааа. 

После завршене лицитације затмсник поттти- 
cyijy, односно оввравају сви учесници у надметаљу 
и члаиови комисије. 

Члан 8 
Уколико пануђена цена не буде одговарала 

стварној вредиости! лицитиране згграде комисија he 
одложфгти лицитацију и заказати оферталрну ли- 
цитацију- 

Члан 9 
Рок за заказивање друге оферталне лицита- 

цкје не може бити ман>и ад 15 дана од дана орве 
лицитације. 

Уколмко се ии на другој оферталној лицита- 
цији не буду добиле павољне П01нуде анда се и ова 
лицитацкј a одлаже, a затогм се тгриступа тгродаји 
директном опотодбом у којем случају је потребна 
сагласно1ст адбора- 

Члан 10 
Ова адлука ступа на свагу даном овјављивања 

у "Службеном листу Аутаномне Области Косова и 
Метохије". 

Народни одбор градске општине у Пећи 
Број 10293/53 П. претседник, 

20 маја 1953 годин^ 
Пећ данило Васић. с. р, 
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На оснпву члаиа 57 тачк-е 3 Заксша o народ- 
ним одборима срезова и члаиа 1 и 2 Уредбе o рас- 
подели фонда за одажаваше зграда, •—- Среско веће 
и Behe произвођача Нароиног одбора среза ђако-- 
вичкаг у Ћакавизци на овојим посебни-м свдницама 
од 7 ав.гу1ста 1953 године, данели су 

ОДЛУКУ 
O РАСПОДЕЛИ ФОНДА ЗА ОДРЖАВАЊЕ 

ЗГРАДА 
Члан 1 

Фоид за одржавање sirpama у срезу ђажовичком 
распоређује се на следећи начим: 

40% за 01држава.н>е зграда из којих овај фо«д 
проистиче; 

60% фоида сга)вља се на рааположење оттшти- 
нама за одржавање и изградњу стнабенаг фаида 
на свом падручју. 

Члан 2 
Народни одбори апштима на подручју среза ђа- 

ковичкаг воде ввотденцију o задужењу и уплатама 
у корикт фонда за сидржаванзе зграда, за сваку 
зтраду пасебно. и врше надзор над правилном упо- 
требом и рационалниш кортишЗћењем ови« срвдстава. 

Члан 3 
Ова адлука стугга на снагу даном објавлЈИваља 

у „ Службеиом листу Аутаномне Области Косава и 
Метохмје". 

Народни одбор среза ђаковичког 
Број 9827 

7 јула 1953 године 
Ђаковица 

П. претседник, 
Сул. Мал.а, с р- 

На основу чл. 14 и 61 та/чке 1 Закона o народ- 
ним одбаргама срезова и члана 3 тачке ђ), 8 таике 
в) Основааг закона o ггрекршајима, Срес.ко већ« 
Народиог адбара среза ђакавичког на седнаци од 
7 августа 1953 године, дсиноаи 

ОДЛУКУ 
O ЧУВАЊУ, ЗАШТИТИ, УЛЕПШАВАЊУ И УРЕ- 
ЋЕЊУ ШУМСКОГ ПАРКА У БОРОВОЈ ШУМИ 

ТУРИСТИЧКОГ МЕСТА У ДЕЧАНИМА 
Члаи 1 

Цвлокупно зеленило, дрвеће борове iu-уме и 
астала дрввћа, травтБаци и астала зеленила као и 
сви објвкти са којима утравља Ореако угастигељ- 
ско туристич-ко првдузеће „Ђеравица" у Дечанииа 
стоје под непосредном упра.вом Народнот одбора 
ореза ђаковачжог, 

Члан 2 
Посто-ј ећу.м објекптма који су дати на управ- 

љање Сресксум туристигаком предузећу „Зеравица" 
у Дечаишма као и свим дрввћем и зеленилом у не- 
посредној близшш одмаралишта управљаће преду- 
зеће „Ђеравмца". a оста)лим делом шумскот парка 
управЈБаће Савет за комунал^^ послове Народног 
(адбора среза. 

Члан 3 
Задатак Среоког туристичког продузећа „Ђера- 

вица" је: 
1. — да штити и негује ова дрвећа, Т1равн»ака и 

астала зеленила у оном делу шумокскг парка где се 
налаЈЗи одм a p a лиште, као и да се стара у очувању 
абјекта са кајивда раеттолаже; 

2. — да се стара за унапређење и културном 
развоју овог места, како би наобоље послужило за 
оврхе тофистигчкот угледа; и 

3. — да спречава аштећеше, засецање и ломље- 
ње дрвећа, прљање, кидање и чупаље траве и цве- 
ћа у оном делу парка где се калази одмаралиште 
и да тгредузме све потребне мере за адржавање у 
итравнсхм craHjy зпрада и улеожиавање постојећег 

з-еленила и да га штити од цротивправног ко- 
ркшћења- 

Члан 4 
Сав-ет за комуналне послове Народног одбора 

среза врши нвпосредни надзор на)д извр;Ш1ење1М за- 
датака из члаиа 3 ове адлЈуке и води иадзор над 
псталим двлом шумоког парка преко својих чу- 
вара, које поставља народви адбор ар^за. 

Чл ан 5 
Ови посетиоци и кормсиици годишњег одмора 

као и остала лмца дужни оу да се саввоно и паж- 
љиво односе према зеленилу и објектиада ла н>има 
и да се уздржавабу ад оввга што би на њима про- 
узроковало оштећоње и изменило шиков преглед. 

Члан 6 
За)браи>угЈ€ се паркирање кола и моторни-х во- 

зила извага места адређеног за паркирање ири до- 
лаоку у одмаралттЈте. 

Место за паркирање кола и моторна возила 
одредиће управа предузећа „Ђеравица" и истаћи 
озиаку иа видиом месту. 

Члан 7 
3a,6pa№y.ie се дизање непотребне буке моторним 

возилима ггри доласку у адмаралиште. 
Члан 8 

Забрањује се терање стсже стазама шумскот 
парка и вожење бициклом мимо стаза шумскот 
naipsca преко травњака, 

Члан 9 
Забрак.вно је кретање ван одређене стазе ттреко 

травњака у авом делу где се налази одмаралиште. 

КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 
Чла« 10 

У колико радња не претставља кривично дто 
ка)зниће ое иовчаио кавиом до 3-800 — дотнара; 

1- — лице које наиаси штету дрвећу и шум- 
оком парку борове шуме засецањем. буш-ењвм, гу- 
л»ен>ем и свида^њем кора или луча са дрвећа или 
другим сличним радњама; 

2. — лице зшје лами rpa»e на дрвећима. 
Члаи 11 

Навчаком казнопи до 1.000 — динара казниће с-е: 
1. — возачи кола и моторних возила који пар- 

кмрају овоја кола и моторна возила ваи одређенот 
места за па.ркираше- 

2- — возачи моторних возила коои дижу не- 
попребну буку у одмаратишту. 

3. — лице које ошггећује клупе и друге објекте 
у шумском парку одмаралишта шарањем, зарези- 
вањем. ломљеењм, исштсивањем имена и других 
знакава. 

4. — лице које уклони, сруши, уништи или 
оштети! коље за жичаиу отраду око травњака у 
cihiom делу где се одмаралиште налази или отраду 
шумскот парка- 

Члаи 12 
Новчаном казном од 50 динара казниће се; 
1- — лице кој-е ое бмциилом креће мимо стаза 

шумскот парка; 
2. — лице коде гони стоку стазама парка и то 

за свако грло тто 50 динара; 
3- — лице Ko.ie гази травњаке или пролази 

преко њих у ансш делу тде је одЈиаралиште поди- 
гнуто. a ограђено је жицој*; 

4. — лице које кида лишће са дрвећа или цвеће- 
Члан 13 

Поред новчане казне из члана 10 и 11 ове од- 
лЈ^ке одговорно лице је- дужно да надокнади и отри- 
чишену штету. 
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АДМИНИСТРАТИВНО КАЗНЕНИ ПОСТУПАК 
Члан 14 

Адимииистративио каветени поступак води и 
казне ивриче судија за ггрекршаје Народнаг одбора 
среза по првкршајима m чл- 10 и 11 ове одлуке. 

Члае 15 
Овлашћују се оргави Народне милиције и чу- 

вари шумтеог парка у Дечанима да за хф^еекршај 
из члана 10 и 11 аве одлуке противу учиниоца 
прекршаја подносе ггријаие судији за rrpeaspaiaje 
Нарсдиог одбора среза, a за прекршаје из чл. 12 
ове сдлуке да на мосту наплаћују новчану казну 
од лхггта која затекну у извршењу прекршаја. 

Oso овлашћење вакки и за државне шумаре. 

Чла1н 16 
Ова одлука ступа на шагу даном објављивања 

у "Службенсш листу Аутономне Области Ксисова и 
Метохије". 
Народни одбор среза Ћаковачког у Ђаковици 

Брај 9829 П. претсендик, 
7 јула 1953 тодиие 

Ђаковица Суљ Мал.а, с- р. 

На основу члана 61 та-чке 1 Затоона o нарадним 
одборима орезова, — Среоко веће Народног одбора 
среза ђакавичкаг тга седаици ад 30 јува 1953 го^г- 
не, доноси 

ОДЛУКУ 
O ЛОТ1ЕЉИВАН.У НОВЧАНЕ ПОМОЋИ НЕОБЕЗ- 
ВЕЋЕНИМ ЛИЦИМА И ЊИХОВИМ ПОРОДМЦАМЛ 

Члан 1 
Лица и њи,хг>ве порадмлце које немаоу довољно 

орелстава за издржавањ-е имају право иа нончану 
помоћ у висшш и условпша прописаним овом 
одлупсом. 

Члага 2 
Право на новчагау помоћ има лгаце чије го- 

дишње опорезиваоње не ггрелази преко 200 динара 
гадишше по члану домаћинства. 

Члан 3 
Лицу адносно породици у смислу чл. 1 и 2 сше 

одлуке прштада новчана помоћ под условом; 
1. — да је н-еопособа« за привређгавање 75% што 

се доказује лекарским уверењем гали да је навр- 
шило 60 (за мушкарце) адиосгно 50 (за жене) годи- 
не старостив a нема нијвдног срадкика шособнаг за 
привређивање кој.и је ду^аи да га издрткава- 

Пуноважно је уверење лвкара здравсгвене 
службе; 

2. — женока лица ако имају дете иопод 7 годи- 
на старости, ако у породици нема ко други да 
негује; 

3. — лише које живи одвојвно од срадника ко- 
ји је дужан- да га -издржава ако није у Логућиосп^ 
да га ипдржава; 

4. — ако подносиац пријаве за помоћ има спо- 
собног чла«а за привређивање ако исти докаже с 
потврдом бироа за поррвдоваше рада да није за- 
паслен и ивпостије никаиве могућиости за запо- 
слење, помоћ му црипада по одредбама ове одлуке 
до њвговог запосл^ња. 

Члан 4 
Новчана помоћ износи: 
Земљорадничким порадицама носиоцима новча- 

ие помсћи од 1200 до 2000 дашара и за овакот члана 
породице неспо/сабног за ггривређЈтвање по SOO ди- 
нара месечно. 

Чл ан 5 
Деца под старатељством која немаоу никакве 

имовине и прихода до 14 однокшо до 25 година ста- 
рости ако сУ на редовном школовању, a не прима-ју 
стштвндију или се не налазе у инггернатима при- 

пада помоћ од 3.000. — динара месеч-но, a за сва- 
ког даљег члана породица по 500 динара месечно. 

Члан 6 
Лица која примају сталиу новчаиу ггомаћ имаду 

прзво и на бесплатну здравстввну заштиту. 
Члан 7 

Порвд сталне новчане помоћи додељиваће се 
једнакратна (тренуина) иавчана помоћ у слу- 
чајевима: 

1. — када се привремвно гЛрвузме старање o 
неком лицу; и 

2. — када наступи изувегни случај хитне при- 
роде за неопходне потребе лица одиосно породица 
слабог матермгјалног стан>а ко(ји ову потребу ни нп 
који други начии немогу да прибаве (смртни слу- 
чај, пожар, гкиплава и др.) 

Висина једнократне навчане помоћи одређује 
се према насталом случају- 

Члан 8 
Решење o новчаној помоћи по овогј одлуци до- 

носи сеиретар Савета зана родно здравље и соди- 
јалиу политику овста гадбора. 

Члан 9 
Протаву решења која се доносе по члану 8 ове 

сплуке страгаке има ттраво пштговора Нарпд-ном од- 
бору среза у року од 15 дача по ттрипему решења- 

Уколигко се странка незадовоикна решењем На- 
рстдног одбора среза може поиренути опого код над- 
лвжног суда у р(жу од 15 дагаа по пријему рептења 
HijiM саагтштења. 

Члан 10 
Све пргестаек^, ув-0ре№а, потврде и друга до- 

кумента која су потребна за доказивање права на 
troMofe по овој одлуци (Лглсјбођана су такее., 

Члан 11 
Лицима одиосно породицама кота су до сада 

гтримала новчану помоћ a по гтрописима ове одлу- 
ке не ттрипајда, решење o обустави доисси- Савет 
за нароотно 3'дравл,е и соцотјалну пшгитику овота 
одбора. 

Члаи 12 
Лицигча од.носно породицама која су до сада 

ггримала сталну новчану тгомоћ у виду акочтапттте 
a по проттасттаа cme одлуке стичу ггоаво на помоћ 
ипплата сталне ногачане помоћи вригиће се од 1 ју- 
пч Ш53 годин«- 

Лигаа ozthiocho поровгише која су до сада при- 
мргла навчаиу помоћ у виду aiKOHTaunie a no тпзо- 
писима ове одлуке губе то тграво неће враћати 
ттрт1мл>вчу аконтацију. 

Члак 13 
Право иа помоћ по авоЈ одлуци почиње тећи 

ад прват дана нареднаг месеца по подаетој пријави 
и тече све док ие настаие иеки од спучатева због 
којих би се ава ттомоћ смањила или укинула- 

Члан 14 
Стална новчана помоћ исгглаћује се тта основу 

рвшења зпнапред од 1 до 5 у месеиху, пурем чека- a 
једнакратна новчана помоћ када се укаже потреба. 

Чла/н 15 
Новчаии издаци тго овој одлуци исплаћују се 

из буетоких срестава Народнаг одбора среза. 
Члага 16 

O спровођењу ове одлуке стараће се Савет за 
начзодно здравље и социјалну политику сшага 
одбора. 

Члан 17 
Ова одлука ступа на снагу даном објављивања 

у "Службеном листу АутоиАмне Области Косова и 
Метохије"- 

Наоодни одбор среза ђаковичког 
Број 7590 Претседник, 

30 јзлна 1953 гадтге 
Ћаковица Љако Кнежевић, с- р. 
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Ha основу ч.ла«а 62 т-пч. 5 Закп-на o лародним 
(вдбарима срезова и чл. 6 Уредбе o тгар-еву на фонд 
плата, Веће проиввођача HajpoiflHoir одбора ореза 
ђаковичзсаг у Ђаковици, -на седшгци од 7 јула 1953 
гадмне донело је 

ОДЛУКУ 
O ПОВЕЋАЊУ ИЗНОСА ПРОСЕЧНИХ ЗАРАДА 
РАДНИКА И СЛУЖБЕНИКА ПРЕДУЗЕЋА РУ- 

ДАРСКИ ВАЗЕН „ДЕВА" У ЂАКОВИЦИ 
Члан 1 

Изиос ггросечвне зараде из члана 4 Уредбе o 
порету на фоид гглата за првдузеће Рударски ба- 
3€« „Двва" у Ђаковици повећава се и то: 

1. — за јамске раднике  17% 
2- — за радаике тгралишта cenaipamnje 10% 
3. — за раднике жигчаре у Бабајбакс 10% 
4. — за ра1дшгке жичаЈре у Де®и 8% 
5. — за saibCKe радшиже — — 8% 

Члаи 2 
Ова одлуха ступа на енагу даиом објављиват^а 

у „Службаном лгасту Аутоетоаине Области Касова и 
Метахије". 

Народни одбор среза ђаковичког 
Број 9024 П. претседник, 

7 августа 1953 родине 
• Ћакавица Суљ Мал.а. с. р. 

На оонову чл- 48 Закона o иароЈдним О1дборима 
граиова и градвких <т;штина и чл, 3 Уредбе o про- 
даји статгбеЈтх зграда из фанда општенародне 
имгавине („Службени лист ФНРЈ" 17/53), Народни 
ошЈбор града Приштине на седнмци оба већа ад 30 
аптрила 1953 године, донео је 

ОДЛУКУ 
O ПРОДАЈИ СТАНБЕНИХ ЗГРАДА ИЗ ФОНДА 
ОПШТЕНАРОДНЕ ИМОВИНЕ У ПРИШТИНИ 

Члан 1 
Станбвне зпрад-е нам-ењвне за станавање је^не 

или двеју по.род.ица на територшји града Пришти- 
не продаваће се на нзјчим и иад учзлавима предви- 
ђеним прогшсима Уредбе o прадаваизу станбених 
згпапа из огаитенародне имовтгае („Службвни лист 
ФКРЈ" бр- 17/53) као и 'Прагшоима аве одлуке. 

Члага 2 
Ири Народном одбору града Приштине оенива 

се фонд за ивградњу станбених зтрада у који ће 
улагати, срества добијена лродајом стапбегаих з.гра- 
да ио ттретходног члана. 
Ова he ое срества књижити на посебаи рачутг На 

родног одјбора града Приштине код Фотлијале На- 
родне банке у Прииитиии, a моту се употребити 
само за изградњу и одржавање стчнабених зграда. 

Члан 3 
Продаја станбвних зграда из фагада отвштена- 

ростне имовЈтне вршиће се .путем јавнот надметања. 
Јавиим иадметањем руковадиће коммстгја одређена 
ад страве Народнот одбора- У комисију улазе по- 
ред тиретставтгигка Народаог одбора и три струч1на 
службвтдаса. 

Члан 4 
Станбвне зтрале олређене за тгродају морају се 

ттреггходно гтрсмЈ-енити од страте комисије која hf 
приликом гтрацене упвјрдити величину земљишта 
ојдносно дворишта које ттрипада дотичиоо зградг!. 

Наррдни адбор града Приштине донеће упуство 
o процени mi начину опровођемва ја^виог надметања. 
Процењвна вредност зтраде служиће као почегна 
цеиа за наашегање, 

Члан 5 
Продагја зграда хтутем надметанза објављује cg 

ва огласиим та1блама и на други падесан начхш a 
задсупцима станова у зградама које се излажу про- 
даји доставља се непосредао одговарајући оглас o 
iajHHoj прода(ји, 

Оглас o продаји зграде мора се објавити нај- 
мање пегнаест да^а пре адржавања јавиог надме- 
тања. У огласу се озиачава.1у најважнији подаци 
као iuto су: 

— место и време (датум. час) поч-епка јависк- 
надвдетања; 

—• кратак опис зт-раде која се ивлаже јааној 
прода^и (улшјз м број. број станова у зтради, ад- 
носно броп ттрснеторија, почетна цвна. величгана ка- 
уције. начидт и услови плаћања) са потребним 
подацима. 

Јавио надметање може се адржатп'! ако се при- 
јаве најмање три зашггер-всавана купца, који до 
почетка надметања пол'Оже одговарагјућу кауцибу 

Уколико одређеетог дана, било иа којих раз- 
лага, не уопе јавио надметање сио he се поновити 
након lo дана, a ако ни тада не усгге, продапа ће 
се врпгити путем непасредног гфвговарања са за- 
ипгоересованим купихима- 

Прилижом јаинот надметан.а вокгиће се загта- 
стдак у који ое уносе подаши o мвсту и времену 
од|ожаван.а јавчот надметања. име и претиме, за- 
гиимање и мосто сталног становања (улииа и бро1 
стана) лшда која учесивују у надметању као и 
кратак сшшс са ботздим иодашсима o току јавнот 
надм-етања. 

Комисија је дужна да авласти лице за вођеше 
заиианмка на да^ тградаје, a записник потттисују 
чланони комисије, запи-сиичар као и сви учесници 
у иаршетању. 

Члл1н 6 
Ли<це коо« станује у зтради за чију је куповину 

учињена повуда на јавирм надметању, може у ро- 
ку оа пет дана рл даиа HaaiMeraifca и ако нипе учес- 
пчавало у његоврм на.тгм-етању, да затрагжи: од На- 
р^тискг ошбора града Приштшне да се њему 1ггрода 
дотична зграда o чему ће Народшг одбор вогдити 
п.оч-и-тт.д т*д F:VTTO iri i ПОР^ ^ V,CЛ■~:■", ЛД"" Ча ТТаР 
iamHOir надметања. Овим ггравом прелвиђеним у чл. 
fi Устбе o ггродаји стнабених зграда из општвна- 
р^тне имавине може закупац користити самр у 
^азнач-емам ооку по завршетку jавнопг надметања- 
Салашњи ззкупци' поднасе свој зактав по овом ос- 
нкиву комгисији Народиаг одбора ко.1а обавља јавно 
надметање н уједно су дужни да положе одгова- 
раоућу аконтацију, што ће ое на1К1на1дно убележити 
на затгисшгку p в-eh обавл>©ном надметању. 

У роху од 10 даиа од дана надметања Народни 
одбсур града Приигтене дужага је да одлучи коме 
he се поиуђачу цродати зграда те да се автам за- 
кључи уговор o куитовгини и продааи a крји ће уго- 
вор кугпцу ггослужити kao оснава тгризнања вла- 
сништва за кулљену з>рраду. 

Члан 7 
Лица која желе да учвотвују у јавном надме- 

тању дужки су да тгре тгачетка иадметања положе 
код Народиог адбора трада Приштиие на име 
кауције 5% ад почет!не цене зграде која се изла- 
же продаји, 

Ако купшг не испуне најгговољнији услов на 
дан јавног надметања те се са њима не закључи 
^говор о кутговини и продаји, Народни одбор града 
Ппигптмне дужан је да им врати. уплаћену кау- 
ЦмЈУ- 

Члан 8 
Ова одлЈпка ступа на анагу даетом објављивања 

у "Службенам листу Аутаномне Области Косова и 
Метохије". 

Народни одбор града Приштине 
Претседник, 

Ашим Мустафа, с. р- 
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Народии одбор града Приштине, на свдници оба 
eeha одржаној даиа 30 априла 1953 године a на 
O'CiHOiR'y чл. 48 Закона o народниол одоорима гра'ДО®а 
и граиских општина и чл. 1 Уредбе o расподели 
фондава за одржавање зграда („Служ&ени лист 
ч>11РЈ" броо 12/53) донео је 

ОДЛУКУ 
O РАСПОДЕЛИ СРЕСТАВА ФОНДА ЗА 

ОДРЖАВАЊЕ ЗГРАДА 
Члан 1 

Срества фоида за одржавање зграда раоподе- 
љују се тако што ће се од уисупне 1расс1оложи1ве 
суме уиотреоити, 60% од свих рр&става за одржа- 
ван>е зграда сд кајих потичу, a скстатаж од 40% 
употребиће се у оишпи фсхнд ћтанбане иаградше са 
којим ће раополагати .Нарадни одбор града ГГри- 
штине на чијем се подручју остварују срества 
фсида. 

. Члан 2 
Народни одбор града Приштине прако Управе 

за приходе a на захтав закуиодавца издаваће одо- 
брвња за коришћеше срвстава фснда уз претходну 
проверу да ли оастаји сиварна потреба за тим 
срествмма. 

Члан 3 
Закуподавци суобавезки да уз свај захтев за ко 

ришћење срестава фонда приложе и цредрачун за 
извЈмпење опраеке као и писмени утсвор са изво- 
ђачем радава око ошравже. Завсуподавац је дужан 
да као доказ прилссжи и патврду ш које he се ви- 
дети калики је допринос у фанд који потиче од 
зграде чија се оправка тражи. 

Члан 4 
Зажуподавци су дужни, да олравдавају уред- 

ним довдумвнтима оваки утрсишак срвстава из фан 
да. Уколик,о закуподавци не отравдацу уреднипи 
доосументима утрошена орества, обавезни су да 
разлмку уплате у фонд за одржавање зграда- 

Члан 5 
3ai6paibyje се свадси утрошак ср-естава фонда за 

сдржаваше зпрада за ма коју сврху, осим намењене. 
CBaifH тгрекршао у овам смисду каажиће се но.в- 

чаиам кааном у износу од длнара 3.000. 
Члан 6 

Адмииистрашивни казнени постуиак водиће и 
кавне изрицати судија за првкршаје Народног од- 
бсра града Приштине. 

Члаи 7 

Ова одлука ступа на онагу даном об(јављ1И1ван>а 
у „Службеном л.исту Аутаномне Области Касова и 
Метохије". 

Народни одбор града Приштине 
Претседник, 

Ашим Мустафа, с. p 

Нарадни одбор града Цргаштмне на седници оба 
већа ла дан 30 априла 1953 године, a на основу чл. 
46 Закона o нароишш одборима градова и град- 
ских апштима, данео је 

ОДЛУКУ 
O ОДРЕЂИВАЊУ ЗЕМЈБИШТА ЗА ИНДИВИДУ" 
АЛНУ СТАНБЕНУ ИЗГРАДЊУ РАДНИКА И 

СЛУЖБЕНИКА У ПРИШТИНИ 
Члан 1 

Одређује се теуан за икдивидуалну отанбеиу 
изгрздњу ра1дника и службенкка у Приштини на 
рвлацији пута Пјриштина — Косово ncwbe, почевши 
од Столароке радиолице па до места зазанот „Прас- 
кмна водсница". 

Укупна површина овог тврена изиоси 55.000 м2. 

Члан 2 
3аит'ересoвана лица могу се обратши Народ- 

ном одбору града Приштиие са захтезам за до- 
делу плаца у цил>у станбвне изградње. 

Уз захтев заинтересоваиа лица су обавезла да 
П!ришо;ке нацрт зграде кога he прегледати Саает зи 
комуиалне [гослове овог адбора- 

Члан 3 
Одређено земљиште остаје и даље општена- 

родна имовина a заинтересаваним лицима из чл. 1 
све одлуке даје се на трајно коришћење. В-ели- 
чииу плаца за изградњу одр-еђишаће Савет за ко- 
муналне послсве овог одбора a саобразно поднетом 
нацрту зграде као и другшм условима и. потебним 
упутслвима које he дсшети Народни одбор града 
Приигеиие. 

Члан 4 
O спровођењу ове одлуке стараће се Сав-ет за 

комуиалне послове авог одбора. 
Члан 5 

Ова одлука стула на снагу дано.м објављиаања 
у „Службеном листу Аутслномне Области Косоаа и 
Метохије". 

Народни одбор града Приштине 
Претседник, 

Ашим Мустафа, ср. 

На основу чл- 52 ст. 1 Закона o нарсдиим од- 
барима градова и градскик оиштина^ a на предлог 
Оовета за народио здравље и социјалну политику 
Народноог одбора града Пршитине, — Народни од- 
бор града Приштине на ов о-ј ој седници оба већа 
одржаној дана 29 јула 1953 године, донео је 

ОДЛУКУ 
O НАЧИИУ И УСЛОВИМА ЗА ДОДЕЉИВАЊЕ 
НОВЧАНЕ ПОМОЋИ НЕОБЕЗБЕЂЕНИМ ЛИЦИ- 

МА И ПОРОДИЦАМА 
Члан 1 

У циљу заштите материјалио необезбеђаних 
грађава града Приштине врши се додељивање по- 
моћи етз буџетсзшх срестава оваг одбора, под усло- 
вима ттрописаним у овој одлуди. 

Члаи 2 
Новчане помоћи су сталме и једиакратне. 
Сталне помоћи дадељуоу се лгацима и пароди- 

цама o којима је потребио старање за дужи период 
времена. 

Једнократне ломоћи додељују се у изузетлим 
случајевигма за хитне и неопходие потребе и то у 
једнократном износу. Ова помоћ додељује се мате- 
ријално необезбеђеним лисцима, однооно породица- 
ма, a у циљу рвшеша хитне и неапходне потребе 
за тренутну ситуацију у коју дођу таива лица, као 
трашкови сакране, тешка болест, пожар. паплава, 
превозни трошпсови и СЈЛигано. 

Члан 3 
Новчаиа помоћ материјјално необезбеђеним ли- 

цима и породицама може се давати само под сле- 
дећим условима: 

4 а) да су потпуно м трајно неопасабна за при- 
вређиваше; 

б) да нвмају имовитне лити прихода за издр- 
жавање нити пак ава среспва магу прибавити сво- 
јим радом биото на коаи намнп; 

в) да немају ниједног сродника који је тто 
Зажоиу o однаоима родитеља и деце дужаи да их 
издржава. 

Члан 4 
Нвопосабним за гпривређивање сматрају се; 
а) мушка лица старија од 65 година, a же«- 

ска ли-ца старица од 55 година; 
б) мајка млађа од 55 гадина, ако има више од 

петоро деце иопод 18 година, као и ако има више 
од дваје деце исетод 7 гадина; 
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в) лица млађа од 65 односно 55 година, ако 
су од стране лекарске комисије аглашвна неспо- 
ссмбним за привређивање потиуно и трајно. 

Члан 5 
Сматра се да лице, однасно парадица, нема 

срестава за ивдржаваЈње ако порез на доходак од 
иољопрвивреднаг имање изнаси моње од 100 дина- 
Ра .годишње по члану домаћинсша!' односно ако 
друта пореза подлоиша дохадку изнаси Ma№e од 
500- — 1ди1нара годишше оо члану домаћииства. 

При одређивању права на снавчану помоћ узи- 
ма се у абзир последње пареско задужење 

Члан 6 
Висина сталне новчане памоћи износи: 
1) за децу под старатељством, предшкалоког 

узраста и уч-еетика асновних школа 2.000 — ди- 
нара месечно, за ученике средњих школа 2-500 — 
динара месечно a за студенте на факултетима, 
вмсоким и вишшм школама 3.500 — динара ме- 
сечно, под уоловом да немају лијкакве имовиие 
нтпш приходе. 

2) за телесно дефактна лица, која имају сте- 
чени или урођени иедостатак тела или мана 
(радна несоОсобност преко 75%) 3:500 — дииара 
месечно, пад уславима да немају иикаизвих при- 
хода потребии.х за иадржавање; 

3) за лшле обоЈгвло од тешке хровичне боле- 
сти, a лрема вмсини болести креће се и вмсииа 
помоћи од 2.000 до4 2-500. — динара месвчно; 

4) за остала лиица н-е-апасобна за лртвређи- 
вање преко 75% и за мајке са (више малолеттне 
деце помоћ he се додел>ивати у изнасу од 2.000.   
динара м-еоечно. 

Члан 7 
Корианик новчане помоћи лород истакнутот 

оонова помоћи у чл. 6 ове одлуке, има право на 
дсдатак у износу од 500 односно 800 дмнара ме- 
сечно за сваиаг члана породице неспособног за 
гфиеређивање. 

Право на додатак имају; 
а) корисетикова жена ако ј-е нетоообна за 

прив|ређивање или ако има више од петоро деце 
испод 18 година, одноано више ад дваје двце до 
седам година старости; 

'б) деца до навршене 14 грдшне старости ил;i 
ако су на шкаловању до краја пропгасаног школо- 
вања и то најдаље до 20 година старости ако су 
ученмци средших школа a најмање до 25 година 
старости ако су студенти факултета« висоашх и 
виших ипсола. 

Ајсо су двца нвапосабна за привређиванЈе има- 
ју право на ову помоћ док та нвспособност траје- 

Немају драва на додаггак кори'С1ни!ко<ва Деца 
ако не похађају школу после 14 година старости; 

iB) родител>и, очух и маћеха, усвојитељи, дед 
и баба ако су потиуно и трајно иеопасоони за 
привређиваЈње. 

Члан 8 
Стална новчана помоћ укинуће се или изме- 

нити ужолико се измене услови због којих је и 
додељена. 

Члан 9 
Виоина једнсжратне памоћи одређује се према 

насталом случају a у износу неапходном за ре- 
гули1сан»е настале потребе. 

Решење o додеоти једнократне помоћи до из- 
носа од 2.000. — дмнајра дошоси и- издаје нач-елииск 
Свкрегаријата за народно здравље и социјалну 
политику. 

|В«ћи износ од 2.000- — динара О|Д01брава прет- 
седник Нарадног одоора Приштине. 

Члан 10 

Нароини одбор града Приштине сноси трошко- 
ве лечеша коришшка сталне новчане помоћи и 
шихових члаисва 'порадице обухваћеним реше- 

шем o помоћи и то у сВим здравстваним уста- 
новама. 

Члан 11 
Новчана помоћ дели се ло захтеву и по служ- 

бенод дужности. 
Захтев се лодноси Сав-ету за иарорно здравље 

и социјалну политику уз потр-еане даказе да су ис- 
пуњени услави из чл. 3, 4 и 5 ове одлуке a помоћ 
тече од лрвог нареднаг мвсеца од дана дсношења 
реалвња. 

Члан 12 
Решеље o додељивању стадне ловчане ломоћи, 

односно преиначења или укидања решења дсшоси 
Савет за народно здравље и социјалну политику 
овог одбора на caojotj седишци. 

Рвше-ше o доделлввању односно o преиначава- 
шу или укидању новчане по.моКи лотлисује начел 
иик СашретариУата за нарадно здравл>е и социјал- 
ну лолитику- 

Противу донетог решеша o додељивању, лреи- 
начешу м укидању сталие навчан-е ломоћи може 
се уложити лрмгавор, Градексм већу у рсжу од 8 
джа по иријему решења, или пак покренути 
улјравни оп-ор код надлеинног Врхавнаг суда. 

Члан 13 
Савет за народно здравље и сацијалну полити- 

ку дужан је да у року од 30 дана по ступању иа 
снагу ове одлуке изврши превођење карисника 
новчане ломоћи и изда решења сагабразно прсшиси- 
ма ове одлуке. 

Лицима к-оЈа не ишуњавају услове за помоћ по 
лрописима ове одлуке издаће се решење o укидању 
помоћи са поуком o шравном леасу. 

Члан 14 
Нови износи сталие навчаие помоћи по одред- 

бама ове одлуке иоллаћиваће се од 1 јуна 1953 
године. 

Члан 15 
Ова одлука ступа на снагу даном објављивања 

у „Службе1ном листу Аутовомне Области Косова и 
Метахије". те тага дана престаје л1римена свих до- 
саиашњик пралиса o социјалним помоћима. 

Народни одбор града Приштине 
Претседник, 

Ашим Мустафа, ср. 

На аснову чл- 15 ст. 2 и чл. 52 ст. 1 За'кона o 
народним одборима градова и градских апштина, — 
НарОЈДни одбор града Пржлтине на седници Град- 
cncoir већа од 29 јула 1953 године, донаси 

ОДЛУКУ 
O ЗАБРАНИ ДРЖАЊА КРУПНЕ И СИТНЕ 
СТОКЕ У ПОЈЕДИНИМ ДЕЛОВИМА ГРАДА 

ПРИШТИНЕ 
Члан 1 

У цшву заштите нарквднот здравља, спречава- 
ша и сузбијања сточјних зараза и уређења града. 
домаће животише моту се држати на подручју гра- 
да Пржлтине само сагласно орашаоима ове одлуке. 

Члан 2 
Прописи ове одлуке односе ое на домаће жи- 

вотиње и то: копитаре (коње, мааге. муле, магарце) 
и лапкаре (говеда, овце, козе и свиње). 

Члан 3 
Одобрава се Д1ржа1ње и гајвње саискмх коза на 

подручју града Пршитине сем у улицама означе- 
ним у чл. 6 ове одлуке. 

Сопств-езшци; самих коза могу ове држати и га- 
јити ј-едило у шталама или другим просторијама 
поодним за ову сврху. 
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Члан 4 
Одобрава се држање и гајење пернате живине 

на територији града Прмштине под условом да се 
за њихов смештај обезбеде живинарници. 

Нкгје дапуштено пуштати живину на улице, 
CKBepo.Be, паркове, н>ив€ и слично. 

Члан 5 
Сашигарну- концролу над држањем и гајењем 

домаћих животиња и п-ернате живине и над пос- 
тупксм код аболелих иши угмнулих животиња и 
перн-ате живине врши санитариа инспекција У са- 
радши са вегеринарском службам. 

Члзјн 6 
Држање и гааење домаћ-их Жфгвотиња иазначе- 

мих у чл. 2 сш-е одлуке забрањано је на прастору 
оз«аче.ном у следећжм улицама: 

— Југосло/веиске Народне Армије од Дивизиое 
до угла Свете Стефановића; целом улгацом Марша- 
ла Тита; Миладина Попавића од Д:и)аиои.је до угла 
Ријечке улице; Лоле Рмоара ОД Дивизије до угла 
улице Братства и Једмвства; целом улицом Алек- 
сандра Ранковића; Кооов'С1кој; Битољској; Рамиза 
Садика од улице Маршала Тита до угла Велушке 
улиде; Зјенела Салиха од улице Маршала Тита до 
угла улице Емина Дуража (код Српсже отовнз 
школе); целом улицом Емииа Дурака; Зејнела Ај- 
дина; Сзтдаакој; Луја Браја; Копаоничгкој; Горњо 
Велуахкој од трга Оедми јули до угла Битољске 
улмце (код чвсме Четири луле); целом улицом Ње- 
гошевој и Трепчанскоj. 

Члан 7 
За повреде прописа из чл- 6 ове одлзпке учини- 

лац ће се казнити новчаном казнам до 3.000 динара. 
Члан 8 

Административно казнвни поступак водиће и 
кавне изрицати судигја за преаоршаје Народнаг од- 
бора града При-штине. 

Члан 9 
O извршешу ове одлуке стараће се Савет за 

комунаотне пославе Нарадног одбора града При- 
штине, 

Члан 10 
Ова адлука стуша «а сиагу 30 дана по 0|5јавл>и- 

вању у „Службеном листу АЈтаномне Области Ко- 
сова и Метохије". 

Народни одбор града Приштине 
Претседник, 

Ашим Мустафа, с. р. 

На аснову чл- 57 тач. 10 и чл. 128 Закона o :на- 
радним адбарима ср-езогва, Народни одбср среза rop- 
шоморавсашг у Витини на седиици Среског већа 
и Beha произвођача одржаним 15 авгусга 1953 го- 
дине, донео је 

ОДЛУКУ 
O ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ O ВИСИ- 
НИ НАГРАДЕ ПРЕТСЕДНИКА И ПОТПРЕТСЕД- 
НИКА И O НАКНАДИ ТРОШКОВА И ПЗГУБЉЕ- 
НИХ ЗАРАДА ОДБОРНИЦИМА И ЧЛАНОВИМА 
САВЕТА И КОМИСИЈА НАРОДНОГ ОДБОРА 

СРЕЗА ГОРЊОМОРАВСКОГ 
Члан 1 

Стзв 1 Оддау.ке оваг одбора број 1419 од 10 фе- 
Cipyapa 1953 гадионе постаое чла« 1 ове одлувсе и 
гласм-: стзлна награда претседника Народног одбо- 
ра среза адређује се у месечнсм изноеу од 15.000 — 
динара a потпретседника у месечном износу од 
13.С,00 ди-нара. 

Члан 2 
Одбарници. чланови адбора, савета и комисида 

Народног одбора среза за в|реме обављања дужно- 
сти имају гтраво на накнаду "ррошкова или накна- 
ду изгубла-ене зараде у износу и под уеловима пред- 
виђеимм овом одлуком. 

Члан 3 
Лицима из претходног члана к&ја станују ван 

седишта Народног адбора среза припаиа на има 
накнаде трашкова ло 500 динара дневно, a лицима 
слсбодие профеоије у седишту среза по 450 ди- 
нара дневно. 

Члан 4 
Лицима из чл. 2 ове одлуке Koija еу запослена 

у привредним артаемзацијама — предузвћима за 
врвме њихобог бављења на раду, ггрипада накнада 
трошкова за иагубљену зараду у предузећу пред- 
виђена тарифним дравил1ником ггредузећа односно 
устанаве где ради, под условом да се седница одр- 
жава за време радног времвна. 

Члан 5 
Одборницима, ч.ланов!Мма одбора, савета и ко- 

мисија који су )С!луж)бе1Н1И1ци државви.х установа, 
надлвштава и друштвених 'оргаиизацијанеприпада 
напшада ако стално станују у седишту среза. 

Члан 6 
Правдање и исплата трашкова по овој одлуци 

вршиће се сходно пропииима службе рачуноводства. 
Члан 7 $ 

Ступашем на снагу ове одлуке престаје да ва- 
жи Одлука овог одбора брод 1419 од 10 фебруара 
1953 године. 

Члан 8 
Ова одлука ступа на снагу даноад објављиванЈа 

у „Службеном листу Аутономне Области Косова : 
Метохијв". 

Народни одбор среза горњоморавског 
Брод 6980 П. ггрегседиик, 

16 августа 1953 године 
ВиЈгина Ајдии Ајдмни, с- р. 

На основу ч!ла(на 61 Закона o народпи vi одбо- 
рима срезова. Народни одбар среза горшоморавокоа- 
у Витини на седкици Среаког већа адржан;).; дана 
15 августа 1953 гадине, донео је 

ОДЛУКУ 
O ОЛАКШИЦАМА У ПЛАЋАЊУ БОЛНИЧКИХ 

ТРОШКОВА 
Члаи 1 

Сва лмца са подручја среза горшоморавскоп ко- 
ја нису С01циј.алн.о осигурана уживају пошластицу 
плаћања болнииких трсшжова по проги.гсима оее 
адлзгке. 

Члан 2 
За лица чиди порез по члану домаћинствд из- 

носи до 100 динара годишње илет "io до/маћииству 
до 500 динара гадишње, болничјке трошкове плаћа 
Народни одбор среза. 

Члан 3 
Лица чији порез по члану домаЈћмнства износи 

ад 101 до 250 динара годишње или по домаћииству 
до 8'00 динара годишње плаћају 25% болничжиос 
трошкова, a 75% плаћа Народни одбор среза, 

Члаи 4 
Ли-ца чшји порез по члану домаћииства износи 

сд 251 до 300 динара гадишње или по домаћииству 
до 1.000 динара тодишње илаћају 50%, a 50% пла- 
ha Народни одбор среза. 

Члан 5 
Лица чиди порез по члану домаћииства износи 

од 301 до 350 динара годжише или по домаћинстшу 
до 1.100 динара годишње, плаћају 75% a 25% пла- 
ha Нарсдни одбор среза. 

Члан 6 
Све трошкове ако лечеља сносиће Народки 

одбор среза из буџета за 1953 годину, a за идућу 
годину о6в31бедиће потребна буџетска сретств.а- 
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Члан 7 
Прилшшм пдаћаша балиичких трошкова у 

здраисгвеиим установама болвсник је дужан да 
лоднесе уверење надлвжног Нафадмг одбора ога- 
штшне o висини пареза надле^ној здравствензј 
установи, болници, да би иста иа оснаву подаетих 
доказа могла извршити абрачуи за Нарадни одбор 
среза. Без тагавог доказа балвсник ће сам оносити 
трошкове, 

Члан 8 
ТЈроижови лечења привнаће се caMio за лечење 

у болвици у Гњилану. Уколико је «екс!м болесдику 
попребно лечење ван аве болнице, трошкови лече- 
ња he се пр.изнати само на основу упута среског 
лекара у Витшм® изузев у ванредним и хитним 
случа/јевима. 

Члан 9 
O извршењу ове одлуке стараће се Савет за 

народно здравлЈе и социЈалну политижу Народнот 
одбора среза, 

Члам 10 
Ова одлука стуЛа на анагу даиом објављмвања 

у „Слуисбеиом листу Аутсиомне Области Косоша и 
Метохије". 

Народни одбор среза гор1Беморавског 
Bpog 6984 Потпретседник, 

15 аигуста 1953 год. 
Витавна Ајдин Ајдини, с- р. 

На оснаву члаиа 61 Закона o народиим одбо- 
рима срвзова и ггредлага Свкретаријата за послове 
буџета и државну администрацију HO АКМО број 
1035 од 10 автуста 1953 године, — Иародни одбор 
ср^еза горњоморавшшг у Витини на седници Сре- 
ско.г већа одржаној даиа 15 августа 1953 годагне, 
донео је 

ОДЛУКУ 
O ВИСИНИ ДНЕВНИЦА ЧЛАНОВА СРЕСКЕ КО- 
МИСИЈЕ ЗА ПОЉОПРИВРЕДНО ЗЕМЉИШНИ 

ФОНД 
Члан 1 

Чланови срвске комисије за пољопривредно 
земљииши фонд обрачунаваће целе дневнице за 
рад на терану сходно прописима Уредбе o измеаа- 
ма и допунама У[р€(дбе o ттутним и селидбвним 
трошкошима. 

Члан 2 
Одлука овог одбора o сл^ужбеиим путавањима 

на територији среза иеће се применлввагги: на чла- 
нове кодшсије за поллоривредно звмЈБишни фолд. 

Члан 3 
Ова одлука ступа на снапу даном објављива«.а 

у „Слзтаобвном л1И1сту Аутономие Ооласгги Косова и 
Метокизе", a примењиваће се од 22 јула 1953 го- 
дине па надаље. 

Народни одбор среза горњоморавског 
Број 6786 П претседник, 

15 августа 1953 год. 
Витина Ајдин Ајдини, с. р. 

На основу члана 14 и 57 Закона o народним од- 
борима срезава и члана 1 и 2 Уредбе o расиодели 
фсанда за одржаваиге зграда, — Народки одбор 
среза горњоморавЈСкот у Витини иа седиици Сре- 
скаг већа и Beha ггроизвођача одржаним 15 ав-густа 
1953 годмне, дрнео је 

ОДЛУКУ 
O РАСПОДЕЛИ ФОНДА ЗА ОДРЖАВАЊЕ 

ЗГРАДА 
Члан 1 

Новчана средства фонда за одржавање зграда 
раизпоређују се: 

— 70% за одржавање зграда из којих сретства 
лромстичу; , 

— 309О за одржавање и изградњу станбеиог 
фсида којим ће располагати Народни одбор среза. 

Члаш 2 
Да би власник могао да користи део средстава 

iM3 фадда за одржавање зграда. мора ее претходно 
обратити надлежно-м Народнсм одбору оиштине са 
лредрачуном m захтевом за .вршеае ооравке- 

Ако Народви одбор апштине одобри вршетће 
сжграике може се приступити радовима. 

Иоплата по поднетом рачуну за извршене ра- 
дове одобрава Нарсдни1 одбар општине и ивдаЈе 
налог Филијаоти 'народне баике за исплату одре- 
ђене суме. 

Члан 3 
Сапственик зграде може да корисги средства 

из фонда за одржавасње зграда у висини ивноса из 
члана 1 ове одлуке- 

Члан 4 
Ова одлука ступа на анагу дашам обзављивања 

у „Сл(уж(бе1нам лтлсту Аутаноомне Области Косова и 
Метохијв". 

Народни одбор среза горњоморавског 
Број 6981 П. претседник, 

12 автуста 1953 год. 
|В1итина Ајдин Ајдини, с. р. 

На оанову члана 61 Закана o иародним одбо- 
рима срезова, — Народни одбор среза горњомо- 
равског у Витини на седници Среаког већа дана 15 
ангуста 1953 гадине, донео је 

ОДЛУКУ 
O ДОДЕЉИВАЊУ ПОМОЋИ МАТЕРИЈАЛНО 
НЕОБЕЗБЕЂЕНИМ ЛИЦИМА И ПОРОДИЦАМА 

Члан 1 
У циљу пружања помоћи материјално необез- 

беђвним лицима и породицама, Народни одбж 
ореза дсдељиваће навчане и друге памоћи лицима 
и породицама под авим уолавима; 

а) да су неитобабна за привређивање; 
б) да нвмају имовине и н-еопходна средства за 

ивдржавање нити ова средслша мш-у ирибавити 
својим радом било на који начиш: 

в) да немају сродника коци је по закону д^жан 
да их издржава a TO' може да чини, шш ако је ван 
домаћинстгва када се утирди да по авојим пригхода- 
ма ову обавезу може вршити; 

г) помоћ се може дати и мајци иесиособној да 
привреди неапх-одна оредства за житот за свбе и 
за свају двцу, (мајка са више деце) као и у дру- 
гим случаоевима којима по оцени Народног одбора 
среза треба да ое додели помоћ- 

Члан 2 
Нешособним за привређивање ^сматра се ако 

мушжарац има inpeaco 60 година старости или не- 
споетбан за привређивање ггрепсо 75%, a жвна пре- 
ко 50 година старо.сти или има деге млађе од 7 го- 
дина које у породици не.ма ко други да негује. 

Члан 3 
Социјашне помоћи су -сталне и једнократне. 
Социјалне помаћ-и додељују се лицима којима 

је старање трајио или за дужи пвриод времена 
потребно. 

Једнократне помоћи додељују се у изузетним 
случајевима за хитне и иеопходне попребе у једном 
изнасу лицима одиасно породицама слабог мат-ери- 
јалптаг стања, a која хштау и неопходну потребу 
немогу ии- на који други начин решити (критично 
стање у погледу исхране, трашкови сахране, те- 
шка болест, пожар, поплаве, подвозни троижо- 
ви и тд.). 
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Члан 4 
Виеина сталне тгомоћи износги; 
1. — За децу под стаЈратељством која иемају 

имовине ни.ти прихода првдижолског и основно- 
школокот узрзста 2.000. — динара месечно; 

а) у сридњим шзшлама З-ОТО. — динара месечио: 
б) у вишиу! школама 4.000. — дттнара месечно; 
2. — за остала лгада од 1.500 до 2.000. — дттнара 

мвсечио; 
3. — за сам-це који поред сталие помоћи не 

примају друте додатке тгредвиђене овоуг оллуком од 
2,0C,rl до 3 000. — динара месечно. 

Пс1ред горњих изнаса додељиваће се за свакот 
члаиа породице неспособног за .ггривтзећттвање и 
додатак од 500 дииара, a деци млађој од 14 годитта 
itto 1.000 динагоа месечно, одиосно и ако је статзигје 
од 14 гостана a редовно тгахађа школу и не пркма 
стигггендлју; 

4. — висина јвдноасрапне помоћи одређује се 
ггрема наетаиом случаду и у изнасу неотгходном за 
регулгШсање те попребе. 

Народии оотбор среза оноои троигкаве лечења 
корисншка социјашне помоћи и његових чланова 
.порадице обухваћенисх решењем o помоћти у свтем 
здравстввшгм установама, санаторијумима, бањ- 
аким и климатским лечилиитима. 

Члан 5 
Цриликом одређивања помоћи уз-еће се у обзир 

личне, порадичне и имсвитске прилипсе корисника 
као и менне при.лике. 

Висина тгамсћи одрећује се у границама одре- 
ђеитим у члану 4 ове оилуке. 

Члви 6 
Aiko лице које тражи ттомоћ игма сталие ггрихо- 

де недовољне за издржавање може му се доделитп 
на име помоћи разлика мзмеђу ггрмхода и помоћи 
кооа би се могла дати по члајну 4 ове одлуке да 
тих прмхода нема, ако је разлика већа од 500 

•динара месечно. 
Члан 7 

Социгјалне помоћи додељугју се по захтеву и по 
службеној дужности- 

Захтев се подноеи надлежном, по масту стано- 
вања, Народном одбору оиштЈше (који he прибавити 
потребне доказе шз члана 1 ове одЈгуке. 

Члаш 8 
Р-ешење o дсдељивању сталне помоћи, одашсно 

cfiyieraB'e пом-оћи дсно^си секретар Савета за народно 
здра1вл>е и социјалну политику среза. 

Решење o додељттвању Јвдракратне тренутне 
помоћи доноси претседник Народног адбора среза 
ужолмко ово право не тгренесе на друто лтгаде. 

Проггмву донетаг решења o доделливању сталие 
помоћи може се изјавити сприговор Народном од- 
бору сзреза у року од 15 даиа од дана пријема 
р-ешења. 

Ако је страмка 'незадовољна решењем Народ- 
ног одбора ереза може покренути опор код Врхав- 
ног суда НР Србије. 

Члаш 9 
Народни одбор ореза дз^жан је у својим буџет- 

ским срадствима обезбедиии довољно средгтава за 
ишлату сталете и једнокраине помоћи. 

Члам 10 
Савет за нарадно здравлзе и соаџијал.ну поли- 

тмку среза дужан је иодити уредио евиденцшје 
омих лица каја примају сталну помоћ, као и оних 
који су матвријално необезбеђеки али из било ко- 
јик разлога не гтримаоу памоћ. • 

Члан 11 
Нарадни одбори ашптииа дужни су да o сва- 

Kqj ггромени уживаоца, као и уживалац помо-ћи, 
Ko.ia rje од утицаја на право однасно на износ по- 
моћи, благовремено обавестити Савет за нар-одно 
здравље и соција^у политику среза- 

Члан 12 
Са.в€т за народно здравље и социгјалиу полф!- 

тику срета дужан је у раку од 30 дана по ступању 
на снагу све одлуке извјршигги прввођење досада- 
шНзИХ корисника сталиик помоћи по проготсима 
ове одлуже. 

O превођељу дасадашњих корискика сталних 
ттомоћ/и издаће се нова решења. 

Лицима ко|ја не испун>аваЈу услове за помоћ iid 
oBOt) одлуци индаће се р«шен>е o укидању помоћм 
с поутсом o ттраву HPMTOBOpa. 

Члан 13 
Нсши извоси сташиих ттомоћи по одредбама ове 

одлуке исттлаћиваће се почев од 1 свптембра 1953 
'годкне за досадашње уживаоие, a по но®им пртгја- 
вама од дрвот нареднот мвоеца. 

Члан 14 
Ова адлука ступа -на сжату датом објављ-ишања 

у „Службеном лтгсту Аутаномне Области Косова и 
Метохије" кога дана првстају важити сви доса- 
дашњи тграшгаи o дадељ-ивању сташних и једно- 
крапгних ironrohir матери1ј|ално неабезбеђеишм лицима. 

Народни одбор среза горн.оморавског 
Број 6983 П. претседник, 

15 августа 1953 год. 
Витина Ајдин АЈдини, с. р. 

На ссттову члаиа 14 vr fil Закочга o нарогашим 
одбптзима срезава, члаета 7 Уретбе o пудтиим и се~ 
литлбеним трошжовима, Упуства за стгравођење исте 
Утзепбе и члаиа 1 Урашбе o измензма 'и допугстама 
Уредбе o путним и свлидбеним трошковима, — На- 
ротттмј огг&оп ореза гсгрњомсгоаисиаг у Витини на 
■сРТРЕТити Среекот већа 15 адагуста 1953 гспдиие. 
дггтео је 

ОДЛУКУ 
O ВИСИНИ ЛНЕВНИПА ЗА СЛУЖБЕНА 

ПУТОВАЊА НА ТЕРИТОРИ.ТИ СРЕЗА ГОРН.О- 
МОРАВСКОГ 

Члан 1 
Дневттете за гагужбвча ггутоваља v граишцагага 

'Совз.а ^^n-ehviy с-р у mtcprmt 70% ош изиоса днев^ти" 
ца олтеђвнпгх Уоеабом o тгутшпм и селитибеним 
трашкавмма и то: 

— за службена путавакЈа службанмка растго- 
ређет-пчх ад JV платтаог разрада па навигае дтшагоа 

— за олужбена путаван»а олу1Ж1бвии11са раапотзе- 
ђвних q,7i ГХ до V гглатиог раврада динара — 490 

— за служ!бана ттуговања свих осталих сллгж- 
бенмка и радиика динара   420 

Члан 2 
Одоелбе из члаиа 1 аве одлл^е ттоимеи^иваће се 

и за службена гтутовања свтах служјбеттика ^чита .ie 
делатност отраиотчена на падруч^у ореза без обзира 
да ли су у пт-гтању савезне, рапубличгке, обласне 
или устаиове Нарадног адбора среза. 

Члан 3 
Стутгањем на снагу ове одлуже престаје са 

важншићу одлука овог аггбора број 1420 од 10 фе- 
бруара 1953 године. 

Члаи 4 
Ова одлука ступа на снагу данам објав.љива!Ба 

у „Службеном .тгисту Аутономне Области Косова и 
Метохиј-е"- 

Народни одбор среза горњоморавског 
Врој 6982 П. претседник, 

15 анпуста 1953 год, 
Витииа Ајдин Ајдини, с- р. 

На аснову члана 57 тач. 3 Закана o нарадним 
адбарима срезава и члана 1 Уредбе o расподели 
фаада за одржавање зграда, — Народни ОДбор 
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qpeaa ситничкаг на седаици Среаког воћа и Beba 
тгрсизвођача одргканим на дан 21 аш уста 1953 го- 
дине, доноси 

ОДЛУКУ 
O РАСПОДЕЛИ СРЕДСТАВА ФОНДА 

ЗА ОДРЖАВАЊЕ ЗГРАДА 
Члан 1 

Из средстава фониа за одожавање зграда 20% 
упоггребиЈћ-о се за одр1жашан.е зграда из којих он 
проистиче, док ће 80% отшх орвстава употребити 
народни одбори општина за одржавање и изградњу 
станбеиаг фонда- на овом подрумју. 

Члан 2 
Ссхпс-ивеиици зграда за. чији се рачун врши 

ушлата у фонд за одржавање зграда, могу ггреко 
.■Haipe^HOr одбора дотичне отштмне тражити доде- 
љивање жредита за одржавање зграда до висине 
тшведене у члану 1 отзе одлуке- 

Члан 3 
Народаи одбор огаштине дужан је да по под- 

н-етим захтввима сагаственика из чл. 2 ове одлуке, 
донвсе своје решење вадећи рачуна o одређеетом 
процештл^ који се сапстввницима може доделити. 

Чла1Н 4 
Ова одлука ступа на сна!гу даном објављиванЈа 

у „Служјбенсш листу Аутономн-е Области Косова и 
Метохије"- 

Народни одбор среза ситничког 
Брсј 9812 П. претседник, 

21 аватуста 1953 год. 
Липљав Влагоје Вујовић, с- р. 

SHa предлог Савета за прсивреду Народнсиг од- 
бора среза ситштчког, a на оонаву чл. 14 и 57 тач. 
3 Запсона o народним одбарима срезова и чл- 3, 6 и 
8 Осиовног заокна o прекршајима, — Нарадни од- 
б(^р ореза ситнттчког на седницама Среаког већа и 
Већа произвођача од 21 августа 1&53 годиие, доиоси 

ОДЛУКУ 
O РАДНОМ ВРЕМЕНУ У ТРГОВИНСКИМ, ЗА- 
НАТСКИМ И УГОСТИТЕЉСКИМ РАДН.АМА НА 

ПОДРУЧЈУ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА 
СИТИИЧКОГ 

1. 

ОПШТЕ ОДРЕДВЕ 
Члаи 1 

Отварање и затвазрање свих трговачких, за- 
натоких и угоститељских радњи на подручју среза 
сишничжаг, вршиће се у времену одређеном 0др1ед- 
бама ове одлуке. 

Члан 2 
Радио време дели ее на лепве и з-имско- 
Летње радно време почин.е 1 априла, a зав.р- 

шава се 30 еептембра. 
Зимско радно време почиање 1 октобра, a за- 

в-ршава се 31 марта. 
Члан 3 

Радно време мора бити истакнуто на видном 
■месту пос-ловие птросторије у којоп се радња обавља 

Улази у пословне простбриде не смеју се отва- 
рати пре почегка нити затварати npe завршепка 
раиног вр-емена, a оссбље може бити у радњама по 
гготрвби рада обављања лрртггремитох послова за рад 

Потрошачи" који се буду затекли унутра у тре- 
иутку затварања радн>е могу бити услужееи, но 
на(јв№пе за псмха сата лосле истека paifliror времена. 
али се друти немогу примати. 

, , Члан 4 
Све радње за које ни.је- друкчије предвиђено 

овом одлуком морају бити затворше иедељо^м и 
државним гаравницима прако целаг даиа- 

II. 
ТРТОВИНСКЕ РАДЊЕ 

Чл ан 5 
1. — Све трговииске радње и хгродавнице, осим 

сшмх које су нарочито овим члаио.м предвиђене, 
морају бити отворене сважаг радног дана: 

— у летње радНо време од 6,30 до 11,30 и од 
15 до 18 часова 

—у зимако радно време од 7,30 до 12 и од 13,30 
до 17 ча.сова 

— у м-естиаш где се адржаваоу пијаце, ггијачним 
дангам заг време летшег радног времвна" од 7 до 15 
чаеова непрекЈидно, a у зимако радио време' од 7,30 
до 15,30' Часова нвпрекидно- 

Од авога се -изузимају про1да(В1ни!це на селу, ко- 
је и.мају бити отвсрсне сваког радног дама: 

— у летње радано врвме од 6 до 11 и од 16 до 
19 часова; " 

— у зимско радна време од 7.ii0 до 12 и од 13 
до 16.30 часова. 

У мвстима где се 01лржава-ју тгјаше, тгродавни- 
це на селу радиће за време летњ-ег и зим:скот вре- 
мене, како је то лрвдриђено у преггходном ставу. 

S'- — Продавнице воћа, ттоврћа, млека и мле- 
чнотх производа и меса морацгу бити отворене сва- 
кст радаот дана; 

-— у лети^е радно време од 6 до 11 и од 15 до 
18 часова; 

— у зимеко радно време од 7,30 до 12 и од 13 
до 16,30 ча.сова, a недељом и дрсжавним правни- 
цима у легње радио вр-еме ад 6 до l'O часова, a у 
зимоко радно вр«1ме од 8 до 12 часова. 

3. — Продакнице хотеба морају бити отвореие 
свакаг радног дана: 

— у лефње радво вр«ме од 6 до 19 чаеова не- 
ирекидио; 

— у зимкжо радна време ад 7, 30 до 16,30 ча- 
сова непрекид|но, a нвдеЈБОм и дрокавним празни- 
цима у време л-етњвг раднаг времвна од 6 до 12 ча- 
сова, a у време зимакот радног врем^на oa 7.30 до 
12 часова. 

4. — Прсдаинице дуван1ских прерађевииа мо- 
рају бити оггворене; 

— у летње радно време од 6,30 до 11,30 и од 
14 до 17 часова; 

— у зимско радно време од 7,30 до 12 и од 13 
до 16,30 насова. х 

5. — КњижаЈра има бити отворена: 
— у „тетњс радно вр©ме ад 6,30 до 11,30 и од 

15 до 18 чаоова, a нвдвљом и државним празни- 
цима само у време доласка вша ■искључиво рад'и 
раИпродаје iirraiMne 1 час. 

III 
ЗАНАТСКЕ РАДН.Е 

Члан 6 
1. — Све занатсже радње, осим сптх за које је 

овим чланом дружчије предвиђено, мораоу бити 
отвсрене сваког радног дана: 

—- у легње радао време од 6 до 11 и од 16 до 
19 часова; 

— у зимско радно време од 7,30 до 12 и од 13 
до 16,30 часова. 

2- — Бербероко-фризерске радње мораоу . бити 
оттворене сваког радног дана; 

— у летње радно време од 6 до 12 и од 13,3'0 
до 21 час; 

— у зимско радно време од 7,30 до 12 и од 13,30 
до 17 часова. 

3. — Посласти1ча)рске ралње морају бити отво- 
прекидно; 

— у летње радно време ад 6 до 21 час не- 
рене сваког радисгг дана; 

— у зимско радно време оД 7,30 до 22 часа 
нагтрекидно. 
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/ * iv- 
УГОСТИТЕЉСКЕ РАДЊЕ 

Члан 7 
1   Ове угоститељске раднуе, осим ониж које 

су иаро-чито овим чланом првдвиђе-не, морају бити 
отворене свакот раднот дана, преасо целе године од 
5 до 19 чассдаа, укл>учујући ту и недеље и ггразнике. 

2- _ Хотел у Липл.ану, Јањвву, Штимљу и Ма- 
пури, радиће преко целе годмне свакот радног дана 
од б'до 24 часа укљунујући ту недеље и правиике. 
док ће хотел у Липљану после тог вре-мена имати 
по једног дежурног до ,6 часава изјутра. 

V- 
KA31IEHE ОДРЕДБЕ 

Члан. 8 
За повреду прописа чл. 3, 4. 5, 6 и 7 ове одлуке 

учинилац ће се казнити саовчаиом кааном до 
3 000 — динара. ' ' . „ Аддгинистратив.нонказнвни псступаж водиће и 
ка!зне изрицати за павреду прооиса ове бдлуке из 
претходиот става у првом стоп-ену оутција за п,ре 
кршаие Народног одбора среза ситничкот. 

VI- 
ПРЕЛАЗНЕ П ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 9 
За швршење ове одлуке. стараће се органи на- 

родне милиције, тртовинс-ке шнсеинције и органи 
иародких одбора опигшиа на ob'cm подручју. 

Члан 10 
Ступањем на снагу аве одлуке, ставља се ван 

снаге Нагредба o отварању и затварању радњта. до- 
иета од стране Народааг одбсира среза на седници 
сд 22 октабра 1952 године- 

Члан 11 
Ова одлука ступа на сиагу даном објављивања 

У „Слу.жбеном листу Аутоиодше Области Косова и 
Метохије"- 

Народни одбор среза ситничког 
Црој 9810 П претседник, 

21 аагуста 1953 годгане 
Липљаа . Благоје Вујовић, с- р. 

На аонову члана 6 Закона .о сузбијању пољске 
штете и тачке 9 Уггутства Мимистарства пољопри- 
врвде НР СрВије o платама и наградама чувара 
ттоља и чл. 14 и 60 Закона o народнмм одборима 
сревова, — Народни одбор среза ситшичкот на сед- 
•ници' Срескгаг воћа одажаној 21 августа 1953 гзди- 
не, доиоси 

ОДЛУКУ 
O ВИСИНИ ХВАТАЧИНЕ ЗА СТОКУ УХВАЋЕНУ 
У ПОЉСКОЈ ШТЕТИ H A ПОДРУЧЈУ СРЕЗА 

СИТНИЧКОГ 
Ч лан 1 

Чувари поља cs^isf. ■нарапдах одбора општииа 
у срезу сииничјком дооигјају награду у новцу (хва- 
т»1ПАну) калп ухвате сто.ку у пгмбско1! игт-ети: 

а) за ieWHO грло ситне стогке дигаара — -— 20 
б) за једно грло крупне стоке дииара 50 
в) за јвдан ксмад пернате жмвотии.е ди.н- 10 

Члан 2 
Aiko чувар поља ухЂата у пољској штети пер^ 

naTv жмвипгу олносио стску-у јату однссно у чспога-у 
пећем oci двадесет грла, хватагчина се за свако да- 
ље грло (тј. преко 20 грла) смањује за 50rv изност 
одређеног у чл-аиу 1 о.ве адлуке. 

Члан 3 
Ову хватачину наплаћиваће од ггапственг-гкч 

чуваго пол>а птзема упуству Мттнистатаства пољо- 
привреде НР Србије број l'0756/I-6 од 6 астпила 1951 
тодмне („Службени глашик НРС" бр- 15'51). 

Члан 4 
Ова одлука ступа на снагу даном објавл>И1вања 

у „Олужјбеном листу Аутономне Области Косова и 
Метохије"- 

Народни одбор среза ситничког 
Број 9811 П. претседник, 

21 августа 1953 год. 
Липљан Благоје Вујовић, с- р. 

На оснаву члана 57 и 113 Заксна o народнпм 
одбсфима срезова, чласта 6 3'жс!К:а o сузби-ја-шу 
појбC'K-g uiTCTf 'И упутства o платама и награда-ма 
чувара паља, — Народни- адбор ср^за шаглшаниит- 
ciKor у Призрену на свднмцама аба већа од 28 апри- 
ла 1953 године, доиео је 

ОДЛУКУ 
O УВОТзЕЊУ СЛУЖБЕ ЧУВАЊА ПОЉСКИХ 
ИМАЊА И O ПЛАТАМА И НАГРАДАМА 

ЧУВАРА ПОЉА 
Члан 1 

Народни одбори ошитина на подручју среза 
шаргрлагаинокот дужии су да у ргаку од 15^да1на по 
стутпању на снату ове сл-луке уввду службу чува- 
ња поЈћских имања на начтт како je ироткФсаио 
упутстволт o увођењу, разр-езу и стаитлатт! кажнад-е 
за услуте око чуван>а лоо&ских има^Ба („Служоени 
гласнмвс НР Србије" број 15/51). 

Чуварима поља народни адбор општина изда- 
ваће једну заачку са натписом „Ч.' П " у даљем 
T€iK'CTy „Чувар поља". 

, Члам 2 
Чувари поља имаоу прасво на награду у новцу 

(хватачину) у случају .када ухвате у пољској ште- 
ти стаку без чувара или чији сапственотк ни1е гго- 
знат под условом да тако ухваћену стоку гпротведу 
надл-ежном аргаиу народном одбору општине- 

Члан 3 
За свако грло круине стаке, које чувар поља 

ухвати ■ у пол>око'ј штети сопстееник ухваћене сто- 
,ке гглатиће на име хватачине дииара 50 a за еит.ну 
стоку по једном грлу и то; 

— за козу, овцу и свии.у по 20 динара; 
  за јагн&е, јаре и томе слично по 10 дкнара. 

Члан 4 
Ако чувар ттол.а ухвати у по-Јиокод штети кру- 

гпну мли ситну стгжу у чапору већем ад 20 грла. 
хватачка награда за свако грло се смањује за 50 Л 
од тарифе мз чл. 3 oee одл^ке- 

Члан 5 
Хватачку награду ад влаанмка ухваћеие стотсе 

у П0ЉС.К0'1 штети напла^ује народвги одбпр отити- 
не олмах пошгиком преда^е ухва.ћене стсже, a за- 
том ову натраиу исплаћује чувару тгоља "коои је 
стоку ухватио. 

Члан 6 
Ова одлука ступа на снагу даном објављивања 

у „Службеном листу Аутогаомне Области Косава и 
Метохије"- 1 

Народни одбор среза шарпланинског 
Број 5084 Прстседник, 
Призрен Али Даути' с- р- 

H a о-онову чл, 57 тач. 11 Закана a народним 
oalSoorraa сргчЛва и чл..1 и 2 Уредбе Савезног из- 
вршнот већа o раоподели фонда за опржавање 
зграда, — НарРдни одбор cpesa лапског у Подујеву 
•иа с-елгги.ци Срегкот BG+ia и Beha праив-вођача одр- 
жаиој 21 августа 1953 гадглне, дсунео је 

ОДЛУКУ 
O РАСПОДЕЛИ СРЕДСТАВА ФОНДА ЗА 

ОДРЖАРАЊЕ ЗГРАДА 
Члаи 1 

Средства фонда за одржавање зграда распо- 
д-ељују се тако, што he се 40% уитотрвбљавати за 
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одржавање зграда ив корик фонд цроистиче a 60% 
ушотрвблзаваће варолки одбар сжшгтине за одржа- 
вање и изпра1дњу станбеног фанвда на овоме по- 
дручју- 

Члан 2 
Народни сибор ошхгтине у Подујеву може цео 

иокос злплаћеших средстава од конфиокоааии« и 
наЈционализованих зграда, као и зграда у свом 
влаЈонишиву употребити за одрокавање истих згра- 
да као и за подизање нових. 

Члан 3 
Да би власник иаш ггравни држалац мотао да 

исаристи део средстава из фомда за одржавање 
зграда по чл. 1 о.ве одлуке мора се претходно о5ра- 
тити нароином одбору сжшгтгвне са иредрачуном ра- 
дсша и тражити одобрење за вр|шен.е оправке- 

Ако народчта одбор општине одобри вршен.е 
оправке по (поднетсш предрачуну може се ггристу- 
пигги радовима. 

Члан 4 
Вл-асник адносно прании држаолд је оба1везан да 

o извршеиим радовима паднесе орипчкнална доку- 
MciHra, да би му се, у оквмру одобрене суме могао 
исплатити чтотребан изнсс- Сва, документа не могу 
отасити на износ већи од одабренаг, a ако гласе на 
мањи платиће се тај мажи износ. 

Власкик одиосио праини држаоц може захте- 
ве за иакоришћавање средстава из фошда за одр- 
жавање зграда поднасити и више njrra, ако има 
рааположивих средстава која су формираета упла- 
тсм у фаид' ад њвгскре зграде a стављена му на 
ра1аположен>е чланом 1 ове одлуке- 

Члан 5 
Народни одбор апштине може ускратити ко- 

ришћење срвдстава фанна власницима и правним 
држаоцима зграда, ако врше сшравку кварава у 
згради који су тгроузроковали нривицом закупо- 
давца, корисника или н€чува«>ем од стране власни- 
ка односно правнаг држаоца, или у сврхе за које 
нису по ^одредбама аве одлуке намењене. 

Члан 6 
Ова одлука ступа »а снагу даном објављивања 

у „Службеном лтгсту Аутаномне Области Косова и 
Метохије"- 

Народни одбор среза лапског 
Bpoij 9729 Претседник, 

21 ав.густа 1053 гадгане 
Подујево Мустафа Хоџа, с- р. 

На основу чл. 57 тач- 11 Закона o народшш од- 
бсјрима срезава, чл. 2 и 3 Уредбе Савезног извр- 
шнот већа o издавању у зажуп оггасловних гсросто- 
рија и чл- 1, 3 и 8 Ооноанот закана o [ггрекршајима. 
— Народни одбор среза лапокот на седници Сре- 
оког Bieha и Beha произвођача одржанод 21 августа 
1953 године, донео Је 

ОДЛУКУ 
O ИЗДАВАЊУ У ЗАКУП ПОСЛОВНИХ 

ПРОСТОРИЈА 
Члан 1 

Пасловне прасторије се издају у закуп слобод- 
■ним уговарањем пзггем писменог уговора аклопље- 
ног иимеђу заку1П10да'ви,а и 'закупца. 

Вигсина закупнмне уговараће се према локал- 
нијм ценама закупшине пасловних тграсторија. 

Члан 2 
Уговор o издавању под закуп пословвих про- 

сторија мара садржати: име закуподав|Ца и закупца, 
тачно означење лгросторије (уЈГица, броо и величина) 
време трајања закупа, висину закуишине, начин 
отжазивања уговора, опказне рокаве, иро/дужеље 
ракова у уговору, услови раскида уговора пре угсг 
вареног рока- 

Члан 3 
Пословна просторија може бити газдата у закуп 

само оиом ко{ји је може утготр^бљавати према н>е- 
ној намени. 

Члан 4 
Отказни po/K не може бити тсраћи ад месвц да- 

иа пугги дужи од 6 месеци. 
Закуп трапе за време уговором апредељеио- 
3antynoд®ва1ц може откавни рск учмнити и ттое 

угавсгоенаг рока и тражити раокид уговора, ако би 
за^упац паеловник просторија упзтр^бљавао нера- 
т^ионално и на штету завгуттодаица ;и ако не буде за 
три месгеца .платио закуинину лрвма уговору. 

ЗаДупац маже тражити расиадд угоЂора пре 
игсггека уговорегаот рока апсо тгрестаде са сба;вл>ањвм 
поивредн-е делатности KOijoii служи шслоана ттоо- 
r-roonia. агко умре и нема mukar да настави paifHiV, 
или ако се иоели из места и ако запсупсгзава!'! тге 
иввршш drrpaB'Ke иросторије које је дужан извршити. 

Члан 5 
Пазакуп тгословнмх иросторија је забраоњен- 

Член 6 
Уговор o закупу, као и свака измеиа уговсра, 

има се оггаднети кародном otzs6oipy 'Општине на ре- 
гистрацију у року од деоет дана по његовом 
закључешу. 

Члан 7 
Новчаном казном до 3.000- — димара казниће се 

за ггрекршај: 
1) зачсуиодавац и закупац ако не закључи ггис- 

мени уговор и ие пол.несе га на регистраагиоу по 
чл. 6 ове одлук-е; 

2> загсуподавагц ако изда у павакуп пословиу 
гграсторију. 

Члан 8 
Орз одлука ступа ва снагу даиом објављивања 

v „Службеном листу Аутоиомне Области Косова и 
Метохије"- 

Народни.одбор среза лапеког 
Б рај 9453 Претседник, 

21 анг^ста 1953 годшге 
Падујево Мустафа Хора, с. р- 

На апнову чл. 57 тач- 8 Закоиа o народним од- 
борима срезава, — Натодни одбор соеза шатотла- 
тгинског на сепници Среског већа и Beha произво- 
ђагча одожагчој 31 јула 1953 гоииШе, дштоКги 

ОДЛУКУ 
O TIOTTFJI.ltBAH>y НОРЛГАНЕ ПОМОЋТТ МАТЕ- 
РИ.ТЛЈТИО НЕОКРЧБЕТК.КНИМ ЛИПИМЛ НА 
ПОДРУЧЈУ СРЕЗА ШАРПЛАНИНСКОГ 

Члан 1 
Матегаишлно необезбеђена ливда и њихове по- 

рсигип-р на ттодручју сгоеза шарпЈлашшсжог, изузев 
ггодаучпа Нат)0'Л,н.аг одботза Гралоке опттине При- 
—^о-т. ■имају право на сталну новчану помоћ v 
сиии и ттод условима тгроштсаиим овом одагуком. 

За подручје Народиог олбсра граиске отитине 
Призрен ово тгатање регулисаће свопом рдлуком 
Народии o3)6op градске сжпштине- 

Члан 2 
Материјално необезбеђетам лицима ■ по OiBOti 

си.луци' сматраоу се сва лица која немају неапхолла 
срелства за живот и која својим ра:дом нису у ста- 
н>у ла обезбеде неопходна средства за издржавање 
СЕОје и своје порадиЈце. 

Члан 3 
Липдима из чл. 1 ове адлуке 11трипада новчана 

тгомоћ пад условима: 
а) да су неспоеабта за тгр1и®ређива1Ње нај- 

мање 60%; 
б) да немају имовине иити ма какве друге при- 
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ходе неопходне за издржавање и да својим радо-м 
ие магу обезбедити основна средства за живот; 

в) да порез на доходак од пољопривреде не 
прелази 100 динара гадишње по једном члану 
дамаћмнства; 

г) да су стари најмање 65 година (мушкарци) 
односно 55 година (жене); 

д) да жене млађе од 55 годида имају на него- 
вању и издржавању еитну децу; 

ђ) да немају никога од пунолетник и за рад 
способних лмца која су по закону дужна да их 
издржавају; 

е) да двца нису старија од 18 година односно 
25 годмна старости ако се иста налазе на школо- 
вању, укол^жо испзгњавазу остале услове из тач- б, 
в и ђ овог члана. 

Члан 4 
Навчана помоћ може бити стална док не насту- 

пи хоји од случајева из чл. 3 ове одлуке з-бо-г ко- 
јих помоћ прастаје- 

У изузетним и хитним случајевиша може се до- 
делити и једнократна помоћ. 

Члан 5 
Нсхвчана помоћ износи: 
За носиоце права на помоћ од 1.000 до 1.500 

димара месечно и по 500 динара за оваког даљег 
члана породице обухваћаног рашењем o помоћи, 
али укулан износ пам.аћи једне ттородице не може 
прећи суму ад 3-000 динара месечно. 

За двцу под старатељством преддпколског и 
основнашколоког даба, каја немају никакве имо- 
вине нити ма кажвих прихада ни срадника који би 
по закону био дужан да се o њима стара, ло Ž.COO 
динара месечно- 

Члаш 6 
Једнократна (тренутна) новчана помоћ додељује 

ое у изузетиим и хитним случајввима, за хитне и 
неопходне потребе лицима одтаано порадицама 
слабаг матвријалнаг стања, кода аву потребу ни на 
који други начин не могу прибавити као што су: 
трописови сахраие, тешка бшгаст, поежар, поилава. 
подвозии трошкови и сличио. Висина једнократне 
помоћи не може бигги Бећа од 3-000 динара за Једно 
лице. Ова се помоћ н-е може додељивати није-дно.м 
лмцу више од три пута годишње, a висииа ове по- 
моћи одређује се према потрвби насталог случаја- 

Члан 7 
Корисшици сталне новчане помоћи и њихови 

члаиави парсдице који су абухваћени, р-вшењем o 
сталнод новчаноо памоћи имају право на бесплатно 
лечеље у евим здравотваним установама, санато- 
ријумима, башским и климатским лечишиштима на 
Tetper буџета овог среза, по иредходио^ одлуци Са- 
вета за народно здравл,е и сс«цијал1ну политику 
овог срвза. 

Члан 8 
Сваки уживалац помоћи по овој одлуци дужан 

је да прЈ^бави ов-е промене каје су од утицаја на 
пријем односно ивнос помоћи- 

Члан 9 
СоциГјална полгоћ додељује се по захтеву нео- 

безбеђеаЈих лица односно њихавих -стараоца и по 
службеној дужности, a захтев се подноси Народ- 
нам одбору среза преко надлежЈнот народног од- 

- бора шшгшие. 
Члан 10 

Решеше o памоћи по овој одлуци доно^и на: 
челник Седгретајриоата за народно здравље и соци- 
јалну политику оваг одбора- 

Противу решеша o додељивању сталне новчане 
помоћи може се изјавити притовор у року од 15 
дана од приј|ема р-ешења Народном одбору среза 
преко органа когји је донео првостапеио решење. 

Уколико се странка незадовољи са реш-ењем 
Нарадно.г одбора среза мооке покренути управни 
спор код надлежног суда- 

Члан 11 
Савет за народно здравље и социјалну лоли- 

тику овог одбара дужан је _да, у року од 30 дана 
од дана стулања на снагу ове одлуке, изврши пр-е- 
вођење досадашњих корисника сталне помоћи и 
изда нова рвшеша у смислу ове одлуке a онима 
KOtjiM по овој одлуци не иопуњаваду услове за реше- 
ње o укидашу помоћи са поуком o праву пригово- 
ра. Ук-олико у списима за додељиваше ио-моћи »е 
пастаје сви дакази за лревођење Савет ће лозвати 
корисника да те даказе поинесе, a где корикзн/ици 
вису у мО:гућ.ности да их сами прибаве било из ког 
оправданог разлога, прибавлће их Савет ло служ- 
беној дужности- 

Стална памоћ ло овој одлуци исплаћиваће се 
од 1 августа 1953 године a до сада исшлаћвне акон- 
тациде на им-е помоћи имају се лгаквидирати и 
обра-чунати у нареднам месецу лосле правоснажно- 
сти решеша o додељивашу помоћи. 

Члан 12 
Сви поднесци, исараве, дскази и решења ко- 

ји ое односе на аствариваше права на новчану по- 
моћ по овој одлуци ослобођаваду се од плаћања 
такое. 

Члан 13 
Финансиска средсгва за новчане ломоћи ло oao'j 

одлуци обезбеђују се по буџету Народиог одбора 
среза- 

Члан 14 
Право на ломоћ ло овој одлуци почиње тећи о-д 

првог^дана наредног мвсвца ло лоднетој пријави и 
тече све док не настане неки од случајева збот ко- 
јих се ова ломоћ укида или смашује. 

Члан 15 
Ова одлука ступа на, снату-даном о<бјавл>ивања 

у „Службеном листу Азгганомне Области Косова и 
Мегохије"- 

Народни одбор среза шарпланмнског 
Број 7524 Претседиик, 

у Призрену, 31- VII. 195-3 ,г. Али Даути, с. р. 

На основу чл. 14, 61 тач. 1, чл. 113 и 114 Зажо- 
на o народиим одборима срезова, чл. 3 ст- 1 тач. ђ) 
и чл- 4 ст. 1 и чл. 8 Основааг закона o прекршаји- 
ма, — Среско веће Народног одбора среза горшшг 
у Драгашу на седници од 16 јуна 1953 гадине, даиоси 

ОДЛУКУ # 

O ХИГИЈЕНСКИМ УСЛОВИМА ИЗГРАДЊЕ 
КУЋА НА СЕЛУ НА ТЕРИТОРИЈИ СРЕЗА 

ГОРСКОГ 
Члан 1 

Изградњи станбених зграда на селу не може 
са приступити баз претходнаг одабрења Народног 
одбора среза. а за које је адабрење потрвбко да се 
прилошш скица аграде са оиисом земљишта на 
коме се зграда има лодићи, 

Члан 2 
Помоћне зграде као; штала, живинарник, силос, 

иарлон за кола, свно, сламу треба да буду омеште- 
не у лосебно ограђени дао окућиице са таквим рас- 
порадам зграде који најбоље одговара условима за 
рад сжо стоке- 

Члан 3 
Смаштај стоке иапад станбених просторија и у 

напосреднсу близини је забрањвн. 
Члан 4 

Свака прастарија за сташованЈе мора имагги ди- 
ректну природну св-етлост. Укушна логвршииа про- 
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зора за станбене ггросторије трвба да изноеи нај- 
маше 1'6 патоса станбене павршине, е тим да 1/4 
цразара мора бигги поирепна за прскветравање. 

Ч лан 5 
Висина стаи-Јбенотх просторија износи најмање 

2.50 м, са кубатуром ваздуха од 15 м! по особи. 
Члан 6 

Новопсдигнуте зграде за становање за|5рањен'0 
је покривати са сламом, већ црапом. плехом или 
атлочама. 

Пастодеће станб€1не зг-.раде и плевње у близини 
кућа или у дворишту, које се буду реновирале 
услед дотрајалости кровова, забра&ено је покрива- 
ти са сламом. 

Нсгааподитиуте плевње могу се покрмвата са 
сламом само под уславом аасо су подигнуте ван села 
иа удаљењу од 100 — 200 м-етагра. 

Дамаћинства кода за подизање плевше нвмају 
свај плац удаљен од села 100—200 мегара моту по- 
дизаши исте у »апосредно.ј бливиии куће или у 
двормшту куће под условом да плевња буде покри- 
веиа црвпосм, олехом или плочама- 

Члан 7 
O иовршењу ове адлуке стараће се Санитарна 

ишсспекцида Народаос од.бора qpesa ca за то 0|Влаш- 
ћеним лицима народних одбора. општина' и сеоских 
насеља. 

Члаи 8 
За прекршагј пропмса ове адлуже учмнилац ће 

се казнити новчаном сказном до 3.000 динара, a 
зграде подигнуте противио одредбама ове одлуке 
лодлежу рушењу. 

Члан 9 
Народии одбори ошштина дужни су да ову од- 

луку истакну на видно ме/сгго (олужбену таблу) ка- 
да буде ступила на онагу. 

Члан 10 
Ова одлука спупа на снагу даном абЈављиваша 

у „Сотужбеном листу Аутшшмне Области Косова и 
Метохије", a објављиваће се и н.а уоби.чауеии начин- 

Народни одбор среза госког 
Бр. 4458 Претседник, 

у Драшашу, 16. Vl- 1953 год. Максут Скендер. с- р. 

На оганову чл. 14, 61 тач- 1, чл. 113 и 114 Закона 
o народним одборима сревава, ч;л. 2 тач. 13 Осиав- 
наг закана o санитареоо инопежцији и чл. 3 ст- 1 
тач ђ) чл- 4 ст. 1 и чл. 8 Осигавнаг зажона o прекр- 
шајима, — Среоко веће Народнаг одбора среза гор- 
ског Hai седници 16 јуна 1953 године, доноси 

ОДЛУКУ 
O ПОДИЗАЊУ, УРЕЂЕЊУ И ОДРЖАЕАЊУ 

НУЖНИКА 
Члан 1 

У циљу спречавања ширења заразашх болести 
и пабољшања хитид-енскик услова и заштите на- 
родаог здравља, сопственици односно правнл др- 
жаоиди зграда које немају нужвике дужни су у 
року о:д шест месеци. од стушања на онагу ове од- 
луке, да изграде нужнике у сммслу одредаба ове 
одлуке- 

Постојећи нужници у зградама или двориштима 
уколико не одгавараЈЈу хиЕгијенским условима преД- 
виђеним овом одлуком, сопственици су дужни да 
такве нужнике доведу у стање предвиђано овом 
одлук-ом у року од 3 месеца од ступања на сна- 
гу ове одлуке. 

Члан 2 
Више зграда или закупаца станбених просто- 

рија могу имати за-једшичаки нужник ако имаду 
заједничко двориште. 

Члан 3 
Нужник се састоји од кућице и нужничке јаме. 
Кућица за нужник може да се изгради од рас- 

положивот грађевинарскаг материјала: дасака, др- 
вета, камена или прућа и то на најудаљенијем 
MiBOTy у кућном дворишту. 

Члан 4 
Hyж^I^fЧ'кa јама мара да буде дубока на;јман»е 

2 метра, широка 1 метар, a дугачка 2 метра- 
Нужн-и-чка јама се не сме копати на подводном 

терану уисолико земља прооуста воду. Јама мора 
бити тако иаграђена да се површинека вода не 
може у њу сливати. 

Члан 5 
Нубкнмчка јама мора се уредно чистмти a нај- 

касније када ce напуни до 40 см. нивке од површи- 
не дворишног терена. Пасле чи1шћен>а јаша се мора 
дезинфековати хлорним кречам или овежим кре- 
чним млеком- Ђубре се износи у пол.е у даљигаи 
на1ј,мање 5'00 м. од насељ*. 

Члан 6 
Нужник и оашлина морају да се држ-е чисто и 

пбврсмено дезинфвкују кречним млеком или, хлор- 
ним креиом. 

Чла1н 7 
У мвстима где постоји улична ханализациаа, 

домаћинства која немаЈу плац за копање иужни-чке 
јаме дужна сУ да подигну кућицу за нужник и 
бетсески канал који могу апроиестм кроз двори- 
шта суседнмх кућа и оовезати га са улиинигм 
каналом. 

Члан 8 
Прсжшси ове одлуже цримењиваће се како на 

ариваггне тако и на јавне зграде (школе, задружне 
домове. надлвштва и др-), као и на зграде у из- 
градЈћи, уколико подизање и уређење нужника не 
буд-е регулисано пропиоима виших оргаиа народне 
власти и државие злираве. 

Члан 9 
За драхршај прс-писа ове одлуке учинилац ће 

се казниги новчаном казном до 3.000 динара. 

Члан 10 
O извршешу ов-е одлуке стараће ое Санитарна 

ииспемција Народнот одбора ореза и за го овлашће- 
на лиша вародаих одбора општана. 

Члан 11 
Нарздни одбори огаштина дужни су да на вид- 

ним местима истакну текс!- ове одлуке када ступи 
на снагу- 

Члан 12 
Ова одлука ступа на^анату даном абјављивања 

у „Служ&еном листу Аутономне Области KotOBa и 
Метохије"- 

Народнн одбог. среза горског 
Bp. 4459 Пр€тседник, 

У Драгашу, 16. VI- 1953 г. Максут Скендер, с- р. 

На основу чл- 52 Закс«а o народним адборима 
градова и град.оких опшгина и чл. 2 Уредјбе o из- 
да1ван>у у зажуп пословних прасториаа, — Народни. 
сдбор градске општмне Урошевац на седници од 26 
аигуста 1953 годиие, доиоси 

ОДЛУКУ 
O ИЗДАВАЊУ У ЗАКУП ПОСЛОВНИХ ПРО- 
СТОРИЈА НА ПОДРУЧЈУ ГРАДСКЕ ОПШТИНБ 

УРОШЕВАЦ 
, Члан 1 

Пославне прасторије на подручју градске оп- 
.штине Урашевац издају се у закуо слободним уго- 
варањвм између зажуподавца и закупца по гфопи- 
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сима Уредбе o издавању оаоловних просторија и 
ове одлуке. 

Члаи 2 
Као пословне просторије сматрају се све про- 

стормје које служе за аба1вљање привр©дне де- 
латности, канцеларије, ггросторије за смештај роб« 

•и друте делатнасти- 
Члан 3 

Закупадавац и закупац обавезни су да закљу- 
че писмени уговор o закупу у коме трвба утврдити: 

а) мвсечни износ закупнине; 
б) рок трајаша утавора; 
в) обостране обавезе. 

Чла1К 4 
Закључење уговора обааезно је за све пословна 

просторије које су издате у закуп ире ступања ове 
одлуке са угавором или без утовора- 

Члан 5 
Закуподавац и закупац магу отказати закушни 

omiKoc мвсец дана пре истека poka. 
Ако се закушни однас ке откаже у року из 

предходнот става вагкеост уговора ое продужује за 
првобитш! утоворен пвриод, a у овом периоду за- 
купни однос се може отказати само по међусобном 
сиразуму. 

Члан 6 
SaacynoflaiBan и закупац дужии су да у року од 

15 дана по ступању на CHairy ове одлуже закључе 
уговор o закупном односу. 

Уговор ће се о&мављати, на поч-етку сваке ка- 
лендарске године. 

Члан 7 
Зажуподаваш је дужан да j едан примерак уго- 

вора o закупу, као и све нашнадне измене утовора 
koje буду учињене, достави Свкретаријату за при- 
вреду Народиог одбара градске ооштине у року од 
7 дана по зашБучењу уговора или изм-вна уговора- 

Ч лан 8 
Закуподавац је дужан да изда у закуп пос- 

лавне простарије укалико их не употребљава за 
CBOje потреое. 

Члан 9 
Плаћаше закуганиие и дооринос у фонд за одр- 

жавање зграда врши ое према прогаисима Уредбе 
o издавању у закуп пословних просторија. 

Члан 10 
Соггственици по!сло'В1Н1их просторија дужни су 

стрема потрвби шдавати све иросторије и то за 
сврхе за које су намешвне- Наке врсте делатности 
kao што су: ковачхе радње. казанџиоке и др. не 
могу бити у центру града где ремете мир грађана. 

Члан 11 
] 1овчаном казно.м до 3.000 динара казниће се; 
1) закуиадавац и закупац ако у одре-ђеном ро- 

ку ;не закључе и не ретиструју писм-ени уговор; 
2) закупац ако се не исели после предвиђеног 

poka; 
3) закупац зко неаправдаио изда у закуп по- 

словну простарију- 

Члан 12 

Ова одлука ступа на онагу дашом објављивања 
У „Службеном листу Ауто-номне Области Косова и 
Метохије"- 

Народни одбор градске општине Урошевац 
Бр. 8337 Претседник, 

Урошевац, 26. V11 1953 г. Бошко Ристић, с- р. 

На оонову чл. 1 ст. 3 Уредбе o измснама и до- 
пунама o путним и селидбеашм трошковима и чл 
14 и 67 Закона o нарбдним одборима срезова, — 
Среско веће Народнот одбора среза подримскот на 
с-вдкици одржаној 11 автуста 1953 године, доноси 

ОДЛУКУ 
O ВИСИНИ ДНЕВНИЦА ЗА СЛУЖБЕНА ПУТО- 
ВАЊА У ГРАНИЦАМА СРЕЗА ПОДРИМСКОГ 

Члан 1 
Висина днввн-ице за службена путова№а у 'pa- 

ницама среза подримсжог износи 6'0% од висмне 
днванице предвиђене у чл. 1 ст- 3 Уредбе o изме- 
нама и дспунама Уредбе o путним и селидбеним 
трошковима („Службени лист ФНРЈ" бр. 29/53) 

Члан 2 
Ова одгаука примењиваће. се на службена пу- 

товања службеника свих надлештава и установа 
чија је делатишхгг ограничена на териториду среза 
подримокаг- 

Члан 3 
Ступањвм на снагу аве адлуке престагје да ва- 

жи остлука бр' 6413 од 12 јуна 1953 годитае. 
Члан 4 

Ова одлука ступа на сиагу даном објављивања 
у „Олужбеном листу Аутономне Области Косова и 
Метохије"- 

Народни одбор среза подримског 
Бр. 7773 Претседник, 

Ораховац, 11. VIII. 1953 г. 
Вамиљ Шарку, с. р. 

На оанаву чл. 60 и 61 тач- 1 Закоиа o народним 
одборима орвзова. a у смислу чл. 1 и 2 Уредбе o 
рааподели фомда за адржавање зграда („Службени 

- лист ФНРЈ" бр- 12/53), — Орекко веће Народног 
адбора среза понримаког иа седници од 11 автуста 
1953 године, дсшаси 

ОДЛУКУ 
O РАСПОДЕЛИ ФОНДА ЗА ОДРЖАВАЊЕ 

ЗГРАДА 
Члан 1 

Средства фонда за одржавање зграда распо- 
дељују се тако што he се 40% ових средстава упо- 
трвбити за одржавање зграда из ко-јих проистичу, 
a 60% употребиће народни одбори општина за одр- 
жавање и изградиљу станбееог фонда на чијем се 
подручју оспваруоу средства фонда. 

Члаи 2 
Средствима фонда, koja су у чл- 1 ове одлуке 

одређена за одржавање зтрада из којих фанд про- 
истиче, располажу народни одбори ошптина и са- 
масталио данасе решења o њотхавод употреби. 

Члан 3 
Срадствима фонда која су одређена за одржа- 

вање и изградњу стаибеног фонда распоиажу на- 
родни адбори оиштина на ово»м подручју. 

Члан 4 

Оаа одлука ступа на онагу даном објављи-вања 
у „Службежш листу Аутономне Области Косова и 
Метокије"- 

Народни одбор среза подримског 
Бр- 7773 Претседник, 

Ораховац, 11 УШ- 1953 г- Ћамил, Шарки, с. р- 
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На аснсшу чл- 61 и 114 Затсана o народним од- 
борима срезсва. чл. 6 Захсиа^ o сузбијању пољок^ 
штете и тач- 9 Упутства o :плата1ма и нагродама 
чувара поља, — Среско веће Народног одбора сре- 
за вучитрнскаг на сецкмци од 25 автуота 1953 го- 
дине, диноси 

ОДЛУКУ 
O ВИСИНИ ХВАТАЧКЕ НАГРАДЕ ЧУВАРА 

UOJBA HA ПОДРУЧЈУ СРЕЗА ВУЧИТРНСКОГ 
' Члан 1 

Чувари иоља свих народних одбора општина 
среза вучитрноког имају xipatBO 'на иатраду у новцу 
(хватачину) у случају када ухвате у пол^ској штети 
стоку без чувара или чи.јм ссиствеиик шцје познат 
под у!ело'вол1 да тако yxiBaheHy стоку шриведу на- 
родном одбору ошитиие. 

Члан 2 
За авако ухваћ-еиу стоку хватачина изиоси; 
а) за ситну стоку по једном грлу — 20 динара; 
б) за крупну стску по једжш грлу — 50 динара 

Члан 3 
Ако чувар поља ухвати у полјСКО!) игтети стоку 

у чолору всКвм од 20 грша сипн© :или1 крутвн^ стоке, 
хватачина се смii!lујс за 50^ за свако грло гтрско 
двадесет грла од износа утврђеног у чл. 2 ове 
одлуке- 

Члан 4 
Ова ће ое хватачина наплаћивати према Упут- 

сгву Министарсгва пиљопривреде ФНРЈ o платама 
и наградама чувара поља („Слухфени глалник 
НРС" бр. 15/51)- 

Члан 5 
Ова одлука стуиа на сиа1гу адсиасх по објављи- 

вашу у "Службвном листу Аутоиамне Области- Ко- , 
сова и Метохије". 

Народни одбор среза вучитрнског 
Бр. 5976 Претседник, 

У Вучитрну, 25- VIII- 1953 г. Љах Геља, с- р. 

Ha сснову чл. 61 ^ач. 1 Закоиа o карадним сд- 
борима ерезова и чл- 1 и 4 Уредбе o иаменама и 
дспуиама Урсдбо o путгж м in селидбеним трошко- 
вима („Сужбени лист ФНРЈ" бр. 29 53), — Среско 
веће Нарадног о-дбора ореза вучитриског ®а оедии- 
ци одржаној 25 ав густа 1953 године, доноси 

ОДЛУКУ 
O ЕИСИНИ ДНЕВНИЦА ЗА СЛУЖБЕНА ИУТО- 
ВАЊА У ГРАНИЦАМА СРЕЗА ВУЧИТРНСКОГ 

Члан 1 
Службеницима који олужбено путују у грани- 

цама среза вучитретског дрипада иа име диевни- 
цв' и то: 

1) за службвна путовања «а територигји народ- 
них одбора општина Скровна и Цецелија 1'00% од 
висине дневница предвиђеиик у чл. 1, 2 и 3 Уредбе 
o пуггним и селидбеним трошковхтма. 

2) за олужбена путовања на територији на- 
родник одбора општина Вабмн Мост, До-ње Станов- 

це, Невољаие, Прилужје и Лут Дубиица 75% од 
висине дневпица предвиђних у чл. 1, 2 и 3 Уредбе- 

3) за службена путовања ка териториои оста- 
лих народних одбора општина 60% од висине 
дкавашца предвиђених у ч:л- 1, 2 и 3 Уредбе. 

Члан 2 
За в'реме рада «а тарену у границама срета 

службеницима ггрипада 75% од днввница предви- 
ђених у чл. 1 ове одлуже- 

Члан 3 
Ова одаука ступа на снагу даиом објављивања 

у „Службенсм листу Аутоиомне Области Косова и 
М-етосхије", a примењиваће се од дана доношења. 

Народни одбор среза вучитрнског 
Бр. 7037 П. претседник, 

у Вучитрну. 25 VIII 1953 г. Чедо Бачваровић, с. р. 

На оснаву чл- 61 тач. 1 Закона o народним од- 
бсримаор езава, — Среоко веће Народнот одбора 
ереза вучитрнскаг на седници ад 25 августа 1953 
годин-е, доиоси 

ОДЛУКУ 
O БОЛНИЧКОМ ЛЕЧЕЊУ СОЦИЈАЛНО НЕ- 

ОБЕЗБЕЋЕНИХ, СИРОМАШНИХ И ДРУГИХ НЕ- 
ОСИГУРАНИХ ЛИЦА, И O ОЛАКШИЦИ У ПЛА- 
ЋА1БУ БОЛНИЧКИХ ТРОШКОВА СА ТЕРИТО- 

РИЈЕ СРЕЗА ВУЧИТРНСКОГ 
Члаи 1 

Сва лица предеиђена у чл. 6 a у вези чл. 3 
Уредбе o абрачунавању и наплати трошкова у др- 
жавним и здравстиввним ^становама са територије 
Народиог одбора ареза вучитрнсжог уживају бес- 
платну здравствену заштиту и лечење без обзира 
на имавно стање. 

Члан 2 
Право на бвоплатну здравствену заштиту и бол- 

иичко лечење по овај адлуци имају и сва лица 
која прЈ-шају сталну месечну помоћ на каси овог 
одбора, као: примаоци сталне сосцијалне помоћи. 
уживаоци кадро.вачк-е помоћи, жртве фашистичког 
терора и даца под старатаљством под условом да 
примају сталну помоћ код авог одбора- 

Праио здравстване заштите и лечеша траје док 
лице при.ма помоћ. 

Члаи 3 
Остала сирсмашна лица која нису подложна 

порезу и немају шособиих чланава за привређи- 
вање нити ближих сродника који их могу помоћи 
за лечење имају право беапглагпнаг лечења- 

Члан 4 
Све трошков© здравствене заштите и болничког 

л-ечвња у 'вези ове одлуке снаси овај одбор и ис- 
плаћиваће се из буџета аваг одбора под условсж 
да ова лица не користе здравствену заштиту по 
другом основу. 

Члан 5 
Трошксии здраисшене заштите и болиичког ле- 

чења за лиаде из чл- 2 и 3 ове одлуке признаће се 
само за услуге учињвне у здравственим установа- 
ма овог среза. Уколико је потрабно лвчење ван 
oBoir среза трошкови ће се мсплаћивати само' под 
условом да је оболели имао ирописаи упут за до- 
тичну здрав.стввну устаиову од стране одговорно-г 
лекара установа овог среза и оверан од Секрета- 
ршјата за народно здравље и социјалку политику 
Народиот одбора среза- 

Члак 6 
Оиа одлука ступа на анагу даном о5јавл»ивања 

у „Службеном листу Аутоиомне Области Косова и 
Метссхије". 

Иародни одбор среза вучитриског 
Број 7036 П. претседник, 

Вучитрн, 25. VIII 1953 г. Чедо Бачваревић. C' p. 

Ha сонову чл. 61 тач. 1 Закока o народним од- 
барима срезова, — Среско веће Народног одбора 
среза вучилгриског на седкици од 25 автуста 1953 
одине, доноси 

ОДЛУКУ 
O ДОДЕЉИВАЊУ ПОМОЋИ МАТЕРИЈАЛНО 
НЕОБЕЗБЕЂЕНИМ ЛИЦИМА И ПОРОДИЦАМА 

Члан 1 
У циљу пружања помоћи материјално необез- 

бађеним лмцима и породицама Народии одбор сре- 
за додељт-вваће новчане и друге гаомоћи лицима и 
порадидама под овим условима: 

а) да су неспособгаи за 11ривређиван.€; 
б) да немају имовине и неапкодна средства за 

издржавање, нити ова средства магу прибавити 
својим радом бшш на који начин; 
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в) да иемају сродника који су по закону ду- 
жни да их издржавају a то могу да чине, али ако 
су ван дпмаћимства када се утврди да по cbojim 
приходама оову обаввзу мсхгу вршити. 

г) помоћ се може дати и мајци неопособнол да 
гтривреди неопходна средства за живот за свбе тл 
своју децу (ма.јка са више деце, ваи&рачна ма]ка, 
као и у др.у1ГИ1м случај€®има по којима, по оцени 
Народнот одбора, треба дгоделити помоћ)- 

Члан 2 
Нвспособиим за пргавређивање сматра се ако 

мушкарац има преко 60 годигаа стараЈти и.ли је 
његова радна оттосабиост омање.на тгрвко 75%, a 
жена ako игиа преко 50 гадина старости, као и кад 
има дете Minabe од 7 год.ина које у породици иема 
»о други да ивгугје. 

Члан 3 
Новчане помоћи су сталне и једнокрапчге- 
Сталма псшоћ додељује се лмцима копима је 

старање ирајно или з-а дужи период времеста по- 
трвбно. 

Једаокрр.тна помо-h додељује се у изузетним 
случајевима за хитне и неопходне потребе лицу од- 
нссио псродииама слабог материјалног стања, a која 
хитну и неопходну потребу не могу ни на који друти 
начин peimrm (критично стање у погледу исхране, 
трошкови сахране, тешка болест, пожар, поплава 
И Т. д.). 

Чла1н 4 
Висина стамне помоћи износи: 
1) за децу под старател.с*гвом жоја нема1у имо- 

виие нити прихоста: 
а) претшколскаг и асттоганашкoлског дгоба до 

завршетка 4 разреда осиодае игкоше 3.000 дт-гатара 
мвсечно. 

б) у еред!њи1м школама 4-0|00 динара месечио; 
s) у вгаеоким школама 5-000 динара мбсечно; 
2) за остала лкца од 1.000 до 2,000 динара 

м-есечно. 
Поред, горњих износа доделиће се за сваког члана 

порадице неепасабиог за привређивање од 400 до 
l.OOO динара- 

Висина једиакратне памоћи одређује се према 
часта.тгом случају a у случа1ју неооходнам за регу- 
дирање те потребе- 

Народни одбор среза оноси троигкове лечења 
кориокмка со^цијалне помоћи и швгових члаиова 
породице обухваћених рвшењем o памоћи у свим 
здравстввним уста«овама, саиаторијумима, бањским 
и климатским л-ечилиштима, 

Члам 5 
Пршшквм одређивања помсЉи узеће се у обзир 

лично. порадично имовно стан>е корисника као и 
меоне гаршгиже. 
Вистта помоћи одређује се у гракицама одређеним 

у чл. 4 ове одлуке a јвднократне помоћи могу се 
додел,и.вати од 1000 до 15.000 дииара- 

Члан 6 
Ако лице које тражи помоћ има сггалне ттрихо- 

ле недовољне за издржавање може му се доделити 
на име помоћи рззлика ивмеђу тгрихода и помоћи 
ко j a бк се могла доделити по чл. 4 ове одлуке, с 
тим да је ова разлика већа од 500 динара месечно. 

Члаи 7 
Социјална помоћ додељује се по захтеву и по 

олужбвној дуиснасти. 
Захтев се подноси месном народиом одбору рп- 

штипе, који he прибавити сва потрвбна документа 
за утврђтпзање услава из чл- 1 ове одлуке. 

Члагн 8 
Рвшење o додељивању сталне помоћи, као и 

репгење o а&устави помоНи, доноси нач&лпик 
Секретармј атa за народно здравл>е и соци'јалну по- 
литику, одиооно секретар Народног одбора среза- 

Решење o додељивању једнократне помоћи до- 
носи претседн-иж Народнаг адбора среза уколико 
ово драво не пренеее на којег другог руководећет 
службеника, 

Иротиву данетот реаиења o доделливању адносно 
одбијању сталне псмсћи мсже се изјавити приговор 
Народиом одбору среза у роиу од 15 дана од да:на 
пријема решења. 

Ako је сггранка незад »р.ољ:'а решењем _Нзрод- 
Hioir одбора среза може покргиути упраени агаср код 
BpxioiBHOir суда НР Србчје, 

Ако је странка »езајдоволЈна решењем Народ- 
ног одбора среза може пакранути управии опор 
код Врхорнот суда НР Cpi6ijfje, 

Члан 9 
Народки одбор ореза дужан је у свом буџету 

обезбедити давољно средстава за иситлату ста1ЛНИ1Х 
и једнсжратних помоћи- 

Члан 10 
Секретаријат за иародно здравље и сскцијалнгу 

политику Народнот одбора среза дужан је водчти 
евидеицију свик лмца koja примају сталну помоћ 
као и оних која су мат-ершјално необезбеђена a из 
било којих рагзлота не тгривдају помоћ- 

Члан 11 
Нарадни одбори огаштина дужнм су да o свакој 

промвни уживаоца који су од утица-ја на право 
однаоно на износ помоћи блатавремвно известе Се- 
кретаријат за кародао з,дра1вл>е и социјалиу поли- 
тмку Народног одбара среза. 

Исто тако o оваквој прамени које су од ути- 
цаја на цсимоћ дужан je и сам уживаои да -извести 
Секретаријат за дародно здра1вљ€ и соцтајалну по- 
литику. 

Члаи 12 
Секретаријат за народао здравље и согшјалну 

политигку Народног одбора среза дужан је да у 
року ад 30 дана по ступању на сиагу ове одлуке 
извршити лревођење досадаипњих: ушсиваоца стал- 
них ттомоћи ио прапиеима ове одлуке. 

O превођењу досадашњих уживаоца сталиих 
помоћи издаће се нава решења. 

Члан 13 
Нсгаи изиас сталштх помоћи по одредбама ове 

одлуке 'исплаћитваће се ггсчев од 1 септембра 1953 
године- 

Исстлата ће се вршитк чеком- преко Народне 
банже- 

Члан 14 
Ова одлука ступа на c«airy даиом објављивања 

у „Службеном листу Аутономне Области Косова и 
Метохије", кога даиа престају да ваоке сви даса- 
дашњи прописи o додељивању сталне и једно- 
кратие ло.моћ!И м.атеријаотно необезбеђеним лицима, 

Народни одбор среза вучитрнског 
Bpog 7038 П. претседник, 

У Вучитрну, 25. У1П- ^53 r- ЧеД0 Бачваревић. с р- 
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На основу чл. 13 и 15 Запсона o избору и опо- 
зиву одборника народних одбора и чл. 61 тач- 3 
Закона o иароднмм одјборима срезова, — Среско 
веће Народног одбора среза лапскогг у Подујеву на 
свдници одржаној 21 августа 1953 тодине, донело је 

РЕШЕЊЕ 
Расписују се дапуиаки избори и то: 
1' — 3a једно одбарничко мвсто одборника На- 

ТОдног одботе општиие у избориој јединици број 23, 
која обухвата цело подручје села Крпимеј и Закут 
Народиот одбора спштмне Кршштеј. 

2- — Избори ће се сбавити на дан 4 октобра 
1953 године. 

Среско веће народног одбора среза лапског 
Брзј 9792 Претседник, 

21 август 1953 од 
Подујево Мустафа Хоџа, с. р- 

На основу члаи-га 123, 126 и 127 Заашна o избо- 
ру и опозиву одборника народнмх одбора, — Сре- 
ско веће Народнаг одбора среза горњоморавокат 
У ВИТИНИ. flOHO'OH 

РЕШЕЊЕ 
O РАСПИСИВАЊУ ГЛАСАН.А ЗА ОПОЗИВ 

ЈЕДНОГ ОДБОРНИКА У НАРОДНОМ ОДБОРУ 
ОПШТИНЕ ЋЕЛЕКАРЕ 

!• — Раописује се гласаше o опозиву ЛИМОНИ 
(Пајарита) РАГИПА, одборника Народгнот одбора 
аггштине Ђелекаре у избориој јединици број 20. 

II. — Гласање за опазив извршмће се иа дан 
4 октобра 1953 гадине- 

Народни одбор среза горњоморавског 
Đpofl 7015 Претседник, 

22 августа 1953 године 
Витина Ајдин Ајдини, с- р. 



C A Д p Ж A j: 

1. Одлука Народног одбора градске огшхтине 
Пећ o продавању станбених зграда из општенарод- 
не имовине; 

2. Одлука Народног одбора среза ђаковичког 
o расггоделима фоида за одржавање зграда; 

3. Одлука Народног одбора среза ђаковичког 
o чувању, заштити, улепшавању и уређењу шум- 
ског парка у боровој и!уми туристичког места у Де- 
чанима; 

4. Одлука Народног одбора среза ђаковичког 
o додељивању новчане помоћи материјално необез- 
беђеним лицима и њиховим породицама; 

5. Одлука Народно1» одбора среза ђаковичког 
o повећавању износа просечних зарада радника и 
службеника предузећа рударски базен „Дева"; 

6. Одлука Народнсг одбора града Приштине 
o цродаји атанбених зграда из фонда општенародне 
имовине у Приштини; 

7. Одлука Народног одбора града Приштине 
o распсдели фонда за одржавање зграда; 

8. Одлука Народног одбора града Приштине 
о одређивању земљишта за индивидуалну станбену 
изградњу радника и службеника у Приштини; 

9. Одлука Народног одбора града Приштине 
o начину и условима за додељивање новчане по- 
моћи и материјално необезбеђеним лицама и поро- 
дицама; 

10. Одлука Народног одбора града Приштине 
o забрани дтокања крупне и ситне стске у поједи- 
ном деловима града Приштине; 

11. Одлука Народног одбора среза горњомо- 
равског о1 изменама и допунама одлуке o висини 
награде претседника и o накнади трошкова и изгуб- 
љених зарада одборницима и члановима савета и 
ксмисија Народног одбора среза горњоморавског; 

12- Одлука Народног одбора среза горњомо- 
равсксг o олакшицама у гтлаћању болничких тро- 
шкова- 

13. Одлука Народног одбора среза горњомо- 
оавског o висини дневница чланова Среске коми- 
сиј е за пољоптривредно земљишки фонд; 

14. Одлука Народног одбора среза горшомо- 
швскот o расподели фонда за одржаваше зграда; 

15. Одлука Народног одбора среза горњомо- 
равског o додељивању помоћи материјално необез- 
беђеним лицима и породицама; 

16. Одлука Народног одбора среза горн>омо_ 
равског o висини дневница за службена путовања 
на територији среза гроњоморавског; 

17. Одлука Народног сдбора среза ситничког 
o расподели средстава фсшда за одржваше зграда; 

18. Одлука Народног одбсра среза ситничког 
o радном времену у трговивски занатским и уто- 
ститељским радњама на подручју среза ситничког; 

19. Одлука Народног одбора среза ситничког 
o висики хватачине за стску ухваћену у пољској 
штети на подручју среза ситничког; 

20. Одлукг Народног одбора среза шарпла- 
нинског o увођењу службе чувања пољских имања 
и o пшатама и наградама чувара пол>а; 

21. Одлука Народног бдбора среза лзпског o 
расподели средстава фонда за одржавање зграда; 

22. Одлука Народног одбора среза лапског o 
издавању у закуп ггословних просторија; 

23. Одлука Народног одбора среза шарпла- 
нинског o додељивању новчане помоћи материјално 
необезбеђеним лицама; 

24. Одлука народног одбора среза горског o 
хигиленским условима изградње кућа на селу на 
теоиторији среза гарског; 

25- Одлука Народног одбора среза горског o 
подизању, уређењу и одржавању нужника; 

26. Одлука Народног одбора градске општине 
Урошевац o издавашу у закуп пословних просто- 
рија на псдручју градске општине Урошевац; 

27. Одлука Народнсг одбора среза подримског 
o висини дневница за службена путовања у грани- 
цама среза подримског; 

28. Одлука Народног одбора среза подримског 
o расподели фонда за одржавање зграда; 

29. Одлука Народног одбора среза вучитр«- 
ског o висшги хватачке награде чувара поља на 
подручју среза вучитрнсхог; 

30. Одлука Народног одбора среза вучитрнског 
o висшш дневница за службена путовања у грани- 
цама среза вучитрнског; 

31. Одлука Народног одбора среза вучитрн- 
ског oi болничком лечењу социјално необезбеђених, 
сиимашних и други неосигураних лица, и o блак- 
шици у пшаћању болничких трошкова; 

32. Одлука Народног одбора среза вучитрн- 
ског o дсдељивању помоћи материјално необезбе- 
ђеним лицима и породицама; 

33. Решење Народног одбсра среза лапског o 
оасписивању допунских избора за једно одборкичко 
место НОО Крггимеј; 

34. Решење Народног одбора среза горњомо- 
швског o расписивању гласаЈва o опозиву једног 
дборника НОО Ђелекаре. 
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VDEKJE FASHIZMIT URI POPULUT! 

FLETORJA ZYRTARE 

E KRAHINES AUTONOME TE KOSOVE — METOHIS NE 
REPUBLIKEN POPULLORE TE SERBIS 

№ 9 P R I S H T I N E 21 Shfaluer 1953 Vjeii VII 

Në bazë të nenit 109 te Ligjit kushtetue për bazat 
e rendit shoqnuer e politik dhe organet e pushtetit t3 
Republikës Popullore të Sërbis dhe nenit 10 pika 1 të 
Statutit të Krahinës Autonome të Kosovë-metohis, — 
Këshilli pjpulluer i Krahinës Autonome të Kosovë- 
metohis në mbledhjen e datës 18 shtatuer 1953, muer 

VENDIMIN 

PËR NDRYSHIMIN E NENIT 20 TË STATUTIT TË 
KEAHINËS AUTONOME TË KOSOVE-METOHIS 

Neni 1 
Neni 20 i Statutit të Krahinës Autonome të Ko- 

sovë-metohis ndryshohet kështu: 
„Këshi.ltarët për Dhomën e prodhuesave i zgje- 

dhin prodhuesat ndamas sejcili në grupin e vet 
prodhues. 

Prodhusat e grupit janë: 
1) grupi i industris, tregtis e zejtaris, 1 cili p'šrf- 

shinë puntorët e nëpunsat që ndodhen në punë n'in- 
dustri, xehtari, pylltari, ndërtimtari, transport, tregti, 
bujtintari, veprimtarin komunale e zejtari, si dhe 
zejtarët; 

2) grupi i bujqsis i cili përfshinë bujqit të cilët 
janë antarë të kooperativave bujqsore dhe puntorët 
e nëpunsat e pronave bujqsore. 

Të drejtën me zgjedhë këshilltarët për Dhomën 
e prodhuesave të cilët gëzojnë të drejtën e përgjith- 
shëme zgjedhjore. 

Në sejcilin grup prcdhues zgjidhet ai numër kë- 
shilltarësh për Dhomën e prodhuesave i cili asht i për 
pjesëshëm me pjesëmarjen e grupit në prodhimin e 
përgjithshëm shcqnuer të Krahinës Autonome të Ko- 
sovë-metohis caktue simbas planit krahinuer në 
vazhd'.m. 

Në kuadrin e sejcilit grup prodhues këshilltarët 
zgjedhen simbas normës nji këshilltar në numer të 
njejtë banorësh prodhuese. 

Neni 2 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

„Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të Kosovë-me 
tohis". 

Numri 9 
18 shtatuer 1953 

КЕЗШХЛЛ РОРТШШЕР, I 
KKAHINËS AUTONOME TË KOSOVE-METOHIS 

KEYETAEII 
KËSHILiLIT EGZEKUTIV TË 

KËSHIT-LIT POPULLUER 
K. A. TË KOSOVË-METOHIS 

Fadll Hoxha d. v. 
KHYETARII 

KËSIIILLIT POPULEUER TË K. A. TË 
KOSOVË-METOHIS 
Ismet Shaqirl, d. v. 

Në bazë të nenit 23 alinej a 2 të Statutit të Krahi- 
nës Autonome të Kosovë-metohis e të nenit 3 të Ven- 
dimit për zbatimin e Statutit, — Këshilli popu'luer 
i Krahinës Autonome të Kosovë-metohis në mbledhjen 
e mbajtun me 18 shtatuer 1953, muer 

VENDIMIN 
PËR TË DREJTAT E DETYEËT. ZGJEDHJEN E FE- 
VOKIMIN E KËSHILLTARVE TË KËSHTLUIT PO- 

PULLUER TË KRAHINËS AUTONOME TË 
KOSOVË-METOHIS 

Kreu i I-rë 

TË DREJTAT E DETYRËT E KËSHILLTARVE 

Neni 1 
Këshilltarët e zgjedhun në Këshillin populluer të 

Krahinës Autonome të Kcsovë-metohis janë përfaq- 
suesat politik të popullit punues të Krahinës Autono- 
me të Kosovë-metohis dhe të papullit punues të njisis 
zgjedhjore ku janë zgjedhë, gjegjësisht përfaqsues të 
prodhuesave të Krahinës Autonome të Kosovë-metohis 
dhe t'organizatave ekonomike në të cilat janë orga- 
nizue prodhuesat. 

Neni 2 
Këshilltarët kanë të drejtat e detyrët e caktueme 

me ketë vendim. 
Përsa u përket të drejtave imunitare të keshillta- 

rit dhe të drejtës së tij për shpërblim në lidhje me 
kryemjen e detyrës së këshilltarit vlejnë disi>ozitat в 
Statutit të K. A. Kosovë-metohis. 

Neni 3 
Këshilltari ka të drejtë: 
me i propozue Këshillit populluer e dhomës, antar 

i së cilës asht, shqyrtimin e marrjen e vendimeve e 
akteve tjera nga kompetenca e tyne; 

me i drejtue Këshillit egzekutiv të Këshillit popu- 
lluer të K. A. të Kosovë-metohis pyetje dhe me i pro- 
pozue dhomës, antar i së ci ës asht, e Këshillit popu- 
lluer hapjen e diskutimit mbi pyetjen që ka drejtue; 

me kërkue me anën e dhomës, antar i së cilës 
asht, informata nga sekretarët e sekretarjateve e pleq 
sive e udhëheqsat tjerë t'organeve krahinore t'admini- 
stratës; 

me hapë në komisjonet e dliomës, antar i së cilës 
asht, dhe në komisjonet e Këshillit populluer çashtje 
nga kompetenca e tyne dhe me propozue prumjen e 
përfundimeve. por pa të drejtë vendosjeje në rast se 
nuk asht antar i komisjonit; 

me propozue, nën kushtet e caktueme në rregullo- 
ren e punës, që organet të cilat i zgjedhë Këshilli po- 
pulluer t'i paraqesin raport Këshillit populluer ose 
dhomës së cilës i përket ai, si dhe me hapë çashtjen e 
shkarkimit t'crganit, antarve të ndryshëm të trupave 
kolegiale dhe të funksjonarve të cilët i zgjedhë Këshi- 
Ш populluer gjegjësisht dhoma. 
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mënyra e realizimit të detyrve nga alinej a e ma 
sipërme caktohet në rregulloret e punës se dhomës e 
rregulloren e punës së Këshillit populluer. 

Nenl 4 

Antarët e Dhomës krahinore kanë të drejtë me qe 
në të pranishëm në mb1edhiet. e dhomës së rrethit gie 
giësisht qytetit të Këshillit populluer të rrethit gie- 
giësisht qytetlt në zonën e të cilit janë zgjedhë dhe 
të japin mendimin e vet. 

Antarët e dhomës së prodhuesave kanë të drejtë 
me qenë të pranishëm në mbledh.iet e dhomës së pro- 
dhuesave të Këshillit poDulluer të rrethit gjegjësisht 
qytetit në zonën e të cllëve janë zgjedhë dhe të japin 
mendimin e vet. 

Nenl 5 

Në bazë të kërkesës së dhomës gjegiësisht të Kë- 
shUlit populluer të rrethit ose qytetit, këshilltari e ka 
për detyrë me qenë i pranishëm në mbledhjen e kë- 
shilltarve të dhomës ose të këshillit populluer të rast 
se nuk asht i penguem nga puna e Këshillit populluer 
të K. A. të Kosovë-metohis gjegjësisht të dhomës an~ 
tar i së cilës asht. 

Neni 6 

Antari i Dhomës së prodhuesave mundet me thi- 
rrë trupin i cili e ka zgjëdhë, për me paraqitë raport 
për punën e vet, punën e Dhomës së prodhuesave dhe 
të Këshillit populluer të K. A. të Kosovë-metohis. 

Nji e katërta e antarve të trupit zgiedhuer mun- 
den me kërkue prej antarit të Dhomës së prodhuesave 
me 1 paraqitë trupit zgiedhiuer raport për punën e vet 
si këshilltar. punën e Dhomës së prodhuesave e të Kë- 
shillit populluer. dhe për ketë qëllim munden me thi- 
rrë trupin zgjedhjuer. 

Antari i Dhomës së prodhuesave e ka për detv- 
rë me i paraaitë Dhomës së prodhuesave gjegjëslsht 
Këshillit populluer propozimin e mendimln që u pa- 
rashtron trupi zgjedhjuer gjegiësisht u paraqet në li- 
dhje me vendlmet e aktet tjera të cilat i p^rgaditë 
ose i ka prue Dhoma e prodhuesave ose Këshilli po- 
pulluer. Al e ka për detyrë me e ba këtë gja edhe ni? 
rast se al vet nuk pajtohet me ate propozim ose 
mendim. 

Shpenzimet e shkaktueme nga mbledhja e trupit 
zgjedhjuer, thirrë në ba^ë t'д1 in »ve 1 e 2- të këtij ne- 
ni. bijnë në ngarkim të këshillit populluer të cilit 
i përkasin antarët e trupit zgjedhjuer. 

Nenl 7 

Këshilltarët kanë të drejtë e detyrë që në znnën 
e niisi.s së vet zgjedhjore të vëzhgojnë realizimin e 
vetaeverimit të popullit punues dhe të liris e të drej- 
tave të qytetarve, zbatimin e ligjeve dhe vendimeve, 
e masave tjera t'organeve të pushtetit federaMv re- 
publikan e krahinor. respektimin e'ligjeve e ligjshmë- 
nis, giendjen e përeiithshëme politike si dhe me vëzh 
gue edhe cashtie tjera me randësj për z^vi'limin eko- 
nomik. knlturor e social të rrethit ejesiësi=ht qytetit. 

Këshintarët e Dhomës së prodh"esave vëzhcoinë 
sidomos në zonën e niisis së vet zgiedhiore realiz'min 
e vetqeverisjes së prodhuesave dhe të drejtave të tvne 
socjalo-ekonomike, krymjen e de+yrimeve t'organiza- 
tave ekonomike ndaj komunitetit shoanuer, sl dhe 
punën e themelatave të namvaruna në lamin e eko- 
nomis dhe të sigurimit shoqnuer. 

Neni 8 

Në realizimin e të drejtave dhe në krvmien e de- 
tyrave të veta në zonën e njisis së vet zgjedhjore kë- 
F.hiVtarët e kanë për detvrë me lajmërue dh^mën an- 
tar të së cilës janë fjeffiësisbt Këshill'n po"ul1uer, ko- 
misionet e tyne e dhomën përkatë^e dhe këshillin po- 
pulluer të rrethit gjegjësisht qytetit për vrejtjet e ve- 
ta dhe kanë të dreitë me u paraqitë propozime për 
marrjen e vendimeve e ndërmarrjen e masave për të 
cilat janë kompetentë këta trupa përfaqsues. 

Neni 9 

Këshilltarët e kanë për detyrë me u paraqltë ko- 
hë mbas kohe zgjedhsave në zonën e njisis zgjedhjore 
raportin për punën e vet si këshilltar. punën e dho- 
fnës antar të së cilës janë e Këshillit populluer. 

KëshilM populluer i komunës o?e qvtetit. siegië- 
sisht organi i autorizuem Për thirrjen e m^edhies 8= 
zgjedhsave n'organizatat ekonomike, e ka por de+yrë 
me thirrë simbas propozimit të këshilltarve mbledhjen 
e zgjedhsave ku këshilltari ka me paraqitë raportin 

Nji e treta e zgiedbsave me banesë në zonën për 
të ci1ën mbahet mbledhja e zgjedhsave, mundet me 
kërkue prej antarit të Dhomës krahinnre me qenë 
i pranishëm në mbledhjen e zgjedhsave dhe me para- 
qitë raport për punën e vet si këshilltar, p'mën e 
Dhomës krahinore e Kësh'llit popu'luer. sl dhe me 
ndigjue propozimet e mendimin e mbledhjes. 

Cdo tridhjetë zgjedhsa n'organizatat ekonomike të 
grupit prodhues ku asht zejedhë këshilltari, munden 
me kërkue prej antarit të Dhomës së prodhuesave me 
qenë i pranishëm nq mb1edhjen e zgjedhsave n'orga- 
ni.zatën ekonomike dhe me paraqitë raport për punën 
e vet sl këshilltar, punën e Dhomës së prodhuesave e 
të Këshillit populluer , sl dhe me ndigjue propozimet 
e mendimet e mbledhjes. 

Xëshiltari e ka për detyrë me iu përgjegjë thlrr- 
jes së zgjedhsave në rast se nuk asht i penguem me 
punë të Këshillit populluer ose me detyra tjera të kë- 
shilltarit. 

Neni 10 

Antarët e Dhomës krahinore janë t'autorizuem 
me kërkue prej të gjitha organeve shtetnore në zonën 
e njisis zgjedhjore ku janë zgjedhë si dhe prej të gji- 
tha themelatave e organlzatave ekonomike, shëmme 
për punën e veprimtarin e tyne, përvec atyne shëni- 
mcve për ruejtjen e kumtimin e të cilave vlejnë dis- 
pozitat e posaçme. Në qoftë se këto shënime me in- 
teres për njisin zgjedhiore të këshilltarit ata janë t'au 
torizuem me kërkue edhe nga organe tiera, themelata 
e orsanizata ekonomike në rreth gjegjësisht qytet ku 
ndodhet njisija e tyne zgjedhjore. 

Antarët e Dhomës krahinore munden me qenë ta 
pranishëm jië mb1edhjet e pleasive e të trnpave tiera 
të këshillave popullore dhe t'oreaneve të themelatave 
të namvaruna. Ata kanë të drejtë me peraqitë në këto 
mbledhje mendunin e vet për oashtjet në rend të di- 
tës, por nuk munden me marrë pjesë në vendosje. 

Për me pasë shënimet dhe me konstatue ejendien 
n'organet shtetnore, themelatat dhe organizatat ekono- 
mike, antarët ,e Dhomës krahinore munden me i pro- 
pozue dhomës së rreth i t ose qytetit oso këshillit po- 
pulluer të rrethit gjegjësisht aytetit hapjen e anketës 
dhe me marrë vetë pjesë në këte anketë. 

Neni 11 

Antarët e dhomës së prodhuesave kanë ndaj or- 
ganeve shtetnore të cilat merren me punët e eVono- 
mis, si dhe ndaj themelatave ekonomike, themëlatave 
të sigurimit shoqnuer dhe orgnnizatave ekonomike n'ë 
zonën e njisis zgiedhiore të drejt e d'tyra të cil^t u 
nërgiegjen ts drejtave e detyrave qs kanë an+a-ët e 
Dhomës krahinore ndnj organeve shtetnore, theme- 
latave e organizatave ekonomike. 

Ata munden me qenë të pranishëm në mbledhjet 
e kolektivave punues. në mbldhjpt e këchil'ave pun- 
tore t'organizatave ekonomike, rnbledhjet e konpera- 
tivave bujqsore dhe mbledhiet e trunave dreituese të 
themelatave të siffurimlt shocinuer, dhe kanë të drei- 
të në n'ato mbledhie të paraqesin mendimin e vet për 
cashtjet në rend të ditës, por nuk munden me marrë 
pjesë në vendosje. 

Neni 12 

Këshilltarët realizojnë të drejtat dhe kryejnë dety 
rët në njisin zgjedhjore në bazë të dispoiztave të Ku- 
shtetutës, ligjeve dhe të Statutit të K. A. të Kosovë- 
metohis. 
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Këshmtarët nuk munden vet personalisht me кгуе 
'kurrfarë aktesh pushteti dhe as me dhanë ndonji ur- 
dhën. Ata propozimet e vre.itiet e veta të cilat i per- 
kasin punës s'organeve shtetnore, themei atave e or- 
gani.zatave ekonomike, i paraqesin ne mbledhjet e tru 
pave oërkatëse përfansuese dhe të komisioneve të tyne 

Në qoftë se këshilltari tejkalon të drejtit e cak- 
tueme me këte vendim, organi i interesnem, themelata 
e organizata munden kunira punës së tillë të këshill- 
tarit me paraqitë kundërshtimin pranë dhomës antari 
i së cilës lasht këshilltari. 

Kreu i Il-të 

mSPOZITAT TTTFMETjTJO'"^ PWR /GTEDHJEN E 
REVOKIMIN E KËSHILL,TARVE 

1. ZGJEDHJA 

Neni 13 

Zeiedhiet e përgiithshme të këshntarve në Kë^hi 
llln poDulluer të Krahinës Autonome të Kosivë-meto- 
his. si dhe në dhomst e tii vec e veo. i hspailë Kë- 
shiili egzekutiv i Këshillit populluer të K. A. Kosovë- 
metohis. 

/siedhiet për Këshillin pooulluer të K. A. Kosovë 
me+ohis duhet të shnallen para. skndimit të dit°s së 
fund't të periudhës Dër të cilën asht Kësh'lM 
nnnulluer. Në rast shDërndam.ieie të Këshi'lit didu- 
Hner пче të nienës dhomë të saië рта skadimit t'a- 
fatit për të cilin a^ht zeiedhë Kë=billi рориЛиег. K^- 
shilli eP7pkutiv do të shnalli zeiedhiet ma së voni di- 
tën e shtatë prei dit^s kur asht marrë vendi^i për 
sh^prndamjen e Këshillit populluer ose të dhomës 
së tii. 

Nfa dita e shnërndamies së KëshlMit popnlluer 
gieeiësUht të nii dhome të tii deri në ditën e zgiedh- 
ieve nuk mnnd të kalojnë ma tepër se tre dhe as ma 
pak se dy muej. 

Neni 14 

KSshilli populluer i rizffiedhun mblidhet ma së vo 
ni tridhetë ditë mbas zgiedhieve të bame. 

Mbledhien e parë të Këshillit ропчПиег te riz- 
piedhun e th'rr dhe e hapë kryetari i Këshillit popu- 
lluer +ë fnndit. 

Tcrz noftp se krvetari nuk e t.hirrë n'afatin e oaktu- 
em KëRhillin ponulluer të rizsiedhnn. ma së paVu 20 
këshilltar munden me thirrë vetë Këshillin populluer. 

Neni 15 

Zsiedhia. e kë=hi1ltarve në Dhomën krahinore ba- 
het në di+ë të nieitë në mbarë Krahinën Autonome 
të ICosovë-metohis. dhe të djelën. „ 

Zeiedhia e këshintarve në Dhomën e prodhuesave' 
mund të b'ahot në ditë të ndrvchëme nëpër grupet pro 
dhuese gjegiësisht njisit zg.iedhiore. 

Në mes të ditëve të zaiedhieve për nienën e tia- 
tr^n dhomë nuk mund të kalojnë ma tepër se shtatë 
ditë. 

Në rast se zgiedhiet për Dhomën krahlnore b'hen 
po ate ditë knr edhe ato për këshilltarë të këshillave 
popul'nre. zeiedhiet munrl të bahen në venHe zgiedh- 
^ore të nieita, por zgiedhiet duhet t'i udhëheain kë- 
shillat e nosacme zg.iedhiore dhe tanë venrimatriia 
zfiedhjnre duhet të zhvillohet ndamas për sejcilen 
dhomë. 

Po në mënyrë të nieitë do të veprohet në ra=t ss 
niikohësisht bihen zgiedhiet për Dhomën e nrodhue- 
savo të Këshillit populluer të K. A. Kosovë-metohis 
e dhomave të prodhuesave të këshillave popullore të 
rrethit gjegjësisht qytetit. 

Neni 16 

Dhoma krahinore e Dhoma e prodhuesave të Kë • 
shillit populluer të K, A. të Kosovë-metohis zgjidhen 
për katër vjet. 

Fillimi i kësaj • periudhe llogaritet prei ditës kur 
janë ba zgjedhjet për të dyja dhomat e këshillit po- 
pulluer. 

Neni 17 

Këshiltarët në Dhomën krahinore i zgiedhin ayte- 
tarët në bazë të së dreitës zgiedhiore të përgiithshë- 
me. të niilloitë dhe të dreitë përdrejtë, simbas nor- 
mës: nji këshilltar për 10.000 banorë. 

Neni 18 

Të drejtën me i zgiedhë kë'hilltarët na Dhomën 
krahinore e kanë n°shtetsat e Republikës Federative 
Popullore të Jusosilavis të cilët kanë të drejtë zgie- 
dhiore simbas dispozitave të Ligjit për regjistrat 
zgjedhjore. 

Neni 19 

Këshiltarët në Dhomën e prodhuesave, si përfaq- 
sues të organizatave të veta ekonomike, i zg^edhin 
prodhuesat në prodhim. transport e tregti, me- anën e 
trunave zgiedhiore të cilat formohen në menyrën e 
caktueme me këtë v^ndim, 

Zsiedhia e këshilltarve në Dhomën e prodhuesa- 
ve bahet nëpër grupet prodhuese. 

Grupet prodhuese ianë; 
1) gruni i industris. tregtis e zeitaris. i cili nërf- 

shinë puntorët e nënunsat n'industri, xeh+ari, pvlltavi, 
ndertimtari. transnort. në shërb'min postar — teleffra- 
fik — teiefonik. tregti, veprimtarin komunale e zej- 
tari. si dhe zeitarët; 

2) gruni i buiqsis i cili parfshinë b'iiqit ta c;1ët 
ianë antarë të koonprat:wave buiqsore dhe antavSt e 
familieve të tyne të c'ist merren me b'ijos' nu^torët 
e nëpunsat e pronave buinsore, pimtorët e hënunsat e 
kooporativave buiosore dhe nuntorët tierë buin. 

Nga numri i përsjithshëm i antarve të Dhomës 
së prodhuesave zfiedhet në seic'lin ffrun nrodhues ai 
numër kësh'lltarësh i cib' asht i përnieshëm me nies- 
marrien e grupit në prodhimin e përgiithshëm shoq- 
ni'er të Krahinës Autonome të Kosov°-metohis caktue 
në planin shoanuer krahinuer të tach^m. 

Në suazën e selciMt grun prodhues këshi'ltarët 
zgiedhen simbas normës: nii këshilltar në numër të 
njilloitë banorësh prodhuese. 

Si këshilltar në Dhomën e prodhuesave mund të 
zgiedhiet seicili prodhues i cili i përket grupit nro- 
dhue"! na të oilin bahet zsiedhia dhe i nili ka të (?-ei- 
të zçiedhiore simbas disnozitave të Ligiit për regii- 
strat zgiedhiore. Si këshiiitar na Dhomën e nro^hue- 
save mund të zgiedhiet edhe funksioneri i organizatës 

_ sindikale e koonerat'viste i cili asht zgjedhë si fun- 
sjoner nga prodhuesat. 

Numri i përgiithshëm i kë«hnitarve oë .ztHedhen 
f në Dhomën e prodhuesave caktohet në bazë të nor- 

mës: nii këshilltar në 18.000 banorë prodhuesa. 
Si banorë prodbu^sa konsiderohen prodhuesat së 

bashku me antarët e familjes që ata i mbajnë. 

Neni 20 

Trupi zgjedhuer në seicilin grup nrodhues përba- 
het pre.i antarve të dhomave të prodhnosave të'rre- 
theve e qytetit nsa, zona e njisis zgjedhjore, të zgje- 
dhun në grupin përkatës. 

Seicili antar i trunit zeiedhiuer voton me ate nu- 
mër votash sa në rreth gieeiSsisht ovtet i perkasin 
përp,iestimisht prodhuesa t'atii grupi nrodhues në të 
cilin asht zgjedhë si antar i dhomës së prodhuesave. 

Neni 21 

Numri i banorëve caktohet simbas shënimeve të 
reg.iistrimit të fundit të banorëve, me të cilin rast 
merret parasysh edhe shtimi i banorve që asht ba. në 
ndërkohë, në bazë të shënimeve zyrtare statistikore. 

Numri i banorve prodhuesa caktohet simbas shë- 
nimeve të fundit zyrtare statistikore. 
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Neni 22 
Zgjedhja e këshilltarve bahet nëpër njisit zgje- 

dhjore. 
Në sejcilën njisi zgjedhjore zgjedhet nga nji kë- 

shilltar. 
Në qoltë se nji rreth gjegjësisht qytet zgjedhë në 

Dhomën e prodhuesave ma tepër se nji këshilltar, për 
të gjitha njisit zgjedhjore në zonën e atij rrethi ose 
qyteti formohet vetëm nji trup zgjedhjuer dhe ai ban 
zgjedhjen e të gjithë këshilltarve të cilët zgjedhen në 
grupin përkatës prodhues në rreth ose qytet. 

Neni 23 
Të drejtë me propozue kandidatët për këshilltarë 

në Dhomën krahinore kahë mbledhjet e zgjedhsave, 
si dhe numri i zgjëdhsave që caktohet me këtë vendim 

Të drejtë me propozue kandidat këshi Itar të ci- 
lët zgjedhen në Dhomën e prodhuesave mbledhjet e 
zgjedhsave nëpër organizatat ekonomike, si dhe nu- 
mri i prodhuesave që caktohet me këtë vendim. 

Neni 24 
Po ai person nuk mund të jetë kandidat për kë- 

shilltar në Dhomën krahinore fe në Dhomën e pro- 
dhuesave. 

Nji person mundet me qenë kandidat vetëm në 
nji njisi zgjedhjore. 

Neni 25 
Si këshilltar asht zgjedhë ai prej kandidatve i či- 

li ka fitue numrin ma të madh të votave. 

Neni 26 
Nëpunsi n'administratën shtetnore ose giyqtari 

i cili zgjedhet si këshilltar pushon me qenë nëpunës 
i shtetit kur t'i verifikohet mandati. 

2. REVOKIMI 

Neni 27 
Zgjedhsat kanë të drejtë me revokue këshilltarin 

në rast se nuk gëzon ma besimin e tyne. 
Neni 28 

Antarin e Dhomës krahinore munden me e revo- 
kue zgjedhsat e njisis zgjedhjore ku asht zgjedhë. 

Antarin e Dhomës së prodhuesave mundet me e 
revokue trupi zgjedhjuer i cili e ka zgjedhë. 

Neni 29 
Të drejtën me hapë prqcedurën për revokimin e 

këshilltarit të zgjedhun në Dhomën krahinore e kanë 
mbledhjet e zgjedhsave dhe grupi zgjedhsave. 

Tër drejtën me hapë procedurën për revokimin 
e këshilltarit të zgjedhun në Dhomën e prodhuesave 
e kanë mbledhjet e zgjedhsave t'organizatave ekono- 
mike dhe grupi i prodhuesave. 

Të drejtën e inisjativës për thirrjen e mbledhjeve 
të zgjedhsave për me hapë procedurën e revokimit 1ë 
këshilltarve e kanë dhomat e rrethit e aytetit në zo- 
nën e të ci'ave ndodhet njisija zgjedhjore gjegjësisht 
nji e treta antarve trupit zgjedhjuer. 

Neni 30 
Antari i Dhomës krahinore asht revokue në qoftë 

se për revokimin ka votue shumioa e të gjithë zgje- 
dhsave të njisis gzjedhnjore. 

Antari i Dhomës së prodhuesave asht revokue në 
qoftë se për revokimin e tij kane votue antarët e tru- 
pit zgjedhnjuer me shumicën e votave në bazë të ne- 
nit 20 alinej a 2 të këtij vendimi. 

Neni 31 
Këshilltari pushon me qenë antar i Këshilli popu- 

Uuer të Krahinës Autonome të Kosovë-metohis nga 
dita kur asht revokue. 

Në rast revokimi të këshilltarit, në vend të kë- 
shilltarit të revokuem bahet zgjedhje e të riut. Kë- 
shilltari i revokuem nuk mund të jetë kandidat në kë- 
te zgjedhje. 

3. DISPOZITAT E PERBASHKETA PËR 
ZGJEDHJEN E REVOKIMIN 

Neni 32 
Zgjedhsat votojnë personalisht. 
Askush nuk mund të votojë me anë të deleguesit. 

Neni 33 
Asnjij qytetari i cili ka të drejtën zgjedhjore nuk 

mund t'i merret e drejta e votimit në zgjedhjet ose me 
rastin e votimit për revokim, dhe as të pengohet me 
votue. 

Mbrenda pesë ditve para e deri tri ditë mbaš 
zgjedhjeve, organet shtetnore dhe personat zyrtarc 
nuk mund të thërrasin zgjedhsat, përveç në rast se 
rezulton kjartë se përgjegjëja ftesës nuk pengon zgje- 
dhsin me shfrytzue të drejtën e vet zgjedhjore. 

Neni 34 
Votimi asht i mëshehtë dhe bahet me fletë votime 

Neni 35 
Garantohet lirija e vetvendosjes së zgjedhsave 

dhe mëshehtësrja e votimit. 
Asnji organ shtetnuer dhe person zyrtar nuk 

mundet n'asnji rast me marrë zgjedhsin në përgjegjë- 
si për votim as me kërkue prej tij me tregue se për 
kë ka votue ose pse nuk ka votue, gjegjësisht a ka 
votue për apo kundra revokimit. 

Neni 36 
Zbatimin e zgjedhjeve të këshilltarve në Këshi- 

Uin populluer të Krahinës Autonome të Kosovë-me- 
tohis e udhëheqin komisjonet zgjedhjore dhe këshillat 
zgjedhnjore. 

Po ato organe udhëheqin zbatimin e revokimit të 
këshilltarve. 

Organet për zbatimin e zgjedhjeve gjegjësisht or- 
ganet për zbatimin e votimeye të revokimit janë të 
pamvarun në punën e tyhe nga të gjitha organet tjera 
shtetnore dhe punojnë simbas ligjit e dispozitave tjera 
të nxjerruna në bazë të Ligjit. 

Kreu i Ill-të 
ORGANET PËR ZBATIMIN E ZGJEDHJEVE 

Neni 37 
Komisjonet për zbatimin e zgjedhjeve janë: 
1) Komisjoni zgjedhnjuer krahinuer me seli në 

Prishtinë; 
2) Komisjonet zgjedhnjore të rrethit me seli në 

vendin ku janë edhe selit e këshillave popullore të 
rrethit gjegjesisht qytetit. 

Neni 38 
Komisjonin zgjedhjuer krahinuer e përbajnë: kry- 

etari, sekretari dhe tre antarë. 
Kryetarit dhe antarve të komisjonit zgjedhjuer u 

caktchen zavendsat. 
Neni 39 

Komisjonin zgjedhnjuer Krahinuer e emnon Kë- 
shilli egzekutiv i Këshillit populluer të K. A. IS Ko- 
sovë-metohis, e komisjonet zgjedhnjore të rrethit i em 
non Komisjoni zgjedhjuer krahinuer. 

Komisjoni zgjedhjuer krahinuer emnohet ma së 
voni tri ditë mbas shpalljes së vendimit për 
shpalljen e zgjedhjeve të këshilltarve për Këshillin 
populluer të Krahinës Autonome të Kosovë-metohis. 

Kryetari i Komisjonit zgjedhjuer dhe zavendsi 
i tij emnohet nga radha e gjyqtarve të Gjyqit të qar- 
kut. 

Kryetarët e komisjoneve zgjedhnjore të rrethit 
dhe zavenddsat e tyne emnohen nga radha e gjyqtar- 
ve, e në mungesë të gjyqtarve munden si zavendsa 
të kryetarif me u emnue persona tjerë. 

Përbamja dhe ndryshimet në përbamjen e komi- 
sjoneve zgjedhnjore shpallen në „Fletoren qyrtare lë 
K. A. të Kosovë — metohis". 
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Neni 40 

Komisjoni zgjedhjuer krahinuer; 
1) siguron përgaditjet teknike të zgjedhjeve, e 

sidomos materjalin zgjedhjuer (kutijat e votimit, fle- 
të votimet e tjera) për të gjitha organet të cilat zba- 

2) u jep udhëzime komisjoneve zgjedhnjore te 
tojnë zgjedhjet; 
rrethit mbi të gjitha çashtjet në lidhje me zbatimin e 
zgjedhjeve; 

3) kontrcllon punën e komisjoneve zgjedhjore të 
rrethit; 

4) shpallë rezultatet e zgjedhjeve të këshilltarve 
për këshillin populluer si dhe rezultatin e votimit të 
revokimit; 

5) kryen detyra tjera në bazë të dispozitave të kë- 
tij vendimi. 

Neni 41 

Komisjonet zgjedhjore të rrethit; 
1) kryejnë përgaditjet teknike të zgjedhjeve; 
2) emnojnë këshillat zgjedhjore për udhëhoqjen e 

votimeve me rastin e zgjedhjeve dhe të revokimit të 
këshilltarve; 

3) kujdesohen për punën e drejtë të këshillavs 
zgjedhnjore dhe kontrollojnë punën e tyne; 

4) vertetojnë kandidaturën për zgjedhjen e kë- 
shilltarve; 

5) konstatojnë rezultatin e zgjedhjeve të keshill- 
tarve dhe prokllamojnë cili kandidat asht zgjedhë si 
këshilltar në zonen e tyne; 

6) kumtojnë lajmërimë për rezultatin e zgjedhjeve 
në zonën e tyne; 

7) kryejnë detyra tjera në bazë të dispDzitave të 
këtii vendimi. 

Komisjoni zgjedhnjuer i rrethit formohet në sej- 
cilin rreth e qytet për zgjedhjen e këshilltarve nS 
Dhomën krahinore për nji ose ma shum njisina zgje- 
dhnjore të cilat i përkasin zonës së rrethit gjegjë- 
sisht qytetit. Ky koniisjon asht kompetent për zbati- 
min e zgjedhnjeve të këshilltarve në Dhomën e pro- 
dhuesave në qoftë se zonat e njisive zgjedhnjore për 
zgjedhjen e këshilltarve n'ate Dhomë i përkasin zonës 
së rrethit ejegjësisht qytetit. Në rast se nuk ngjet kë- 
ehtu, Komisjoni zgjedhjuer krahinuer cakton se cili 
prej komisjoneve zgjedhnjore të rrethit do të jetë 
kompetent për zbatimin e zgjedhjeve të këshilltaive 
në Dhomën e prodhuesave. 

Neni 42 

Komisjonet zgjedhjore janë të përhershëme. 

Neni 43 

Votimin me rastin e zgjedhjeve gjegjësisht revo- 
kimit të këshilltarve e udhëheqin këshillat zgjedhjore. 
Këshillat zgjedhjore formohen për sejcilin vend ku ba 
het votimi (vendin zgjedhjuer) dhe në sejcilin trup 
zgjedhjuer për zgjedhjen e këshilltarve në Dhomën e 
prodhuesave. 

Këshillat zgjedhjore garantojnë drejtësinë dhe 
mëshehtësin e votimit. 

Këshillat zgjedhjore përbahen prej kryetarit dhe 
dy antarve. 

Kryetarit dhe antarve të këshillit zgjedhjuer u 
caktohen zavedsat. 

Dy antarë të këshillit zgjedhjuer të cilët formo- 
hen në vendet zgjedhjore, si dhe zavendsat e tyne, 
duhet të jenë nga zona e gjegjësisht qytetit ku ndo- 
dhet vendi zgjedhjuer. Krvetari dhe antarët e këshillit 
zgjedhjuer të cilët formohen në trupin zgjedhjuer, si 
dhe zavendsat e tyne, emonhen nga radhe e antarve 
të trupit zgjedhjuer. 

Komisjoni zgjedhjuer kompetent do t'i lëshojë 
kryetarit të këshillit zgjedhjuer aktin e emnimit të 
këshillit zgjedhjuer. 

Neni 44 
Antari i komisjonit zgjedhjuer ose i këshillit zgje 

dhjuer, si dhe zavendsi i ti j, mundet me qenë qytetari 
i cili ka të drejtën zgjedhjore. 

Antarët e komisjonit zgjedhjuer dhe të këshillit 
zgjedhjuer si dhe zavendsat e tyne. nuk munden me 
qenë kandidat për këshilltarë, Në rast kandidimi u 
pushon detyra e antarit gjegjësisht zavendsit n'ato 
organe. 

Si antar i komisjonit zgjedhjuer ose i këshillit 
zgjedhjuer, si dhe si zavendës i tij, nuk mundet me u 
emnue këshilltari për revokimin e të cilit votohet. 

Neni 45 
Organet për zbatimin e zgjedhjeve dhe të revo- 

kimit vendosin plotvlefshëm në rast se janë të pra- 
nishëm ma tepër se gjysa e antarve të tyne. 

Neni 46 
Këshillat popullore e organet tjera shtetnore e 

kanë për detyrë me u dhanë ndihma komisjoneve zgje 
dhjore dhe këshillave zgjedhjore në kryemjen e de- 
tyrave të tyne. 

Në bazë të kërkesës së komisjoneve zgjedhjore, 
organet shtetnore, organizatat ekonomike dhe shoqno- 
re, e kanë për detyrë me u dhanë atyne të gjitha shë- 
nimet e nevojshëme për punën e tyne. 

Kreu i IV-të 

ZGJEDHJA E KËSHILLTARVE NË DHOMËN 
KRAHINORE 

I. Njisit zgjedhjore 

Neni 47 
Këshilli egzekutiv i Këshillit populluer të K. A. 

të Kosovë-metohis cakton numrin e përgjithshëm të 
këshilltarve të cilët zgjedhen në Dhomën krahinore. 

Ndamjen e zonës së Krahinës Autonome të Ko- 
sovë-metohis në njisi zgjedhjore për zgjedhjen e kë- 
shilltarve në Dhomën krahinore e ban Këshilli egzeku 
tiv i Këshillit populluer të K. A. të Kosovë-metohis. 
Vendimin në lidhje me këtë çeshtje Këshilli egzekutiv 
e merr ma së voni ditën e pestë mbas shpalljes së 
zgjedhjeve. 

Sejcila njisi zgjedhjore duhet të ketë numrin e 
vet renduer. 

Neni 48 
Zgjeahja e këshilltarve për Dhomën krahinore 

bahet nëpër njisit zgjedhjore në mënyrë që në sejcLën 
njisi zgjedhjore zgjedhet nji këshilltar. Njisit zgjedhjo 
re formohen në zonën e rrethit e qytetit administrativ 
në bazë të normës që simbas rregullit në 10.000 ba- 
norë zgjedhjet nji këshilltar. 

Në sejcilin rreth administrativ e qytet administra- 
tiv formohen aq njisi zgjedhjore sa herë në numrin e 
banorëve të rrethit gjegjësisht qytetit administrativ 
përmban norma prej 10.000. Në qoftë se në këte mëny 
rë nuk formohen aq njisi zgjedhjore sa zgjedhen gji- 
thsejt këshilltarë njisit zgjedhjore tjera do të formo- 
hen me rrethit tjera administrative dhe në qytetin ad- 
ministrativ dhe me radhë simbas numrit të banorve 
të tyne. Në qoftë se edhe në këtë mënyrë nuk formo- 
hen aq njisina zgjedhjore sa zgjedhen gjithsejt këshill 
tarë njisit zgjedhjore tjera do të formohen n'ato rre- 
the administrative dhe qytetin administrativ të cilët 
kanë mbetjen ma të madhe të ndamjes së numrit të 
banorve të tyne me normën prej 10.000. 

Zona e nji komuneje, përveç komunës së qytetit, 
nuk mund të ndahet në dy njisi zgjedhjore. 

2. PROPOZIMI I KANDIDATVE 

a) nga ana e tnbledhjes së zgjedhsave 

Neni 49 
Mbledhjet e zgjedhsave ku bahet propozimi i kan 

didatve për këshilltarë në Dhomën krahinore mbahen 
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nëpër njisit zgjedhjore për zgjedhjen e këshilltarve 
në dhomën e rrethit gjegjësisht qytetit. 

Kur vendet e ndryshëme në zonën e njisis zgje- 
dhjore për të cilën rabahet mbledhja e zgjedhsave 
ndodhen mjaft larg nga vendi ku mbahet mbledhja, 
komisjoni zgjedhjuer i rrethit, në bazë të propozimit 
të këshillit populluer të komunës, mundet me caktue 
që edhe për ato vende të mbahen mbledhjet e zgjedh- 
save ma së voni tridhetë ditë mbas shpalljes së zgje- 
zgjedhsa. 

Komisjoni zgjedhjuer i rrethit ma së voni dhetë 
ditë mbas kumtimit të vendimit për ndamjen e zonës 
së Krahines Autonome të Kosovë-metohis në njisi 
zgjedhjore, do të shpalli me shpallje të gjitha zonat 
nepër të cilat në zonën e njisis zgjedhjore. 

Neni 50 

Mbledhjen e zgjedhsave e thërret kryetari i këshi 
llit populluer t'a&aj komune gjegjësisht atij qyteti në 
zonën e të cilit mbahet mblednja. 

Në qoftë se kryetari i këshillit populluer të ko- 
munës ose qytetit nuk e thërret mbledhjen e zgjedh- 
save ma së voni tridhetë ditë mbas shpaUjs së zgje- 
dhjeve, mbledhjen e thërret n'alatin e matejshëm prsj 
pesë ditësh komisjoni zgjedhjuer kompetent i rrethit. 

Thirrja e moieatijes se zgjedhsave shpahet në 
mënyrën e zakonshëme ma së voni tri ditë para mbaj 
tjes së sajë, me shënimin e rendit të ditës së mbledh 
jes. 

Koha dhe vendi i mbaj t jes së mbledh jes caktohet 
në mënyrë që të bajë të mundshëme pramshmënin o 
nji numri sa, ma të madh zgjedhsash. 

Neni 51 

Mbledhja e zgjedhsave e thirrun për me propo- 
zue kandidatët për keshiiltarë mund të mbahet në 
rast se janë të pranishëm ma së paku nji e dneia o 
numrit të përgjuhshëm të zgjedhsave nga zona për të 
ciien mbahet moiednja, por ai nuk mund të jetë ma 
i vogël se pesëdhetë. 

Në qoftë se mbledhja e zgjedhsave nuk mund të 
mbahet për shkak se nuk asht i pranishëm numri i 
nevojshëm i zgjedhsave, .organi i autorizuem për thirr 
jen e mb.edhjes do të thërrasin mbledhjen e re të 
zgjedhsave. 

Të drejtë vendosjeje në mbledhjen e zgjedhsave 
kanë vetëm ata persona të cilët kanë të drejtë zgje- 
dhjore e janë me banesë në zonën për të cilën mbahet 
mbledhja. 

Neni 52 

Kryetari i Këshilit populluer të komunës gjegjë- 
sisht qytetit ose këshllltari të cilin ai e cakton haos 
mbledhjen e zgjedhsave dhe udhëheqë punën e sajë 
deri në zgjedhjeen e kryesis së mb.edhjes. Në qoftë se 
në frymë të nenit 50 alineja 2 të këtij vendimi mble- 
dhjen e ka thirrë komisjoni zgjedhjuer 1 rrethit, mble- 
dhjen e hapë dhe udhëheqë punën e sajë deri në zgje 
dhjen e kryesis këshilltari i këshillit populluer të ko- 
munës gjegjësisht qytetit të cilin e cakton komisjoni 
Zgjedhjuer i rrethit. 

Punën e mbledhjes së zgjedhsave e udhëheqë kry- 
esija e mbledhjes të cilën zgjedhsat e zgjedhin në 
mbledhje nga mezi i tyne. Kryesija e mbledhjes për- 
bahet prej kryesuesit dhe dy antarve. 

Mbledhja e zgjedhsave zgjedhë nga mezi i vet 
edhe dy vërtetues të proces verbalit. 

Neni 53 

Mbas zgjedhjes së kryesis, kryesuesi shpallë që- 
llimin e thirrjes së mbledhjes dhe mënyrën e punës 
së sajë, dhe për këtë qëllim do të lexojë dispozitat e 
neneve 54 deri 58 të këtij vendimi. 

Mandej në bazë të propozimit të kryesuesit cak- 
tohet rendi i ditës i cili përlshinë; 

1) zgjedhjen e komisjonit kandidues, 
2) propozirnin e Konamatve nga ana e zgjedhsave, 
3) shqyrtimi i propozimit të komisjonit kandidues 

dhe caktimi i kandidatve. 
Neni 54 

Mbledhja e zgjedhsave zgjedhë nga mezi i zgje- 
dhsave te pranishem komisjonin kandidues, detyra e 
të oiiit asht që në bazë të propozimeve të zgjednsavo 
t'i paraqesi mbledhjes së zgjednsave propozimin dsfi- 
nitiv për caktimin e kandidatve. 

Komisjoni kandidues përbahet prej shtatë deri 
pesëmbëdnetë antarve. 

Komisjonin kandidues kanë të drejtë me e pro- 
pozue ma së paku dhetë zgjedhsa. 

Mbas propozimit bahet votimi për zgjedhjen e ko- 
misjonit kandidues. Votimi bahet për listën e p repo- 
zueme në tanësi dhe puDlikisht. 

Asht zgjedhë ai konus j on kandidues i cili ka fitue 
numrin ma te madh të votave. 

Komisjoni kandidues zgjedhë kryetarin e vet nga 
radha e antarve të tij. 

Neni 55 

Sejcili zgjedhës ka të drejtë me propozue nga nji 
kandidat për keshilltar. 

Propozimi banet verbalisht. 
Mbassi të bahet propozimi i kandidatve, komisjo- 

ni kandidues terhiqet, snqyrton propozimet e bame 
nga ana e zgjedhsave dhe përpiion propozimin psr 
caictimin e kandidatve; i cili mundet me peilshi vetem 
kandidatet të cilët i kanë propozue zgjednsat. 

Neni 56 

Antari i komisjonit kandidues i cili asht propo- 
zue si kandidat nga ana e zgjednsave dne pranon Kan 
didaturen, i pusnun antarsija ne Komisjon. iMe qoice .se 
per Kei.e arsye numri i aniarve te Komisjonit paresonet 
nen sntate, ne vend t anlarve të cilve u ка pusnue an- 
tarsija zgjedhen të rij. 

Neni 57 

Kur komisjoni kandidues përfundon punën, kry- 
etari ose nji aniar tjeier i konusjoiui Kanaxdues i ко- 
muniKon mo-eoajes propoziiiun e Komisjonit per caK- 
timin e KanUiUdtve me arsyenm per sejcinn Kandidat 
te propozuem. 

ivianuej mbledhja shqyrton propozimin e komi- 
sjonit Kanuidues. l\e rasi se gjate saqyrumit paraqi- 
ten ai'syene Kundra kandidatu te cuin e Ka propozue 
komisjoni Kandidues ose propuzime per kandidate të 
tjere, Komisjoni Kandidues do te çmojë pa tjeier ar- 
syet e paraqituna dne propozimet dne do t'i paraqesi 
ruoiednjes se zgjeunsave propozimin e vet denmtiv. 
bdne ку propozim mundet me penshi vetëm Kandi- 
datet te cuec i Kane propozue zgjednsat. 

Mcuednja e zgjednsave voton posaçërisht për sej- 
cilin Kandidat të ciun e ka propozue Komisjoni kan- 
didues. Votimi bahet me ngntjen. e dorës. 

Prej kandidatve të ciiet i Ka propozue komisjoni 
kandidues asnt pranue sejcui kandidat për të ciun ka 
votue shumica e zgjedhsave të pranishëm. Në rast ne- 
voje bahet numnmi i votave. 

• Neni 58 
Në qoftë se mbledhja e zgjedhsave nuk e pranon 

në tanësi propozimin e komisjonit kandidues, po n'ate 
mbledhje zgjedhjet komisjoni i ri kandidues. 

Përsa i përket punëssë komisjonit kandidues tëriz 
gjedhun dhe verpimit rreth caktimit të kandidatve në 
mbledhjen e zgjedhsave vlejnë dispozitat e ma sipër 
me. 

Neni 59 
Për punën e mbledhjes së zgjedhsave mbahet pro- 

ces-verbal, të cilin e nënshkruejnë kryesuesit, mbajt- 
si i procesit dhe vërtetuesat e proces verbalit. 
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Kryetari i këshillit populluer të komunës gjegjë- 
sisht qytetit e ka për detyrë me i sigurue mbledhjes 
së zgjedhsave mbajtësin e proces-verbalit, por mble- 
dhja mundet me zgjedhë si mbajtës të proces-verba- 
lit person tjetër. 

Proces-verbali i mbledhjes së zgjedhsave përrr.ba- 
në sidomos: ditën dhe orën e fillimit dhe vendin e 
mbajtjes së mbledhjes; për cilën zonë mbahet mble- 
dhja; kush e ka thirrë dhe hapë mbledhjen; mbiem- 
nin, emnin e babës dhe emnin e antarve të kryesis së 
mbledhjes, mbajtësit të procesverbalit dhe vërtetues- 
ve të proces-verbalit; numrin e përgjithshëm të zgje- 
dhsave të regjistruem në regjistrin zgjedhjuer për 
zonën për të cilën mbahet zgjedhja; numrin e zgjedh- 
save të pranishëm; rendin e ditës të mbledhjes; për- 
bamjen e komisjonit kandidues të zgjedhun, cilët kan- 
didate janë propozue nga ana e zgjedhsave; propozi- 
min e komisjonit kandidues për caktimin e kandidat- 
ve; cilët kandidatë janë pranue; në ç'menyrë asht 
konstatue rezultati i votimit; rrethana tjera ma ran- 
dësi për punën e mbledhjes dhe orën e përfundimit të 
mbledhjes. 

Neni 60 

Në bazë të përfundimeve të mbledhjes së zgjedh- 
save përpilohet propozimi i kandidaturës i cili përfsh- 
inë; 'T; ..iij 

1) shënimin se propozimi paraqitet për zgjedhjen 
e këshilltarit në Dhomën krahinore, si dhe shënimin e 
njisis zgjedhjore dhe ditën e zgjedhjeve; 

2) shënimin se propozimi asht vërtetue në mble- 
dhjen e zgjedhsave dhe shënimet se në çfarë vendi 
dhe për cilën zonë asht mbajtë mbledhja d he kur; 

3) mbiemnin, emnin e babës d he emnin dhe vend 
banimin e sejcilit prej kandidatve të caktuem në 
mbledhjen e zgjedhsave. 

Propozimin e kandidaturës së mbledhjes së zgje- 
dhsave e nënshkruen kryesuesi në mbledhjen e zgje- 
dhsave dhe kryetari i komisjonit kandidues. Përveç 
nënshkrimeve të tyoe shënohet mbiemni, emni i babës 
emni profesjoni dhe vendbanimi i sejcilit prej tyne. 
Nënshkrimet e tyne duhet të jenë të vertetuem nga 
ana e organit shtetnuer kompetent për vertetime ose 
.iga ana e këshillit populluer të komunës gjegjësisht 
qytetit në zonën € të ciiit asht mbajtë mbledhja e 
zgjedhsave. 

Propozimit të kandidaturës së mbledhjes së zgje- 
dhsave duhet t'i bashkangjitet proces verbali për pu- 
nën e mbledhjes së zgjedhsave. 

Neni 61 

Kandidat i mbledhjes së zgjedhsave asht sejcili 
kandidat të oilin e ka propozue ma së paku nji e tre- 
ta e numrit të përgjithshëm të mbledhjeve të zgjedh- 
save të njisis zgjedhjore. 

b) nga ana e grupit të qytetarve 

Neni 62 
Propozimi i kandidaturës të cilin e paraqet grupi 

Jetë 1 Hënshkruem nga ma së pa- ku shtatmbedhete zgjedhsa të regjistruem në regji- 
strin zgjedhjuer në zonën e njisis zgjedhjore. 

Propozuesat e kandidaturës duhet të jenë ma së 
paku nga gjysa e komuneve në zonen e njisis zgjedh- 
jore, me konditë që nga sejcila prej ketyne komuneve 
duhet te jene ma së paku nga dhetë propozue. 

Neni 63 
Propozimi i kandidaturës të cilin e paraqet grupi i 

qytetarve duhet të përrnbajë: 
1) Sënimin se propozimi paraqitet për zgjedhjen e 

këshilltarve në Dhomen krahinore, si dhe shënimin e 
njisis zgjedhjore e ditën e zgjedhjeve; 

2) mbiemnin e babës, emnin dhe vend banimin e 
kandidatit. 

Propozimin e nënshkruejnë të gjithë propozuesat. 
Përveç nënshrimit të sejcilit propozues duhet të she- 
nohet edhe mbiemni, emni i babës dhe emni i tij, pro 
fesjoni dhe vend banimi. Nënshkrimet e propozuesve 
duhet të jenë të vertetuem nga ana e organit kompe- 
tent për vertëtime ose këshillit populluer të komunës. 

Neni 64 
Propozimit të kandidaturës duhet t'i bashkangjiten 
1) deklarata me shkrim për pranimin e kandidi- 

roit, e vertëtueme nga ana e organit kompetent për 
vertëtime; 

2) vërtetimi i këshillit populluer kompetent të ko 
munës gjegjësisht qytetit për kandidatin dhe për sej- 
cilin nënshkrues se janë të regjistruem në regjistrin 
zgjedhjuer. Ky vertëtim mund të bahet edhe në vetë 
propozimin e kandidaturës. 

3. VERTETIMI I KANDIDATURES 

Neni 65 

Propozimi i kandidaturës së mbledhjes së zgjedhsa 
ve dhe propozimi i kandidaturës së grupit të qytetar- 
ve i paraqiten komisjonit kompetent zgjedhjuer të rre 
thit ma së voni njizet e nji ditë para ditës së caktu- 
eme për mbajtjen e zgjedhjeve. 

Nënshkruesat e propozimit të kandidaturës së 
mbledhjes së zgjedhsave, si dhe tre nënshkruesat e 
Paië të propozimit të kandidaturës së grupit të qy^ 
tetarve, konsiderohen sl paraqitsa të propozimit 

Neni 66 
Nji person mundet me qenë i kandiduem vetëm në 

nji njisi zgjedhjore. 
Ne qoftë se po për ate person asht vetëtue kandi- 

1 - иГп.реГ dy ose ma shum "ji81 zgjedhjore ose për keshilltare ne Dhomën krahinore e DhomSn e prodhu- 
esave, Komisjoni zgjedhjor krahinuer do t'a thërrasin 
kandidatin qe mbrenda 24 orëve të shprehet se cil^n 
prej ketyne kandidaturave dishron me e mbajtë dhe 

rin^s'ни ек-6 dyAe dhe të gjitha të do t'i 'anu- 
m?=fn ч8! Ш e,ashtje d0 lajmërojë, me anën e ko- misjonit kompetent zgjedhjor të rrethit, paraqitsat ma 
se voni 24 ore mbas anulimit të kandi daturës Në 

-±Se ka.t?dldftl lluk shprehet mbrenda afatit të cak 
ii, , e c.llen kandidaturë e mban, komisjoni zgjedh- 
pH Г i'Cra?1,1?U,er do t'anLlllojë kandidaturën e dytë dhe çdo kandidature te mavonshëme dhe mbi çashtje do 

ifat p"0"16 рага(1иаа1 P0 n'ate mënyrë dhe po n'ate afat. Propozuesat e kandidaturës s'anullueme mundin 
me propozue ma se voni dhe të ditë para ditës së 

tfetër k0misjonit zgjedhjuer të rrethit kandidat 
Neni 67 

Nji zgjedhës mundet me qenë propozues vetem 

qoite se nji person nenshkruen si propozues dv 
ose ma shum propozime kandidature, konsiderohet si 
propozues vetëm i asaj kandidature e cil^ asht para 
qite ma së pari për vertëtim. P 

Neni 68 
Komisjoni zgjedhjor i rrethit do të shohi me nii- 

hfnh marrJes së propozimit të kandidaturës së mbledhjes se zgjedhsave gjegjësisht propozimit të kan 
didatures se grupit të qytetarve në se asht paraqitë 
ne kohen e caktueme dhe në se asht përpillue në bazë 
te dispozitave të këtij vendimi. 

Ne qoftë se gjenë vetëm të meta formale, ai do të 
therrasi, ma së voni 24 orë mbas marrjes së propozi- 
mit, paraqitsat që mbrenda tri ditve të çdukin të 
metat. 

Në qoftë se komisjoni zgjedhjuer i rrethit kbnsta- 
ton se propozimi i kandidaturës së ndonji mbledhjeje 
të zgjedhsave ose propozimi i kandidaturës së grupit. 
të.qytetarve asht paraqitë mbas kalimit t'afatit për 
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paraqitjen e propozimit të kandidaturës ose rië qof- 
të so paraqitsat e kandidaturës nuk veprojnë simbas 
ftesës së tij në bazë t'alinesë së ma sipërme, me ven- 
dim do të refuzojë propozimin e kandidaturës. Për 
refuzimin e propozimit të kandidaturës komisjoni zgje 
dhjuer i rrethlt do të lajmërojë paraqitsat me para- 
qitjen e vendimit ma së voni 48 orë mbas marrjes së 
propozimit të kandidaturës gjegjësisht mbas kalimit 
t'afatit për çdukjen e të metave. 

Neni 69 

Në bazë të propozimeve të marruna, të kandidatu- 
rave të mbledhjeve të zgjedhsave, e mbassi të kon- 
statojë se në to nuk ka të meta ose të metat e gjetuna 
janë çdukë n'afatin e caktuem, komisjoni zgjedhjuer 
1 rrethit do të shohi nëse në pikëpamje të kandidatu- 
rave të propozueme asht përmbushë kushti nga neni 
61 i këtij vendimi për vetëtimin e kandidaturave. 

Kur komisjoni zgjedhjuer i rrethit të konstatojë 
se kandidat i propozuem nga ana e mbledhjeve të 
zgjedhsave përmbushë kushtet nga neni 61 të këtij 
vendimi, do të thërrasin kandidatin që mbrenda 48 
orëvo të paraqesin dekllaratën me shkrim se pranon 
kandidimin, të vërtetueme nga ana e organit kompe- 
tent për vertëtime si dhe vertëtimin e këshillit popu- 
lluer të komunës gjegjësisht qytetit se asht regjistrue 
në'regjistrin zgjedhjuer, në rast se kjo dekllaratë e 
vertëtim nuk i janë paraqit ma parë komisjonit në 
fjalë. 

Mbasi të jetë veprue në bazë të alinesë së ma si- 
përme, komisjoni zgjedhjuer do të vertëtoje kandida- 
turën e të gjithë kandidatve të cilët përmbushin ku- 
shtin nga neni 61 i këtij vendimi. 

Neni 70 

Në qoftë se komisjoni zgjedhjuer i rrethit gjenë 
se në pikëpamje të ndonjenit ose të gjithë kandidatve 
nuk asht përmbushë kushti nga neni 6J i këtij vendi- 
mi, ai do të konstatojë me vendim s e nuk janë për- 
mbushë kushtet ligjore për vërtetimin e kandldaturës, 
përkatëse tue i shënue të metat e gjetuna dhe mbi 
çashtje do të lajmërojë rne vendim paraqitsat e të 
gjitha propozimeve përkatëse të kandidaturave të 
mbledhjeve të zgjedhsave. 

Në qoftë se komisjoni zgjedhjuer 1 rrethit gjenë 
se ndonjeni kandidat 1 cili përmbush kushtin nga ne- 
ni 61 të këtij vendimi në bazë të ligjit nuk mundet me 
u zgjedhë si këshilltar ose në qofta se kandidati nuk 
vepron simbas ftesës së tij në bazë të nenit 69 alineja 
2 të këtij vendimi, ai do të refuzojë me vendim pro- 
pozimin e kandidaturës së mbledhjeve të zgjedhsave 
dhe mbi çashtje do të lajmërojë me vendim paraqit- 
sat e të gjitha propozimeve përkatëse të mbledhjeve të 
zgjedhsave. 

Nenl 71 

Vendimln për vertëtimin e kandidaturës ose refu- 
zimin e propozimit të kandidaturës së mbledhjeve të 
zgjedhsave, gjegjësisht vendimin me të cilin konsta- 
tohet se nuk janë permbushë kushtet për vetëtimin 
e kandidaturës së mbledhjeve të zgjedhsave, komi- 
sjoni zgjedhjuer i rrethit do t'i marri 48 mbas kalimit 
tafatit për paraqitjen e propozimeve të kandidaturës 
për vertëtim, gjegjësisht mbas kallimit t'afatit të cak- 
tuem paraqitsave për çdukjen e të metave. 

Në vendimin për vertëtimin e kandidaturës do të 
shënohet dita dhe ora kur asht marrë propozimi i fun 
đit i kandidaturës për kandidatin përkatës, gja që në 
bazë të nenit 61 të këtij vendimi nevojitet për vërtë- 
timin e kandidaturës së mbledhjeve të zgjedhsave, 
dhe cila kandidaturë e mbledhjeve të zgjedhsave asht 
me radhë. 

Radha e kandidaturave të mb'edhjeve të zgjedh- 
save caktohet simbas kohës kur asht marrë për kandi- 
danit përkatës, gja që në bazë të nenit 61 të këtij ven 
dimi nevojitet për vërtëtimin e kandidaturës së mble- 

dhjeve të zgjedhsave, dhe cila kandidaturë e mbledh- 
jeve të zgjedhsave asht me radhë., 

Radha e kandidaturave të mbledhjeve të zgjedh- 
save caktohet simbas kohës kur asht marrë për kan- 
didatin e caktuem propozimi i fundit të kand'daturës 
i cili, në bazë të nenit 61 të këtij vendimi, asht i ne- 
vojshëm për vertëtimin e kandidaturës së mbledhjeve 
të zgjedhsave. Në qoftë se propozimi i fundit i ndo- 
njenës mbledhje të zgjedhsave i nevojshëm për c k- 
timin e kandidaturës përfshinë po ata dy ose ma shum 
kandidatë të cilët janë përfshi edhe në propozimet e 
ma përparshëme, radha e kandidaturave të tyne cakto 
het simbas , radhëb me të cilën janë shënue emnat e ■ityne 
kandidatve në propozim. 

Neni 72 
Në qoftë se në propozimin e kandidr.+urës së gru- 

pit të qytetarve nuk ka të meta ose nS qoftë se ato 
janë çdukë, komisioni zgjedhjuer i rrethit do të ver- 
tëtojë kandidaturën ma së voni 48 orë mbas marrjes 
së propozimit të kandidaturës dhe do të shënojë ditën 
dhe orën kur asht marrë dhe cila asht me radhë. 

Në qoftë se komisjoni zgjedhjuer i rrethit gjenëse 
kandidati i propozuem nuk nuradet në bazë të ligjit 
me u zgjedhë si këshilltar, ai ma së voni 48 orë mbas 
marrjes së kandidaturës, do të refuzojs propozimin 
e kandidaturës dhe mbi çashtje do të lajniërcjë para- 
qitsat me vendim. 

Neni 73 
Në qoftë se propozimi i kandidaturës së mbledh- 

jes së zgjedhsave ose propozimi i kandidaturës së gru 
pit të qytetarve u ka qenë kthye paraqitsave për me 
çdukë të metat formale e paraqitsat veprojnë n'afatin 
e caktuem simbas vrejtjeve të komisjonit zgjedhjuer, 
konsiderohet se propozimi asht paraqitë në kohën kur 
i asht paraqitë për herën e parë komisjcnit zgjedhjuer 

Neni 74 
Komisjoni zgjedhjuer i rrethit do të shpalli në ta- 

bellen e lokalit të vet zyrtar sejcilën kandidaturë të 
vertëtueme me njiherë mbas vertëtimit të sajë. Ky 
kumtim zavendëson paraqitjen e vendimit për vertë- 
tim paraqitsave të kandidaturës. 

Për vertëtimin e kandidaturave komisjoni zgjedh- 
juer i rrethit do të lajmërojë rne vendim Komisjonin 
zgjedhjuer krahinuer. 

Neni 75 
\ 

Në qoftë se deri në kalimin e afatit për paragitjen 
e propozimit të kandidaturës për vertëtim (neni 65 
alineja 1) asnji kandidat në bazë të nenit 61 të këtij 
vendimi nuk asht ba kandidat, ma së paku iijizet zgje 
dhsa me banesë në zonën për të cilën mbahet mbledh 
ja e zgjedhsave munden me kërkue prej kryetarit të 
këshiJit papulluer të komunës gjegjësisht qjitetit për 
me thirrë mbledhjen e re të zgjedhsave për me pro- 
pozue kandidat të ri. Kryetari i këshillit populluer e 
ka për detyrë që në lidhje me këte kërkesë të thërra- 
so mbledhjen e zgjedhsave ma së voni 24 orë mbas 
marrjes së propozimit. Prej ditës së marrjes së propo- 
zimit deri në ditën e caktueme për mbajtjen e mb-e- 
dhjes nuk guxon me kalue ma shum se tri ditë. NS 
qoi'to se kryetari i këshillit popuLuer nuk e thërret 
mbledhjen e zgjedhsave n'afatin e caktuem, mbledh- 
jen munden me e thirrë vetë propozuesat, gja të ciiën 
e kanë për detyrë mee lajmerue me shkrim komisjo- 
nin kompetent zgjedhjuer të rrethit. Në këtë rast 
mbledhjen e zgejdhsave e hapë dhe punën e sajë deri 
no zgejdhjen e kryesis e udheheqë njeni prej propo- 
zuesave. 

Propozimi i kandidaturës të mbiedhjes së zgjedh- 
save për kandidat të ri paraqitet гпз së voni dhetë di- 
të para ditës së zgjedhjeve. 

Përsa i përket punës së mb'edhjes së zgjedhsave 
të thirrun simbas alines 1 të këtij vlejnë dispozitat e 
nenevo 51 deri 58 të këtij vendimi. 
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Neni 76 
Në rast vdekjeje të kandidatit nga kandidatura 

e vertëtueme mbledhjet e zgjedhsave gjegjësisht gru- 
pi i qytetarve të cilët kanë propozue kandidaturen 
dhetë zgjedhsa të cilet ndodhen në punë gjegjësisht 
munden në vend të kandidatit të vdekun me i propo- 
zue komisjonit zgjedhjuer të rrethit kandidatin e ri 
për vertëtim. 

Propozimi i kandidaturës së re të cilën e propo- 
zon grupi i qytetarve duhet të jetë i nënshkruem prej 
numrit të caktuem të zgjedhsave (neni 62) prej të 
cUve ma së paku tridhetë e pësë duhet të jenë zeje- 
dhsai të cilët kanë propozue kandidaturën e kandidatit 
të vdekun. 

Propozimi i kandidaturës në bazë t'alineva të ma 
sipërme duhet t'i paraqitet komisjonit zgjedhjuer me 
së voni dhetë dltë para ditës së zgjedhjeve. 

Neni 77 
Mbledhjet e zgjedhsave gjegjësisht grupi i qyte- 

tarve të cilët kanë propozue kandidaturën e vertëtu- 
eme munden me e tërhjekë. 

Kand'daturcn e vertëtueme munden me e tërhje- 
kë ma së paku dy të tretat e mblëdhjeve të zgjedh- 
save gjegjësisht të propozuesave të cilët e kanë pro- 
pozue. 

Përsa i përket thirrjes dhe punës së mbedhjeve 
të zgjedhsave për me vendos për tehjekjen e kandi- 
daturës së vertëtueme, vlejnë dispozitat e nenit 75 
alines 1 dhe të neneve 51 deri 58 të këtij vendimi. 

Mbledhjet e zgjedhsave gjegjësisht grupi i qyte- 
tarve munden, ma së voni dhetë ditë para ditës së 
zgjedhjeve, në vend të kandidatit kandidatura e të ci- 
lit asht tërhjekë,me i propozue për vertëtim komisjo- 
mit zgjedhjuer kompetent kandidaturën e kandidatit 
tjetër. 

Neni 78 
Në qoftë se nji prej kandidatve nga kandidatura 

e vertetueme vdes mbrenda dhetë ditve para zgjedh- 
jeve, ose të gjitha kandidaturat e vetëtueme janë tër- 
hjekë ose anullue (neni 66) dhe nuk ka asnji kandi- 
daturë të vertëtueme, zgjedhjet nuk do të bahen në 
d'.tën e caktueme por të djelën e ardhshëme në bazë 
të kandidaturave të vertëtueme që kanë mbetë në 
rast se ka, dhe t'atyne të paraqituna ma vonë 

Propozimi i kandidaturës së mbledhjeve të zgje- 
dhsave dhe të grupit të qytetarve për kandidat të 
rij në vend t'atij të vdekun ose në vend të kandidatit 
kandidatura e të cilit asht tërhjekë ose anullue, para- 
qitet ma së voni dhetë ditë para ditës së caktueme 
për zgjedhjet. 

Neni 79 
Ne rastet nga neni 76 alineja 4, përsa i përket 

vertëtimit të kandidaturës së kandidatve të rij, v ejnë 
dispozitat e nenit 51 deri 53, nenit 61 gjegjësisht ne- 
nit 62 të këtij vendimi. 

Komisjoni zgjedhjuer kompetent dn të veprojë në 
mënyrën ma urgjente me këto propozime kandidatu- 
rash në bazë të dispozitave të këtij vendimi per vertë- 
timin e kandidaturave. 

4. SHPAIXJA E PROKLT.AMIMl 1 
KANDIDATURA VE 

Neni 80 

Komisjoni zgjedhjuer krahinuer e ka për detyrë 
që ma së voni pesëmbëdhetë ditë para ditës së zgje- 
dhjeve të shpalli në „Fletoren zyrtare të K. A Koso- 
vë-metohis" listën e të gjitha kandidaturave te ver- 
tëtueme. 

Në rastet nga neni 66, neni 76, neni 77 alineja 4 
e neni 78 të këtij vendimi, Komisjoni zgjedhjuer kra- 
hinuer do të shpalli në mënyrë të njejtë kandidaturat 
e vertetueme ma vonë ma së largt i pesë cLtë para di- 
tës se zgjedhjeve. 

Neni 81 

Komisjoni zgjedhjuer i rrethit e ka për detyrë me 
shpallë sejcilën kandidaturë të vërtetueme me njiherë 
mbas vertëtimit të sajë e ma së voni pesëmbedhetë 
ditë para ditës së zgjedhjeve. Në rastet nga neni 66, 
neni 67, neni 77 alineja 4 e neni 78 a'ineja 2 të këtij 
vendimi, komisjoni zgjedhjuer do të shpalli kandida- 
turat e vertëtueme ma së voni pesë ditë para ditës së 
zgjedhjeve. 

Shpallja do të përmbajë emnin e njisis zgjedhjo- 
re, si dhe mbiemnin, emnin e babës e emnin dhe vend 
banimin e kandidatit. 

Shpallja e nji kandidature duhet të dallojë për 
kah ngjyra prej shpalljes së kandidaturave tjera. Ngjy 
rënehspalljese cakton komisjoni zgjedhjuer i rrethit. 

Neni 82 

Komisjoni zgjedhjuer i rrethit do të sigurojë që 
ehpalljet e kandidaturave t'ekspozohen në të gjitha 
vendet e njisis zgjedhjore ma së voni pesë ditë para 
d'.tës së zgjedhjeve. Sejcilit vend zgjedhjuer do t'i 
dërgohen ma së paku nga nji ekzemplar shpalljesh 
për sejcilën kandidaturë të vertetueme ma së voni 
pesë ditë para ditës së zgjedhjeve. 

5. VENDET ZGJEDHJORE E MATERJALI 
ZGJEDHJUER 

Neni 83 

Votimi në zgjedhjet për këshilltarë në Dhomën 
krahinore bahet nëvendet zgjedhjore të cilat i cakton 
komisjoni zgjedhjuer i rrethit në bazë të propczimit 
të këshillit populluer të komunës gjegjësisht qytetit. 
Komisjoni zgjedhjuer i cakton vendet zgjedhjore ma 
së voni pesëmbëdhetë ditë para zgjeđhjeve. 

Sejcilit vend zgjedhjuer në zonën e nji komuneje 
gjegjësisht qyteti i caktohet numri renduer. 

Komisjoni zgjedhjuer i rrethit do të shpalli ma së 
paku pesë ditë para ditës së zgjedhjeve në të gjitha 
vendet në zonën e njisis zgjedhjore se cilat vende zgje 
tjhjore janë caktue, me shënimin se cilët zgjedhsa do 
të votojnë në cilin vend zgjedhjuer. 

Neni 84 

Vendet zgjedhjore caktohen në mënyrë që në nji 
vend zgjedhuer të votojnë afërsisht pesëqind zgjedh- 
sa. Në spitalet, sanatorijumet, shtëpit e matemitet't, 
strehimet e invalidve e themelata si keto në të cilat 
ka ma shum se njizet e pesë zgjedhsa, do të caktohet 
vend i posaçëm zgjedhjuer. 

Për vend zgjedhjuer do të caktohet lokal posaçëm 
Në lokalin ku abhen votimet do të rregullohet të 

paktën nji, e simbas mundësive edhe ma shum, lokal 
i rrethuem në mënyrë që askush nga pjesa tjetër e lo- 
kalit mos të mundet me pa se si e mbushë zgjedhsi 
f let-votimin. 

Neni 85 

Ma së voni tri ditë para zgjedhjeve kandidati 
mundet me i paraqitë komisjonit zgjedhjuer të rrethit 
nga nji përfaqsues dhe zavendës të tij për sejcilin 
vend zgjedhjuer si dhe përfaqsuesin e vet e zavendsin 
e tij për ate komisjon zgjedhjuer. Si perfaqsues i kan- 
didatit e zavendës të tij mund të propozohet vetëm 
personi i cili ka të drejtën zgjedhjore. 

Kryetari i komisjonit zgjedhjuer të iTethit do të 
lëshojë ma së voni katërdhetë e tetë orë për sejcilin 
përfaqsues të paraqitun e zavendës të tij vertëtim të 
posaçëm i cili do t'i sherbejë përfaqsuesit gjegjësisht 
zavendsit të tij si letër njoftim për pjesmarrje në 
punën e këshillit zgjedhjuer gjegjësisht komisjonit 
zgjedhjuer. 

Përfaqsuesit e kandidatve kanë të drejtë me ma- 
rrë pjesë në punën e këshillit zgjedhjuer gjegjësisht 
të komisjonit zgjedhjuer,, por pa të drejtë veudosjeje. 
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Neni 8S 

Këshilli populluer i komunës gjejësisht qytetit e 
ka për detyrë që së bashku me se.icilin këshill zgjedh- 
juer të caktojë në afërsi të zgjedhishtes vend të për- 
shtatshëm ku do të munden me u ekspozue publikisht 
piesë të shpalljes për vertëtimin e kandidaturave për 
njisinë gjegjëse zgjedhjore dhe parollat zgjedhjore, Ai 
vend do të lehet në dispozicjon të përfaqsuesave të 
kandidatve ma së voni 48 orë para ditës së zgjedhjeve. 

Neni 87 
Komisloni zgjedhjuer i rrethit, në bashkpunim 

me këshillin populluer të rrethit gjegiësisht qytetit, 
do të përgadisi me kohë për sejcilën njisi zgjedhjore 
numrin e nevojshëm të kutijave të votimit dhe të 
flet-votimeve të shtypuna me të cilat da të votohet 
në zgjedhjet si dhe materjalin tjetër zgjedhjuer 

Neni 88 

Sejcila flet-votimi përmbanë; 
1) shënimin e njisis zgjedhjore; 
2) mbiemnin, emnin e babës e emnin sejcillit 

prej kandidatve nga kandidaturat e vetëtueme 
Në flet-votimin shënohen ma së pari emnat e kan- 

didatve nga kandidaturat e vertëtueme të cilët janë 
propozue nga ana e mbledhjeve të zgjedhsave, e man- 
dej emnat e kandidatve për këshilltarë nga kandida- 
turat e vertëtueme të cilët janë propozue nga ana e 
grupit të qytetarve. 

Në qoftë se ka dy ose ma shum kandidatura të 
cilat janë propozue nga ana e mbledhjeve të zgjedh- 
save, emnat e kandidatve nga këto kandidatura sim- 
bas radhës së kandidaturave përkatëse të mbledhjeve 
të zgjedhsave, e në qoftë se ka dy ose ma shum kan- 
didate nga kandidaturat e vertetueme të cilat janë 
propozue nga ana e grupit te qytetarve, emnat e kë- 
tyne kandidatve do të shënohen simbas radhës së 
kandidaturave përkatëse të grupit të qytetarve 

Para emnit të sejcilit kandidat për keshilltar ve- 
het nurhri renduer. 

Komisjoni zgjedhjuer i rrethit do të vertëtojë 
sejcilën flet-votimi me vulën e vet, në rast se nuk 
e ka këtë, me vulën e këshillit рориГиег të rrethit 
ose qytetit në zonën e të cilit ndodhet seli j a e komi- 
sjoni t. 

Neni 89 

Në pragun e ditës së zgjedhjeve, n'ora 15. krye- 
tari e antarët e këshillit zgjedhjuer dhe zavendsat e 
tyne do të mb'idhen në lokalin ku do të bahen votimit 
dhe aty do të marrin me dëftesë prej këshillit p"pu- 
lluer të komunës gjegjësisht qytetit: kutin për votime, 
numrin përkatës të flet-votimeve, kopjen e vertëtime- 
ve nga ana nga regjistri i përhershëm zgjedhjuer ku ja- 
në shënue të gjithë zgejdhsat nga zona e atij vendi zgje- 
dhjuer, shpallien e vertëtueme për vertëtimin e këty- 
në kandidaturave dhe tjera shka nevojitet. Antarët e 
këshillit e kanë për detyrë me kontrollue kutin e vo- 
timeve dhe me numrue flet-votimet. Mandej këshilli 
zgjedhjuer do t'a vejë kutin në vendin ku do të voto- 
het të nesërmen, e para kutis do të ngjesh no mënyrë 
të dukshëme shpalljet e komisjonit zgjedhjuer për 
vertetimin e kandidaturës. 

Neni 90 

Kur këshilli zgjedhjuer të përgadisi çdo gja që 
nevojitet për votimc*, do të përpillojë proces verbalin 
mbi çashtje. 

Këte proces verbal e nënshkrujnë të gjithë anta- 
rët e këshillit zgjedhjuer e zavendsat e tyne, si dhe 
përfaqsuesat e pranishëm të kandidatve Mandej kë- 
shilli zgjedhjuer do të mbylli dritoret, do të mbylli 
lokalin dhe do të vulosi dyert, e çelsin do t'a marri 
kryetari i këshillit zgjedhjuer. 

Manđej këshilli zgjedhjuer do të caktojë rojen, e 
cila ndërtesën gjegjësisht lokalin e caktuem për voti- 

me do t'a ruejë vazhdimisht. Roja e vueme deri n'ora 
7 të ditës së zgjedhjeve nuk do të lëshojë askendin 
dhe për kurrëfarë arsyeje e pretendimi me hy në lo- 
kalin e caktuem për votime. 

6. VOT1IMI 
Neni 91 

Në ditën e zgjedhjeve, n'ora 7, do të mblidhet kë- 
shilli zgjedhuer para dyerve të lokalit të caktuem për 
votime, do të shohi nëse vulat në dyer janë në rre- 
gull, do të hapi lokalin dhe do të hyjë në të. Mbasi 
të sigurohet se kutija e votimit asht e shprazët dhe 
çdo gja tjetër në rregull, do të përpilojë proces ver- 
balin ku do të shënojë gjendjen e gjetun Këtë pro- 
ces verbal e nënshkrujnë të gjithë antarot e këshillit 
zgjedhjuer dhe përfaqsuesat e pranishëm të kandidat- 
ve. Kryetari i këshillit zgjedhjuer me njiherë mandej 
shpallë fillimin e votimeve. 

Neni 92 
Gjatë tanë kohës së votimeve duhet të jenë të pra 

nishëm të gjithë antarët e këshillit zgjedhjuer gjegjë- 
sisht zavendsat e tyne. Na qoftë se ndonjeni përfaq- 
sues i kandidatve len zgjedhishten, kjo do të shënohet 
në proces verbal, por votimet vazhdojnë edhe pa të. 

Neni 93 
Kryetari i këshillit zgjedhjuer, së bashku me an- 

tarët e tjerë të këshillit, kujdesohet për mbajtjen e 
rendit e të qetsis në kohën e votimeve. Në rast nevo- 
jë kryetari do të kërkojë ndihmën e organit të Mili- 
cis popullore, e oila kur vjen në zgjedhishte, asht nën 
udhëheqjen e tij. 

Neni 94 
Askush nuk mund të hyjë në zgjedhishte me ar- 

më ose me vegël të rrezikshëme, përveç në rastin e 
parapamë në nenin e ma sipërmë. 

Neni 95 
Në lokalin ku votohet zgjedhësat hyjnë me radhë 

njeni mbas tjetrit, por në mënyrë që në lokalin e vo- 
timeve mos të jenë njikohësisht ma tepër se dhetë 
zgjedhsa. 

Neni 96 
Sejcili zgjedhës, kur të hyjë në lokalin në të cilin 

votohet, i afrohet tavolinës së këshillit zgjedhjuer dhe 
tue iu përgjegjë ftesës së kryefarit thotë me za, në 
mënyrë që t'a ndigjojnë të gjithë antarët e këshillit 
zgjedhjuer, mbiemnin, emnin e babës e emnin e tij 
dhe profesjonin. e në vendet ku ka ma shum vende 
zgjedhjore edhe rrugën e numrin e banesës së tij. Në 
rast nevoje, kryetari do t'i kërkojë zgjedhsit letër njof 
tjmin ose identitetin e tij do t'a konstatojë në tjetër 
mënyrë. 

Mandej, kryetari do të shohi nëse si person asht 
shënue në regjistrin zgjedhjuer. Në rast se e gjen se 
asht shënue, kryetari do të qarkullojë me vizë numrin 
renduer t'atij personi në kopjen e regjistrit zgjedhjuer, 
si shejë se ka votue. 

Mandej kryetari i spjegon zgjedhsit mënyrën e vo 
timit dhe i dorëzon flet-votimin. 

Neni 97 
Antarët e këshillit zgjedhjuer e kanë për detyrë 

me i rispjegue zgjedhsit, kurdo që ai të kërkojë, më- 
nyrën e votimit, e do të shiqojë sidomos që zgjedhsin 
mos t'a pengojë askush në mbushjen e flet-votimit 
dhe të sigurohet tanësisht mëshehtsija e votimit. 

Neni 98 
Në vendin zgjedhjuer ndalohet çdo agitacjon për 

kandidatët e ndryshëm. 
Neni 99 

Kur zgjedhsi merr flet-votimin, shkon në vendin 
e rrethuem për mbushjen e flet-votimit. 

Zgjedhsi mundet me votue vetëm për kandidatët 
emnat e të cilve janë shënue në flet-votimin. 

Flet-votimi mbushet në mënyrë që zgjedhsi qar- 
kullon më vlzë numrin renduer para emnit t'atij kan- 
didati për të cilin dishron me votue. 



Nr. 9 

Zgjedhsi mundet me votue vetëm për nji kandidat 
Mbassi të mbushin flet-votimin, zgjedhsi e palosë 

përgjys kështu që emnat e kandidatve mbeten n'anën 
e mbrendshëme të flet-votimit të palosun, e mandej 
i afrohet tavolinës së këshillit zgjedhjuer, i tregon 
këshilldt se në dorë ka vetëm nji flet-votimi dhe e lë- 
shon flet-votimin e palosun në kutin për votime. 

Neni 100 
Zgjedhsi i cili për shkak të ndonji të mete fizike 

ose për shkak se asht analfabet nuk do të mundet me 
votue në mënyrën e caktueme në nenin e ma sipërmë; 
ka të drejtë me prue me vente para këshillit zgjedh- 
"juer person i cili do të plotsojë në vend të tij flet- 
votimin gjegjësisht do t'a lëshojë flet-votimin në ku- 
tin e votimeve. Për këtë gja këshilli zgjedhjuer do të 
marri vendim dhe do t'a shënojë në proces verbal. 

Neni 101 

Mbassi të votojë zgjedhsi e ka për detyrë me u 
largue nga zgjedhishtja. Si zgjedhishte konsiderohet 
ndërtesa e oborri i sajë. 

Neni 102 

Këshilli zgjedhjuer nuk mundet me i mohue vo- 
timin personit i cili asht regjistrue në regjistrin e për- 
hershëm zgjedhjuer, si dhe as personit i cili në bazë 
të lig j it asht i autorizuem me votue në bazë të vertëti 
mit se asht regjistrue në regjistrin zgjedhjuer. Në 
qoftë se ndonjeni antar i këshillit zgjedhjuer ose për- 
faqsues i kandidatit ka në lidhje me ndonji zgjedhës 
ndonji vrejtje, kjo gja do të shënohet në proces verbal. 

Në qoftë se ndonji zgjedhës pasqitet me votue 
e n'emën të tij ka votue nji tjetër, kryetard i këshi- 
llit zgjedhjuer do t'urdhënojë që mbiemni, emni i ba- 
bës, emni, profesjoni dhe vend banimi d atij personi 
te shënohet në proces verbalin e votimeve, por nuk do 
t'a lejojë me votue. 

Neni 103 

Antarët e këshillit zgjedhjuer kanë të drejtë me 
votue në vendin zgjedhjuer ku kryjnë detyrën në di- 
tën e zgjedhjeve, me gjdth se nuk janë shënue në re- 
gjistrin zgjedhjuer për ate vend zgjedhjuer. 

Zgjedhsat të cilët mbas shpalljes së zgjedhjeve 
ndrrcjnë. vend banimin e tyne (vendin e banimit të 
përhershëm) si dhe ata të cilët për arsyena të justi- 
fikueme në lidhje me nëpunsin (personeli hekurudh- 
uer„ puntorët e nëpunsat n'udhëtimet zyrtare etj,)f 
shkollimin ose punë zyrtarë në lidhje me punët rreth' 
zgjedhjeve (antarët e komisjoneve zgjedhjore, përfaq- 
suesat e kandidatve etj.), në ditën e zgjedhjeve nuk 
ndodhen në vendin ku janë rregjistrue rregjistrin 
zgjedhjuer, munden me votue në vendin ku ndodhen 
në ditën e zgjedhjeve në bazë të vertetimit të këshi- 
llit populluer kompetent të komunës gejgjësisht qyte- 
tit se janë regjistrue në regjistrin zgjedhjuer. Po ash- 
tu kandidatët të cilët në ditën e zgjedhjeve nuk ndo- 
dhen në vendin ku janë të registruem në regijstrin 
zgjedhjuer, munden në bazë të vertëtimit me votue në 
sejcilin do vend zgjedhjuer në njdsine zgjedhjore ku 
janë kandidue. Këto vertetime munden me u lëshue 
nga dita e shpalljes së zgjedhjeve e deri tri ditë para 
zgejdhjeve. Me rastin e lëshimit të këtyne vertëtimeve 
do të shënohet në regjistrin zgjedhjuer se personit 
përkatës i asht lëshue vertëtimi. 

Në proces verbalin e votimeve do të shëndohet 
mbimëni, emni i babës dhe emni i sejcilit antar të kë 
shillit zgjedhjuer i cili ka votue e nuk asht shënue në 
regjistrin zgjedhjuer për ate vend zgjedhjuer me shë- 
nimin e përpikët të vendimit në bazë të të cillt asht 
emnue si antar i këshiUit zgjedhjuer si dhe për zgje- 
dhsat e tjerë te cilët votojnë në bazë vertëtimesh e 
nuk janë të shënuem në regjistrin zgjedhjuer për ate 
vend, do të shënohet se kanë votue në bazë të vertëti- 
mit. 

Nenl 104 

Zgjedhsat të cilët votojnë në bazë të vertëtimit 
për regjlstrimin në regjistrin zgjedhjuer votojnë për 
kandidatët nga kandidaturat e vertëtueme në njisinë 
zgjedhjore në zonën e së cilës ndohet vendi zgjedh- 
juer në të cilin votojnë. 

Neni 105 

Votimi vazhdon pa këputë deri n'ora 19. Vetëm në 
raste çrregullimesh këshilli zgjedhjuer, mundet me 
ndërpre votimet deri sa të vehet rendi. Koha për të 
cilën votimet asht deshtë të ndërpriteshin dhe arsy- 
eja e ndërpremjes së votimeve shënohen në proces 
verbalin e votimeve. 

N'ora 19 mbyllet zgjedhishtja dhe askush nuk le- 
het mbrenda, por do të lejohen me votue zgjedhsat të 
cilët janë hasë në ndërtesë gjegjësisht n'oborr. Në 
qoftë se votimi për shkak çrregullimesh ka qenë nder 
Pre për nji kohë ma të gjatë se nji orë, votimi do të 
zgjasi për aq kohë sa ka zgjatë ndërpremja ma tepër 
se nji orë. 

Neni 106 

Për kohën e votimeve mbahet proces verbali. Në 
proces verbal shënohen faktet me randësi për votime. 
Antarët e këshillit zgjedhjuer dhe përfaqsuesat e kan- 
didatve munden me kërkue shtimjen e fakteve të cak 
tueme në proces verbal. 

Të gjithë antarët e këshillit zgjedhjuer duhet të 
nënshkruejnë proces verbalin. Proces verbalin e nën- 
shkruejnë edhe përfaqsuesat e kandidatve, por në 
qoftë se ata nuk e nënshkruejnë, proces verbali vlenë 
edhe pa nënshkrimin e tyne. 

Sejcili antar i këshillit zgjedhjuer gjegjësisht për- 
faqsues i kandidatve mundet me dhanë në proces ver- 
bal mendimin e vet të veçuem ose vrejtjet e veta. 

GJETJA E REZULTATIT TË VOTIMEVE NË 
VENDET ZGJEDHJORE 

Neni 107 

Mbassi të marrin fund votimet këshilli zgjedhju- 
er ma së pari do të numrojë flet-votimet e pa për- 

^ ' vejë në mbështjellse të posaçme, të cilën do t'a mbyll e vu'osi. 
Mandej këshilli zgjedhjuer konstaton në baze të 

kopjes së regjistrit zgjedhjues (neni 96 алпеја 2) dhe 
në bazë të vertëtimeve simbas të cilave kanë votue 
zgjedhsat të cilët nuk janë të shenuem në regjistrin 
zgjedhjuer për vendin përkatës zgjedhjuer, numrin 
f zgjedhsave që kanë votue. Mandej keshnh zgjedhjuer hapë kutin e votimeve dhe nu- 
mron votat, Numrimi i votave bahet në këtë menyrë: 

yetarr ose nji antar i këshillit zgjedhjuer nxjerrë 
nga Kutija e votimeve nji nga nji flet-votimet dhe 

• ^.?a .f.e''c1 tlet-votimi lexon emnin e kandidatit për te ci m ka votue zgjedhsi dhe d ndanë.ato flet-votime 
te cilat Jane proklamue si të pavlefshime; antari tje- 
ter i beshillit zgjedhjuer shënon për sejcilin kandidat 
veç e veç sa vota ka fitue si dhe sa flet-votime janë 
proklamue si të pa vlefshëme; sejcilen f!et-votimi të 
lexueme kryetari ia dorëzon antarit të tretë të kë- 
shillit zgjedhjuer. 

^Kryetari do t'ia tregojë sejcilën flet-votimi në të 
cilat asht qarkullue me vizë numri renduer para em- 
nit të ma shum se nji kandidati, flet-votimet e pa 
plotsueme dhe të shgarravituna, si dhe ato të cilat 
Janë plotsue n'ata mënyrë sa nuk mund të shihet me 
sigurri se për cilin kandidat ka votue zgjedhsi. 

Në qoftë se me këtë rast shihet diferencë hë mes 
të numrit të votave simbas kopjes nga regjistri i për- 
hershëm zgjedhjuer, gjegjësisht në mes të mbledhjes 
e atij numri dhe të numrit të zgjedhsave të cilët ka- 
ne votue në bazë vertëtimesh, nga njena anë, dhe të 
numrit të votave simbas flet-votimeve, nga ana tj eter, 
vlenë rezultati i votimit smbas flet-votimëve 
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Neni 103 

Kur këshilll zgjedhjuer të konstatojë rezultatln e 
votimeve do të shënojë në proces verbalin e votimevG 
sidomos: sa zgjedhsa ka pasë simbas kopjes nga regji- 
stri i përhershëm zgjedhjuer n'atë vend zgjedhiuer, 
sa zgjedhsa kanë votue smbas kopjes nga regjistri 
zgjedhjuer, sa në bazë të vertëtimeve (neni 103 a ineja 
2) dhe sa gjithsejt, sa vota ka fitue sejcili kandidat, 
e sa ka pasë flet-votime të pavlefshëme Në proces 
verbal do të shënohen edhe mendimet e veçueme t'an 
tarve të këshillit zgjedhjuer. 

Proces verbalin e nënshkrujnë të gjithë antarët e 
këshi1lit dhe përfaqsuesat e pranishëm të kandidatve. 
Sejcili antar i këshillit zgiedhjuer dhe përfaqsues i 
kandidatit mundet ms shënue vrejtjet në proces 
verbal. 

Përfaqsuesave të kandidatve, në bazë të kërkesës 
së tyne, u lëshohet vertëtim mbi rezultatin e vctimeve 

Kryetari i këshillit zgjedhjuer do ta shpalli pu- 
blikisht rezultatin e votimeve para ndërtesës ku janë 
ba votirnet. 

Neni 109 

Mbassi të marri fund numrimi d votave, proces 
verba'et me kopjen nga regjistri zgjedhjuer, vertëti- 
met në bazë të të cilave kanë votue zgjedhsat të ci- 
lët nuk janë shënue në regjistrin zgjedhjuer për ven- 
din gjegjës zgjedhjuer, dhe të gjitha flet-vctimet e 
përdoruna vehen në mbeshtjerse të posaçme, e cila 
do të vuloset e da t'i adresohet komisjonit zgjedhjuer 
kompetent të rrethit. Në këte mbeshtiellse do të ve- 
hen, krejlsisht ndamas, edhe flet-votimet e pa për- 
doruna. 

Mandej, këshilli zgjedhjuer do t'i paraqesi, në më- 
nyrën ma urgjente dhe me rrugën ma të shkurte, 
mbështje'lsen me aktet zgjedhjore komisjonit zgjedh- 
juer kompetent të rrethit në menyrën të cilën do t'a 
caktojë Komisjoni zgjedhjuer krahinuer. 

Neni 110 

Mbas gjetjes së rezultatit të votimeve, e ma së 
voni të nesërmen, këshilli zgjedhjuer e ka për de'yrë 
me kthye materjalin zgjedhjuer këshillit populluer 
nga i cili e ka marrë materjalin, gja mbi të cilën kë- 
shilli populluer i Ishon vertëtim këshillit zgjedhjuer. 

в. GJETJA E REZULTATEVE TË ZGJEDIIJEVE 

Neni 111 

Rezultati i zgjedhjeve të këshilltarve në sejcilën 
njisi zgjedhjore gjindet nga ana e komisjonit zgjedhju 
er të rrethit në bazë t'aktiveve zgjedhjore të marruna. 

Neni 112 

Komisjoni zgjedhjuer gjenë ma së pari sa zgjedhsa 
kanë votue gjithsejt në njisinë zgjedhjore, dhe sa vota 
ka fitue në njisinë zgjedhjore sejcili kandidat, si dhe 
sa ka pasë flet-votime të pavlefsheme, dhe në bazë 
të kësaj gjenë se cili kandidat në bazë te nenit 25 të 
këtij vendimi asht zgjedhë Si këshilltar. 

Në qoftë se komisjoni zgjedhjuer gjenë se dy ose 
ma shum kandidatë me numrin ma të madh të votave 
kanë fitue numër të njejtë votash, do të shpallet se 
n'ate njisi zgjedhjore asnji kandidat nuk asht zgjedhë 
si këshilltar dhe mbi këte çashtje do të la j mero je Ko- 
misjonin zgjedhjuer krahinuer. 

Neni 113 

Në qoftë se komisjoni zgjedhjuer gjenë padrejt- 
feina zbatimin e zgjedhjeve në vende të ndryshtme 
zgjedhjore ose në tanë njisinë zgjedhjore padrejtsina 
to cilat kanë ndikue rranjesisht ose kanë mujtë me 
ndlkue në rezultatin e zgjedhjeve, do t'i anullojë 
Zgjedhjet n'ato vende zgjedhjore ku kanë ngja ato 
padrejtsina. 

Neni 114 

Për .punën e vet komisjoni zgjedhjuer mbanë pro- 
ces verbalin në të cilin shënon sidomos: 

1) sa kandidatë ka pasë në njismë zpjedhjore, si 
dhe mbiemnin, emnin e b.abës e emnin dhe vend ba- 
nimln e sejcilit kandidat; 

2) gjithsejt dhe nëpër vendet zgjedhjore: numrin 
e të gjitha votave të dhanuna, numrm e votave dhanë 
sejcilit kandidat dhe numrin e flet-votimeve të pa- 
vlefshëme; 

3) mbiemnin, emnin e babës dhe emnin e kandi- 
datit të zgjedhun si këshil tar. 

Proces verbalin e nënshkrujnë të gjlthë antarët 
e komisjonit zgjedhjuer. Sejcili antar i komisjonit 
zgjedhjuer ka të drejtë me veçue mendimin dhe me 
dhanë vrejtje. Po kjo gja vlenë edhe për pgrfaqsue- 
sat e kandidatve. 

Neni 115 

Mbassi të përfundojë punën, komisjoni zgjedhjuer 
i rrethit do të shpalli në tabellën e shpalljeve të kë- 
shillit popu'luer të rrethit gjegjësisht qytetit sa vota 
ka fitue sejcili kandidat për këshilltar ns njisin zgje- 
dhjore dhe në sejcilin vend zgjedhjuer, si dhe sa ka 
pasë flet-votime të pavlefshërae. Mbi ç asht je komis- 
sjoni zgjedhjuer i rrethit do t'i paraqesi raport të gji- 
tha këshillave popullore të komuneve e qytetit në 
njisinë zgjedhjore, që t'a shpallin në mënyrën e za- 
konshëme. 

Komisjoni zgjedhjuer i rrethit i lëshon kand'da- 
tit të zgjedhun vertëtimin se asht zgjedhë si këshilltar 

Neni 116 

Komisjoni zgjedhjuer i rrethit i paraqet Komis- 
jonit zgjedhjuer krahinuer, në mënyrën ma urgjente 
e me rrugën ma të shkurtë, proces verbalin me ta 
gjitha aktet zgjedhjore. 

Neni 117 

Komisjoni zgjedhjuer krahinuer mblidhet porsa 
të marrin aktet zgjedhjore nga të gjtha njisit zgje- 
dhjore. Komisjoni zgjedhjuer krahinuer në bazë t'akte 
ve zgjedhjore do t'i paraqesi raport Dhomës krahino- 
re për rezultatin e zgjedhjeve të këshilltarve në Dho- 
mën krahinore nëpër njisit zgjedhjore, e bashkë me 
raportin do të paraqesi edhe aktet zgjedhjore. 

Raporti i Komisjonit zgjedhjuer krahinuer do te 
kumtohet në „Fletoren zyrtare të K. Л. Kosovë-me- 
tohis". 

Kreu i V-të 

ZGJEDHJET E KËSHILLTARVE NË DHOMËN E 
PRODHUESAVE 

1) NDAMJA E KËSHILLTARVE NËPËR CRUPET 
PRODHUESE E NJISI ZGJEDHJORE 

Neni 118 
Numrin e pergjithshëm të keshilltarve të cilet 

zgjedhen në Dhomën e prodhuesave e cakton. KëshLli 
egzekutiv i Këshillit populluer të Krahinës Autonome 
të Kcsovë-metohis në bazë të normës së caktueme me 
këta vendim (neni 19 alinej a 7). 

Këshilli egzekutiv cakton numrin e këshilltarve 
të cilet zgjidhen në sejcilin grup prodhues përpjesti- 
misht me pjesmarrjen e sejcilit grup ne prodhimin 
shoqnuer të Krahinës Autonome të Kosovë-metohs. 

Mbassi të caktojë numrin e këshiiltarve të cilët 
zgjedhen në sejcilin grup prodhues. Këshilli egzekutiv 
cakton numër të njejtë banorësh prodhuesa që zgje- 
dhin në sejcilin grup nji këshilltar. Ky numër nxirret 
nga pjestimi i numrit të përgjithshëm t.ë banorve pro- 
dhuesa rië sejcilin grup me numrin e këshiltarve që 
zgjidhen në sejcilin prej atyne grupevs. 

Neni 119 
Në qoftë se në mënyrën e caktueme në nenin e 

ma sipermë nuk do të ndahej nurari i përgjitshëm 1 
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këshilltarve ndër grupet prodhuese. numri i mbetun 
i kcshi-ltarve ndahet në mënyrë që nga nji këshilltar 
i ndahet me radhë atij grupi prodhues. i cili mbetjen 
ma ta madhe. 

Neni 120 

Njisit zgjedhjore për zgjedhjen e këshilltarve në 
Dhomën e prodhuesave formohen në mënyrë që të 
përfshijnë organizatat ekonomike te grupit përkatës 
prodhues në zonën e nji ose ma shum rrechesh gjegjë- 
sisht qyteti administrativ. 

Njisit zgjedhjore formohen në pajtlm me normën 
qo simbas rregullit në numer të njejtë banorësh pro- 
dhues a zgjedhet nji këshilltar. 

Rrethi ose qyteti administrativ në numrin e bano- 
rve prodhuesa të të cilit përfshinet dy ose ma shum 
herë numri i banorve r>rodhu2sa për të cilët zgjedhet 
nji këshilltar, zgjedhë aq këshil tarë sa herë ai koe- 
ficient përfshinet në numrin e banorve prodhuesa të 
rrethit ose qytetit dhe në të formohen aq njisi zgje- 
dhjore sa këshilltarë zgiedhen. 

Rrethi ose qyteti administrativ, d cili simbas nu- 
mrit të banorve prodhuesa nuk mundet vetëm me 
zgjedhë këshilltarin, do t'unjischet me rrethin gjegjë- 
s:.sht qytetin administrativ fqinj, kështu që se bashku 
zgjedhin nji këshilltar, me të cilin rast nji pjesë e nji 
rrethit administrativ nuk mund t'unjisohet me rrethin 
ose qytetin tjetër. 

Zonat e njisive zgjedhjore për zgjedhjen e këshill- 
tarve në Dhomën e prodhuesave i cakton Këshilli eg- 
zekut'v ma së veni të pestën ditë m bas shpalljes së 
zgjedhjeve. 

Neni 121 

Nën organizatat ekonomike në baze të dispozitave 
të këtij vendimi kuptohen edhe themelatat ekonomike 
të cilat merren me prodhim, transport ose qarkullimin 
e malnave ose kryejnë shërbimin postar-telegrafik- 
telefonik. 

Neni 122 

Njisit e punës s'organizatave ekonomike fdegët, 
punishtet, fiijalet etj.) të cilat ndodhen jashtë zones 
së njisis zgjedhjore ku asht seli j a e organizatës eko- 
nomike së cilën i përkasin, hyjnë n'ate njisi zgjedh- 
jore në zonën e të cilës ndodhen ato njisina puneje. 

2. PROPOZIMI I KANDIDATVE 
a) nga ana e mbledhjeve të zgjcdhsave n'organi- 

zatat ekonomike. 
Neni 123 

Mbledhjet e zgjedhsave në të cilat bahet propo- 
zimi i kandidatve për këshilltarë të cilët zgjedhjen 
në Dhomën e prodhuesave mbahen nëpër organizatat 
ekonomike të grupit përkatës prodhues. 

Mbledhjen e zgjedhsave n'organizatën ekonomike 
e përbajnë të gjithë puntorët e nëpunsat që ndodhen 
në punë n'ate organizatë, gjegjësisht të gjithë antarët 
e kooperativës bujqsore, antarët e familjeve të tyne 
të cilët merren me bujqsi, puntorët e nëpunsat e ko- 
operativës. N'organizatat ekonomike në të ci at ndo- 
dhen rië punë gjegjësisht janë përfshi ma tepër se dy- 
qind prodhuesa munden me u mbajtë rablëdhjet e 
zgjedhsave nëpër degët, seksjonet e njisit tjera të pu- 
nës. Në qoftë se në nji organizatë ekonomike ndodhen 
në punë gjegjësisht janë t'antarsuem ma pak se tri- 
dhetë prodhuesa, ata mbajnë mbledhjen e përbashkët 
me prodhuesat nga organizatat tjera ekonomike po 
n'ate vend, e në qoftë se nuk ka kësosh, me prodhu- 
esat nga organizatat tjera ekonomike në vend tjetër në 
zonën e njisis zgjedhjore simbas radhës që cakton ko- 
misjoni zgjedhjuer kompeient 1 rrethit. 

Komisjoni zgjedhjuer i rrethit ma së voni të dhe- 
tën ditë m bas kumtimit të vendimit. për ndamjen e 
zonës së Krahinës Autonome të Kosovë-metchis hë 
njisina zgjedhjore. në bazë të propozimit të këshillit 

populluer të komunës gjegjësisht qytetit, do të cakto- 
jë dhe lajmërojë me shpallje se në cilat organizata 
ekonomike mbahen mbledhjet e zgjedhsave, në cilat 
organizata ekonomike mbledhjet mbahen nëpër degë 
ose njisina tjera të punës dhenë cilat prej këtynenjisi- 
nave për cihit organizata ekonomike prodhuesat që 
ndodhen në punë ose t'antarsuemit në to mbajnë mble 
dhjen e përbashkët dhe në cilen prej atyne orga- 
nizatave. 

Neni 124 

Mbledhjen e zgjedhsave n'organizatën ekonomike 
e fton kryelari i këshillit puntuer t'organizatës eko- 
nomike, gjegjësisht kryetari i këshillit drejtues të ko- 
operativës bujqsore, e n'organizatat ekonomika të ci- 
lat nuk kanë këshill puntorësh kryetari 1 këshil it 
drejtues, gjegjësisht udhëheqsi i themelatës екопотгл- 
ke ose i njisis së punës për të cilën mbahet mbledhje 
e posaçme e zgjedhsave. 

Në rast se mbahet mbledhja e përbashkët e zgje- 
dhsave për ma shum organizata ekonomike, mbledh- 
jen e thirrë kryetari gjegjës i asaj organiZate ekono- 
mike në të cilën mbahet mbledhja. 

Në qoftë se përfaqsuesi 1 autorizuem i organizatës 
ekonomike nuk e thirrë mbledhjen ma së voni për 
tridhetë ditë mbas shpalljes së zgjedhjeve, mbledhjen 
do t'a thirri n'afatin e matejshëm prej pesë ditësh 
komisjoni zgjedhjuer kompetent i rrethit. 

Thirrja e mbledhjes së zgjedhsave n'organizatën 
ekonomike shpallet ma së voni tri ditë para mbajtjes 
së sajë në të gjithe degët e puntorit e organizatës eko- 
nomike gjegjësisht nëpër njisit e puiiës të koopera- 
tivës me shënimin e rendit të ditës. 

I . 
Neni 125 

Mbledhja e zgjedhsave e thirrun për me propozue 
kandidatët për këshilltarë të cilet zgjedhen në Dho- 
men e prodhuesave mund të mbahet në rast se janë 
të pranishëm ma së paku nji e dheta e numrit të për- 
gjithshëm të prodhuesave të cilët kanë të drejtë pje- 
omarrjeje në mbledhjen e zgjedhsave n'organizatën 
ekonomike ku mbahet mbledhja, por ky numër nuk 
mund të jetë ma i vogël se pesëdhete prodhuesa. Në 
qoftë se numri i përgjthshëm i prodhuesave të cilët 
kanë të drejtë pjesmarrjeje në mbledhjen e zgjedhsa- 
ve e cila mbahet për nji ose ma shum organizata eko- 
nomike asht ma i vogël se njiqind, mbledhje mund 
të mbahet në rast se asht e pranishëme ma së paku 
nji e treta e numrit të pergjithshëm të prodhuesave 
të oilët kanë të drejtë pjesmarrjeje në mbledhje. 

No qoftë se mbledhja e zgjedhsave nuk mund të 
mbahet për shkak se nuk asht d pranishëm numri i 
nevojshëm i zgjedhsave, organi 1 autorizuem për thirr- 
jen e mbledhjes do të thërrasi mbledhjen e re të 
zgjedhsave. 

Të drejtë vendosjeje n'organizatën ekonomike 
kanë vetëm puntorët e nëpunsat në punën e organi- 
zatës ekonomike për të cilen mbahet mbledhja, gje- 
gjësisht antarët e kooperativës bujqsore për të cilën 
mbahet mbledhja, antarët e familjeve të tyne të cilet 
merren me bujqsi dhe puntorët e nëpunsat e koope- 
rativës. Kjo e drejtë u përket prodhuesave të cilët 
kanë të drejtë zgjedhjore në bazë të Ligjit për regji- 
strat zgjedhjuer. 

Neni 126 

Mbledhjen e zgejdhsave n'organizatën ekonomike 
e hapë dhe punën e sajë deri në zgjedhjen e kryesis 
e udheheqë përfaqsuesi i organizatës ekonomike i cili 
e ka thirrë. 

Udhëheqsi i organizatës ekonomike ku mbahet 
mbledhja e zgjedhsave gjegjësisht kryetari i këshillit 
drejtues të kooperativës bujqsore e ka për detyrë me 
sigurue proces mbajtsin. por mbledhja mund të zgje- 
dhi person tjetër për me mbajtë proces verbalin. 
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Nenl 127 

Në bazo të përfundimeve të mbledhjes së zgjedh- 
savet n'organizatën ekonomike përpillohet propozimi 
i kandidaturës i cili përmbanë: 

1) shënimin se propozimi i paraqitet për zgjedh- 
jen e këshiKtarit në Dhomën e prodhuesave. si dhe 
shënimin e grupit prodhues ku bahet zgjedhja, të nji- 
sis zgjedhjore dhe ditën e zgjedhjeve; 

2) shënimin se propozimi asht ba në mblerthjen e 
zgjedhsave n'organizatën ekonomike dhe vumjen e 
shënimeve se në cilin vend, në cilën orgunizatë eko- 
nomike dhe për cilat organizata ekonomike asht mbaj- 
të mbledhja dhe kur; 

3) mbiemnin, emnin e babës dhe emnin e vend 
banimin e sejcilit kandidat të caktuem në mb'edhje, 
si dhe shënimin e organizatss ekonomike në të cilën 
ndodhet në punë gjegjësisht antarsue sejcili prej tyne. 

Propozimit të kandidaturës duhet t'i bashkangji- 
tet proces ver bali i punës së mbledhjes së zgjedhsave. 

Neni 123 
Kandidat i mb'edhjes së zgjedhsave n'organizatat 

ekonomiko asht sejcili kandidat të cilin e kane pro- 
pozue mbledhjet e zgjedhsave n'organizatat ekonomi- 
ke të cilat përfshijnë ma së paku nji të katërten e të 
gjithë prodhuesave të grupit^ prodhues në zonën e 
njisis zgjedhjore. 

b) nga ana e grupit të prodhuesave 

Neni 129 
Propozimi i akndidaturës për zgjedhjen e këshill- 

tarve në Dhomën e prodhuesave të cilin e propozon 
grupi i qytetarve duhet të jetë i nënçhkruem prej ma 
së paku shtatdhetë prodhuesave të cilët kanë të drej- 
tën zgjedhjore në grupin prodhuc« në të cilin zgjedhet 
këshilltari dhe të cilët ndodhen në punë gjegjësisht 
janë t'antarsuem n'organizatën ekonomike në zonën 
e rijisis zgjedhjore. 

Neni 130 
Propozimi i kandidaturës së grupit të prcdhuesa- 

ve duhet të përmbajë: 
1) shënimin se propozimi paraqitet për zgjedhjen 

e këshiiltarit në Dhomën e prodhuesave, si dhe shë- 
nimin e grupit prodhues ku bahet zgjedhja, të njisis 
zgjedhjore dhe ditën e zgjedhjeve; 

2) mbiemnin, emnin e babës dhe einnin e vend 
banimin e kandidatit si dhe shënimin e organiziatës 
ekonomike në të cilën kandidati ndodhet në punë gje 
gjësisht asht antarsue; 

3) nënshkrimet e propozuesave me shënimin e 
mbiemnit, emnit të babës dhe emnit, profesjonit e 
vend banimit të sejcilit prej tyne, si dhe shënimin e 
organizatës ekonomike në të cilën sejcili prej tyne 
ndodhet në punë gjegjësisht asht antarsue; 

4) vertetimin e nënshkrimeve të propozuesave nga 
ana e organit kompetent për vertetime ose nga ana e 
këshillit populluer të komunës. 

Neni 131 
Propozimit e kandidaturës duhet t'i bashkan- 

gjiten: 
1) deklarata me shkrim e kandidatit se pranon 

kandidimin, e vertëtueme nga ana e organit kompe- 
tent për vertetime; 

2) vertëtimi i organizatës ekonomike ose këshillit 
populluer të komunës gjegjësisht qytetit për kandida- 
tin e sejcilin nënshkrues se në grupin gjegjës prodhu- 
es janë të shënuem në regjistrin zgjedhjuer per zgje- 
dhjen e këshilltarve në Dhomën e prodhuesave, e në 
rast se kandidati asht funksjoner i organizatës sindi- 
kale ose kooperativiste do t'i bashkangjitet vertetimi 
i këshillit populluer të komunës gjegjësisht qytetit se 
asht regjistrue në regjistrin e pergjithshëm zgjedhjuer 
si dhe vertëtimi i organizatës gjegjëse se si funksjo- 
ner asht zgjedhë nga prodhuesat. Këto vertetime 
fnund të bahen në vetë propozimin e kandidaturës. 

3. VERTETIMI I KANDIDATURES 

Neni 132 
Propozimi i kandidaturës së zgjedhsave n'orga- 

nizatën ekonomike dhe propozimi i kandidaturës së 
grupit të prodhuesave i paraqiten komisjonit zgjedhju 
er kompetent të rrethit ma së v oni nji7et t: nji ditë 
para ditës së caktueme për zgjedhje në grupin prcdhu 
es gjegjës. 

Nënshkruesat e propozimit të kandidaturës së 
mbledhjes së zgjedhsave, si dhe tre nënshkruesat e pa 
rë të propozimit të kandidaturës së grupit të prodhu- 
esave konsiderohen si nënshkruese të kandidaturës 

Neni 133 
Në bazë të propozimeve të kandidaturave të ma- 

rruna n'organizatat ekonomdke. e mbassi të konstato- 
het se në to nuk ka të meta ose që të metat e gjetuna 
janë çdukë n'afatin e parapamë, komisjoni zgjedhjuer 
i rrethit do të konstatojë në se në pikëpamje të kan- 
didatve të propozuem asht përmbushë kushti nga ne- 
ni 128 të këtij vendimi. 

Kur komisjoni zgjedhjuer i rrethit të shohi se 
kandidati permbushë kushtin nga neni 128 i këtij Ven- 
dimi, do të thërrasin kandidatin që mbrenda 48 orëve 
të paraqesin dekllaratën me shkrim se pranon kan- 
didimin, të vertëtueme nga ana e organit kompetent 
për vertëtime, si dhe vertëtimin e organizatës ekono- 
mike gjegjësisht të këshillit populluer lë komunes 
03? ^ytetit se asht shënue në regjstrin zgjedhjuer për zgjedhjen e këshilltarve në Dhcmën e prodhuesave 
në grupin prodhues gjegjës, në qofte së kjo dekllaratë 
e ky vertetim nuk i janë paraqitë me parë atij ko- 
misjoni. 

Mbassi të veprohet simbas alines së ma sipërme 
komisjoni zgjedhjuer i rrethit do të vertëtojë kandi- 
daturëp e atyne kandidatve të cilët përmbushin kush- 
tin nga neni 128 të këtij Vendimi. 

Neni 134 
Në qoftë se komisjoni zgjedhjuer i rrethit gjenë 

se në pikëpamje të ndonjenit ose të gjithë kandidatve 
nuk asht përmbushë kushti nga neni 128 të këtij Ven- 
dimi, ai do të konstatojë me vendm se nuk janë përm 
bushë kushtet ligjore për vertetimin e kandidaturea 
gjegjëse, tue i shënue të metat e konstatueme, dhe 
çashtje do t'i lajmërojë me paraqitjen e vendimit pa- 
raqitsat e të gjitha propozimeve gjegjëse të kandida- 
tura ve të mbledhjeve të zgjedhsave. 

Në qofte së komisjoni zgjedhjuer i rrethit gjenë 
se ndonjeni kandidat i cili përmbush kushtin nga neni 
128 të ketij Vendimi në bazë të ligjit nuk mundet me 
u zgjedhë si këshilltar ose në rast se kandidati nuk 
уершп simbas ftesës së tij në bazë të nenit 133 aline- 
ja 2 të këtij Vendimi, ai do të refuzojë me vendimin 
propozimin e kandidaturës dhe mbi çashtje do të laj- 
mër.ojë me paraqitjen e vendimit paraqitsat e të gji- 
tha propozimeve gjegjëse të kandidaturave të mble- 
dhjeve të zgjedhsave. 

4. TRUPAT ZGJEDHJUER PËR ZGJEDHJEN E 
KËSHILLTARVE NË DHOMËN E PRODHUESAVE 

DHE VOTIMI N'ATA TRUPA 

Neni 135 
Zgjedhjen e këshilltarve në Dhomen e prodhue- 

save e bajnë trupat zgjedhjuer të cilat në sejcilin 
grup prodhues përbahen prej antarve të dhomës së 
prodhuesave të këshillave popullore të rrethit e qy- 
tetit nga zona e njisis zgjedhjore, të zgjedhun në gru- 
pin gjegjës. 

Neni 136 
Komisjoni zgjedhjuer kompetent i rrethit e ka për 

detyrë që ma se voni pesëmbëdhetë ditë para ditës së 
zgjedhjeve me përpilue për grupin gjegjës listën e 
entarve të trupit zgjedhjuer. 

Në listë per sejoilin antar të dhomën së prodhu- 
esave të rrethit ose qytetit duhet me u shënue mtai- 
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emni i ti j, grupi prodhues të cilit i përket, vend ba- 
nimi dhe adresa ma e saktë, si dhe numri i prodhue- 
save i cili i takon përpjestimisht sej cilit prej tyne në 
rrethin ose qytetin administrativ ku janë zgjedhë si 
antarë të dhomës së prodhuesave. 

Këtë listë komisjoni zgjedhuer i rrethit do do t'ia 
dorëzojë ma së voni në pragun e ditës së zgjedhjeve, 
së bashku me kandidaturat e vertëtueme, numrin e 
nevojshëm të flet-votimeve dhe materjalin tjetër 
zgjedhjuer, këshillit zgjedhjuer të trupit zgjedhjuer, 
drejtë përsëdrejti ose me anën e këshiLit populluer të 
rrethit gjegjësisht qytetit. 

Neni 137 
Mbledhja e trupit zgjedhjuer mbahet në selin e 

komisjonit zgjedhjuer kompetent të rrethit, në qofta 
se nuk e cakton ndryshe ai komisjon. 

Mbledhjen e trupit zgjedhjuer e fton komisjoni 
zgjedhjuer krahnuer në pajtim me vendimm e shpa- 
Ujes së zgjedhjeve. 

Neni 138 

Punen e trupit zgjedhjuer e udhëheqë këshilli 
zgjedhjuer. 

Trupi zgjedhjuer mundet me ba zgjedhjen në rast 
se janë të pranishëm shumica e të gjithë antarve të tij 

Në mbledhjen e trupit zgjedhjuer këshilli zgjedh- 
juer lajmëron emnat e të gjithë kandidatve kandida- 
turat e të cilve janë vertëtue. 

Antarët e trupit zgjedhjuer votojnë në bazë të 
listës s'antarve t'atij trupi. 

Neni 139 

Antarët e trupit zgjedhjuer votojnë për kandida- 
tët e kandidaturave të vertëtueme në grupin gjegjës 
prodhues në njisinë zgjedhjore ku bahet zgjedhja. 

Në sejcilën flet-votimi shënohen emnat e kandidat 
ve nga të gjitha kandidaturat e vertëtuerae. Masëpari 
shënahen emnat e kandidatve nga kandidaturat e ver- 
tëtueme të cilat janë propozue nga ana e mb'edhjeve 
të zgjedhsave n'organizatat ekonomike, e mandej em- 
nat e kandidatve nga kondidaturat e vertetueme të 
cilat janë propozue nga ana e grupit të prodhuesave. 
Emnat e kandidatve nga kandidaturat e vërtetueme të 
cilat janë propozue nga ana e mbledhjeve të zgjedhsa- 
ve n'organizatat ekonomike shënohen në flet-votim 
simbas radhës së kandidaturave gjegjëse të mbledhjes 
së zgjedhsave, e emnat e kandidatve nga kandidaturat 
e vertetueme të ci1at janë propozue nga ana e grupit 
të prodhuesave simbas radhës së kandidaturave gje- 
gjesë të grupit të prodhuesave. 

Në qoftë se po ai trup zgjedhjuer zgjedhë dy ose 
ma shum këshilltarë sejcili antar i trupit zgjedhjuer 
voton për aqë kandidate sa këshilltarë zgjedhen në 
trupin zgjedhjuer. Në këte rast në sejcilën flet-voti- 
mi për sejcilën njisi zgjedhjore do të shënohen nda- 
mas emnat e kandidatve nga të gjitha kandidaturat 
e vërtetueme në njisinë zgjedhjore gjegjëse. Sejcili 
antar i trupit zgjedhjuer voton për sejciiën njisi zgje- 
dhjore vetëm për njenin nga kandidatët nga kandi- 
daturat e vertetueme n'ate njisi zgjedhjore. 

Para emnit të sejcilit kandidat për sejcilën njisi- 
zgjedhjore vehet numri renduer. 

Nend 140 

Kryetari i këshillit zgjedhjuer i dorëzon sejcilit 
antar të pranishëm të trupit zgjedhjuer nga nji flet- 
votimi. 

Në sejoilën flet-votimi, këshilli zgjedhjuer do të 
shënojë me numër e germa për sejcilin antar të tru- 
pit zgjedhjuer numrin e prodhuesave t'atij grupi pro- 
dhues t'atij grupi prodhues që i përket atij përpjesti- 
misht në rreth gjegjësisht qytet. 

Mbassi të plotsojë flet-votimin antar i i trupit 
zgjedhjuer e shtin në mbeshtjellse dhe mbassi t'a mby 
llin e ngjisin mbështjellsen e shtin në kutin e voti- 
meve. 

Neni 141 

Për punën e trupit zgjedhjuer mbahet proces ver- 
bal, në të cilin shënohet: dita dhe ora e fillimit dhe 
vendi i mbajtjes së mbledhjes së trupit zgjedhjuer; 
shënimin e njisis zgjedhjcre ku bahet zgjedhja; emnat 
e antarve të këshillit zgjedhjuer: numri i antarve të 
pranishëm të trupit zgjedhjuer; sa kanë votue gjith- 
sejt antarë të trupit zgjedhjuer dhe se nga sejcili 
rreth gjegjësisht qytet administrativ nga zona e nji- 
sis zgjedhjore; cilat kandidatura janë vertëtue në nji- 
sinë zgjedhjore ku bahet zgjedhja; vrejtjet eventuale 
t'antarve të trupit zgjedhjuer në pikëpamje të drejt- 
sis së zgjedhjeve gjegjësisht mendimet e veçueme 
t'antarve të këshillit zgjedhjuer, në qoftë se ka pasë; 
rrethana tjera me randësi për zgjedhjen dhe orën e 
përfundimit të mbledhjes. 

Neni 142 

Këshilli zgjedhjuer mandej të gjitha flet-votimet 
me mbështjellse, listën e antarve të trupit zgjedhjuer 
dhe të gjitha aktet tjera zgjedhjore do t'i vejë në mbe 
shtjellse të posaçme të ci1ën do t'ia adresojë komisjo- 
nit zgjedhjuer të rrethit dhe do t'ia paraqesi atij ko- 
misjoni në mënyrën ma urgjente. 

5. GJETJA E REZULTATEVE TË ZGJEDHJEVE 

Neni 143 

Rezultatin zgjedhjes së këshilltarve në Dhomën 
e prodhuesave në njisin zgjedhjore e gjen komisjoni 
zgjedhjuer i rrethit në bazë t'akteve zgjedhjore të 
maruna. 

Neni 144 

Si këshilltar në Dhomen e prodhuesave asht zgje- 
dhë ai prej kandidatve i cili ka fitue numrin ma të 
madh të votave, tue i llogaritë votat në bazë të dis- 
pozitës së nenit 20 alineja 2 të këtij Vendimi. 

Në qoftë se nji trup zgjedhjuer zgjedhë dy ose ma 
shum këshilltarë, si këshilltar asht zgjedhë ai prej 
kandidatve i cili në mes të kandidatve po t'asaj nji- 
sije zgjedhjore ka fitue numrin ma të madh të vota- 
ve, tue i llogaritë votat në bazë të dispozitës së nenit 
20 alineja 2 të këtij Vendimi. 

Ne qoftë se Komisjoni zgjedhjuer i rrethit gjenë 
se dy ose ma shum kandidatë kanë fitue numër të 
njejtë yotash, do të thirret mbledhje e re e trupit 
zgjedhjuer në të cilën do të bahet rizgjedhja në mes 
t'atyne kandidatve. 

Mbassi të përfundojë punën komisjoni zgjedhjuer 
i rrethit do të shpalli në tabellat e shpal'jeve të kë- 
shillave populiore të rretheve e qytetit nga zona e 
njisis zgjedhjore sa vota ka fitue sejcili kandidat në 
trupin zgjedhjuer. dhe emni i kandidatit të zgjedhun 
si këshilltar si dhe sa ka pasë flet-votime të pavlef- 
shëme. 

Komisjoni zgjedhjuer i rrethit i lëshon këshiHarit 
të zgjedhun vertëtimin se asht zgjedhë si këshilltar. 

6. ZBATIMI I mSPOZITAVE TË KREUT VI 

Neni 145 

Në rast se nuk asht caktue ndryshe me dispozitat 
e këtij kreu, përsa i përket zgjedhjes së këshilltarve 
në Dhomën e prodhuesave do të zbatohen dispozitat 
e kreut IV të këtij Vendimi. 

I 
Kreu i Vl-të 

PUSHIMI I MANDATIT 

Neni 146 

Këshilltarit i puhson mandati para skadimit t'afa 
tit për të cilin asht zgjedhë: 

1) me humbjen e së drejtës zgjedhjore; 
2) me vevokimm; 
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3) me pranimin e dorëheqjes nga ana e dhomës 
së cilës i përket këshilltari: 

4) me pranimin në shërbim t'administratës shtet- 
nore ose në shërbimin giyqsuer. 

Antarit të Dhomës së prodhuesavp i pnshon man- 
dati edhe kur pushon përgjithmonë me qenë prodhues 
ose kur pushon më qenë orodhues në erunin prodhu- 
es ku asht zgjedhë, gjegiësisht kur i pushon veçorlja 
e funkjonerit t'organizatës sindikale ose kooperat'vi- 
ste e nuk asht përsëri prodhues në grupin prodhues 
gjegjës. 

Neni 147 
Antarit të Dhomës së prodhuesave nuk mund t'i 

denoncohet marredhanja e punës përveç në rastin 
kur pushon punën organizata ekonomike, dega e pam- 
varun ose vepri.mtari.ia ku ka punue, si dhe në rast 
se ka shkelë randë detyrën e vet n'organizatën ekono- 
mike. Në qoftë se antari i Dhomës së prodhuesave 
kundërshton vendimin për pushimin e marrëdhanies 
së punës, marrëdhan.ia e punës së tij pushon vetëm 
në rast se pa.itohet në këtë gja Dhoma e prodhuesave. 

Antari i Dhomës së prodhuesave, pa pëlqimin e tij 
nuk mund të transferohet në vend pune jashtë zonës 
së njisis zgjedhjore ku asht zgjedhë. 

Kreu i VII-të 

ZGJEDHJET E PËF SËRITTJNA ЛНЕ PLOTSUESE 
1. ZGJEDHJET E PËRSËRITUNA 

Neni 148 
Zgjedhjet e përsërituna bahen; 
1) në qoftë se komisjoni zgledhjuer kompetent 

anullon zg.ledhjea për shkak padrejtsinash në zbati 
min e zgjedhjeve; 

2) në qoftë se në nji njisi zgjedhjore dy ose ma 
shum kandidatë me numër ma të roadh votash kane 
fitue numër të njejtë votash; 

3) në qofte se në proceduren për verifikimin e 
mandatit nga ana e dhomës gjegjëse të Këshillit po- 
pulluer të Krahinës Autonome të Kosovë — metohis 
anul'ohet zgiedhja e këshilltarit për shkak padrejsi- 
nash në zbatimin e zgjedhjeve. 

Neni 149 
Në qoftë se zgjedhjet anullohen për shkak pa- 

drejtsinash në zbatimin e zgjedhjeve në Vendet e ndry 
shëme zgjedhjore, zgjedhjet e përserituna bahen ve- 
tëm n'ato vende zgjedhjore ku kanë ngja padrejtsina. 

Neni 150 
Në zgjedhjet e përsërituna të këshilltarve votirra 

bahet mbi kandidaturat që egzistojnë. si dhe mbi ato 
që janë vertëtue ma vonë. në rast se ka kësosh. 

Propozimet e kandidaturave për kandidatë të rij 
paraqiten ma së voni dhetë ditë para ditës së caktue- 
me për zbatimin e zgjedhjeve. 

Në rastin nga neni 148 pika 2 të këtij Vendimi 
zgjedhja e përsëritun bahet vetëm në mes të kandadat 
ve me numer ma të madh votash të cilët kanë fitue 
numër të njejte votash. 

Në të gjitha rastet e zgjedhjeve të përsërituna 
kandidatët nga kandidaturat e vertëtueme munden 
me hjekë dorë nga kandidatura. 

Neni 151 

Zgjedhjet e përsërituna të këshilltarve 1 shpallë 
komisjoni kompetent i rrethit gjegjësisht krahinuer. 

Në qoftë se zgjedhjet e përsërituna bahen në bazë 
të vendimit të dhomave të Këshillit popu luer të K. 
A. të Kosovë — metohis, zgjedhjen e shpallë Komisjo- 
ni zgjedhjuer krahinuer 

Neni 152 
Zgjedhjet e përsërituna të këshiltarve në Dhomen 

krahinore bahen të djelën, e dytë t'ardhshëme, e zgje- 
dhjet e persërituna të këshilltarve në Dhomën e pro- 
dhuesave n'afatin prej shtatë deri katërmbëdhetë ditë 
prej ditës së zgjedhjeve të kryeme. 

Në qoftë se zgjedhja e përsëritun bahet në bazë 
te vendimit të Dhomave të Këshillit populluer të K. 

A. të Kosovë — metohis, ditën kur do të bahen zgje- 
dhjet e cakton Komisjoni zgjedhjuer krahinuer. 

Neni 153 
Ditën në të cfën do të bahen zgjedhjet e përsëri- 

tuna do t'a shpalli komisjoni zgjedhjuer kompetent 
ma së voni pesë dite para ditës se caktueme për ato 
zgjedhje. Ai do t'i shpalli kandidaturat që egzistojnë. 
si dhe të rejat në qofte se ka. 

2. ZGJEDHJET PLOTSUESE 
Neni 154 

Zgjedhjet plotsuese bahen kur këshilltarit i pu- 
shon mandati për shkak vdekje ose në raste tjera të 
parapame me këte Vendim. 

Neni 155 

Zgjedhjet plotsuese i cakton dhoma e Këshillit 
populluer të Krahinës Autonome të Kosovë-metohis 
në te cilën ka mbetë shprazët vendi i këshilltarit, 

Zgjedhjet plotsuese të këshilltarve i shpallë ko- 
misjoni zgjedhjuer. 

Mbledhiet plotsuese do të bahen ma së уош dy 
muej, tue llogaritë nga dita kur vendi gjegjës i kë- 
shilltarit ka mbet i shprazët. 

Vendimi për zgjedhjet plotsuese do të kumtohet 
në „F'etoren zyrtare të A. A. të Kosove-metohis" rna 
së voni gjashtë javë para ditës së caktueme për 
zgjedhjet. 
3. ZBATIMI I DISPOZITAVE TË KRENVE IV E V 

Neni 156 
Në qoftë se me dispozitat e këtij kreu nuk asht 

caktue ndryshe, për zgjedhjet e përsërituna e plotsu- 
ose zbatohen dispozitat e krenëve IV e V të këtij 
Vendimi. 

Kreu i VIII-te 

REVOKIMI H KËSHIIXTARVE 
1. PROPOZIMI I REVOKIMIT 

a) nga ana e mbledhjeve të zgjedhsave 

Neni 157 
Procedura për revokimin e këshilltarit fillon пб 

bazë të propozimit të mbledhjeve të zgjedhsave ve- 
tëm në qoftë se fillimi i asaj procedura asht propo- 
zue nga ana e mbledhjeve të zgjedhsave ku kanë qe- 
në të pranishëm ma së paku nji e treta e të gjithë 
zgjedhsave të njisis zgjedhjore ku asht zgjedhë kë- 
shilltari revokimi 1 të oilit propozohet, gjegjësisht nji 
e treta e të gjithë prodhuesave të grupit gjegjës të 
prodhuesave që ndodhen në punë gjegjësisht janë 
t'antarsuem n'organizatat ekonomike në zonën e asaj 
njisije zgjedhjore. ^ 

Neni 158 
Dhoma e rrethit gjegjësisht qytetit vendos për 

thirrjen e mbledhjeve të zgjedhsave për me hapë pro 
cedurën e revokimit të këshilltarit të zgjedhun në 
Dhomën krahinore në mbledhjen e vet ше shumicën 
e votave të këshilltarve që marrin pjesë në vendosje. 

Në bazë të vendimeve të dhomave të rrethit e qy- 
tetit për thirrjen e mbledhjeve të zgjedhsave komi- 
sjoni zgjedhjuer kompetent e ka për detyrë që ma së 
voni tridhetë ditë mbas marrjes së këtyne vendimeve 
të therrasin mbledhjet e zgjedhsave për me vendosë 
për hapjen e procedurës së revokimit. 

Në bazë të propozimit me shkrim të nji të trete 
t'antarve të trupit zgjedhjuer i cili ka zgjedhë këshill 
tarin, komisjoni zgjedhjuer kompetent e ka për dety- 
rë që ma së voni për tridhetë ditë nga marrja e pro- 
pozimit të therrasin mbledhjet e zgjedhsave n'organi- 
zatat ekonomike në zonën e njisis zgjedhjore për me 
vendosë për hapjen e procedurës së revokimit të kë- 
shilltarit të zgjedhun në Dhomën e prodhuesave 

Neni 159 
Thirrjen e njij mbledhje të zgjedhsave për me 

hapë procedurën e revokimit të këshilltarit në Dho- 
men krahinore munden me e propozue ma së paku 
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pesëdhetë zgjedhsa me banesë në zonën për të cilën 
mbahet mbledhja e zgjedhsave. Propozimi për thirr- 
jen e mbledhjes i paraqitet kryetarit të këshillit po- 
pulluer të komunës, gjegjësisht qytetit. 

Th'.rrjen e mbledhjes së zgjedhsave së zgjedhsave 
n'organizatën ekonomike për me hapë procedurën e 
revokimit të këshilltarit të zgjedhun në Dhomën e 
prodhuesave munden me e propozue ma së paku pës- 
janë t'antarsuem n'organizatën ekonomike të grupit 
prodhues gjegjës për të cilin mbahet mbledhja. Pro- 
pozimi për thirrjen e mbledhjes së zgjedhsave n'or- 
ganlzatën ekonomike i paraqitet kryetarit të këshi lit 
puntuer t'Drganizatës ekonomike gjegjësisht kryetarit 
të këshillit drejtues të kooperativës bujqsore, e në 
qoftë se organdzata ekonomike nuk ka këshillë pun- 
torësh, kryetarit të këshillit drejtues gjegjësisht udhë- 
heqsit të themeliatës ekonomike ose të njisis së punës 
për të cilen mbahet mbledhja. 

Propozimi për revokimin e këshilltarit bahet me 
shkrim. 

Neni 160 
Në bazë të propozimit të zgjedhsave mbledhjen e 

zgjedhsave e thirrë kryetari i këshi.lit populluër gje- 
gjësisht përfaqsuesi i organizatës ekonomike së ciles 
i asht drejtue propozimi për thirrjen e mbledhjes. 

Në qoftë se kryetari i këshillit populluer gjegjë- 
sisht përfaqsuesi i organizatës ekonomike së cilës 
i asht drejtue propozimi nuk thirrë mbledhjen e zgje- 
dhsave ma së voni ditën e pesëmbedhetë nga dita e 
paraqitjes së propozimit, mbledhjen munden me e 
thirrë vetë zgjethsat të cilët kanë propozue thirrjen e 
mbledhjes, gja! për të cilën janë të detyruem me lajmë 
rue me shkrim komisjonin zgjedhjuer komeptent të 
rrethit. 

Neni 161 
Mbledhjen e zgjedhsave të cilën në bazë të nenit 

158 të këtij Vendimi e ka thirrë komisjoni zgjedhjuer 
i rrethit, e hapë dhe punën e sajë deri në zgjedhjen 
0 kryesis e udhëheqë këshilltari i këshillit populluer 
të komunës gjegjësisht qytetit të cilin e cakton komis- 
jrai zgjedhjuer i rrethit. 

Në rastet nga alineja 1 të nenit të ma sipërme 
mb1edhjen e zgjedhsave e hapë punën e sajë deri në 
zgjedhjen e kryesis e udhëheqë kryetari i këshillit po- 
pulluer të komunës gjegjësisht qytetit i cili e ka thi- 
rrë ose këshiltari që e cakton ai, gjegjësisht përfaq- 
suesi i autorizuem i organizatës ekonomike i cili ka 
thirrë mbledhjen e zgjedhsave n'organizatën ekono- 
mike. 

Kur mbledhjen e zgjedhsave e ka thirrë grupi 
1 zgjedhsave, mbledhjen e hapë dhe punën e sajë de- 
ri në zgjedhjen e kryesis e udhëheqë zgjedhsi, të ci- 
lin e caktojnë zgjedhsat që kanë thirrë mbledhjen. 

Neni 162 
Mbassi të zgjedhet kryesija, kryesuesi shpallë që- 

llimin e thirrjes së mbledhjes dhe fton përfaqsuesat e 
dhomës së rrethit ose qytetit, përfaqsuesat e grupit 
të trupit zgjedhjuer gjegjësisht njenin prej propozue- 
save të cilët kanë propozue thirrjen e mbledhjes së 
zgedhsave që t'a paraqesin e arsyetojnë propozimin 
Për hapjen e procedurës së revokimit të këshilltarit. 

Mbledhja mandej shqyrton propozimin dhe mbas 
shqyrtimit voton për ose kundra paraqitjes së propo- 
zimit për revokim. 

Votimi bahet me ngritjen e dorës. 
Propozimi për hapjen e procedures së revokimit 

asht pranue në qoftë se për te voton shuniica e zgje- 
dhsave të pranishëm. Në rast nevoje bahet numrimi 
i votave. 

Neni 163 
Në qoftë se mbledhje e zgjedhsave nuk pranon 

propozimin për hapjen e procedurës së revokimit, po 
®ta zgjedhsa nuk munden përsëri ше paraqitë propo- 
zim për thirrjen e mbledhjes së re të zgjedhsave për 
me paraqitë propozimin e revokimit të këshiltarit pa 
kalue nji vjet nga dita e mbajtjes së mbledhjes ku 
asht vendosë mos me u pranus ai propozim. 

Neni 164 
Për punën e mbledhjes së zgjedhsave mbahet pro 

ces verbal, të cilin e nënshkruejnë kryesuesi, mbajtsi 
i procesit dhe vertetuesat e proces verbalit. 

Proces verbali përmbanë sidomos: ditën e orën e 
fillimit dhe vendin e mbajtjes së mbledhjes; për cilën 
zonë gjegjësisht për organizatë ekonomike mbahet 
mbledhja; në bazë të cilit propozim asht thirrë mble- 
dhja; kush e ka thirrë dhe hapë mbledhjen; mbiem- 
nin emnin e babës dhe emnin e antarve të kryesis së 
mbledhjes, mbajtsit dhe vertëtuesave të proces ver- 
balit; numrim e përgjithshëm të zgjedhsave të regji- 
struem në regjistrin zgjedhuer të zonës për të cilën 
mbahet mbledhja, gjegjësisht numrin e përgjithshëm 
të prodhuesave të cilët kanë të drejtë pjesmarrjeje 
në mbledhje; numrin e zgjedhsave të pranishëm; ren- 
din e ditës të mbledhjes; mbiemnin, emnin e babës 
dhe emnin e këshilltarit revokimi i të ci.it propczo- 
het, tue shënue edhe dhomën se cilës i përket; rezul- 
tatin e votimeve për propozimin e hapjes së procedu- 
rës së revokimit dhe arsyenat për hapjen e aaaj pro- 
cedure, në rast se propozimi asht pranue në ç'mënyrë 
asht konstatue rezu.tati i votimit, rrethana tjera me 
randësi për punën e mbledhjes dhe orën e përfundi- 
mit të mbledhjes. 

Neni 165 
Në qoftë se mbledhja e zgjedhsave ka pranue 

propozimin për hapjen e procedurës së revokimit të 
këshilltarit, përpilohet propozimi i revokimit. 

Propozimin e revokimit e përpilon kryesija e mb'e 
dhjes, por mbledhja mundet me caktue që këtë gja 
t'a bajnë tre zgjedhsa tjerë gjegjësisht tre prodhuesa 
to pranishëm në mbledhje. 

Propozimin për revokimin e nënshkrujnë antarët 
e kryesis ose tre zgjedhsa gjegjësisht prodhuesa tjerë 
të pranishëm në mbledhje të cilët i cakton mbledhja. 
Nënshkrimet e tyne duhet të jenë të vërtetuem nga 
organi shtetnuer i autorizuem për votime ose nga kë- 
shilli populluer të komunës gjegjësisht qytetit në zo- 
nën e të cilit asht mbajtë mbledhja e zgjedhsave gje- 
gjësisht prodhuesave. 

b) nga ana e grupit të zgjedhsave gjegjësisht gru- 
pit të prodhuesave 

Neni 166 
Propozimi i revokimit të këshiltarit të zgjedhun 

në Dhomën krahinore, të cilin e paraqet grupi i zgje- 
dhsave, duhet të jetë i nënshkruem prej ma së paku nji 
të tretës së numrit të pergjithshëm të zgjedhsave të 
cilët janë të regjistruem në regjistrin zgjedhjuer në 
zonën e njisis zgjedhjore në të cilën asht zgjedhë kë- 
shilltari revokimi i të cilit propozohet. 

Nënshkrimet e propczuesave duhet të jene të ver 
tetuem nga ana e organit kompstent për vertetime osp 
prej këshillit populluer të komunës. 

Propozimi i revokimit duhet të përmbajë, përveç 
tjerash shka asht urdhënue në nenin 168 të ktëij ven- 
dimi, edhe vertëtimin e këshillit populluer të komu- 
nës gjegjësisht qytetit se propozuesat janë të regji- 
struem në regjistrin zgjedhjuer. 

Propozimit për revokim duhet t'i bashkangjitet 
vertetimi i komisjonit zgjedhjuer kompetent mbi num 
rin e përgjithshëm të zgjedhsave në njisin zgjedhjore. 

Neni 167 
Propozimi i revokimit të këshilltarit të zgjedhun 

në Dhomën e prodhuesave të cilin e paraqet grupi i 
prodhuesave duhet të jetë i nënshkruem prej ma sa 
paku nji të tretë së numrit të përgjithshëm të pro- 
dhuesave të grupit prodhues gjegjës të cilët kanë të 
drejtë zgjedhjore në zonën e njisis zgjedhjore ku asht 
zgjedhë këshilltari revokimi i të cilit propozohet. 

Propozimi i revokimit të cilin e paraqet grup i 
prodhuesave duhet të përmbajë përveç tjerash shka 
urdhënohet në nenin 168 të këtij Vendimi, edhe vertë- 
timin e organizatës ekonomike gjegjësisht të këshillit 
populluer të komunës ose qyietit р.зг sej cilin nënshkru 
es se asht i regjistruem në regjistrin zgjedhjuer për 
zgjedhjen e këshilltarve në dhomën e prodhuesave 
aë grupin prodhues gjegjës. Nënshkrimet e prodhuo- 

. 
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save duhet të jenë të vertëtuem nga ana e organil 
kompetent për vertëtime ose këshillit populluer të ko- 
munës. 

Propozimit për revokim duhet t'i bashkangjitet 
vertëtimi i komisjonit zgjedhjuer kompetent të rrethit 
mbi numrin e përgjithshëra të prodhuesave te giupit 
prodhues gjegjës që ndodhen në punë gjegjësish jane 
t'antarsuem n'organizatën ekonomike në zonën e nji- 
sis zgjedhjore. 

2 MBRENDIJA E PROPOZIMIT TË REVOKIMIT 
DHE ORGANI TË CILIT I PARAQITET 

Neni 168 
Propozimi i revokimit duhet të përmbajë; 
1) mbiemnin, emnin e babës dhe emnin e vend 

banimin e këshiltarit revokimi i të cilit propozohet, 
si dhe shënimin e dhomës së Këshillit popuLuer antar 
i se ciles ai asht; 

2) Shënimin e njisis zgjedhjore në të cilën asht 
zgjedhë këshilltari; 

3) arsyet për të cilat propozohet revokimi. 
Përveç nënshkrimit të sejcilit nënshkrues të pro- 

pozimit të revokimit duhet të shënohet mbiemni, emni 
i babës dhe emni, profesjoni e vend banimi, e në rast 
se propozimin e paraqet grupi i prodhuesave, për 
sejcilin nënshkrues do të shënohet edhe organizata 
ekonomike ku asht në punë gjegjësisht antarsue. 

Meni 169 
Propozimi për revokim paraqitet me bhkrim. 
Propozimi për revokimin e këshilitarit paraqitet 

tne anën e komisjonit zgjedhjuer kompetent Komisjo- 
nit zgjedhjuer krahinuer. 

Komisjoni zgjedhjuer i rrethit do t'i paraqesin pa 
vonesë Komisjonit zgjedhjuer krahinuer të gjitha 
propozimet e paraqituna për revokimin e këshilitarit. 

3. SHQYRTIMI I PROPOZIMIT DHE SHPAI.LJA E 
VOTIMIT PËR REVOKIM 

Neni 170 
Komisjoni zgjedhjuer krahinuer shqyrton nëse 

propozimi i revokimit që asht paraqitë asht përpillue 
në bazë të dispozitave të këtij Vendimi, tue mos hy 
në shqyrtim se a janë t'arsyeshme shkaqet e para- 
shtrueme në propozimin e revokimit. 

Në qoftë se propozimi përmban vetëm të meta 
formale, Komisjoni zgjedhjuer krahinuer do t'ua kthe 
jë propozimin paraqitsave për me i çdukë tue caktue 
njikohësisht afatin në të cilin duhet të kryhet kjo gja, 

Komisjoni zgjedhjuer krahinuer do të prapsojë 
propozimin i cili nuk permbushë kushtet e parapame 
në nenet 165 deri 168 të këtij Vendimi dhe mbi çesh- 
tje do të lajmërojë paraqitsa,t e propozimit me para- 
qitjen e vendimit. Po në këte mënyrë do të veprohet 
në qoftë se propozuesat nuk çdukin të metat formale 
n'afatin e caktuem. 

Si paraqitsa të propozimit konsiderohen nënshkru 
esat e propozimit, e në qoftë se propozimin e paraqet 
grupi i zgjedhsave ose grupi i prodhuesave, tre nën- 
shkruesat e parë të propozimit. 

Neni 171 
Kur Komisjoni zgjedhjuer krahinuer të gjejë se 

propozimi për revokimin e këshilitarit u përgjigjet 
dispozitave të këtij Vendimi, do të vertëtojë propozi- 
min dhe do të shpalli votimin për revokim në njisinë 
zgjedhjore ku asht zgjedhë këshilltari. Komisjoni zgje 
dhjuer krahinuer do të shpalli votimin për revokim 
ma së veni tridhetë ditë nga dita e vertetimit të pro- 
pozimit për revokim. 

Vendimi per shpalljen e votimit të revokimit për- 
mbanë mbiemnin, emnin e babës dhe emnin e këshill- 
tarit për revokimin e të cilit do të votohet, shënimin 
e njisis zgjedhjore ku do të bahet votimi dhe dita e 
caktueme e votimit. 

Votimi për revokimin e këshilltarit të zgjedhun 
në Dhomën krahinore bahet vetem të d jelen. 

Neni 172 
Për shpalljen e votimit të revokimit Komisjoni 

zgjedhjuer krahinuer lajmëron dhomën e Këshillit po- 
pulluer së cilës i përket këshilltari revokmi i të cilit 
propozohet, vetë keshiiltarin dhe komisjonin zgjedh- 
juer kompetent të rrethit. 

Vendimi i Komisjonit zgjedhjuer krahinuer për 
shpalljen e votimit të revokimit të këshihtarit kum- 
tonet në „Fletoren zyrtare të K. A. të Kosovë-meto- 
his" ma së voni pesembëdhetë ditë nga dita e caktu- 
eme për votime. 

4. VOXIMI I REVOKIMIT DHE GJETJA E REZUL- 
TATEVE TE VOTIMIT 

a) për keshiiltarin e e zgjedhun në Dhomën Krahinore 
Neni 173 

Votimi për revokimin e këshilltarit të Dhomës 
krahinore bahet në vendet zgjedhjore në zonen e nji- 
sis zgjedhjore ku asht zgjedne kesniiltari. 

Komisjoni zgjedhjuer i rrethit e ka për detyre që 
ma se voni shtatë dite para dites së caktueme për 
votimin e revokimit të caktojë vendet zgjeanjore ku 
do te votohet dne per sejcum vend zgjednjuer i emno- 
jë këshium zgjeanjuer i cui do t uaneneqi votimin 
për revokim. 

Neni 174 
Komisjoni zgjedhjuer i rrethit e ka për detyrë me 

shpaiie votimin e revoKimit. 
Kjo siapaiije duhet të përmbajë mbiemnin, emnin 

e babes dne emnm e kesnuiant për revokimin e te 
ciiit vptoiiet, snenimm e uuomes se Këshiuit popuiiuer 
te K. A. te Jti.osuve-n»e lo^hs antar i se cnes asnt, si 
dhe shenimin e njisis ^aj^uujore ku oahet votimi i 
revokimit One dita e voniiiit. 

Komisjoni zgjeanjuer i rrethit do të sigurojë që 
shpaiija per сакшпш e votimit të revokimit te ke- 
smutarit te kumtonet me se voni shtatë dite para di- 
tes se caktueme per votimin e revokimit ne te gjitha 
vendet ne zonen e njisis zgjedhjore ku bahet votimi 
i revokimit. 

Neni 175 
Ma së voni tri ditë paraaitës së votimit për revo- 

kim këshiltan për revoKimm e të cilit votohet dne 
paraqitsat e propozimit per revokim munden me i pa- 
raqite komisjonit zgjednjuer të rrethit nga nji periaq- 
sues të vetin dhe nji zavendës të ti j për sejcilin vend 
zgjedhjuer. ai perlaqsues te këshilitant gjegjesisht te 
paraqitsave të propozimit per revokim ane si zaven- 
dës te tyne mund të propozohen vetëm persona te ci- 
lët kanë të drejte zgjedhjore. Kryetari i komisjonit 
zgjedhjuer të rrethit do të lëshojë, me së voni 48 orë 
mbas paraqitjes, vërtetim për sejcilin përfaqsues e za 
vendës te paraqitun në bazë të të cilit ata do te mun- 
den me marrë pjesë në punën e këshillit zgjedhjuer 
por pa te drejtë vendosjeje. 

Këshilltari për revokimin e të cilit votohet dhe 
paraqitsat e propozimit për revokim munden me pa- 
raqitë përfaqsuesin e vet e zavendsin e tij edhe për 
komisjonin zgjedhjuer të rrethit. 

Neni 176 
Ne sejcilin vend zgjedhjuer vehet kutija e voti- 

mit për revokim në të cilën do të ngjitet shpaiija për 
caktimin e votimit të revokimit. 

Neni 177 
Kryetari i këshillit zgjedhjuer i dorëzon sejcilit 

votues flet-votimin. 
Në flet votim do të shenohet mbiemni, emni i ba- 

bes dhe emni e vend banimi i këshilltarit për revoki- 
min e të cilit votohet, e nën emnin e tij do të shty- 
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pen, njena mbas tjeres, fjalet „per' revokim" e „kun- 
dra revokimit". 

Flet-votimet në te cilat nuk janë qarkullue me 
vize fjalet „per revokim" as fjalët „kundra revoki- 
mit", si dhe flet-votimet të cilat janë mbushe n'ate 
mënyrë sa nuk mundet me sigurue me u pa nëse 
zgjedhi ka votue për apo kondra revokimit, konside- 
rohen si te pavlefshëme. 

Neni 178 
Mbassi të përfundohet votimi numrohen flet-vo 

timet dhe gjindet numri i flet-votimeve uë te cilat 
asht votue për revokim, numri i flet-votimeve në të 
cilat asht votue kundra revokimit, si dhe numri i flet 
-votimeve te pavlefshëme. 

Mbassi të përfundojë numrimi do të shënohet në 
proces verbalin e punës së këshillit zgjedhjuer se në 
bazë të regjistrit zgjedhjuer sa ka pasë zgjedhsa n'ate 
vend zgjedhjuer sa zgjedhsa kane votue simbas ko- 
pjes së regjistrit zgjedhjuer numrin e flet-votimeve 
me të cilat asht votue për revokimin, numrin e flet- 
votimeve me te cilat asht votue kundra revokimit 
dhe numrin e flet-votimeve të pavlefshëme. 

Mbassi të përfundojë punën këshilli zgjedhjor do 
te shpalli para ndërtesës ku asht ba votimi rezultatin 
e votimeve n'ate vend zgjedhjuer 

Këshilli zgjedhjuer do t'ia paraqesin në mënyren 
ma urgjente dhe me rrugën ma te shkurte proces 
verbalin e votimeve me Let votimet dhe krejt mater- 
jalin tjeter zgjedhjuer komisjonit zgjedhjuer kompe- 
tent të rrethit në mënyrën të cilën t cakton Komi- 
sjoni zgjedhjuer krahinuer. 

Noni 179 
Në bazë të materja^t шаггип nga keshilli zgje- 

dhjuer, komisjoni zgjedhjuer i rrethit do të gjejë sa 
zgjedhsa kane votue gjithsejt në rrethin zgjedhjuer 
sa gjithsejt kane votue për revokim e sa kundra re- 
vokimit, numrin e flet-votimeve të pavlefsheme, si 
dhe numrin e përgjithshëm të zgjedhsave të regji- 
struem në regjistrin zgjedhjuer në mbarë njisinë zgje 
dhjore, dhe në bazë te kësaj do të konstatojë nëse 
asht revokue këshiltari. Këto shënime komisjoni do 
t'i shënojë në proces verbalin e punës së vet 

Për rezultatin e votimeve komisjoni do t'a lajmë- 
rojë me shkrim Komisjonin gzjedhjuer krahinuer dhe 
këshilltarin për revokimin e të cilit asht votue. 

Neni 180 
Kur komisjoni zgjedhjuer i rrethit të gjejë re- 

zultatin e votimeve për revokim, do t'a shpalli në ta 
bellen e shpalljeve të këshiilit populluer të rrethit e 
qytetit në zonën e njisisë zgjedhjore krahinore. Dho- 
mës krahinore raportin për punën e vet me te gjitha 
aktet që i përkasin procedures së votimit për revokim. 

b) për këshilltarin e zgjedhun në Dhomën e pro- 
dhuesave 

Neni 181 
Antarët e trupit zgjedhjuer të cilët vendosin për 

revokimin e këshilltarit tëzgjedhun në Dhomën e 
prodhuesava, voiojnë par revokim ne mbledhjen e 
tyne. 

Mbledhjen e trupit zgjedhjuer për me votue për 
revokimin e thërret komisjoni zgjedhjuer kompetent 
i rrethit. 

Per votimet përpilohet proces verbali në të cilin 
shenohen të gjitha ato që urdhënohen në nenin 178 
alineja 2 të këtij Vendimi. 

Neni 182 
Në bazë të materjalit të marrun nga këshilli zgje- 

dhjuer komisjoni zgjedhjuer kompetent do të gjejë 
rezuitatin e votimit për revokim dhe ne bazë të kesaj 
konstaton nëse asht revokue këshilltari. 

Mbassi gjen rezultatin e votimit komisjoni zgje- 
dhjuer kompetent i paraqet pa vonesë, me anën e ko- 
misjonit zgjedhjuer krahinuer, Dhomës së prodhue- 
save raportin e punës së vet ma të gjitha aktet qe i 
përkasin procedurës së votimit për revokim. 
5. ZBATIMI I DISPOZ1TAVE TË KRENËVE IV E V 

TË NENEVE 175 DERI 180 
Neni 183 

Në qoftë se nuk asht caktue ndryshe me dispozitat 

e neneve 173 deri 182 të këtij Vendimi, përsa i përket 
votimit për revokimin e këshilltarit dhe gjetjes së re- 
zultatit të votimit do te zbatohen dispozitat e krene- 
ve IV e V të ketij Vendimi, e përsa i përket votimit 
për revokimin e këshilltarit të zgjedhun në Dhomën 
e prodhuesave, si dhe gjetjes së rezultatit të votimit 
të revokimit t'atij këshiiltari do të zbatohen dispozitat 

Kreu i IX-të 
MPROJTJA E SË DREJTËS ZGJEDHJORE 

1. KUNDERSHTIMET E ANKESAT 
Neni 184 

Per shkak padrejtsinash në punen e mbledhjeve 
te zgjedhsave në të cuat asht ba kandidimi për zgje- 
dhjen e keshilltarit në Dhomën krahinore ose asht 
propozue revokimi i këshUltarit të zgjedhun n'ate 
unomo, si dhe për shkak padrejtsinash në punën e 
këshillit zgjedhjor me rastin e zgjedhjeve gjegjësisht 
revokimit të keshilltarit n'ate Dhomë, sejcill kandidat, 
gjegjësisht këshiltari revokimi i të cilit propozohet, 
si dne sejcili zgjedhës ka të drejtëme i paraquë kun- 
dërshtime komisjonit zgjedhjuer kompetent të rrethit. 

Për shkak padrejtsinash në punen e këshiilit zgje- 
dhjuer me rastin e zgjedhjes g.jegjësisht revokimit të 
keshilltarit në JJhomen e proanuesave sejcili kandi- 
dat, gjegjësisht këshilltari për revokimin e të cilit 
votohet, si dhe sejcili antar i trupit zgjedhjuer, kane 
të drejtë me i paraqitë kundërshtime komisjonit zgje- 
dhjuer kompetent te rrethit, e për shkak padrejtsi- 
nash në punën e mbledhjeve të zgjedhsave n'organi- 
zatat ekonomike ku asht ba kandidimi per zgjedhjen 
e këshiitant në Dhomën e prodhuesave ose asht pro- 
pozue revokimi i këshilltarit te zgjedhun n'ate Dhomë, 
Kanë të drejtë me i paraqitë kundërshtime komisjonit 
zgjedhjuer kompetent të rrethit. këshilitari revokimi 
i të cilit propozohet si dhe sejcili prodhues i cili ka 
te drejte pjesmarrjeje në mbledhjen gjegjës të zgje- 
dhsave. 

Në qoftë se komisjoni zgjedhjuer i rrethit me ras- 
tin e kundershtimeve të paraqituna para skadimit 
t'afatit për paraqitjen e propozimit të kandidaturës 
gjenë padrejtsina në punën e mbledhjeve të zgjedh- 
save, do t'anullojë punën e mbledhjeve të zgjednsave 
ku kanë ngja padrejtsina dhe do të urdhënojë që të n'a 
fat të caktuem të thirret biedhje e re e zgjedhsave. 

Neni 185 
Kundravendimit te komisjonit zgjedhjor për prap- 

simin e propozimit të kandidaturës, si dhe kundra 
vendimit të komisjonit zgjedhjuer me të cilin konsta- 
tohet se nuk janë përmbushë kushtet për vërtetifnin 
e kandidaturës së mbledhjeve të zgjedhsave, paraqit- 
sat e propozimit g j eg j ës të kandidaturës kanë të drej- 
të ankese pranë gjyqit të qarkut në zonën e të cilit 
ndodhet njisija zgjedhjore e n'afatin prej 48 orëve 
mbas marrjes së vendimit. Gjyqi i qarkut kompetent 
do të marri vendim mbi ankesën ma së voni 48 orë 
mbas marrjes se ankeses. 

Neni 186 
Kundra vendimit të komisjonit zgjedhjuer, përveç 

vendimeve të komisjonit zgjedhjuer të rrethit nga 
neni i masipërmë, sejcili kandidat e sejcili zgjedhës. 
gjegjësisht sejcili antar i trupit zgjedhjuer për zgje- 
dhjen e këshiltarit në Dhomën e prodhuesave. kanë 
të drejtë ankese pranë Komisjonit zgjedhjuer kra- 
hinuer gjegjësisht pranë dhomës kompetente të Këshi- 
llit populluer të K. A. të Kosove-metohis. Ata mun- 
den me i tregun dhomës së Këshillit populluer të 
K. A . të Kosovë-metohis edhe padrejtsinat në punën 
e këshillit zgjedhjuer ose në punën e zgjedhjëve të 
zgjedhsave në pikëpamje të propozimit të kandidatve. 

Këshilltari për revokimin e të cilit asht votue dhe 
sejcili zgjedhës gjegjësisht antari i trupit zgjedhjuer 
në lidhje me zbatimin e revokimit të këshilltarit kanë 
të drejtë ankese kundra vendimit te komisjonit zgje- 
dhjuer të rrethit prane Komisjonit zgjedhjuer kra- 
hinuer gjegjësisht pranë dhomës kompetente te Kë- 
shillit populluer të K. A. të Kosovë-metohis. 

Ankesa e deklarueme deri në ditën e zgjedhjeve 
gjegjësisht deri në ditën e votimit për revokim i do- 
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rëzohet Komisjonit zgjedhjuer krahinuer, e ankesa e 
deklarueme mbas asaj dite i dorëzohet dhomës kom- 
petente të Këshillit populluer. 

Ankesa pranë dhomës së këshillit populluer të 
K. A. të Kosovë-metohis paraqitet ma së veni deri në 
ditën e mbledhjes së Komisjonit verifikues, e anke- 
sa e cila paraqitet (ne lidhje me zgjedhjen plotsuese 
ose në lidhje ше revokimin e kësliilltarit mbrenda 
pesëmbëdhetë ditve nga dita e zgjedhjeve gjegjësisht 
votimit për revokim. 

Neni 187 
Kundra vendimit të Komisjonit zgjedhjuer kra- 

hinuer për mas pranimin e propozimit për levokimin 
e këshilltarit, paraqitsat kanë të drejtë ankese pranë 
gjyqit territorjal kompetent lë qarkut nga. neni 185 
të këtij Vendimi. Ankesa paraqitet n'afatin prej tri 
ditve mbas marrjes së vendimit. 

2. DISPOZITAT PENALE 
Neni 188 

Në bazë të nenit 197 të Ligjit për të drejta e de- 
tyret, zgjedhjen e revokimin e deputetve popullorë të 
Kuvendit populluer të Republikës Popullorë të Serbis 
me ndëshkimet e caktueme në nenet 197 deri 196 të 
Ligjit në fjalë, jepen ndësnkime edhe për vepra pe- 
nale të shënueme n'ate dispozita, e të cilat bahen në 
zgjedhjet për këshilltarë të Këshillit populluer të K. 
A. të Kosove-metohis. 
DISPOZITAT KALIMTARE E PËRFTJNDIMTARE 

Neni 1S9 
Këshilli egzekutiv i Këshiilit populluer të Krahi- 

nës Autonome të Kosovë-metohis jep udhëzimet per 
zbatimin e këtij Vendimi. 

Neni 190 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

..Fletoren zyrtare të K. A. të Kosovë-metohis . 
Nr. 10 

18 shtatuer 1953 
Prishtinë 

KËSHILLI POPULLUER 
I KRAHINËS AUTONOME TË KOSOVË-METOHIS 
KRYETARI I KËSHILLIT EGZEKUTIV, 

Fidl Hoxha d. v. 
KRYETARl I KËSHILLIT POPULLUER, 

Ismet Shaqiri d. v. 
Në bazë të nenit 10 të Statutit te Krahinës Auto- 

nome të Kosovë-metohis, në lidhje, me nenin 3 të Li- 
gjit për buxhetet dhe nenit 1 të Lig j t për buxhetet e 
Provincës Autonome te Vojvodmës e Krahinën Au- 
tonome te Kosove-metohis, — Keshilli populluer i Kra 
hines Autonome te Kosovë-metohis, ne mbledhjen e 
vet me date 18 shtatuer 1953, muer 

VENDIMIN 
PËR BUXHETIN PLOTSUES TË KËSHILLIT POPU- 
LLUER TË KRAHINËS AUTONOME TË KOSOVË- 

METOHIS PËR VJETIN 1953 
Neni 1 

Aprovohet buxheti plotsues i Këshillit populluer 
të Krahinës Autonome të Kosovë-metohis për vjetin 
1953, me këto shuma: 

— t'ardhuna — dinare 52,885,949 
— shpenzitne   — dinarë 52,885,949 

Neni 2 
Ky vendim hyn ne iuqi në ditën e kumtimit ne 

„Fletoren zyrtare te Krahines Autonome të Kosovë- 
metohis". 

Nr. 11 18 shtamer 1953 
KËSHILLI POPULLER I 

KRAHINËS AUTONOME TË KOSOVË-METOHIS 
KRYETARI I 

KËSHILLIT EGZEKUTIV TË KP TË 
K. A TË KOSOVË-METOHIS 

Fadil Hoxha 
KRYETARI I 

KËSHILLIT POPULLUER TË K.A TË 
KOSOVË-METOHIS, 
Ismet Shaqiri d. v. 

Në bazë të nenit 54 pika 13 të Statutit të K. A. 
të Kosovë-metohis në lidhje me nenin 9 alineja 2 të 
Vendimit për zbatimin e Statutit të Krahinës Auto- 
nome të Kosovë-metohis, e në pajtim me Vendimin e 
Këshillit populluer të K. A. të Kosovë-metohis Nr. 16 
datë 18 shtatuer 1953 për shpërndamjen e Këshillit 
populluer të Krahines Autonome të Kosovë-metohis, 
— Këshilli egzekutiv i Këshiilit populluer të Krahines 
Autonome të Kosovë-metohis në mbledhjen e datës 
19 shtatuer 1953, muer 

VENDIMIN 
PËR SHPALLJEN E ZGJEDHJEVE TË PËRGJITH- 
SHËME PËR KËSHILLTAR TË KËSHILLIT POPU- 
LLUER TË KRAHINËS AUTONOME TË KOSOVË- 
METOHIS (DHOMËN KRAI1INORE E DIIOMËN E 

PRODHUESAVE) 
I. 

Zgjedhjet e përgjithshëme për këshilltarë të Dho- 
mes krahinore të Këshillit populluer të Krahinës Au- 
tonome të Kosovë-metohis do të bahen të djelen me 
22 nanduer 1953. 

II. 
Zgjedhjet e përgjithshëme për këshiltar të Dho- 

mes se prodhuesave të Këshillit populluer të Krahi- 
nes Autonome të Kosove-metohis do të bahen në ko- 
hën prej 23 deri 28 nanduer 1953. 

III. 
Për zbatimin e këtij vendimi do të kujdesohet 

Komisjoni zgjedhjuer krahinuer. 
IV. 

Kyvendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit ne 
„Fletoren zyrtare të K. A. të Kosovë-metohis". 

Nr. 1119 21 shtatuer 1953 Prishtinë 

KËSHILLI EGZEKUTIV I KËSHILLIT 
POPULLUER TË KRAHINËS AUTONOME TË 

KOSOVË-METOHIS 

SEKRETAR I, 
Gorolub Popoviq d. v. 

KRYETARl, 
Fadil Hoxha d. v. 

Në bazë të nenit 19 e 45 pika 15 te Statutit te 
Krahines Autonome te Kosovë-metohis e nenit 17, 19, 
47, 118 e 119 te Vendimit për te drejtat e detyrët, 
zgjedhjen e revokimin e këshilltarve të Këshillit po- 
pulluer të Krahines Autonome të Kosovë-metohis, — 
Këshilli egzekutiv i Këshillit populluer te Krahinës 
Autonome te Kosovë-metohis në mbledhjen e dates 
19 shtatuer 1953, muer 

VENDIMIN 
PËR CAKTIMIN E NUMRIT TË PËRGJITIISHËM 
TË KËSHILLTARVE PËR KËSHILLIN POPULUER 
TË KRAHINES AUTONOME TË KOSOVË-METOHIS 

I. 
1) Në bazë të shënimeve zyrtare shtatistikore të 

regjistrimit të fundit të banorëve të Krahines Auto- 
nome te Kosovë-metohis ka 809.234 banore. 

2) Në pajtim me normën që për çdo 10.000 banorë 
te zgjedhetnji këshilltar në Dhomën krahinore te Kë- 
shillit populluer te Krahine Autonome te Kosove-me- 
tohis, në zgjedhjet e përgjithshëme për Këshillm po- 
pulluer të Krahinës Autonome të Kosovë-metohis, qe 
do te bahen me 22 nanduer 1953, ne Dhomën krahi- 
nore të Këshillit populluer te Krahinës Autonome te 
Kosovë-metohis do te zgjedhen gjithsejt 81 keshilltar. 

II. 
1) Në bazë të shënimeve te fundit zyrtare statis- 

tikore në KrahinënAutonome te Kosovë-metohis ka 
gjithsejt 701.775 banorë prodhuesa, prej të cilve në 
grupin prodhues industrija, tregtija e zejtarija 133.515, 
e në grupin prodhues bujqsija 568.260 banorë prodhues 

2) Në bazë të Vendimit për planin shoqnuer të 
Krahinës Autonome te Kosovë-metohis për vjetin 1953, 
prcdhimi i përgjithshëm shoqnuer per vjetin 1953 ka- 
pe shumën prej 22,122,855 mijë dinarë, prej se cilës 
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prodhuesat nga grupi prodhues industrija, tregtija e 
zejtarija realizojnë 12,424,633 mij dinare ose 56,2/e, 
e prodhuesat nga grupi prodhues bujqsija 9,69a..W 
mij dinarë ose 43,80/o    a 

3) Në pajtim me normen që në 18.000 banorë pro- 
dhusa zgjedhet nga nji këshilltar i Dhomës së pro- 
dhuesave të Këshillit pnpulluer te Krahinës Auotnome 
te Kosovë-metohis, në zgjedhjet e përgjithshëme për 
këshillin populluer te Krahinës Autonome te Kosove- 
metohis që do te bahen me 23 deri 28 nanduer 1953, 
në Dhomën e prodhuesave te këshillit populluer te 
Krahinës Autonome te Kosovë-metohis do te zgjedh- 
en 39 këshilltarë, si vijon: ... 

në grupin prodhues industrija, tregtija e zejtarija 
22 këshilltar; 

në grupin prodhues bujqsija 17 këshilltar 
III. 

Ky vendim do te shpallet ne „Fletoren zyrtare te 
Krahines Autonome të Kosovë-metohis". 

Nr. 1122 19 shtatuer 1953 Prishtinë 
KESHILLI EGZEKUTIV I KËSHILLIT 

POPULLUER TE KRAHINES AUTONOME TE 
KOSOVË-METOHIS 

SEKRETAR 1, K R Y E T A RI 
Gorolub Popoviq d. v. Fadil Hoxha d. v. 

Në bazë të nenit 47, e 48 te Vendimit për te dre j 
tat e dëtyrët, zgjedhjen e revokimin e këshiltarve të 
Këshilit populluer te Krahines Autonome te Kosovë- 
metohis, — Këshilli egzekutiv i Këshillit populluer te 
Krahinës Autonome te Kosovë-metohis ne mbledhjen 
e datës 19 shtatuer 1953, muer 

VENDIMIN 
PER CAKTIMIN E NJISIVE ZGJEDH.IORE PER 

ZGJEDHJEN E KËSHILLTARVE NE DHOMEN KRA 
HINORE TE KESHILLIT POPULLUER TE KRAHI- 
NES AUTONOME TE KOSOVE-METOHIS TE CILAT 
DO TE BAHEN TE D JELEN ME 22 NANDUER 1953 

Për zgjedhjen e këshilltarve në Dhomën krahino- 
re te Këshillit populluer të Krahinës Autonome te Ko 
Eovë-metohis të ciLat do të bahen të djelen me 22 
nanduer 1953, caktohen këto njisi zgjedhjore. 

1) Njisija zgjedhjore numër 1 — e cila përfshinë 
zon a t e komuneve: Vuçitërn e Pantin, te rrethit te 
Vuçitërnës. 

2) Njisija zgjedhjore numër 2 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Gojbula, Skromna, Smërkovnica. 
e Cecelija, të rrethit të Vuçitërnës 

3) Njisija zgjedhjore numër 3 — e cila perfshln 
zonat e komuneve: Babin Most, Stanove i Poshtëm, 
Lug Dubnicë e Novosellë, të rrethit të Vuçitërnës. 

4) Njisija zgjedhjore numrin 4 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Dërvar. Ne volana e Prilluzhje, te 
rrethit të Vuçitërnës. 

5) Njisija zgjedhjore numër 5 — e cila përfshin 
zonën e komunës së qytetit Gjilan, 

6' Njisija zgjedhjore numër 6 — e cila përfshin 
zonat e komuneve: Malleshevë, Pograzhe e Prilepnice, 
të rrethit te Gillanit. 

7) Njisija zgjedhjore numër 7 — e cila përfshine 
zonat e komuneve: Bostane, Parallovë e Stanishor, të 
rrethit të Gillanit. 

8) Njisija zgjedhjore numër 8 — e cilapërfshine 
zonat e komuneve: Bresalce, Partesh, Sllakovce e 
Gernicë, të rrethit të Gillanit. 

9) Njisija zgjedhjore numër 9 — e cila përfshine 
zonat e komuneve: Binaq, Verbovac e Letnica, të rre- 
thit te Gornjomoravës. 

10) Njisija zgjedhjore numër 10 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Binaq, Vërbovac e Letnica, të 
rrethit të Gornjomoravës. 

11) Njisija zgjedhjore numër 11 — e cila përfhsi- 
në zonat e komuneve: Vitina, Gushica, Çerkez, Sado- 
vina, te rrethit te Gornjomoravës. 

12) Njisija zgjedhjore numër 12 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Brod, Dragash e Krusheve të rre- 
thit të Gores. 

13) Njisija zgjedhjore numër 13 — e cila përfshine 

zonat e komuneve: Brod, Dragash e Krushevë të rre- 
thit të Gorës. 

14) Njisija zgjedhjore numër 14 — e cila përfshi- 
në zonat e komuneve: Brodosavce e Llopushki Han, 
të rrethit të Gorës. 

15) Njisija zgjedhjore numër 15 — e cila përfshine 
zenat e komuneve: Marevce, Mramor, e Slivovë, të 
rrethit të Graçanicës. 

16) Njisija zgjedhjore numër 16 — e përfshinë 
zonat e komuneve: Vragoli e Graçanicë të rrethit të 
Graçanicës. 

17) Njisija zgjedhjore numër 17 — e cila përfshinë 
zenat e komuneve: Veliki Bellaeçvac e Komoran, të 
rrethit të Graçanicës, 

18) Njisija zgjedhjore numër 18 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Fushë Kosovë e Obiliq, të rrethit 
të Graçanicës. 

19) Njisija zgjedhjore numër 19 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Devet Jugoviq, Kaçikoll e Llukare, 
të rrethit të Graçanicës. 

20) Njisija zgjedhjore numër 20 — e ci'a përfshinë 
zonat e komuneve: Klina e Epërme, Rudnik e Sërbicë, 
të rrethit të Drenicës. 

21) Njisija zgjedhiore numër 21 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Pbriia e Epërme, Likovc e Turi- 
qevc. te rrethit të Drenicës. 

22) Njisija zgjedhjore numër 22 — e cila përf'hinë 
zonat e komuneve: Prekaz i Epërmë, Polancë e Tërs- 
tenik te rrethit te Drenicës. 

23) Njisija zgjedhiore numër 23 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Gllogovc e Qirez, te rrethit te 
Drenicës. 

24) Njisija zgjedhjore numër 24 —- e cila oërfshinë 
nji pjesë të zonës së komunës së aytetit Gjakovë, La~ 
gjet: Qyl. Qerim, Gërçar, Honk, Hadum, Mullaisuf e 
lagjen e katolikve. 

25) Njisija zgjedhjore numër 25 — e cila përfshinë 
nji pjesë zonës se komunës së qytetit Gjakovë, La- 
gjet: Gecë, Kusar, Mahmut Pashë. Sefë 1, Sefë 2, Ha- 
xhi Imer, Lagjen e Sërbve e lagjen e re 

26) Njisija zgjedhiore numër 26 — e сПа përfshinë 
zonat e komuneve: Deçan e Junik, të rrethit të Gja- 
kovës. 

27) Njisija zgjedhjore numër 27 — e cila perfshi^ 
zonat e komuneve: Bec, Ponoshec e Skivjan te rrethit 
te Gjakovës. 

2£) Njisija zgjedhjore numër 28 — e cila përfshinë 
zonen e komuneve: Bishtazhin, Brekovac e Rogovë, të 
rrethit te Gjakovës. 

29) Njisija zgjedhjore numër 29 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Gërgoc, Irzniq, të rrethit të Gjako 
vës. 

30) Njisija zgjedhjore numër 30 — e cila përfshinë 
nji piese te zonës së komunës ?ë qytetit te Mitrovicës, 
si vijon: anën e majtë tue fillue prej „Bairit" rrugës 
Armata Popullore Jugosllave deri te ndërtesa e Mita 
Marinës e rrugës Marshall Tito deri te lumi „Lushta", 
prej këndej përpjet ujit të lumit „Lushta" deri te ven 
di ne Pjacen ku derdhet kanali ne lumin Lushta, pre 
këndej k anali t përpjetë deri në Rasadnik, rrugën e fa- 
frikës e zonën e komunës Shipole 

31) Njisija zgjedhjore numër 31 — e cila përfshinë 
pjesen e zonës së komunës së qytetit Mitrovicë e cila 
nuk asht e përfshinë ne njisin zgjedhjore numer 30. 

32) Njisija zgjedhjore numer 32 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Bërnjak, Zubih Potok, Rrezalla e 
Çabra të rrethit te Zveçanit. 

33) Njisija zgjedhjore numur 33 — e cila përfshinë 
zonen e komuneve: Banjska, Leposavio. e Sllatine, te 
rrethit të Zveçanit. 

34) Njisija zgjedhjore numër 34 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Zveçan e Prvi Tunel të rrethit të 
Zveçanit. 

35) Njisija zgjedhjore numër 35 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Bare, Vllahinjë e Stari Trg, të rre - 
thit te Zveçanit. 

36) Njisija zgjedhjore .numër 36 — e cila përfshin 
zonat e komuneve: Gjurakovc e Istok, te rrethit 
tlstokut. 
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37) Njisija zgjedhjore numër 37 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Banja, Vrella e .Tabllanicë, to rre- 
thit t'Istokut. 

38) N.iisija zgjedhjore numër 38 — e cila përfshine 
zonat e komuneve: Dubravë, Rakosh e Cërkolez. të 
rrethit t'Istokut. 

39) Njisija zgjedhjore numër 39 — e cila nërfshinë 
zonat e komuneve: Dobrushë, Zhaq e Zllakuqan të 
rrethit t'Istokut. 

40) Njisija zgjedhjore numër 40 — e cila përfshi- 
në zonat e komuneve: Dobra voda, Jpshanlca, e Klina, 
të rrethit t'Istokut. 

41) Njisija zgjedhjore numër 41 — e cOa përfshinë 
zonat e komuneve: Ajkobilla Ajnovcë, Strezovcë e 
Tugjevc. të rrethit të Kamenicës. 

42) Njisija^zgjedhjore numër 42 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Veliko Ropotovo, Kamenicë e To- 
ponicë, të rrethit te Kamenicës. 

43) Njisija zgjedhjore numër 43 — e clla përfshinë 
zonat e komuneve: Ranillugë e Rogaçicë, të rrethit të 
Kamenicës. 

44) Njisija zgjedhjore numër 44 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Shipashnica e Poshtme, Lisockë 
Ogoshte e Poliçka të rrethit te Kamenicës. 

45) Njisija zgjedhjore numër 45 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Kërpimej, e Pallatin, të rrethit të 
Llapit. 

46) Njisija zgjedhjore numër 46 — e cila përfshinë 
zonat komuneve: Glavnik, Lopashticë e Perane, të rre 
thit të I.lapit. 

47) Njisija zgjedhjore numër 47— e cila përfshi- 
në zonat e komuneve: Batllavë, Lluzhane e Lupçe, të 
rrethit te Llapit. 

48) Njisija zgjedhjore numër 48 — e cila oërfshinë 
zonat e komuneve: Orllane e Shejkovac, së rrethit 
të Llapit. 

49 Njisija zgjedhjore numër 49 — e cila përf- 
shinë zonat e komuneve: Dubnicë, Podjevë e Svet''*, 
të rrethit të Llapit, 

50) iSTjisija zgjedhjore numër 51 —• e c'la përfshin 
zonat e komuneve: Drajkovac Shtërpce, të rrethit të 
Nerodimës. 

51) Njisija zgjedhjore numër 51 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve Drajkovac, Shtërpce, të rrethit të 
nerodimës. 

52) Njisija zgjedhjore r.umër 52 — e cila nërfshinë 
zonat e komuneve: Gatnje. Doganoviq e Kaçaniku 
i vjetër, të rrethit të Nerod'mës. 

53) Njisija zgjedhjore numër 53 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Gjeneral Jankoviq, Ivaja e Kaça- 
nik, të rrethit të Nerodimës. 

54) Njisija zgjedhjore numër 54 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Staro Sello, Talinovac e Tankosiq 
të rrethit të Nerodimës. 

55) Njisiia zgjedhjore numër 55 — e cila përfshi- 
në zonat e komuneve: Zaskok, Kosin e Nenodimlje, të 
rrethit të Nerodimës. 

56) Njisija zgjedhjore numër 56 — secfa përf- 
shinë zonën e komune së Komunës së qytetit Pejë, 
si vijon:tue fillue nga stacjoni hekurudhuer anën e 
djathtë te rrugës Shkupi, rrugët Ramiz Sadiku. Brat- 
stvo Jedinstvo, Marshall Tito deri në rrugën e Frontit 
populluer e rrugën e Frontit populluei* deri në fund. 

57) Njisija zgjedhjore numër 57 — e cila përfshinë 
pjesën e zones së Komunës së qytetit te Pejës që nuk 
asht përfshi në njisin zgjedhjore numër 56. 

58) Njisija zgjedhjore numër 58 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Vitomiricë, Drele, Kuqishte e Tre- 
boviq te rrethit te Pejës. 

59) Njisija zgjedhjore numër 59 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Baran, Glloxhan, Drenove e Kru- 
shevc, të rrethit të Pejës. 

60) Njisija zgjedhjore numër 60 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Vidanjë, Zanaq, e Tërstenik, të 
rrethit te Pejës. 

61) Njisija zgjedhjore numër 61 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Gorazhdevac, Strallc i Epermë e 
Raushiqi, të rrethit të Pejës. 

62) Njisija zgjedhjore numër 62 — e cila përfhsinë 
zonat e komuneve: Hoqa e madhe dhe Ranoveci, të 
rrethit të Podrimes. 

63) Njisija zgjedhjore numër 63 — e cila përfshinë 

zonat e komuneve: Bella Cërkva, Drenovac, Ratkovc 
e Çiflak të rrethit të Podrimës. 

64) Njisija zgjedhjore numër 64 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Malishevë, Ostrozub e Svërhe. të 
rrethit të Podrimës. 

65) Njisija zgjedhjore numër 65 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Vllasbki Drenovac, Kjevë e Orllat 
to rrethit të Podrimës. 

66) Njisija zgjedhjore numër 6В — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Liplan, e Staro gradsko, të rrethit 
të Sitnicës. 

67 Njisija zgjedhjore numër 67 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Gushterica e Poshtme e Janjevë, 
të rrethit te Sitnicës. 

68) Njisija zgjedhjore numër 68 :— e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Gadimla e Poshtma e Sërpski Ba- 
bush. të rrethit të Sitnicës. 

69) Njisija zgjedhjore numër 69 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Muzhiçane, e Shtimle, të rrethit 
të Sitnicës. 

70) Njisija zgjedhjore numër 70 — e cila përfshin 
zonat e komuneve: Magura, e Sedllare.. të rrethit të 
Sitnicës. 

71) Njisija zgjedhjore numër 71 —• e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Smetishte, Studençan e Suharekë, 
të rrethit të Suharekës. 

72) Njisija zgjedhjore numër 72 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Mushutishte e Sopin, të rrethit 
të Suharekës. 

73) Njisija zgjedhjore numër 73 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve, Banja, Bukosh, e Dule, të rrethit 
të Suharekës. 

74) Njisija zgjedhjore numër 74 — e cila përfshinë 
zonën e Komunës së qytetit në Prizren, si vijon: anën 
e majtë të lumit Bistrica. 

75) Njisija zgjedhjore numër 75 — e cila përfshinë 
pjesën e zonës së Komunës së qytetit në Prizren, si 
vijon: anën e djathtë të lumit Bistrica. 

76) Njisija zgjedhjore numër 76 — e cila përfshinë 
zonën e komuneve: Sredska e Reçane, të rrethit të 
Sharrpllaninës. 

77) Njisija zgjedhjore numër 77 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Sërbica e Epërme e Lubizhda, të 
rrethit të Sharpllaninës. 

78) Njisija zgjedhjore numër 78 e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Krusha e madhe, Zym e Planej, të 
rrethit të Sharpllaninës. 

79) Njisija zgjedhjore numër 79 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Dushanovë, Zhur e Zagora e Ho- 
qes, të rrethit të Sharpllaninës. 

80) Njisija zgjedhjore numër 80 — e cila përfshinë 
nji pjesë të zonës së qytetit të Prishtinës si vijon: 
pjesën e majtë të rrugës Milladin Popoviq nga numri 
77 me bllokun Nr. 2 të banesave deri në fund të rru- 
gës (deri në Tregun „29 Nanduer), dhe anën e maitë 
të rrugës Armata Pomillore Jugosllave nga numri 1 
deri në numrin 123 (deri te Centrali elektrik). 

81) Njisija zgjedhjore numër 81 — e cila përfshin 
piesën e zonës së qytetit të Prishtinës e cila nuk asht 
përfshd në njisin zgjedhjore Nurnër 80. 

Nr 1г>оо 5>i IOR4 ■Prisht,"ë 
КРв'"Т.Т,Т FflTIRKTTTIV l K^'STin T TT 

POPULLUER К«лткГч Д r TONOMF TE 
kosovë-metohis 

S E K R E T Л R T. K R V E T A R T. 
Goro'ub Popoviq d. v. Eadil Hoxha d. v. 

Në bazë të nenit 120 të Vend'mit nër të drei^at e 
detyrët. zeiedhien e revokimin e këshintarve të Këshi 
Uit popnlluer të Krahinës Antonove të Kosovë-meto- 
his, — Këshiill egzekutiv i Këshillit populluer të Kra- 
hines Autonome të Kosovë-metohis, në mbledhjen e 
vet me datë 19 shtatupr rrnier 

VENnTMIN 
PER. CAKTIMTN E N.TTSTVE 70,ТГПТ1.ТПТ?Е PEr 

ZG.IRmT.TFN F kEshtt,t,tat?ve nR T^TTOTVEN E 
PROHTTTTFSAVE TR KPSHTT.t.IT рорттттттрк TE 
krahtnës autonome Tfi KOSOVE-METOTIIS 

QË DO TË BAHEN NE KOHËN PREJ 23 DERI 
28 NANDUER 1953 

Për zgjedhjen e këshilltarve në Dhomën e pro- 
dhuesave të Këshillit populluer të Krahinës Autono- 
me të Kosovë-metohis caktohen këto njisi zgjedhjore: 
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а) në grupin prodhues industrija tregtija e zej- 
tarija: 

I) Niisiia zstiedhiore numër 1 — e čila përfcb'no 
zonat p komnnpve; PÇqniska. ink ib n 
Pot.nk. Lieposaviq, Rrëzalle e S1latinë. të Rrethit te 
Zvecqnit. 

21 Ni i si te zffiedhiore nnrnër ? — p о"ч nërf^^inë 
7.r\r\^t e kinmunove: B^re, Vllaninje, Përvi Tur.eT e Sta- 
ri Tprg ts rrethit ts Zvecnnit 

Niisiia zeiedhiorp rmrn^r 3 — p f'ln Dërfshinë 
zonnt e komunes së aytetit të Mitrovicës ngn апч p 
malte të lnrnit Tbar. rnifrën e fabn'kës Hhe zonën o 
котппеч Cabra të rrethit të Zveoanit 

41 Niisiia zgiedhiore numër 4 — e rila nërfshinë 
oiesën e zonës së Komunës so avtetit, Mitrovicë anën 
e diathtë të Lumit Ibar dhe zcnën e komunës Shipole 
të rrethit të Zvecanit. 

5) Njisiia zHiedbiore numër 5 — e cila oërfshinë 
zonën e rrethit të Vuçitërnës. 

б) Niisiia zpiedhjore numër 6 — e ci'a përfshinë 
zonën o rrethit Lian. 

7) Njisiia zpiedhiore numër 7 — e cila p^rfshinë 
zonën e rrethit të Serbicës. 

8) N.ii&i.ia zgiedhiore numër 8 — e cila oerfshinë 
zonën e komuneve; Veliki Bellaoevc, Devet Jnsovic 
Kaçikoll. Komoron, Llukar e Obiliq, te rrethit të 
Gracanicës. 

9) Niisija zgjedhiore numër 9 — e cila përfshinë 
zonat e komuneve: Vna-goli, Gracanicë. Kosovo Pole, 
Marevde, Mramor e Slivovë, të rrethit te Gracanicës. 

10) Njisiia zgjedhiore numër 10 — e cila oërfshinë 
zonat e rretheve: Gillan, Gorniomoravë e Kamenicë. 

II) Niisija zgiedhiore numër 11 — e oila nërfshinë 
zonat e komuneve: Gatnie. DoPanovin. Drajko^'c. Gie 
neral Jankoviq, Zaskok, Ivaie. Kacanik, Kaçanik i vje 
tër, e ShtërDce. të rrethit të Nerodimës. 

12) Niisiia zeiedhjore numër 12 —■ e dla nërfshin« 
zonën e Këshillit populluer te komunës së aytetit në 
Ferizai dhe zonat e komuneve: Kosin, Nerodimle. Sta- 
ro Sello, Talinovc e Tankosiq të rrethit të Nerodimës. 

13) Njisiia zgiedhiore numër 13 e cila përfshinë 
zonën e rrethit të Sitnicës. 

14) Nj-isiia zgjedhiore numër 14 — e oila përfshinë 
zonën e rretheve: Istok, Podrime e Suarekë. 

15) Niisija zgjedhjore numër 15 — e cila përfshinë 
zonën e Komunes së aytetit në Prizren nga ana e !u- 
mit Bistrica dhe zonat e komuneve: Zhur, Reçane, 
Sredska e Hoça Zagradska. të rrethit të Sharplanlnës! 

16) Nj'isija zgjedhjore numër IS — e cila përfshinë 
zonën e Komunës se qytetit të Prizrenit nga ana e dja 
thtë e lumit Bistrica e zonat e komuneve: Kruhsa e 
Madhe, Sërbica e EDërme Dushanovë, Zym, Lubizl e 
Planei të rrethit të Sharpllaninës. 

17) Njisiia zgiedhjore numër 17 — e cila përfshinë 
zonën e rrethit të Gorës. 

18) Njisiia zgiedhjore numër 18 — e cila përfshinë 
zonën e rrethit të Giakovës. 

*9) Njisija zgjedhjore numër 18 — e cila përfshinë 
nji pjesë të zonës së Komunës së avtetit të Pejës 
anën e diathtë prej stacjonit hekurudhuer tue shkue 
rrugës Shkupi, Ramiz Sad'ku, Bratstvo e .Tedinstvo, 
Marshall Tito prej postes së rrethit dëri të rruga e 
Frontit populluer mandej rrugën Fronti populluer de- 
ri në fund dhe zonat e komuneve: Vidanie, Vitomiricë 
Drele, Drenove, Zahaq, Kuqishte, Treboviq e Trstenik, 
të rrethit të Pejës. 

20) Njisija zgjedhjore numër 20 — e cila përfshinë 
pjesën e zonës së Komunës së qytetit te Pejës anën e 
maitë prej stacjonit hekurudhuer ndamë në rrugat e 
shënueme për njisinë zgjedhjore numër 19 dhe zonat 
e komuneve: Baran, Glioxhan. Gorazhdevac, Krushe- 
vac, Raushiq, e Strellc, të rrethit të Pejës 

21) Njisiia zgjedhjore numër 21) e cila përfshinë 
piesën e zonës së qytetit të Prishtinës: anën e maitë 
të rrugës Miladin Popoviq prej numrit 77 me bllokun 
e dytë të banesave deri në fund të rrugës ^deri në she 
shin ,,29 nanduer"), anën e majtë të rrugës Armata 
popullore Jugosllave prej numrit 1 deri te numrl 123 
(deri te Centrali). 

22) Njisija zgjedhjore numer 22 — e cila përfshinë 
pjesen e zonës së Qytetit të Prishtinës që nuik asht 

përfshi në njisin zgjedhiore numër 21. 
b) në grupin prodhues buiqsija. 
1) Njisija, zgjedhjore numër 1 — e cila përfshinë 

rretin të Vuçitërnës. 
2) Njisiia zgiedhiore numër 2 -r- e cila përfshinë 

zonën e rrethit të Gillanit. 
3) Niisiia zgiedhjore numër 3 — e cila përfshinë 

zonën e rrethit të Gorniomoravës. 
4) Njisija zgjedhjore numër 4 — e cila përfshinë 

zonën e rrethit të Gorës. 
5) Njisija zgjedhiore numër 5 — e cila përfshinë 

zonën e rrethit të Graçanicës dhe zonën e qytetit të 
Prishtinës. 

6) Njisija zgjedhjore numër 6 — e cila përfshnë 
zonën e rrethit Drcnicës. 

7) Njisija zgiedhjore numër 7 - e cila përfshinë 
zonën e rrethit të Gjakovës. 

8) Njisija zgjedhjore numër 8 — e cila përfshinë 
zonën e rrethit të Zveçanit. 

9) Njisija zgjedhjore numër 9 — e cila përfshinë 
zonën e rrethit te Istokut. 

10) Njisija zgjedhjore numër 10 — e cila përfshi- 
në zonën e rrethit të Nerodimës. 

11) Njisiia zgjedhjore numër 11 — e cila përfshinë 
zonën e rrethit të Nerodimës. 

12) Njisija zgjedhjore numër 12 — e cila përfshinë 
zonën e rrethit te Llapit. 

13) Njisija zgjedhjore numër 13 — e cila përfshinë 
zonën e rrethit të Pejës. 

14) Njisija zgjedhjore numër 14 — e cila përfshinë 
zonën e rrethit të Podrimës. 

15) Njisija zgjedhjore numër 15 — e cila përfshinë 
zonën e rrethit të Sitnicës. 

16) Njisiia zgiedhjore numër 16 — e cila përfshin 
zonën e rrethit të Suarekës. 

17) Njisiia zgiedhjore numër 17 — e cila përfshinë 
zonën e rrethit te Sharrpllaninës. 

Nr. 1098 21 shtetuer 1953 Prishtinë 
KPSTTTT,T,T rCFK'TTTV X К^КИТТЛЛТ 

POPUHIER ki? AmMt?S ATTTONOME TË 
KOSOVE-METOHIS 

S K R E T A R T. K R V E T A R T 
Gorolub Popoviq d. v. Fadil Hoxha d. v. 

Në bazë të nenit 39 të Vendimii" nër të drei+at e 
^°tyrët, zgjedhiei-i e revokimin e këshiiltarve të Këshi 11 i t popnPuer të Krahi"ës Aiitnnome të 'K'insovë-meto- 
h'r — Këshilli epzekutiv i Këshilli ponulluer te Kra- 
hinës Autonome të Kosovë-metohis në mbledhjen e 
datës 19 shtatuer 1953, muer 

VENDIMIN 
PËR EMNIMIN F KOMTS.TONIT ZGJEDHJOR 

KRAHINUER 
Për zbatimin e zgjedhievë për zgiedhien e kë- 

shilltarve të Këshil'it rionulluer të Krahinës Autono- 
me të Kosovë-metohis. të shpailuna për këshiltarët e 
Dhomës krahinore të djelën me 22 nanduer 1953 e për 
këshilltarët e Dhomës së prodhuesave në kohën prej 
23 deri 28 nanduer 1953, emnohet Komisjoni zgjedhjor 
krahinuer në kët përbamje: 

Kryetar: Belicareviq Nastas, gjyqtar i Gjyqit të. 
qarkut në Prishtinë, 

zavendës Rexhep H-oxha, Sekretar i Sekretarjatit 
për Punët e mbrendëshme të KP të KAPM 

sekretar PAJOVIQ MIRKO, shef i administratës 
së Këshilit egzekutiv të KP të K. A. të Kosovë-me- 
tohis. 

zavendës GASHI REXHEP gjyqtar i Gjyqit te qar 
kut në Pejë, 

antar SEDAT DIDA, redaktor i gazetës „Rilindja" 
në Prishtinë, 

zavendes ABDYLI BAJRAM, drejtor'i Entit Kra- 
hinuer për sigurimin shoqnuer të K. A të Kosovë- 
metohis, 

antar BEQIRI ŠALIH, sekretar i Dhomës tregta- 
re Krahinore në Prishtinë, 

zavendës SHALA RRËZAK, nëpunës i Sekretar- 
jatit për punët e mbredshëme të KP te A. K. të Ko- 
sovë-metohis. 
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antar MULA ISMET. nëpunës i Radjo Prishtinës, 
zavendës KRUSHQIQ JELISAVETA, nëpunës nga 

Prishtina. 
Ky vendim hyn në fuqi në diten e marrjes e do 

të kumtohet në „Fletoren zyrtare të K. A. të Kosovë- 
metohis". 

Ni". 1097 19 shtatuer 1953 Prishtinë 
KËSHILLI EGZEKUTIV I KESHILLTT 

POPULLUER TE KRAHINËS AUTONOME TE 
KOSOVË-METOHIS 

SEKRETARI KRYETARI 
Gorolub Popoviq d. v. Fadil lloxha d. v. 

REGJISTRIM NEREGJISTER 

Drejtorija e t'ardhunave e Këshillit populluer të 
rrethit Llapit e ka regjistrue në regiistrin e dugojve 
zejtare rojtoren e Muharrem A. Abdullahti me qen- 
drim no Podujevë. 

Dugojën do t'a nënshkruej pronan. 
Nga Drejtori.ia e t'ardhunave të Këshillit popullu- 

er te rrethit llapit Nr. 3568-53. 
Drejtorija e t'ardhunave e Këshillit populluer >0 

rrethit Llapit e ka regjistrue në regjistrin e dugojve 
zejtare dugojën opinga punuese të Ramiz Jasharit ше 
qencfër në Podujevë. 

Dugcjën do t'a nënshkruej pronari. 
Nga Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit popullu- 

er të rrethit llapit në Podujevë Nr. 3613-53 
Drejtorija e t'ardhunave e Këshillit populluer te 

rrethit Llapit e ka regjistrue në regiistrin e dugojve 
zejtare dugojën leblebi shitëse të Jakup LTmer Jaku- 
poviqit me qendër në Podujevë. 

Dugojën do t'a nënshkruej pronari. 
Nga Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit popullu- 

er të rrethit llapit në Podujevë Nr. 4757-53. 
Drejtorija e t'ardhunave e Këshillit populluer të 

rrethit Llapit e ka regjistrue në regjistrin e dugojve 
zejtare dugojën opinga punuese të Jusuf Rexhep Eru- 
zi me qëndrim në Podujevë. 

Dugcjën do t'a nënshkruej pronari. 
Nga Drejtorija e t'ardhunave të Këshlllit popullu- 

er të rrethit llapit në Podujevë Nr. 5169-53 
Drejtorija e t'ardhunave e Këshillit populluer të 

rrethit Llapit e ka regjistrue në regjistrin e dugojve 
zejtare dugojën leblebi shitëse të Ahmet Jakup Sida- 
kut, me qëndrim në Podujevë. 

Dugojën do t'a nënshkruej pronari. 
Nga Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit popullu- 

er të rrethit llapit në Pcdujevë Nr. 1225 -52 
Drejtorija e t'ardhunave e Këshillit populluer të 

rrethit llapit e ka regjistrue në regjistrin e dugojve 
zejtare dugojën xhamëprerse të Emrin Ismail Sheho- 
lit me qëndrim në Podujevë. 

Dugojën do t'a nënshkruej pronari. 
Nga Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit popullu- 

re të rrethit llapit në Podujevë. Nr. 5919-53. 
Drejtorija e t'ardhunave e Këshillit populluer të 

rrethit llapit e ka regjistrue në regjistrin e dugojve 
zejtare dugojën zdrukthëtare të Jetullah Sh. Huseinit 
me qëndrim në Podujevë. 

Dugojën do t'a nënshkruej pronari. 
Nga Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit popullu- 

er të rrethit llapit në Podujevë Nr 7837-53. 
Drejtorija e t'ardhunave e Këshillit populluer të 

rrethit llapit e ka regjistrue në regjistrin e dugojve 
zejtare ambëltoren e Idriz Arsllanoviqit me qëndrim 
no Podujevë. 

Dugojën do t'a nënshkruej pronari. 
Nga Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit popullu- 

er të rrethit llapit në Podujevë Nr. 1917-53. 

Drejtorija e t'ardhunave e Këshillit populluer të 
rrethit llapit e ka regjistrue në regjistrin e shitcreve 
nën Nr. 14 ndërmafjën grumbulluese „Veletrgovina". 

Landa e veprimtaris e ndërmarjës grumbulluese 
asht: tregtija në shumicë me kafshët, prodhimin e kaf 
shëve, ushqimm e kafshëve, pemë dhe perime, me 
shtazet, me pupla, vezët dhe barnat mjeksore 

Ndërmarja asht degë e sipërmarjës „veletrgovina" 
nga Prizreni. 

Nga Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit popullu- 
er të rrethit Llapit në Podujevë Nr. 5028-53. 

Drejtorija e t'ardhunave e Këshillit populluer të 
rrethit llapit e ka regjistrue në regjistrin e dugojve 
zejtare dhe të puntorinave, në listën 31, numri rendu- 
er 1 furrën e Rasim Beqir Kërhanaj me qëndrim në 
Stari Tërg. 

Dugojën do t'a nënshkruej pronari. 
Nga Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit popullu- 

er të rrethit zveçanit në Mitrovicë Nr. 9559-53. 
Drejtorija e t'ardhunave e Këshillit populluer të 

rrethit llapit e ka regjistrue në regjistrin e dugojve 
zejtare dhe të puntorinave, në listën 28 numri rendu- 
er 1 ambeltorën e Murat Bilurdaglit me qëndrim në 
Stari Tërg. 

Dugojën do t'a nënshkruej pronari. 
Nga Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit popullu- 

er të rrethit zveçanit në Mitrovicë, Nr. 5636-53. 

LIKUIDIMET 
Me vendim të Këshillit populluer të qytetit Pri- 

shtinës Nr. 17075 të datës 26 gusht 1953, Sipërmarja 
e elektrikut të qytetit Prishtinës „7 Juli" ndodhet në 
likuidim e sipër qysh nga data e 26-VIII-1953. 

Fbohën të gjithë kreditorët që kërkesat e tyne t'i 
a paraqesin komisjonit likuides mbrenda 30 ditëve 
për pagim, në te kundërtën mbassi të kaloj ky afat 
parashtresat nuk kanë për t'u marrë parasysh dhe ka 
për t'u konsiderue si gjendja e përpikët nepër librat 

Ftohën të gjithë borçlit që të marrunat e tyne 
mbrenda 8 ditëve t'inkasojnë në favor të llogaris 380- 
T—67 pranë Bankës popullore në Prishtinë, në kun- 
dërtën do t'a paraqesim çeshtjën n'arbitrazh për in- 
kasimin borxheve. 

Të gjithë kreditorët dhe uhamarsit ftohën që 
mbrenda 8 ditëve të paraqesin kopjet e fakturave të 
tyne për të muejt me ba ballancimin e rastit, në të 
kundërtën do të konsiderojmë gjendjë nëpër librat 
t'ono të përpikët. 

Komisioni likuidues 

SHPALLJET 

Deftesën e klasës së parë të Shkollës së mesme 
ekonomike të vjetit 1948-49 të lëshueme nga këjo shko 
Uë në Pejë dhe dëftesën e Klasës së dytë рз ta kasaj 
shkol'e të vjetit 1949—50 të lëshueme nga këjo shkollë 
në Pejë — i kam humbë e për këtë shkak i deklaroj 
të pa vlefshme. 

Vavloviq Cvetko 
nxanës i ki. IV të Shkollës së mesme 

ekonomike më Pejë 
Vendimin për konstatimin e mbiemnit n'emën të 

Elez Shalës, të lëshueme nga Drejtorati i Punve të 
mbrendëshme të KPK nën Nr. 153 — e datë 20 shta- 
tuer 1947 e kam humbë prandej edha e dëklaroj të 
pavlefshme. 

E'ez Bala, 
Mirosale, Këshilli populluer 

1 Komunës Tankosiq. 

Doreshkrimet dhe shpalljet të dërgohen në adresën: Administrata e „Gazetës Zyrtare të K. A. Kosovës- 
metohis" në Prishtinë — Nr. i llogaris rrjedhëse 380—T—201, Redaktor përgjegjës Mirko Peqoviq, Prishtmë- 
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fletorja zyrtare 

F KRAHINËS AUTONOME TË KOSOVË — METOHIS NË 
REPUBLIKEN POPULLORE TE SERBIS 

№ 

Dispozitat e lceshillave popullore  

J  PRISHTINE 1 Shtafuer 1953  | Vje*' 

Në bazë të nenit 1 dhe 3 të Dekretit mbi shitjën 
e ndertesave të banimit nga pasunija e përgjithsheme 
popullore të qyteteve dhe të komunës së Qytetevf 
Këshilli populluer i komunës së qytetit në Peje ne 
mbledhjën e datës 20 maj 1953, muer këtë 

VENDIM 
PËR SHITJËN E NDËRTESAVE TË BANIMIT NGA 
PASUNIJA E PËRGJITHËSHME POPULLORE E TË 
CILAT NDODHËN NËN DREJTIM TË KËSHILLIT 
POPULLUER TË KOMUNËS SË QYTETIT NË PEJË 

Neni 1 
Ndërtesat e banimit nga pasunija e përgjithshë 

me popullore të cilat Këshilli populluer i komunes^ se 
qytetit në Pejë i cakton për me i shitë, kanë për t'i u 
shitë nënshtetasve të RFPJ në bazë të Dekretit për 
shitjën e ndërtesave të banimit nga posunija e për- 
gjithëshme popullore dhe të këtij vendimi. 

Neni 2 
Shitja e këtyne ndërtesave ka për t'u krye më 

anë t'ankandit publik të cilin e shpall ky këshill në 
bazë të dispozitave që egzistojnë dhe të dispozitave 
të këtij vendimi. 

Shitja bahet me pare të gatëshme dhe me kre- 
di Afati i pagesës së kredis asht dy vjet. Pagesa e parë 
paguhet menjiherë kur ndërtesa i lëshohet ofertuesit, 
e të tjerat me afate — për çdo gjashtë muej. 

Në rastë se blersi nuk i paguen të hollat n'afa- 
tin e parapam ka për të pague kamatë 6% në vjet 
deri sa ta kryen pagesën. 

1 Neni 3 
Ankandi publik ka për t'u krye; 
a) me anë t'ankandit ofertues dhe 
b) me anë t'ankandit verbal. 
Me ankandin verbal shitën vetëm ato ndërtesa 

të cilave çmimi d vleftës së caltueme nuk asht ma 
i madh se 50.000 dinar, si edhe në rastë se për ndonji 
ndërtesë nuk paraqitët numri i nevojshëm i ofertue- 
save për t'u muejt me u mbajtë ankandi ofertues. 

Neni 4 
Të drejtën e pjesëmarrjës n'ankandin publik e 

kanë që të gjithë qytetaret e aiftë të RFPJ si edhe 
sipërmarjet shtetnore, kooperativore dhe t'organizata- 
ve shoqnore. 

Neni 5 
Ankandi publik duhet të shpallët në mënyrat e 

jashtë zakonshme. Nga dita e shpalljës e deri me da- 
ten e mbajtjës së ankandit publik duhet të kalojnë: 
për ankandin ofertues 15 ditë e për ankandin verbal 
10 ditë. 

Me ankandin publik udhëheq komisioni të cilin 
e cakton Pleqsija për punët komunale të këtij këshilli 

Për ankandin publik janë të nevojtun ma së 
pakti dy ofertuesa. 

Ofertuesat e deponojnë — kaucionin prej 10% 
nga çmimi i vleftës e ky deponim bahet me të holla 
të gatshme pranë Bankës popullore dhe më letrën ga- 
rantuese të Bankës popullore. 

Neni 6 
Çdo ndërtesë që i nënshtrohet ankandit duhet 

ma parë me anë të nji komisioni të kontrollohet dhe 
t'i caktohet vlefta e cila ka për të sherbye si çmim 
fillestar për ankand. 

Komisioni që udhëheq me ankandin publik bjen 
konkluzion rreth dhanjës së ndertesës së licitueme 
ofertuesit ma të volitshëm. Këte konkluzionin duhet 
t'a lejoj Këshilli populluer. Konkluzionin për dhanjen 
e ndertesës ofertuesit ma të volitshëm komisioni e 
bjen me shumicë votash. 

Neni 7 
Mbi punën e komisionit mbahet proces verbali. 
Veprimi i komisionit me rastin e ankandit asht 

si vijon: 
Seicili ofertues në ditën e caktueme të ankandit 

asht i detyruem që në kohën e caktueme me paraqit 
afertën e tijë në nji zarfë të mbyllën e të vulosun. 
në të cilin pa tjetër duhet shenue çmimi ofertues si 
edhe klauzula për pranimin e të gjitha konditave të 
komunikueme me shpalljen e bame për shitjën e ndër 
tesës përkatse. 

Komisioni mbas afatit të oaktuem nuk ka për të 
pranue oferta të tjera dhe mbas kësaj i a fillon hap- 
jën e ofertave të pranueme. 

Se e cila ofertë duhet shti në proçes me atë siç 
asht pranue. Gjithashtu në proçes verbal përveç të 
tjerash kanë për t'u shënue edhe këto shenime; 

— koha dhe vendi i mbajtjës së ankandit publik; 
— emni e mbiemni, profesjoni, vendi i banimit 

të përhershëm të personit që merr pjesë n'ankand; 
— përshkrimi i shkurt me shenimet e domos- 

doshme të zhvillimit t'ankandit publik. 
Mbas mbarimit t'ankandit proçes verbalin e 

nenshkruejnë, gjegjësisht e vërtetojnë të gjithë pjesë- 
marrsit n'ankand dhe antarët e komisionit. 

Neni 8 
Në rastë se çmimi i ofruem nuk do t'i përgji- 

gjet vleftës së vërtet të ndertesës së licitueme komi- 
sioni ka për t'a shtye ankandin dhe do të caktojë an- 
kand tjetër ofertues. 

Neni 9 
Afati për caktimin e ankandit tjetër ofertues 

nuk jmund të jetë ma d vogël se 15 ditë nga dita e 
a ankandit të parë. 

N3 rastë se as në ankandin e dytë ofertues 
nuk janë paraqit ofertat e volitshme atëherë edhe ky 
ankand shtyhet, dhe mandej objektet i nenshtrohën 
shitjës me goditje direkte ç me të cilin rastë nevoji- 
tet pajtimi i Këshillit. 
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Nëni 10 
Ky vendim hyen në fuqi nga data e shpalljës 

së tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome 
të Kosovë—metohis." 

KËSHILLI POPULLUER I KOMUNËS SË 
QYTETIT NË PEJË 

Nr. 10293-53 
20 maj 1953 

Pejë 
NËNKRYETARI 
Danilo Vasiq, d. v. 

Në bazë të nenit 57 pika 3 të Ligjit mbi Këshi- 
llat popullore të rretheve dhe të nenit 1 edhe 2 të De- 
kretit për shpërndamjën e fondit për mirë mbajtjën 
e ndërtesave, —• Dhoma e rrethit dhe Dhoma e pro- 
dhuesave të Këshillit populluer të rrethit Gjakovës në 
mbledhjet e veta të veçanta të mbajtuna me datë 7 
gusht 1953 muer këtë: 

VENDIM 
PËR SHPËRNDAMJËN E FONDIT PËR MIRË- 

MBAJTJËN E NDËRTESAVE 

Neni 1 
Fondi për mirëmbajtjën e ndërtesave në rrethin 

e Gjakovës ndahet si vijon: 
40% për mirëmbajtën e ndërtesave nga të cilët 

ky fond edhe rrjedh; 
60% e fondit i u lihet në dispozicion komuneve 

për mirëmbajtjën dhe ndertimin e ndërtesave të ba- 
nimit në teritorin e vetë. 

Neni 2 
Këshillat popullore të komuneve në teritorin e 

rrethit të Gjakovës mbajnë evidencë rreth debitimit 
dhe pagimit të kontributit në favor të fondit për mi- 
rëmbajtjën e ndërtesave. për çdo ndërtesë posaçrisht, 
si edhe kryejnë mbikqyrje mbi përdorimin e drejtë 
dhe shfrytzimin racional të këtyne mjeteve. 

Neni 3 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës 

së tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë—metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË GJAKOVËS 
Nr. 9827 

7 korrik 1953 
Gjakovë 

NËNKRYETARl 
Sul Mala, d. v. 

Në bazë të nenit 14 e 61 pika 1 të Ligjit për Kë- 
shillat popullore të rretheve dhe nenit 3 pika xh) ne- 
nit 8 pika v) të Ligjit themelorë për kundravajtjet, 
Dhoma e rrethit të Këshillit populluer të rrethit në 
Gjakovë në mbledhjen e datës 7 gusht 1953, muer kët; 

V E N D I M 
PËR RUEJTJEN, MBROJTJEN ZBURURIMIN DHE 
RREGULLIMIN E PARKUT PYJUER NË PYLLIN 
PREJ PISHAVE NË VENDIN TURISTIK NË DEÇAN 

Neni 1 
Krejt blerimi, drujt e pyllit të pishave dhe drujt 

tjerë, barnishtet dhe blerimet tjera si dhe të gjitha 
objektet që administratohen prej sipërmarrjes hotel- 
jere turistike „Gjeravica" në Deçan ndodhen nën ad- 
ministratimin e drejtpërsëdrejtë të Këshillit populluer 
të rrethit të Gjakovës. 

Neni 2 
Objektet e tashëme të cilat ! jenë dhanë për 

administrim sipërmarrjes turistike të rrethit „Gjera- 
vioa" në Deçan si dhe të gjitha drujt e blerime.t tepër 
afër vend verimeve do t'i administrojë sipënmarrja 
„Gjeravica" e pjesën tjetër të parkut pyjuer do t'a ad- 

ministrojë Pleqsija për punët komunale të Këshillit 
populluer të rrethit. 

Nenl 3 
Detyra e sipërmarrjes turistike të rrethit „Gje- 

ravica" asht: 
1- —• me mbrojtë e rritë të gjithë drujt, bleri- 

met e tjera n'ate pjesë të parkut pyjuer ku ndodhet 
vendpushimi, si dhe të kujdesohet për ruejtjen e ob- 
jekteve që i ka në dispozicjon; 

2. — me u kujdesue për përparimin dhe zhvi- 
llimin e këtij vendi, për me mujtë me shërbye pikë- 
risht për qellimet turistike; dhe 

3. — të pengojë damet, premjen e thymjen e 
drujve, përlymjen, shkuljen e premjen e barit dhe të 
luleve n'ate pjesë të parkut ku ndodhet vendpushimi 
dhe të marrin të gjitha masat e nevojshëme për me 
mbajtë në gjendje të rregullt ndërtesat dhe zbukuri- 
min e blerimeve të tashme dhe këto t'i mbrojë nga 
shfrytzimi i padrejtë. 

Neni 4 
Pleqsija për punët komunale të Këshillit popu- 

lluer të rrethit kontrollon drejtpërsëdrejti kryemjen 
e detyrëve nga neni 3 i këtij vendimi dhe kontrollon 
me rojet e veta pjesën tjetër të parkut pyjuer, rojtar 
të cilët i emnon Këshilli populluer i rrethit. 

Neni 5 
Të gjithë vizatuesat e shfrytzuesat e pushimit 

vjetuer si dhe personat e tjerë e kanë për detyrë që 
të jenë të ndërgjegjshëm ndaj blerimeve e objekteve 
në to dhe mos t'i damtojnë për mos me u ndryshue 
pamja natyrore e tyne. 

Neni 6 
Ndalohet rreshtimi i kerreve dhe mjeteve me 

motorr jashtë vendit të caktuem për rreshtim kur të 
vijnë në vendpushimin. 

Vendin për rreshtimin e kerreve dhe mjeteve 
me motorr do t'a caktojë drejtorija e sipërmarrjes 
„Gjeravica" ku do të jetë edhe tabella në vend të 
dukshëm. 

Neni 7 
Ndalohet bërtima e panevojshëme e mjeteve me 

motorr kur të vijnë në vendpushim. 

Neni 8 
Ndalohet kalimi i kafshëve nepër rrugicat e 

parkut pyjuer dhe kalimi me biçikieta jashtë rrugi- 
cave të parkut nepër blerime. 

Neni 9 
Ndalohet qarkullimi jashtë rrugioave të caktu- 

eme nepër blerime n'ate pjesë të parkut ku ndodhet 
vendpushimi. 

DISPOZITAT NDËSHKIMORE 
Neni 10 

Në rast se vepra nuk asht penale, do të ndësh- 
kohet me gjobë deri në 3.000 dinarë; 

1. — personi i cili damton drujt në parkun py- 
juer të pyllit të pishave, tue i pre, shpue, vjerrë e 
gërvishtjen e lëkurës nga drujt e me vepra tjera si 
këto; 

2. — personi i cili then degët e drujve. 

Neni 11 
Me gjobë deri në 1.000 dinarë do të ndëshkohet: 
1. — dirigjuesat e kerreve e-të mjeteve me mo- 

torr të cilët rreshtojnë kerret e mjetet me motorr ja- 
shtë vendit të caktuem për rreshtim. 

2. — dirigjuesat e mjeteve me motorr të cilët 
bajnë zhurmë të pa nevojshëme në vendpushimin; 

3. — personi i cili damton bankat e objektet tje- 
ra në parkun pyjuer të vendpushimit tue i shkrue, 
gëdhend, thye, ndye e tue u vue sheja tjerë; 

4. — personi i cili hjekë, shkatrron, çdukë ose 
damton kujat e gardhit prej telave rreth blerimeve 



Nr. 9 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonom« tč Kogovë — Metohis Faqe 113 

n'atë pjesë të vendpushimit ose gardhin e parkut 
pyjuer. 

Neni 12 
Me gjobë deri në 50 dinarë ndëshkohet; 
1    personi i cili kalon me bicikletë jashtë rru 

gicave të parkut pyjuer; 
2. _ personi i cili çon kafshët neper rrugicat e 

parkut dhe për çdo krenë të kafshës paguen 50 dinarë; 
3. — personi i cili shkelë blerimet ose kalon ne- 

për to n'atë pjesë ku asht ngrehë vendpushimi dhe 
asht rrethue me tela; 

4. —- personi i cili këputë gjethët e drujve ose 
lulet. 

Neni 13 
Përveç gjobës me të holla nga nenet 10 e 11 të 

këtij vendimi personi i fajshëm e ka për detyrë me 
pague edhe damin e kryem. 

PROCEDURA ADMINISTRATIVO-NDESHKIMORE 

Neni 14 
Procedurën administratave ndëshkimore e zhvi- 

llon dhe ndëshkimet i jep gjyqtari për kundravajtje 
pranë Këshillit populluer mbi kundravajtjet nga ne- 
net 10 e 11 të këtij vendimi. 

Neni 15 
Autorizohen organet e Milicis popullore dhe 

rojtarët e parkut pyjuer në Decan që për kundravaj- 
tjet nga nenet 10 e 11 të këtij vendimi t'i raportojnë 
fajtorët pranë gjyqtarit për kundravajtje të Këshiliit 
populluer të rrethit e për kundravajtjet nga neni 12 
të këtij vendimi të pagujnë me njiherë gjobën prej 
personave që kapen në kundravajtje. 

Ky autorizim vlenë edhe për rojet shtetnore 
të pyjeve. 

Neni 16 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

..Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të Kosovë— 
metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË GJAKOVËS 
Numri 9829 

7 korrik 1953 
Gjakovë 

NËNKRYETARI 
Sul Mala d.v. 

Në bazë të nenit 61 pika 1 të Ligjit mbi Këshi- 
llat popullore të rretheve, Dhoma e rrethit e Këshiliit 
populluer të rrethit Gjakovës në mbledhjen e datës 
30 qershuer 1953 muer këtë 

VENDIM 
PËR CAKTIMIN E NDIHMËS MATERJALE PER- 

SONAVE TË P A SIGURUEM MATER JALISHT DHE 
FAMILJEVE TË TYNE 

Neni 1 
Personat dhe familjet e tyne të cilët nuk kanë 

mjete të mjaftueshme për jetesë kanë të drejtë në 
ndihëm në të holla në naltësin dhe konditat të para- 
pame me këtë vendim. 

Neni 2 
Të drejtë për ndihëm ka personi debitimi i ta- 

timit vjetuer i të cilit nuk kalon ma shumë se 200 
dinar në vjet për antar familjeje. 

Neni 3 
Personit gjegjësisht familjës në bazë të nertit 1 

edhe 2 të këtij vendimi i takon ndihma në të holla 
nën këto kondita: 

1. Që të jetë i pa aftë për punë 75% e cila gja 
duhet të dokumentohet me çertifikat mjeksore ose të 
ketë ma se 60 vjeç (për mashkuj) gjegjësisht 50 vjeç, 
(për gra) e nuk e ka asnji t'afert t'aftë për punë i cili 
asht i detyruem t'a mbajë. 

E vlefshme asht çertifikata e mjekut të sherbi- 
mit shëndetsuer. 

2. Femnat në rastë se kanë fëmij ma të vegjel 
se 7 vjeç në rastë se në familje nuk kanë ndonji kuj- 
destar tjetër; 

3. Person i cili jeton i ndam nga familjarët e 
tijë të cilët janë të detyruem t'a mbajnë në rastë se 
nuk ka mundësi t'a mbajë; 

4. Në rastë se kërkuesi i ndihmës ka antar t'af- 
të për punë e në qotë se i njajti dok umen ton me nji 
vërtetim të Biros për ndermjetsin e punës se nuk 
asht tue punue dhe nuk egzistojnë kurfar mundësi- 
nash që të merret në punë, ndihma i takon në bazë 
të dispozitave të këtij vendimi deri sa ky të hyejë në 
ndonji punë. 

Neni 4 
Ndihma në të holla asht si vijon: 
Familjeve bujqsore që gëzojnë ndihëm, prej 1200 

deri në 2000 dinar edhe për çdo antar të familjës të 
pa aftë për punë nga 500 dinar në muej. 

Neni 5 
Fëmijt nën tutori që nuk kanë kurfarë pasunije 

as t'ardhuna deri 14 gjegjësisht 25 vjeç në rastë se janë 
rregullisht tue ndjeke shkollën, e që nuk marrin burs 
as që ndodhen nepër internate i takon ndihma prej 
3000 dinarve në muej, e për çdo antar tjetër nga 500 
dinar në muej. 

Neni 6 
Personat që marrin ndihëm të përhershme në të 

holla kanë të drejtë edhe në mprojtjën shëndetsore 
pa pagesë. 

Neni 7 
Perveq të ndihmës së përhershme në të holla 

do të ndahet edhe ndihma në të holla e njihershme 
(momentale) e në këto raste: 

1 — kur provizorisht meret në kujdestari ndonji 
person; dhe 

2 '— kur t'arij ndonji rast i jashtzakonshem i 
natyrës urgjente për nevojat e domosdoshme të ndo- 
nji personi gjegjësisht familjeje të gjendjës së dobët 
ekonomike të cilët këtë nevoja n'asnji mënyrë tjetër 
nuk mund t'a kryejnë frastë vdekjeje, zjarmi, inon- 
data e të tjera.). 

Naltësija e ndihmës së njihershme në të holla 
caktohet simbas rastit të ndodhun. 

Neni 8 
Vendimet e ndihmës në të holla në bazë të kë- 

tyne dispozitave i bjen sekretar,i i Pleqsis për shën- 
detin populluer e politikën socijale. 

Nenl 9 
Kundër vendimeve të prueme në bazë të nenit 

8 të këtij vendimi palët e interesueme kanë të drejtë 
ankesë mbrenda 15 ditëve nga dita e marrjës së tijë 
Këshillit populluer të rrethit. 

Në rastë se palët nuk kënaqën me vendimin e 
kundërshtuem të Këshillit populluer të rrethit mun- 
den me përpillue konflikt pranë gjyqit kompetent 
mbrenda 15 ditëve nga dita e roarrjës së vendimit ose 
komunikimit. 

Neni 10 
Të gjitha parashtresat, çertifikatat, vertetimet 

e dokumentat e tjera të paraqituna për realizimin e 
ndihmës në bazë të dispozitave të këtij vendimi nuk 
i shtrohen taksave dmth. janë të liruem nga taksat. 

Neni 11 
Personave gjegjësisht familjeve që deri me tash 

kanë marrë ndihëm në të holla e me dispozitat e këtij 
vendimi nuk i u takon, vendimin për ndalesë e bjen 
Pleqsija për shëndetin populluer e politikën socjale 
të këtij këshilli. 

Neni 12 
Personave gjegjësisht familjeve të cilët deri 

më tash kanë marrë ndihëm të përhershme në të ho- 
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Ua n'emën të paradhanjës e në bazë të dispozitave të 
këtij vendimi fitojnë ndihëm. pagesa e ridihmave të 
përhershme ka për t'u krye nga data e 1 korrikut 1953. 

Personat gjegiësisht familjet të cilat deri me 
tash kanë marrë ndihëm në të holla n'emën të nji 
paradbanjeje e në bazë të dispozitave të këtij vendi- 
mi e humbin ketë të drejtë, nuk do t'a këthejnë pa- 
radhanjen e marrun. 

Neni 13 
E drejta për ndihëm në bazë të këtij vendimi 

fillon të rrjedhi nga dita' e parë e muejit t'ardhëh- 
shëm simbas kërkesës së paraqitun dhe rrjedh deri 
sa mos të arrijnë ndonjeni prej rasteve për shkak të 
të cilve këjo ndihëm kishte me u paksue apo ndalue. 

Neni 14 
Ndihma e përhershme në të holla paguhet në 

bazë të vendimit përpara e tue fillue nga data 1 e de- 
ri me datën 5 të muejit përkatës, me anë të çekut, 
kurse ndihma e njihershme me në të holla kur të pa- 
raqitet nevoja. 

Neni 15 
Të dhanunat në të holla në bazë të këti.i ven- 

dimi paguhen nga rezerva buxhetore e Këshillit po- 
pulluer të rrethit. 

Neni 16 
Për zbatimin e këtij vendimi ka për t'u kujde- 

sue për shëndetin populluer dhe politikën socijale të 
Këshillit populluer të rrethit. 

Neni 17 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës 

së tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë—metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË GJAKOVËS 
s 

Nr.7590 
30 qershuer 1953 

Gjakovës 
K R Y E T A RI 

Lako Knezheviq d. v. 

Në bazë të nenit 62 pika 5 të Ligjit për Këshi- 
llat popullore të rretheve dhe nenit 6 të Dekretit për 
tatimin mbi fondin e rrogave Dhoma e prodhuesave 
të Këshillit populluer të rrethit të Gjakovës në Gja- 
kovë në mbledhjën e datës 7 korrik 1953 muer këtë 

VENDIM 
PËR SHTIMIN E SHUMAVE TË FITIMEVE MESA- 

TARE TË PUNTORVE DHE NENPUNSAVE TË 
SIPËRMARRJËS SË BAZENIT XEHROR „DEVA" 

NË GJAKOVË 

Neni 1 
Shuma e fitimit mesatar nga neni 4 i Dekretit 

për tatimin mbi fondin e rrogave për sipërmarrjën e 
bazenit xehror „Deva" në Gjakovë shtohet si vijon: 

1- — Për puntorët që punojnë në galeri —■ — — 170/o 
2- — Për puntorët e separaclonit I0')/o 
3- — Për puntorët e teleferikut në Babaj Boks — 109/o 
4. — Për puntorët e teleferikut në „Deva"   80/o 
5. — Për puntorët në punët e jashtme SVo 

Nenl 2 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpall.iës 

së tijë në „Fletorën Zyrtarë të Krahinës Autonome të 
Kosovë—metohis". 
KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË GJAKOVËS 

Nr.9024 
7 gusht 1953 

NËNKRYE TARI 
Sul Mala d. v. 

Në bazë të nenit 48 të Ligjit mbi këshillat po- 
pullore të qyteteve dhe të komuneve të qyteteve dhe 
të nenit 3 të Dekretit për shitjën e ndertesave të ba- 
nimit nga fondi i pasunis së përgjithëshme popullore 
(..Fletorja Zyrtare e RFPJ Nr. 17-53), Këshilli popu- 
lluer i qytetit të Prishtinës në mbledhjën e të dy 
dhomave të datës 30 pril 1953 muer këtë 

v 
V E N D I M 

PËR SHITJËN E NDERTESAVE TË BANIMIT TË 
PASUNIS SË PËRGJITHËSHME POPULLORE 

NE PRISHTINË 

Neni 1 
Ndërtesat e banimit të caktueme për banimin e 

nji ose dy familjeve në teritorin e qytetit të Prishti- 
nës do të shitën në mënyrën dhe nën konditat e pa- 
rapame në dispozitat e Dekretit për shitjën e nder- 
tesave të banimit nga pasunija e përgjithëshme po- 
pullore („Fletorja Zyrtare e RFPJ" Nr. 17-53). si edhe 
me dispozitat e këtij vendimi 

Neni 2 
Pranë Këshillit populluer të qytetit në Prishti- 

në themelohet fondi për ndërtimin e ndërtesave të 
banimit në të cilin kanë nër t'u deponue mjetet e fi- 
tueme nga shitja e ndërtesave të thanuna nën nenin 
e sipërm. 

Këto mjete kanë për t'u regjistrue në llogari të 
poeaçme të Këshillit populluer të qytetit Prishtinës 
pranë degës së Bankës popullore në Prishtinë, e mund 
të përdorën vetëm për ndërtimin e mirëmbajtjën e 
ndërtesave të banimit. 

Neni 3 
Shitja e ndërtesave të banimit nga fondi i 'pa- 

sunis se përgjithëshme popullore ka për t'u krye me 
anë të ankandit publik. Me ankiandin publik ka për 
t'udhëheq komisioni i caktuem nga ana e Pëshillit po- 
p.!lllu.er- .N.ë komisionin hyejn përveq të përfaqsuesave të Këshillit populluer dhe tre nënpunsa ekspert. 

Neni 4 
Ndërtesave të banimit të oaktueme për shitje 

duhet ma parë t'ju caktohet vlefta nga ana e komisi- 
onit e cila me rastin ë caktimit të vleftës ka për të 
kontatue madhësin e tokës gjegjësisht t'oborit i cili i 
përket ndërtesës përkatse. 

Këshilli populluer i qytetit të Prishtinës ka për 
t'u prue udhëzimet e duhuna për caktimin e vleftës 
dhe për zbatimin e ankandit publik. Vlefta e caktue- 
me e ndertesës ka për të sherbye si çmim fiUestar 
për ankand. 

Neni 5 
Shitjia e ndërtesave me anë t'ankandit ka për 

t u shpall nepër tabelat e shpalljeve e në mënyrë tje- 
tër të përshtatshme e qiradhanësave të banesave që 
i shtrrohën shitjës i u paraqitet direkt shpallja, për- 
katse e shitjës publike. 

Shpallja për shitjën e ndërtesave duhet të shpa- 
llet ma së pakti 15 ditë para mbajtjës së ankandit 
publik. Në shpall je kanë për t'u shenue shënimet ma 
me randësi e të cilat janë: 

— vendi dhe koha (data, ora) e fillimit t'ankan- 
dit publik; 

— përshkrimi i shkurt i ndërtesën e cila i 
shtrohet shitjes publike (rruga dhe numri, i banesa- 
ve në ndertesë, gjegjësisht numri i sipërfaqeve, çmimi 
fillestar, naltësija e kaucionit mënyra dhe konditat e 
pagesës) me shenimet e nevojshme. 

Ankandi publik mund të mbahet në rastë se pa- 
raqitën ma së pakti tre blersa t'interesuem të cilët 
deri sa të fillojë ankandi paraqesin kaucionin e duhun 

Në rastë se në ditën e caktueme për çfardo ar- 
sye qoftë nuk do të ketë sukses ankandi publik ay ka 
për t'u përserit mbas 10 ditëve, e në rastë se edhe 
mbrenda kësaj kohe nuk do të ketë sukses, shitja do 
të bahet me anë të marrëveshtjës dirrekte me blersat 
e interesuem, 
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Me rastin e ankandit publik ka për t'u përpillue 
proçes verbali në të cilin shenohen shenimet për ven- 
din dhe kohën e mbajtjës së ankandit publik, emni 
dhe mbiemni. profesjoni dhe vendi i banimit të për- 
hershem (numri dhe rruga e banesës) të perscnave që 
marrin pjesë n'ankand si edhe përshkrimi i shkurt me 
shenimet e sakta rreth ankandit publik. 

Komisioni asht i detyruem që t'a autorizoj nji 
person për mbajtjën e proçes — verbalit në ditën e 
shitjës e proçes verbalin e nenshkruejnë antarët e ko- 
misionit, proçes mbajtësi si edhe të gjithë pjesëmarrë- 
sit n'ankandë. 

Neni 6 
Person i cili banon në ndertesë për blemjën e së 

cilës asht ba oferta n'ankandin publiku, mundët që 
mbrenda 5 ditëve nga dita-e ankandit edhe pse nuk 
ka marrë pjesë n'atë ankand, që të kërkoj nga Kë- 
ehili populluer i qytetit të Prishtinës që këtij t'i shitet 
ndërtesa përkatse për të cilën gja ka për t'u kujdesue 
Këshilli populluer në mënyrë që këjo të jetë në kon- 
ditat e ma përshtatshme të dhanun në ditën e an- 
kandit publik. Me këtë të drejtë të parapame në nenin 
6 të Dekretit për shitjën e ndertesave të banimit nga 
pasunija e përgjithëshme popullore mund të sherbe- 
het blersi vetëm mbrenda afatit të caktuem mbas 
kryemjës së ankandit publik. Qiradhanësit e tashëm 
i paraqesin kërkesat e tyne simbas kësaj baze Komi- 
sionit të Këshillit populluer e cila e mban ankandin 
publik dhe njikohesisht janë të detyruem me paraqit 
kaucionin e duhun,, e cila gja ma vonë ka për t'u 
shenue në proçes verbal për ankandin e kryem me 
kohë. 

Mbrenda 10 ditëve nga dita e mba,it.iës s'ankan- 
dit Këshilli populluer i qytetit të Prishtinës aeht i 
detyruem me vendos se cilit ofertues ka për t'i u shi- 
të ndertesa ne mënyrë që me këtë të lidhet kontrata 
e shitë — blemjës e kontratë e cila i sherben blersit 
si bazë e pronsis legitime për ndertesën e bleme. 

Neni 7 
Personat që deshirojnë me marrë pjesë n'an- 

kandin publik janë të detyruem që para se të filloj 
ankandi të deponojnë pranë Këshillit populluer të 
qytetit në Prishtinë n'emën të kaucionit 5% nga çmi- 
mi fillestar i ndërtesës që i shtrohet shitjës. 

Në rastë se blersat nuk përmbushin konditat 
ma të përshtatshme në ditën e ankandit publik dhe 
se me këta nuk lidhet kontrata e shitë blemjës, Kë- 
shilli populluer i qytetit të Prishtinës asht i detyru- 
em për me i u këthye kaucionin e deponuem. 

Neni 8 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës së 

tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë—- metohis". 
KËSHILLI POPULLUER I QYTETIT NË PRISHTINË 

KRYETARI 
Hashim Mustafa d. v. 

Këshilli populluer i qytetit të Prishtinës, në 
mbledhjen e të dyja dhomave të mbajtuna me 30 prill 
1953 e në bazë të nenit 48 të Ligjit për këshillat po- 
pullore të qytetit e komuneve të qytetit dhe nenit 1 
të Dekretit për ndamjen e fondit për mirëmajtjen e 
ndërtesave (Fletorja zyrtare e RFPJ Nr. 12-53) muer 
këtr 

VENDIM 
PËR NDAMJEN E MJETEVE TË FONDIT PËR 

MIRËMBAJTEN E NDËRTESAVE 

Neni 1 
Mjetet e fondit për mirëmbajtjen e ndërtesave 

ndahen në mënyrë që nga shuma e përgjitshëme në 
dispozicjon do të përdoren 60% të mjeteve për mirë- 
mbajtjen e ndërtesave nga e cila gja rrjedhin, e te- 
prica prej 40 % do të përdoret në fondin e përgjith- 
shëm të ndërtimit të banesave të cilin do t'a dispono- 
jë Këshilli populluer i qytetlt të Prishtinës në terri- 
torin e të cilit realizohen mjetet e fondit. 

Neni 2 
Këshilli populluer i qytetit të Prishtinës me 

anën e Drejtoris së t'ardhunave e në bazë të kërkesës 
së qiramarrësit do të aprovojë shfrytzimin e mjeteve 
të fondit mbassi të konstatojë nevojen e vërtetë për 
këto mjete. 

Neni 3 
Qiramarrësat e kanë për detyrë me justifikue 

me dokumenta të rregullt çdo harxhim të mjeteve nga 
fondi. Në qoftë se qiramarrësat nuk justifikojnë me 
dokumenta të rregullta harxhimin e mjeteve, e kanë 
për detyrë që diferencën t'a paguejnë në fondin për 
mirëmbajtjen e ndërtesave. 

Neni 5 
Ndalohet çdo harxhim i mjeteve të fondit për 

mirëmbajtjen e ndërtesave për çfarëdo qëllimi qoftë. 
përveç atij për të cilin fondi asht destinue. 

Çdo kundravajtje në kët kuptim do të ndësh- 
kohet me gjobë prej dinarë 3.000 

Neni 6 
Procedurën administrative ndëshkimore do t'a 

zhvillojë dhe ndëshkimet i jep gjyqtari për kundra- 
vajtje prainë Këshillit populluer të qytetit të Pri- 
shtinës. 

Neni 7 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit të 

tij në „Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë—metohis". 
KËSHILLI POPULLUER I QYTETIT TË PRISTINËS 

KRYETARI 
Ashim Mustafa d. v. 

Këshilli populluer i qytetit të Prishtinës në 
mbledhjet e të dy Dhomave të mbajtuna me datë 30 
prill 1953, e në bazë të nenit 46 të Ligjit mbi këshi- 
llat popullore të qyteteve dhe të komuneve të qyte- 
teve, muer këtë 

V E N D I M 
MBI CAKTIMIN E TOKËS PËR NDËRTIME 

INDIVIDUALE TË BANESAVE PËR PUNTORË DHE 
NËPUNSA NË PRISHTINË 

Neni 1 
Caktohet tereni për ndërtime individuale të 

banesave për puntor dhe nëpunsa në Prishtinë në re- 
lacionin e rrugës Prishtinë — Kosovo—Pole, tue fillue 
nga Puntorija zdrukthetare deri te vendi i quejtun 
„Mullini i Praskës". 

Sipërfaqja e përgjithëshme e këtij tereni përba- 
het prej 55.000 m2. 

Nenl 2 
Personat e interesuem mund t'i drejtohen Kë- 

shillit populluer të qytetit të Prishtinës me kërkesë 
që t'ju caktohet truelli për me ndertue banesë 

Kërkesë t'interesuemit detyrohën me i a bash- 
kangjit projektin e ndertesës të oilin ka për t'a shqyr- 
tue Pleqsija për punët komunale të këtij këshilli. 

Neni 3 
Toka e caktueme mbetet edhe ma tutje pasuni 

e përgjitëshme popullore e personave t'interesuem 
nga neni 1 të këtij vendimi ju jipet në shfrytzim të 
përhershëm. Madhësin e truellit për ndertime ka për 
t'a caktue Pleqsija për punët komunale të këtij Kë- 
shilli tue e përshtat projektit të paraqitun të ndertesës 
si edhe konditave tjera dhe udhëzimeve të veçanta të 
cilat ka për t'i prue Këshilli populluer i qytetit të 
Prishtinës. 

Neni 4 
Për zbatimin e këtij vendimi ka, për t'u kujde- 

sue Pleqsija për punët komunale të këtij Këshilli. 
Neni 5 

Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljes së 
tijë të „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë—metohis". 
KËSHILLI POPULLUER I QYTETIT NË PRISHTINË 

KRYETAKI 
Hashim Mustafa d.v. 
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Në bazë të nenit 53 alineja 1 të Ligjit mbi Kë- 
shillat popullore të qyteteve dhe të komuneve të qy- 
teteve, e simbas propozimit të Pleqsis për shëndetin 
populluer e politikën socijale të Këshillit populluer të 
qytetit Prishtinës. — Këshilli populluer i qytetit Prl- 
shtinës në mbledhjet e të dy dhomave të mbajtuna 
me datë 29 korrik 1953, muer këtë 

V E N D I M 
MBI MËNYRAT DHE KONDITAT E NDAMJËS SË 
NDIHMAVE NË TË HOLLA PERSONAVE DHE FA- 

MILJEVE TË P A SIGURUEM MATERI J ALISHT 

Neni 1 
Me qëllim mprojtjeje të qytetarve të pa sigu- 

ruem materijalisht të qytetit Prishtinës do të taahet 
ndamja e ndihmës në të holla nga mjetet buxhetore 
të këtij Këshilli, simbas konditave të parapame me 
këtë vendim. 

Neni 2 
Ndihmat në të holla janë të përhershme dhe të 

njihershme. 
Ndihmat e përhershme ju caktohen personave 

dhe famlljeve për të cilët asht e nevojshme kujdesija 
për nji periudhë të gjatë. 

Ndihmat e njihershme caktohen në disa raste 
të jaehtëzakonshme për nevojet e domosdoshme dhe 
urgjente e këjo në nji shumë të njihershme, Këjo ndi- 
hëm ju caktohet personave të pa siguruem mater j a- 
lisht, gjegjësisht familjeve, e me qëllim që të kryhet 
nevoja urgjente dhe e domosdoshme ne momentin gje 
gjësisht situatën në të cilën bijnë përsona t'atillë, siç 
janë shpenzimet e vorrimit, sëmundja e randë, zjarr- 
mi, inondata, shpenzimet e transportit e të tjera. 

Neni 3 
Ndihma në të holla personave dhe familjeve të 

pa siguruem materjalisht mund t'ju jipët vetëm nën 
këto kondita: 

a) që të jenë plotsisht dhe përhere të pa aftë 
për punë; 

b) që të mos ketë pasuni as t'ardhuna për jetesë 
dhe as që këto mjete të mos mundet me i fitue me 
punën e vet në çfardo mënyre qoftë; 

c) që të mos ken asnjenin prej familjarve i cili 
në bazë të ligjit për marrëdhanjet e prindve me fë- 
mij do t'ishte i detyruem me u a sigurue jetesën. 

Neni 4 
Të pa aftë për punë konsiderohen; 
a) mashkujt në moshë prej 65 vjeç, e femnat në 

moshë prej 55 vjeç; 
b) nana ma e re se 55 vjeç. në qofte se ka ma 

tepër se 5 fëmij nën 18 vjeç si edhe në qoftë se ka 
ma shumë se dy fëmij nën 7 vjeçse; 

c) personat ma të rijë 65 vjeç gjegjësisht 55 
vjeç, në qoftë se nga ana e komisionit mjeksuer janë 
proklamue të pa aftë për punë plotsisht dhe përhere. 

Neni 5 
Konsiderohet se personi gjegjësisht familja nuk 

ka mjete jetese në qoftë se tatim fitimi nga pronat 
bujqsore asht ma i vogël se 100 dinar ne vjet për an- 
tar familje, gjegjësisht në qoftë se tatimi Aga t'ardhu- 
nat tjera asht ma i vogël se 500 dinar në vjet për an- 
tar familje. 

Më rastin e caktimit të së drejtës për ndihëm 
të hollash merret parasysh debitimi i fundit me ta- 
tim. 

Neni 6 
Naltësija e ndihmës së përhershme në të holla 

asht; 
1. për fëmijt nën tutori, në moshën parashko- 

Hore dhe nxansat e shkollës fillore 2000 dinar në mu- 
ej, për nxansit e shkollave të mesme 2500 dinar në 
muej e për studentat e fakulteteve, shkolla të nalta 
3500 dinar në muej, me kusht që të mos ken kurfar 
pasunije as t'ardhuna. 

2. Për persona me të meta fizika, e met e cila 
ka rrjedh qysh nga lindja ose asht fitue ma vonë (af- 
tësija e punës paksue për ma se 75%) 3500 dinar në 
muej, me kusht që të mos ken kurfarë t'ardhunash 
të nevojshme për jetesë; 

3. Për personat e infektuem nga sëmundje të 
randa kronike e simbas sëmundjes lëviz edhe naltë- 
sija e ndihmës prej 2000 deri më 2500 dinar në muej; 

4. Për persona të tjerë të pa aftë për punë ma 
se 75% dhe për nanat me ma shumë fëmij të mitun 
ndihma jepët në shumën prej 2000 dinar në muej. 

Neni 7 
Shfrytzuesi i ndihmës në të holla përveç bazën . 

që përmendëm për ndihmën nga neni 6t ë këtij ven- 
dimi ka të drejtë për shtesa prej 500 gjegjësisht 800 
dinar në muej për sejcilin antar familje të paftë në 
punë. 

Të drejtë për shtesa kanë: 
a) gruej'a e shfrytzuesit në qoftë se asht e pa 

aftë për punë ose në qoftë se ka 5 fëmij nën moshën 
18 vjeç gjegjësisht ma shumë se 2 fëmij në moshë deri 
në 7 vjeç; 

b) fëmijt deri në moshë 14 vjeç ose në qoftë se 
j&në študenta fakultetësh, shkollash të nalta. 

Në qoftë se fëmijt janë të pa aftë për punë ka- 
në të drejtë për këtë ndihëm deri sa t'u zgjasi ajo pa 
aftësi. 

Nuk kanë të drejtë për shtesa fëmijt e shfrytzu 
esit në qoftë se nuk ndjekin shkollën mbas moshës 14 
vjeçare; 

c) prindët, vitërku dhe njerka, përvetsuesiat. gjy- 
shi dhe gjyshja në qoftë se janë të pa aftë për punë 
plotsisht e përherë; 

Neni 8 
Ndihrna e përhershme në të holla do të pritet 

ose ndryshohet në qoftë se ndryshohen kushtet për të 
cilat edhe asht dhanë. 

Neni 9 
Naltësija e ndihmës. me afat të shkurt caktohet 

simbas rastit të rrjedhun dhe në shumën e domosdo- 
shme për rregullimin e nevojës së paraqitun. 

Vendimin për dhanjen e ndihmës me afat të 
shkurt deri në shumën 2000 dinar e mer shefi i se- 
kretarijatit për shëndetin popuUuer e politikën socijale 

Shumën ma të madhe se 2000 dinar e aprovon 
kryetari i Këshillit populluer të qytetit Prishtinës. 

Neni 10 
Këshilli populluer i qytetit të Prishtinës paguen 

shpenzimet e mjekimit të shfrytzuesave të ndihmës 
në të holla dhe t'antarve të familjeve të tyne të përf- 
shiem në vendimin e ndihmës dhe në të gjithat heme- 
latat shentedsore. 

Neni 11 
Ndihma në të holla jepët në bazë të kërkesës 

dhe simbas detyrës zyrtare. 
Kërkesa i paraqitet pleqsis për shëndetin popu- 

lluer e politikën socijale bashkë me dokumenta të 
t jena ku të shihet se janë përmbush kushtet nga na- 
net 3, 4 e 5 të këtij vendimi e ndihma fillon të pagu- 
het nga mueji i parë i ardhëshëm nga dita e marrjës 
so vendimit. 

Neni 12 
Vendimin për dhanjën e ndihmave të përher- 

shme, gjegjësisht të ndryshimit dhe anullimit të ven- 
d'.meve, e merr Pleqsija për shëndetin populluer e po- 
litikën socijale të këtij këshilli në mbledhjën e vetë. 

Vendimin për dhanjën e ndihmave gjegjësisht 
ndryshimin dhe anulimin e vendimeve për ndihma e 
nënshkruen shefi i sekretarijatit për shëndetin popu- 
lluer e politikën socijale. 

Kundra vendimit të marrun për dhanjen, ndry- 
shimin ose anullimin e ndihmës së përhershme në të 
holla mund të paraqitet kundershtimi në dhomën e 
qytetit mbrenda 8 ditëve mbas marrjës së vendimit ose 
me fillue procedurën administrative pranë gjyqit të 
Naltë kompetent. 
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Neni 13 
Pleqsija për shëndetin populluer e politikën so- 

cijale e ka për detyrë që mbrenda 30 ditëve mbas hye, 
jës në fuqi të këtij vendimi të bajë sistematizmin e 
shfrytzuesave të ndihmës në të holia dhe të lëshoj ven 
dimin në pajtim me dispozitat e këtij vendimi. 

Personave të cilët nuk i përmbushin kushtet në 
ndihëm simbas dispozitave të këtij vendimi do t'u lë- 
shohet vendimi për ndalimin e ndihmës tue u ju dhe 
në drejta e ankesës. 

Neni 14 
Shumat e reja të ndihmës së përhershme në të 

holla simbas dispozitavet të këtij vendimi do të pagu- 
hën prëj datës 1 qershuer 1953. 

Neni 15 
Ky vendim hyen në fuqi në ditën e kumtimit 

ne „Fletoren Zyrtare të Krahinës Autonome të Koso- 
vë—meothis dhe prej asaj dite nuk vlejnë ma dispo- 
zitat e deritashme të ndihmës socijale. 

KËSHILLI POPULLUER I QYTETIT TË 
PRISHTINËS 

KRYETARI 
Hashim Miistafa d.v. 

Në bazë të nenit 15 alineja 2 dhe të nenit 52 
alineja 1 të Ligjit mbi Këshilla popullore të qyteteve 
dhe të komun eve të qyteteve, — Këshilli populluer i 
qytetit të Prishtinës në mbledhjën e Dhomës së qyte- 
tit të mbajtun me datë 29 korrik 1953, muer këtë 

VENDIM 
MBI NDALIMIN E MBAJTJËS SË KAFSHËVE TË 

TRASHA DHE T'IMTA NË DISA PJESË TË 
QYTETIT TË PRISHTINËS 

Neni 1 
Me qëllim që të mprohet shëndeti populluer. e 

të ndalimit dhe zhvillimit të sëmundjeve ngjitse të 
kafshëve dhe të rregullimit të qytetit, kafshët shtë- 
pijake mund të mbahën në teritorin e qytetit të Pri- 
shtinës vetëm në pajtim të dispozitave të këtij ven- 
dimi. 

Neni 2 
Dispczitat e këtij vendimi i përfshijnë kafshët 

shtëpijake si vijon: kafshët thundrore (kuajt, mush- 
kat, gomaret) dhe gjedhët, delet dhit dhe derrat). 

Neni 3 
Lejohet mbajtja dhe rritja e dhive të bardha 

(„sanske") në teritorin e qytetit të Prishtinës përveç 
nepër rrugët e shenueome në nenin 6 të këtij vendimi. 

Pronarët e dhive të bardha këto mundën me 
me i mbajtë dhe rritë vetëm nepër shtallat dhe si- 
përfaqe të tjera të përshtatshme për këtë qëllim. 

Neni 4 
Lejohet mbajtja dhe ritja e shtazëve me pupla 

(shpezëve) në teritorin e qytetit të Prishtinës me kon- 
ditë që për vendosjën e tyne t'egëzistojnë kotecat e 
nevojshëm. '■ 

Nuk asht e lejueshme që këto shtazë të dalin 
nepër rrugë, sheshe, parqe, ara e vende të tjera të 
ndalueme. 

Neni 5 
Kontrollin sanitar dhe mbikqyrjën rreth mbaj- 

tjës dhe ritjës së shtazëve shtëpijake dhe të kafshëve 
dhe me rastin e veprimtaris kur këto sëmuhën ose 
cofin e kryen inšpektorata sanitare në baShkëpunim 
me sherbimin veterinar. 

Neni 6 
Mbajtja dhe rritja e kafshëve shtëpijake të 

shenuem në nenin 2 të këtij vendimi, ndalohet në si- 
përfaqën e shenueme mbrenda këtyne rrugëve: 

— T'armatës popullore të Jugosllavis prej nder- 
tesës së Divizionit deri ke qoshet e rrugës Sveta Ste- 
fanoviq; gjatë gjithë rrugës së Marshalit TITO të 
Miladin Popoviqi prej ndertesës së Divizionit deri te 
qoshet e rrugës Rijeqka; Llole Ribara prej Divizionit 
deri te qoshet e rrugës Bratstvo—Jedinstvo, gjatë gji- 
thë rrugës së Aleksandar Rankoviqit, Kosovës, Ma- 
nastirit, Ramiz Sadikut, nga rruga e Marshalit Tito 
deri te qoshja e rrugës Vellusha, Zejnel Salihu prej 
rrugës së Marshali Tito deri të qoshet e rrugës së 
Emin Durakut (te shkolla fillore serbe) gjatë gjithë 
rrugës së Emin Durakut; Zejnel Ajdinlt, Sutjeskës, 
Lluj Bajrit, Kopaonikut, Vellushës s'epërme prej she- 
shit të 7 Korrikut deri te qoshet e rrugës së Monasti- 
rit fte proni i Katër llullës) gjatë gjithë rrugës së Nje- 
goshit dhe të Trepçës. 

Neni 7 
Për shkeljën e dispozitave të nenit 6 të këtij 

vendimi fajtori ka për t'u ndeshkue me gjobë deri në 
3000 dinar. 

Neni 8 
Ndjekën administrative do t'a zhvilloj dhe nde- 

shkimet do t'i japin gjykat si për kunrdavajtje të Kë- 
shillit populluer të qytetit të Prishtinës. 

Neni 9 
Për zbatimin e këtij vendimi do të kuj deset 

Pleqsija për punët komunale të Këshilllt populluer të 
qytetit të Prishtinës. 

Neni 10 
Ky vendim hyen në fuqi mbas 30 ditëve nga 

shpallja e tijë ne FJetorën Zyrtare të Krahinës Auto- 
nome të Kosovë—metohis. 

KËSHILLI POPULLUER I QYTETIT TË PRISTINËS 

KRYETARI 
Hashim Mustafa d. v. 

Në bazë të nenit 57 pika 10 dhe nenit 128 të 
Ligjit mbi këshillat popullore të rretheve, Këshilli po- 
pulluer i rrethit të gornjomoravës në Vitinë në mble- 
dhjën e Dhomës së rrethit dhe të dhomës së prodhu- 
esavet te mbajtun me datë 15 gusht 1953, muer këtë 

VENDIM 
PËR NDRYSHIMIlC E PLOTSIMIN E VENDIMIT 
MBI NALTËSIN E SHPËRBLIMEVE TË KRYETA- 
RIT DHE TË NENKRYETARIT DHE MBI SHPËR- 
BLIMIN E SHPENZIMEVE DHE TË FITIMEVE TË 
HUMBUNA KËSHILLTARVE DHE T'ANTARVE TË 
KËSHILLAVE DHE TË KOMISIONEVE TË KËSHI- 
LLIT POPULLUER TË RRETHIT GORNJOMORAVË 

Neni 1 
Alineja 1 e Vendimit të këtij këshilli Nr. 1419 

datë 10 fruer 1953 bahet neni 1 i këtij vendimi dhe vi- 
jon: shpërblimi i përhershëm i kryetarit të këshillit 
populluer të rrethit caktohet në nji shumë muejore 
prej 15.000 dinarve e nenkryetarit në shumën muejore 
prej 13.000 dinarve. 

Neni 2 
Këshilltaret. antaret e këshillave, pleqsive dhe 

komisioneve të Këshillit populluer të rrethit me ras- 
tin e kryemjës së-detyrës kanë të drejtë me u shpër- 
blye ose me marrë shpërblimin e fitimeve të humbuna 
në shumën dhe konditat e parapame me këtë vendim. 

Neni 3 
Personave nga neni i maparshëm të cilët ba- 

nojnë jashtë selis së Këshillit populluer të rrethit i 
takon n'emën të shpërblimit të shpenzimeve nga 500 
dinar në ditë, e personave të profesionit të lirë në 
selin e rrethit nga 450 dinar në ditë. 
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Neni 4 
Personave nga neni 2 i këtij vendimi të cilët 

janë në sherbim t'organizatave ekonomike — sipër- 
marjet kur merren me këto punë, i takon shpërblimi 
i shpenzimeve për fitimin e humbun në sipërmarje të 
parapam me rregullorën e tarif a ve të sipërmarrjës 
gjegjësisht të themelatës ku punon, konditë që mble- 
dhja të mbahet mbrenda orarit të punës. 

Neni 5 
Këshilltarve, antarve të këshillit, pleqsive dhe 

të komisioneve të cilët janë nëpunsa të themelatave 
shtetnore, zyrave dhe organizatave shoqnore nuk i u 
takon shpërblimi në rastë se përhera banojnë në selin 
e rrethit. 

Neni 6 
Justifikimi dhe pagesa e shpenzimeve në bazë 

të këtij vendimi do të kryhet në lidhje me dispozitat e 
sherbimit të kontabilitetit. 

Neni 7 
Mbassd të hyejë në fuqi ky vendim mbetet jashtë 

fuqis vendimi i këlij Këshilli Nr. 1419 datë 10 fruer 1953. 

Neni б 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës së 

tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë—metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT 
TË GORNJOMORAVËS 

Nr. 6980 
16 gusht 1953 

Vltine NENKRYETARI 
Ajdin Ajdini. d. v. 

Neni 7 

Me rastin e pagesës së shpenzimeve të spitalit 
pranë themelatave shendetsore i sëmundi asht i de- 
tyruem me paraqit nji çertifikat të marrun nga Këshi 
lli populluer i komunës kompetente mbi naltësin e 
tatimit, themelatës shendetsore kompetente — ose 
spitalit. për të muejt e njajta në bazë të dokumen- 
tave të paraqituna me e krye llogaritjen për Këshillin 
populluer të rrethit. Pa fakt të këtillë i sëmundi ka për 
t'i pasë vetë në ngarkim këto shpenzime. 

Neni 8 

Shpenzimet e mjekimit do të njifen vetëm me 
rastin e mjekimeve në Spital të Gjilanit. Në rastë se 
ndonji të sëmundit i nevojitet mjekimi jashtë këtij 
spitali, shpenzimet e mjekimit do të njifen vetëm në 
bazë të akt përcjelljës të mjekut të rrethit ne Vitin, 
përpos të rasteve të jashtëzakonshme dhe urgjente. 

Neni 9 

Për zbatimin e këtij vendimi ka për t'u kujde- 
sue Pleqsija për shçndetin populluer dhe politikën 
socjale të Këshillit populluer të rrethit 

Neni 10 

Ky vendim hyn në fuqi nga dita e shpalljës së 
tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
GILLANIT 

Nr, 6984 
15 gusht 1953 NENKRYETARI 

Vitinë Ajdin Ajdlni d.v. 

Në bazë të nenit 61 të Ligjit mbi Këshillat po- 
pullore të rretheve, Këshilli populluer i rrethit të gor- 
njomoravës në mbledhjen e Dhomës se rrethit të 
mbajtun me datë 15 gusht 1953 muer këtë 

VENDIM 

MBI LEHTSINAT ME RASTIN E PAGIMIT TË 
SHPENZIMEVE TË SPITALIT 

Neni 1 
Të eiithë personat nga teritorit i rrethit të gor- 

niomoravës të cilët nuk janë të siguruem socijalisht 
gëzojnë zbritje me rastin e .pagesës se shpenzimeve 
të spitalit, në bazë të dispozitave të këtij vendimi. 

Neni 2 
Por persona të cilve tatimi për nji antar famil- 

jeje përbahet prej 100 dinarve në vjet ose per familje 
deri në 500 dinar në vjet, shpenzimet e spitalit pa 
guen Këshilli populluer i rrethit 

Neni 3 
Zersonave tatimi i të cilve për untar familjeje 

përbahet prej 251 deri 300 dinar në vjet ose për 1'a- 
milje deri në 800 dinar në vjet ose për familje deri 
në 800 dinar në vjet paguejn 25% të shpenzimeve të 
spitalit, e 75% i paguen Këshilli populluer i rrethit. 

Neni 5 
Personave tatimi i të cilve për antar familjeje 

përbahet prej 301 deri 350 din. në vjet ose për familje 
deri 1.000 dinar në vjet, paguejnë 75%, e 250/o i pa- 
guen Këshillit populluer i rrethit. 

Neni 6 
Të gjitha shpenzimet rreth mjekimeve i bijnë 

në ngarkim të Këshillit populluer të rrethit nga bu- 
xheti i vjetit 1953 e për vjetin e ardhëshëm duhet të 
sigurojë mjete të nevojshme buxhetore. 

Në bazë të nenit 61 të Ligjit për Këshillat po- 
pullore të rrethit dhe propozimit të Sekretar j atit për 
punët e buxhetit dhe administratën shetnore të K. P. 
të Krahinës Autonome të Kosovë-metohis numër 1035 
dt. 10 gusht 1953, — Këshilli populluer i rrethit të 
Gornjomoravës në Vitinë në mbledhjen e Dhomës së 
rrethit të mbajtun me datë 15 gusht 1953, muer kët. 

VENDIM 
PËR NALTËSINË E MËDITJEVE ANTARVE TË 

ROMISJONIT TË RRETHIT PËR FONDIN BUJQ- 
SUER TOKSUER 

Neni 1 

Antarët e Komisjonit të rrethit për fondin tok- 
suer bujqsuer do t'u llogariten mëditje të plota për 
punën në terrenin në bazë të dispozitave të Dekretit 
për ndryshimin e plotsimin e Dekretit për shpenzimet 
e udhëtimit e transferimit. 

Neni 2 

Vendimi i këtij këshilli për udhëtimet zyrtare 
në teritorin e rrethit nuk do t'aplikchet për antarët 
e komisjonit për fondin toksuer bujqsuer. 

Neni 3 

Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit 
në „Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të Ko- 
scvë-metohis", e do të zbatohet prej datës 22 korrik 
1053 e tutje. 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
GORNJOMORAVËS 

Nr. 6786 
15 gusht 1953 

Vitinë 
NENKRYETARI 

Ajdin Ajdini d.v. 
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Në bazë të nenit 14 e 57 të Ligjit për këshillat 
popullore të rretheve e të nenit 1 e 2 të Dekretit E>ër 
ndamjen e fondit për mirëmbajtjen e ndërtesave, — 
Këshilli populluer i rrethit të Gornjomoravës në Vi- 
tin në mbledhjen e dhomës së rrethit dhe të Dhomës 
së prodhuesave të mbajtuna me datë 15 gusht 1953. 
muer kët: 

V E N D I M 
PËR NDAMJEN E FONDIT PËR MIRËMBAJTJEN 

E NDËRTESAVE 

Neni 1 
Mjetet financjare të fondit për mirëmbajtjen e 

ndërtesave caktohen: 
— 70% për mirëmbajtjen e ndërtesave nga i cili 

rrjedhin mjetet; 
— 309ćp ër mbajtjen e ndërtimit të fondit të 

banesave të cilin do t'a ketë në dispozicjon Këshilli 
populluer i rrethit. 

Neni 2 
Për me mujtë pronari me shfrytzue nji pjesë të 

mjeteve nga fondi për mirëmbajtjen e ndërtesave, 
duhet ma parë t'i drejtohet Këshillit populluer kom- 
petent të komunës me preventivin e punimeve dhe 
kërkesen për provim të meremetimit. 

No rast se këshilli populluer i kcmunës apro- 
von meremetimin mund të fillohen punimet. 

Pagesa simbas faturës së paraqitun për mere- 
metimet e bame aprcvohet prej Këshillit populluer 
të komunës i cili i jep urdhën Filjales së Bankës po- 
pullore për me pague shumën e caktueme. 

Neni 3 
£ Pronari i ndërtesës mund të shfrytzojë mjetet 

e fondit për mirëmbajtjen e ndërtesave në naltësi të 
shumave të pagueme nga neni 1 të këtij vendimi. 

Neni 4 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit 

të tij në „Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
GORNJOMORAVËS 

Nr. 6981 
13 gusht 1953 NENKRYETARI 

Vitinë Ajdin Ajdini d.v. 

Në bazë të nenit 61 të Ligjit mbi Këshillat po- 
pullore të rretheve — Këshilli populluer i rrethit të 
gornjomcravës në Vitinë në mbledhjën e Dhomës së 
rethit me datë 15 gusht 1953, muer kët: 

V E N D I M 
PËR CAKTIMIN E NDIHMES PEKSONAVE DHE 
FAMILJEVE TË PA SIGURUEM MATERJALISHT 

Neni 1 
Me qëllim dhanjeje të ndihmes personave dhe 

familjeve të pasiguruem materjalisht, Këshilli popu- 
lluer i rrethit ka për të nda ndihma në të holla dhe 
ndihma të tjera, personave dhe familjeve nën këto 
kondita: 

a) që të jenë të pa aftë për punë; 
b) që të mos kenë pasuni as mjete të nevojshme 

për jetesë e as që këto mjete munden me i fitue me 
punen e vetë në çfardo mënyre qoftë; 

c) që të mos kenë ndonji t'afert i cili asht në 
bazë të ligjit i detyruem me i mbajtë e këte mundet 
me e ba, ose në rastë se asht jashtë familjës kur të 
konstatohet se mbas t'ardhunave që titon këtë obli- 
gim mundet me e krye; 

d) ndihma mund t'i jipët edhe nanës së pa aftë 
për punë që të mundet me i sigurue mjetet ma të 
nevojshme për jetesën e vet dhe fëmijve të vetë (nana 
me shumë fëmij) si edhe në raste të tjera në të cilat 
simbas çmuemjes së Këshillit populluer duhet me i 
u caktue ndihma. 

Neni 2 
I pa aftë për punë konsiderohet mashkulli i cili 

ka ma se 60 vjeç ose i pa aftë për punë ma se 75%, 
e femna e cila ka mase 50 vjeç ose ka fëmij ma të 
vogël se 7 vjeç të cilin fëmi në familje nuk ka kush 
tjeter me e këqyr. 

Neni 3 
Ndihmat socijale janë të përhershme dhe të nji- 

hershme. 
Ndihma socijale ju caktohen personave kujde- 

sija për të cilët asht e vazhdueshme ose për nji peri- 
udh ma të gjatë e nevojshme. 

Ndihmat e njihershme caktohen në rastet e 
jashtëzakonshme për nevojat urgjente dhe të do- 
mosdoshme në nji shumë personave gjegjësisht fa- 
miljeve të gjendjes së debët ekonomike e të cilët 
nevcjën urgjente apo të domosdoshme nuk munden 
n'asnji mënyrë me e krye (gjendja kritike në pikë- 
pamje t'ushqimit, shpenzimet e vorrimit, sëmundja 
e randë. zjarmi, incndata, shpenzimet e transportit e 
tjera.) 

Neni 4 
Naltësija e ndihmës së përhershme asht si vijon: 
1. Për fëmijt nën tutori që nuk kanë pasuni as 

t'ardhuna e janë në moshën parashkollore dhe nxan- 
sat e shkollës fillore 2000 dinar në muej; 

a) në shkcllat e mesme 3000 dinar në muej; 
b) në shkollat e nalta 4000 dinar në muej; 
2. Për persona tët jerë prej 1.500 dinarve deri 

në 2000 dinar në muej; 
3. për persona të vetëm të cilët përveq ndihmës 

së përhershme nuk marrin shtesa të tjera të para- 
pame në këtë vendim prej 2.000 dinarve deri në 3000 
dinar në muej. 

Përveq shuma të naltë thanuna do të ndahet 
për çdo antar familjeje të pa aftë.për punë dhe shtesa 
prej 500 dinarve, e fëmijve ma të ri se 14 vjeç, nga 
1000 dinar në muej, gjegjësisht edhe pse asht ma i 
madh se mosha 14 vjeçare në rastë se rregullisht e 
ndjek shkollën dhe nuk mer burs. 

4. Naltësja e ndihmës së njihershme caktohet 
simbas rastit të ndodhun dhe në sasin e domosdoshme 
për rregullimin e nëvojës në fjalë. 

Këshilli populluer i rrethit i ka në ngarkim të 
vetin shpenzimet e mjekimit të shfrytzuesave te ndih- 
mës socjale dhe antarve të familjeve të tyne të për- 
fshim me vendimin ,e ndihmës së caktueme në të gji- 
tha themelatat shëndetsore, sanatorijumet, banjat dhe 
vendet klimatike për mjekim. 

Neni 5 
Me rastin e caktimit të ndihmës duhet me i 

pasë parasysh rastet personale, familjare dhe ekono- 
mike si dhe ato të vendit. 

Naltësija e ndihmës caktohet mbrenda kufive 
të parapam në nenin 4 të këtij vendimi. 

Neni 6 
Në rastë se personi që kërkon ndihëm ka t'ar- 

dhuna të përhershme të pamjaftueshme për jetese 
mundet me ju caktue n'emën të ndinmës diferenca 
në mes të t'ardhunave dhe ndihmës e cila kishte mu- 
ejt me u dhanë simbas dispozitave të nenit 3 të këtij 
vendimi që të tilla t'ardhuna mos të kishte, në rastë 
se diferenca asht ma e madhe se 500 dinar në muej. 

Neni 7 
Ndihmat socjale caktohen simbas kërkesës dhe 

detyrës zyrtare. 
Kërkesa i paraqitet Këshillit populluer kompe- 

tent të komunës i cili ka me i, mbledh dokumentat e 
nevojshme e të parapame në nenin 1 të këtij ven- 
dimi. 

Neni 8 

Vendimin për caktimin e ndihmes së përher- 
shme gjegjësisht ndalimin e ndihmës, e bjen Sekre- 
tar i i pleqsis për shëndetin populluer e politikën so- 
cijale të rrethit. 
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Vendimin për caktimin e ndihmës së njiher- 
shme momentale e bjen Kryetari e këshillit popu- 
lluer të rrethit në rastë se me këtë të drejtë nuk e ka 
ngarkue ndonji person tjetër. 

Kundër vendimit për caktimin e ndihmës së pëf 
hershme mund të paraqitet ankesa mbrenda 15 ditëve 
nga data e marrjës së vendimit në dorëzim këshillit 
populluer të rrethit. 

Në rastë palja e interesueme nuk asht e 
kenaqun me vendimin e Këshillit populluer të rre- 
thit atëher mundët me përpillue konflikt pranë Gjy- 
qit të Naltë të RPS. 

Neni 9 
Këshilli populluer i rretbit asht i detyruem që 

në mjetet e veta buxhetore me sigurue mjete të mjaf- 
tueshme për pagimin e ndihmave të përhershme dhe 
të njihershme. 

Neni 10 
Pleqsija për shëndetit populluer e politikën so- 

cijale të rrethit asht e detyrueme me e mbajtë evi- 
denčen e atyne personave që gëzojnë ndihëm të për- 
hershme si edhe t'atyne që janë të pa siguruem ma- 
terjalisht e për çfardo asye qoftë nuk marrin ndihëm. 

Neni 11 
Këshillat popullore të komuneve janë të dety- 

ruem që për çdo ndryshim të gëzuesit si edhe vetë 
gëzuesi 1 ndihmës, e cila influencon në të drejtën 
gjegjësisht sasin e ndihmës, në kohën e duhun me e 
lajmërue Pleqsin pcr shëndetin populluer e politikën 
socijiale të rrethit 

Neni 12 
Pleqsija për shëndetin populluer e politikën so- 

cijale të rrethit asht e detyrueme që mbrenda 30 ditë- 
ve nga hyemja në fuqi të këtij vendimi të kryej sis- 
tematizimin e shfrytzuesave të deritashëm të ndih- 
mave të përhershme simbas dispozitave të këtij ven- 
dimi. 

Për sistematizimin e shlrytzuesave të derita- 
shëm të ndihmave të përhershme nevojiten vendirr.e 
të reja. 

Neni 13 
Shumat e reja të ndihmave të përhershme si- 

mbas dispozitave të këtij vendimi kanë për t'u pague 
nga 1 shtatori 1953 për gezuesat e deritashëm. e për 
fletë-paraqitje të reja nga dita e parë të muejit t'ar- 
dheshëm 

Neni 14 
Ky vendim hyn në fuqi nga dita e shpalljës së 

tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis" ne të cilën ditë mbeten të pa vlef- 
shme të gjitha dispozitat e deritashme që bajnë fjalë 
për ndamjën e ndihmave të përhershme dhe të nji- 
hershme personave të pasiguruem materjalisht. 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT TE 
GORNJOMORAVËS 

Nr. 6983 
15 gusht 1953 NENKRYETARI 

Vitinë Ajdin Ajdini d.v. 

Në bazë të nenit 14 dhe 61 të Ligjit mbi këshi- 
llat popullore të rretheve, të nenit 7 të Rregullorës 
mbi shpenzimet e udhëtimit dhe të transportit, të 
Udhëzimit për zbatimin e Rregullorës së njajtë dhe të 
nenit 1 të Rregullorës për ndryshlmin dhe plotsimin e 
Rregullorës mbi shpenzimet e udhëtimit e të tran- 
sportit, — Këshilli populluer i rrethit të gomjomo- 
ravës në Vitin në mbledhjen e Dhomës së rrethit të 
mbajtun me datë 15 gusht 1953, muer këtë 

V E N D I M 
MBI NALTËSIN E MËDITJEVE PËR UDHËTIMET 

ZYRTARE NË TERITORIN E RRETHIT TË 
GORNJOMORAVES 

Neni 1 
Mëditja për udhëtimet zyrtare mbrenda kufijve 

të këtij rrethi caktohet për 70% nga shuma e më- 

ditjeve të caktueme me Rregullorën mbi shpenzimet 
e udhëtimit e të transportit si vijon: 

— për udhëtimet zyrtare të nepunsave t'inku- 
adruem prej rendit të IV ma naltë të rrogave di- 
narë 560. 

— Për udhëtimet zyrtare të nëpunsave t'inku- 
adruem prej rendit IX deri në rendin V të rrogave 
dinarë 490. 

— për udhëtimet zyrtare të të gjithë nëpunsave 
e puntorëve të tjerë dinarë 420. 

Neni 2 
Dispozitat nga neni 1 i këtij vendimi do të zba- 

tohen edhe për udhëtimet zyrtare të të giithë nepun- 
save veprimtarija e të cilve asht kufizue në kufijt 
e rrethit pa marrë parasysh nëse asht fjala për the- 
melata federative, republikane, Krahinore apo të kë- 
shillit populluer të rrethit. 

Neni 3 
Me hymjen në fuqi të këtij vendimi nuk vlenë 

ma vendimi i këtij këshilli numer 1420 dt. 10 fruer 
1953. 

Neni 4 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit 

të tij në „Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT 
GORNJOMORAVES 

Nr. 6982 
15 gusht 1953 NENKRYETARI 

Vitinë Ajdin Ajdini d.v. 

Në bazë të nenit 57 pika 3 të Ligjit mbi këshi- 
llat popullore të rretheve dhe të nenit 1 të Dekretit 
mbi ndamjen e fondit për mirëmbajtjën e ndertesave, 
— Këshilli populluer i rrethit të sitnices në mbledh- 
jen e Dhomës së rrethit dhe të Dhomës së prodhuesave 
të mbajtuna me datë 21 gusht 1953, muer këtë 

VENDIM 
PËR NDAMJEN E MJETEVE TË FONDIT PËR 

MIRËMBAJTJËN E NDËRTESAVE 

Neni 1 
Nga mjetet e fondit për mirëmbajtjën e nder- 

tesave 20% kanë për t'u përdore për mirëmbajtjën 
e ndërtesave nga d cili ky rjedh, deri sa 80% të këty- 
ne mjeteve do t'i përdorin këshillat popullore të ko- 
muneve për mirëmbajtjën dhe ndërtimin e fondit të 
banesave në juridiksionin e vet. 

Neni 2 
Pronaret e ndertesave në llogari të të cilve kry- 

het pagesa në fondin për mirëmbajtjën e ndertesave, 
munden nepërmjet të këshillit populluer të komunës 
përkatse me kërkue caktimin e kredis për mirëmbaj- 
tjën e ndertesave deri në naltësin e thanun në nenin 
1 të këtij vendimi. 

Neni 3 
Këshilli populluer i komunes asht i detyruem që 

simbas kërkesave të paraqituna nga pronaret e tha- 
nun në nenin 2 të këtij .vendimi, me prue vendimin 
e vet tue pase parasysh përqidjën e caktueme e cila 
pronarve mund t'ju caktohet. 

Neni 4 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit 

të tij në „Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis". 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT 
SITNICËS 

Nr. 9S12 
21 gusht 1953 NENKRYETARI 

Lipjan Bllagoje Vujoviq d.v. 
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Simbas propozimit të Pleqsis për ekonomi të 
Këshillit populluer të rrethit të sitnicës e në bazë të 
nenit 14 dhe 57 pika 3 të Ligjit mbi Këshillat popu- 
ilore të rretheve dhe të nenit 3, 6 dhe 8 të Ligjit 
themeltar për kundravajtjet, — Këshilli populluer i 
rrethit të sitnicës në mbledhje të Dhomës së rrethit 

■dhe të Dhomës së podhuesave të datës 21 gusht 1953, 
muer këtë 

V E N D I M 
PËR ORARIN ZYRTAR NË DUGOJËT TREGTARE, 
ZEJTARE DHE DËRKORET NË TERITORIN E KË- 
SHILLIT POPULLUER TË RRETHIT NË LIPJAN 

1. — 
RREGULLORET E PËRGJITHSHME 

Neni 1 
Hapja dhe mbyllja e të gjithë dugojve tregtare, 

zejtare dhe dërkorevet në teritorin e rrethit të sit- 
nicës, do të bahet mbrenda kohës së caktueme me 
-dispozitat e këtij vendimi. 

Neni 2 
Orari i punës ndahet n'orarin veror dhe n'ora- 

rin dimnor. 
Orari veror i punës fillon me 1 prill e mbaron 

me 30 shtatuer. 
Orari dimncr i punës fillon me 1 tetuer e mba- 

ron me 31 mars. 
Neni 3 

Orari i punës duhet të jetë i vuem në nji vend 
të dukshëm të lokalit të punës ku ushtrohet veprim- 
tarija. 

Hymjet në lokal të punës nuk mund të hapën 
para fillimit as të mbyllën para mbarimit të orarit 
të punës e personeli mundet me qenë në dugojë si- 
-mbas nevojës së paraqitun dhe për t'i krye punët 
pregaditse për punën e ardhshëme. 

Konsumatorët e ndodhun në lokal me rastin e 
mbylljës së dugojës mund të sherbehen por jo ma 
tepër se gjysëm ore mbas skadimit t'orarit të punës 
ashtu që të tjerë ma mos me pranue. 

Neni 4 
Të gjitha dugojët për të cilat me këtë vendim 

ndryshej nuk asht parapa janë të detyrueme me qenë 
të mbylluna ditëve të diella dhe në ditet e festave 
.shtetnore gjatë gjithë ditës përkatse. 

II. — 

DUGOJËT TREGTARE 

Neni 5 
1- — Të gjitha dugojët tregtare dhe shitore për- 

veq t'atyne të cilat veçanerisht me këtë vendim janë 
parapa, janë të detyrueme me qenë të hapuna për çdo 
ditë pune; 

— mbrenda orarit veror të punës prej orës 6.30 
deri n'ora 11,30 dhe prej orës 15 deri n'ora 18; 

— mbrenda orarit dimnor të punës prej orës 
7,30 deri n'ora 12 dhe prej orës 13.30 deri n'ora 17.— 

— nepër vende ku mbahet tregjet, nepër ditet 
e tregut me rastin e orarit veror të punës prej orës 
7 deri n'ora 15 pa u shkëput puna, e mbrenda orarit 
dimncr të punës prej 7,30 deri n'ora 15,30 vazhdimisht. 

Nga ky orar përjashtohën shitoret nepër katun- 
de, të cilat kanë për të qenë të hapuna për çdo ditë 
pune: 

— mbrenda orarit veror të punës prej orës 6 
deri n'ora 11 dhe prej orës 16 deri n'ora 19; 

— mbrenda orarit dimnor të punës prej orës 
7,30 deri n'ora 12 dhe prej orës 13 deri n'ora 16,30. 

Nepër vendet ku mbahën tregjet, shitoret nepër 
katunde do të punojnë mbrenda kohës së orarit ve- 
ror dhe dimnor të punës, siç asht parapa këjo në ali- 
nen e përparshme 

2. — Shitoret e pemve, perimeve të qumshtës 
dhe të bulmetit e të mishit janë të detyrueme me 
•qenë të hapuna për çdo ditë pune: 

— mbrenda orarit veror të punës prej orës 6 
deri n'ora 11 dhe prej orës 15 deri n'ora 18; 

— mbrenda orarit dimnor të punës prej orës 
7,30 deri n'ora 12 dhe prej orës 13 deri n'ora 16,30; 
kurse nepër ditet e diella dhe ditet e festave shtet- 
nore mbrenda orarit veror të punës prej orës 6 deri 
n'ora 10 e mbrenda orarit dimnor të punës prej orës 
8 deri n'ora 12.— 

3. — Shitoret e bukës janë të detyrueme me 
qenë të hapuna për çdo ditë pune; 

— mbrenda orarit veror të punes prej orës 6 
deri n'ora 19 pa shkëputje. 

— mbrenda orarit dimnor të punës prej orës 
7,30 deri n'ora 16,30 pa shkëputje, kurse ditëve të 
diella dhe nepër ditet e festave shtetnore mbrenda 
orarit veror të punës prej orës 6 deri n'ora 12 e 
mbrenda orarit dimnor të punës prej orës 7,30 deri 
n'ora 12.— 

4.— Shitoret e produkteve të duhanit janë të 
detyrueme me qenë të hapuna: 

— mbrenda orarit veror të punës prej orës 
6,30 deri n'ora 11,30 dhe prej orës 14 deri n'ora 17; 

— mbrenda orarit dimnor të punës prej orës 
7,30 deri n'ora 12 dhe prej orës 13 deri n'ora 16,30.—- 

5.— Librarija ka për të qenë e hapun: 
— mbrenda orarit veror të punës prej orës 6.30 

deri n'ora 11 dhe prej orës 15 deri n'ora 18 kurse 
ditëve të diella dhe nepër ditet e festave vetëm në 
kohën kur vjen treni e vetëm për shitjen e shtypit 
1 orë. 

III. — 

DUGOJËT ZEJTARE 

Neni 6 
1— Të gjitha dugojët zejtare përveq t'atyne 

për të cilat me këtë nen asht parapa ndryshej, janë 
të detyrueme me qenë të hapuna për çdo ditë punë; 

— mbrenda orarit veror të punës prej orës 6 
deri n'ora 11 dhe^.prej orës 16 deri n'ora 10; 

— mbrenda orarit dimnor të punës prej orës 
7,30 deri n'ora 12 dhe prej orës 13 deri n'ora 16,30; 

2.— Rojtoret-frizerët janë të detyrueme me qe- 
në të hapuna për çdo ditë; 

— mbrenda orarit veror të punës prej orës 6 
deri n'ora 12 dhe prej orës 13,30 deri n'ora 21; 

— mbrenda orarit dimnor të punës prej orës 
7,30 deri n'ora 12 dhe prej orës 13,30 deri n'ora 17.— 

3. —- Dugojet e ambeltoreve janë të detyrueme 
me qenë të hapuna për çdo ditë pune: 

— mbrenda orarit veror të punës prej orës 6 
deri nora 21 pa u shkëput. 

— mbrenda orarit dimnor të punës prej orës 
7,30 deri n'ora 22 pa e shkëput. 

IV. — 

DËRKORET 

Neni 7 
I-—- Të gjitha dërkoret, përveq t'atyne të cilat 

me këtë nen veçanrisht janë parapa, janë të detyrue- 
me me qenë të hapuna për çdo ditë pune gjaitë gjithë 
vjetit prej orës 6 deri n'ora 19 tue i përfshi këtu edhe 
të diellat dhe festat. 

2.— Hotelet në Liplan, Janjevëë, Shtimje dhe 
Magur kanë për të punue gjatë gjithë vjetit për çdo 
ditë pune prej orës 6 deri n'ora 24 tue i përfshi këtu 
të diellat dhe festat, deri sa hoteli në Liplan mbas 
kësaj kohe duhet t'a ketë nji person në rojë deri 
n'ora 6 të mengjesit.— 

V. 

DISPOZITAT NDESHKUESE 

Neni 8 
Për shkeljen e dispozitave të nenit 3,4,5,6, edhe 

7 të këtij Vendimi fajtori ka për t'u ndeshkue me 
gjobë deri në 3000 dinar. 
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Ndjekjën administrativo ndeshkuese ka për t'a 
zhvillue dhe denimet me i dhanë për dhunimin e dis- 
pozitave të këtij vendim në shkallë të parë gjykatsi 
për kundravajtje të Këshillit populluer të rrethit të 
sitnicës.— 

VI. 

DISPOZITAT KAiUESE DHE PËRFtJNDIMTARE 

Neni 9 
Për zbatimin e këtij vendimi ka për t'u kujde- 

sue organet e milicis popullore, t'inspektoratës treg- 
tare dhe organe t e këshillave popullore të komuneve 
në teritorin e vetë. 

Neni 10 
Mbassi të hyej në fuqi ky vendim, vehet jashtë 

fuqis Urdhënesa për hapjen dhe mbylljen e dugojve 
e prueme nga ana e Këshillit populluer të rrethit në 
mbledhjën e datës 22 tetuer 1952. — 

Neni 11 
Ky vendim hyn në fuqi nga dita e shpaUjës së 

tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
K oso vë-metohis". * 

KËSHILLI POPULLUER I REETHIT 
TË SITNICËS 

Nr. 9810 
21 gusht 19o3 

Liplan 
NEXKKYETAKI 

Bilagoje Vujoviq d.v. 

Në bazë nenit 6 të Ligjit mbi ndalimin e da^- 
mit ndër fusha dhe të nenit 9 t'udhëzimeve të Mi- 
nistris së bujqsis të RP të Sërbis mbi rrogat dhe 
shpërblimet e rojtësave të fushave dhe të nenit 14 
e 60 të Ligjit mbi Këshillat popullore të rretheve, — 
Këshilli populluer i rrethit të sitnicës në mbledhjën 
e Dhomës së rrethit të mbajtun me 21 gusht 1953 
muer këtë 

V E N DIM 
MBI NALTËSIN E SHPËRBLIMIT TË KAPJËS SË 
KAFSHËVE TË ZANUNA NË DAM NDËR FUSHA 

NË JURIDIKSIONIN E RRETHIT TË SITNICËS 

Neni 1 
Rojtësit e fushave të të gjithë këshillave popu- 

llore të komuneve në rrethin e sitnicës do të fito.inë 
si shpërblim në të holla (për kapje) kur të kapin 
kafshë në dam ndër fusha: 

a) për nji krye të kafshve t'imta — 20 dinar 
b) për nji krye të kafshëve të trasha— 50 dinar 
c) për nji copë të shpezve 10 dinar 

Neni 2 
Në rastë se rojtsi i fushave e kapë në dam ndër 

fusha ndoj shpezë gjegjësisht kafshë me grumbuj ose 
ne kupa ma shum se njizet kren, shpërblimi i kapjës 
për çdo kren tjetër (d. m. th. ma shum se 20) paksohet 
për 50% nga shuma e caktueme në nenin 1 të këtij 
vendimi. 

Neni 3 
Këtë shpërblim e inkason rojtësi i fushave nga 

pronari simbas Udhëzimit të Ministris së bujqsis të 
RP të Sërbis Nr. 10756-1-6 datë 6 prill 1951 (Fletorja 
Zyrtare e RP të Sërbis") Nr. 15-51). 

Neni 4 

Ky vendim hyn në fuqi nga dita e shpalljës së 
tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
SITNICËS 

Në bazë të nenit 57 dhe 113 të Ligjit mbi kë- 
shillat popullore të rretheve, të nenit 6 të Ligjit mbj 
ndalimin e damit ndër fusha dhe të Udhëzimit mbi 
rrogat dhe shpërblimet e rojtsave të fushave, — Kë- 
shilli populluer i rrethit të sharpllaninës në Prizren 
në mbledhjet e të dy Dhcmave të mbajtuna me datë 
28 prill 1953 muer këtë 

VENDIM 

MBI ORGAMZIMIN E SHERBIMIT PËR RUEJTJËN 
E PASUNIVE NDËR FUSHA DHE MBI RROGAT E 

SHPËRBLIMET TË ROJTSAVE TË FUSHAVE 

Neni 1 

Këshillat popullore të komuneve në teritorin e 
rrethit të sharpllaninës janë të detyruem që mbrenda 
15 ditëve nga data e hyemjës në fuqi të këtij ven- 
dimi të organizojnë sherbimin për ruejtjën e pasuni- 
ve ndër fusha në mënyrën e disponueme me Udhë- 
zimin për organizimin, debitimin dhe inkasimin e 
shpërblimit për sherbimet rreth ruejtjës së pasunive- 
ndër fusha (Fletorja Zyrtare e RP të Sërbis Nr. 15-51). 

Rojtsave të fushave këshillat popullore të komu 
neve kanë për fi u dhanë nga nji shejë daluese me 
titull „R. F." teksti i kjartë „Roja fushave". 

Neni 2 

Roja e fushave shpërblehet me të holla në ras- 
tet kur kapë kafshë pa bari në dam ndër fusha, ose 
kur kapë kafshë pronari i së cilve asht i panjoftun me 
kondit që kafshë të kapuna në ketë mënyre t'i sjellin 
në Këshill populluer të komunës. 

Neni 3 

Për çdo krye të kafshëve të trasha të cilin roja 
e fushave e kapë në dam ndër fusha, pronari i kaf- 
shës së kapun ka për të pague n'emën të shpërblimi 
50 dinar, e për kafshë t'imta si vijon: 

— për nji krye të dhis, delës dhe derrit ka 20 
dinar 

për »ji qingj, edhe kafshë të tjera ka 10 dinar. 

Neni 4 

Në rastë se roja e fushave kapë në dam nder 
fusha kafshë t'imta apo të trasha në tuba ma të mbë- 
dhaja se 20 kren, shpërblimi i kapjës për krye pak- 
sohet për 50% nga tarifa e thanun në nenin 3 të- 
këtij vendimi. 

Neni 5 

Shpërblimin e kapjës nga pronari i kafshëve të 
kapuna në dam ndër fusha Këshilli populluer i ko- 
munës inkason menjiher me rarstin e dorezimit të 
kafshëve të kapuna e mandej këtë shpërblim i a pa- 
guen rojës së fushave i cili kafshët i ka kapë në dam 
ndër fusha. 

Neni 6 

Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës së 
tijë në Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë —metohis. 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT 
TË SHARRPLANINËS 

Nr. 9811 
21 gusht 1953 

Lipjan 

Nr. 5084 
Prizren 

NENKRYETARI 
Bllagoje Vujoviq d.v. 

KRYETARI 
Ali Dauti d. v. 
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Në bazë të nenit 57 pika 11 të Ligjit mbi këshi- 
llat popullore të rretheve dhe të nenit 2 të Dekretit 
të Këshillit egzekutiv Federativ për ndamjën e fondit 
për mirëmbajtjën e ndertesave, — Këshiili populluer 
i rrethit të ligjit në Podujevë në mbledhjën e Dho- 
mës së rrethit dhe të Dhomës së prodhuesave të mbaj 
tun me datë 21 gusht 1953. muer këtë 

VENDIM 
PËR DHANJEN E MJETEVE TË FONDIT PËR 

MIRËMBAJTJEN E NDERTESAVE 

Neni 1 
Mjetet e fondit për mirëmbajtën e ndertesave 

ndahën ashtu, që 40% do përdoren për mirëmbajtjën 
e ndertesave nga të cilët fondi rrjedh e 60% ka për 
t'i përdor Këshilli populluer i komunës për mirëmbaj- 
tjën dhe ndertimin e fondit të banesave në teritorin 
o vetë. 

Neni 2 
Këshilli populluer i komunës në Podujevë mun- 

det që gjithë sasin e mjeteve të disponueme nga nder- 
tesat e konfiskueme dhe të nacionalxzueme, si edhe 
të ndertesave të pronsis së vetë t'i përdorin për mi- 
rëmbajtjën e ndertesave në fjalë e edhe për nderti- 
min e ndertesave të reja. 

Neni 3 
Për të muejt pronari ose mbajtësi juridik të 

shfrytzojë pjesën e mjeteve nga fondi për mirëmbaj- 
tjën e ndertesave në bazë të nenit 1 të këtij vendimi 
detyrohet ma parë t'i drejtohet Këshillit populluer të 
komunës me llogarin e punëve të parapame dhe të 
kërkojë leje për kryemjën e meremetimit. 

Në rastë se Këshilli populluer i komunës lejon 
kryemjën e meremetimeve simbas llogaris së paraqi- 
tun mundet t'i përvishtet punës. 

Neni 4 
Pronari gjegjësisht mbajtsi juridik asht i dety- 

ruem që mbas meretimit të kryem t'i paraqesin do- 
kumentat origjinale, për të muejt që mbrenda shumës 
së lejueme t'i paguhet sasija e të hollave të harxhu- 
eme. Këto dokumenta nuk mund të pranohën në ras- 
të se e kanë tejkalue shumën e lejueme e në rastë se 
asht harxhue ma pakë atëher paguhet se sa në reali- 
tet asht harxhue. 

Pronari gjegjësisht mbajtsi juridik mundet kër 
kesat për shfrytzimin e mjeteve të fondit me i para- 
qit disa herë, në rastë se ka mjete të disponueme të 
cilat i janë lanë në dispozicion me nenin 1 të këtij 
vendimi. 

Neni 5 
Këshilli populluer i komunës mund të ndaloj 

shfrytzimin e mjeteve të fondit pronarve dhe mbaj- 
tësave juridik të ndertesave, në rastë se i mereme- 
tojnë vendet e prishuna në ndertesë të cilat janë 
shkaktue me fajin e qiradhanësit, të shfrytzuesit ose 
nga mos kujdesija e pronarit gjegjësisht mbajtësit 
jyridik, ose që për shkak se këto nuk janë përdore 
për qëllimet e parapame me këtë vendim. 

Neni 6 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës 

së tijë në Fletorën Zyrtare të Krahinës Autoome të 
Kosovë-metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË LAPIT 

Nr. 972® 
21 gusht 1953 

Podujevë 

KRYETARI 
Mustafa Hoxha d. v. 

Në bazë të nenit 57 pika 11 të Ligjit mbi Kë- 
shillat popullore të rretheve, neni 2 dhe 3 të Dekre- 
tit të Këshillit egzekutiv Federativ mbi dhanjen me 
qira të lokaleve të punës dhe të nenit 1, 3 dhe 6 të 
Ligjit themeltar mbi shkeljet, — Këshilli populluer 
i rrethit të llapit në mbledhjën e Dhomës së rrethit 
dhe të Dhomës së prodhuesave të mbajtun me datë 21 
gusht 1953, muer këtë 

VENDIM 
PËR DHANJEN ME QIRA TË LOKALEVE TË 

PUNËS 

Neni 1 
Lokalet e punës jipen me qira me kontraktime 

të lira me anë të kontratës me shkrim të lidhun në 
mes të qirramarrsit dhe qiradhanësit. 

Naltësija e qiras ka për t'u kontraktue simbas 
çmimeve lokale të qirave të lokaleve të punës. 

Neni 2 
Kontrata për dhanjen me qira të lokaleve të 

punës duhet të përmbajë: emnin e qiramarsit dhe të 
qiradhanësit. shenimi i përpikët i sipërfaqeve frruga, 
numri dhe madhësija) koha e qiras, naltësija e qiras. 
mënyra e denuncimit të kontratës, afatet denuncuese, 
zgjataja e afateve në kontratë, konditat e prishjës së 
kontratës para afatit të kontraktuem. 

Neni 3 
Lokali i punës mund të jipët me qira vetëm e ve- 

tëm në rastë se qiradhansi e përdorë për qëllimin e 
caktuem. 

Neni 4 
Afati denoncues nuk mund të jetë mia i shkurt 

se nji muej as ma i gjatë se 6 muej. 
Qiraja vlen për kohën e caktueme në kontratë 
Qiramarsi mudet afatin denoncues me e para- 

qit edhe para afatit të kontraktues dhe me kërkue 
prishjën e kontratës, në rastë se qiradhanësi i loka- 
leve të punës 1 përdorë sipërfaqet e lokalit paraciona- 
lisht dhe në dam të qiramarsit edhe në rastë se nuk e 
paguen qiran për tre muej rresht. 

Qiradhanësi mundet me kërkue prishjën e kon- 
tratës para se të skadoj afati i kontraktuem në rastë 
se nuk e zhvillon ma veprimtarin ekonomike të cilës 
i sherben lokali i punës, në rastë se vdes e nuk ka 
kërkend që t'a vazhdoj punën, ose në rastë se shpër- 
ngulët nga vendi ku punon si edhe në rastë se qira- 
marsi nuk e meremton lokalin të cilën gja asht i de- 
tyruem me e ba. 

Neni 5 
Dhanja me riqira të lokaleve të punës asht rre- 

btsisht e dalueme. 

Neni 6 
Kontrata e qiras, si edhe çdo ndryshim i kon- 

tratës duhet t'i paraqitet këshillit populluer për re- 
gjistrim mbrenda 10 ditëve nga dita e lidhjes së tijë. 

Neni 7 
Me gjobë deri në 3000 dinar do të ndeshkohet 

për kundravajtje; 
1. Qiramarrsit dhe qiradhanësit në rastë se nuk 

lidhin kontratë me shkrim dhe në rastë se nuk e pa- 
raqet për regjistrim në bazë të nenit 6 të këtij ven- 
dimi. 

2. Qlramarrsit që japin me riqira lokalin e punës 

Neni 8 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës 

së tijë në „Fletoren Zyrtare të Krahinës Autonome 
të Kosovë—metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË LAPIT 
Nr. 9453 

21 gusht 1953 
Podujevë 

KRYETARI 
Muetafa Hoxha d. v. 
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Në bazë të nenit 37 pika 8 të Ligjit mbi këshi- 
Uat popullore të rretheve, — Këshilli populluer i rre- 
thit të sharpllaninës në mbledhjën e Dhonlës së rre- 
thit dhe të Dhomës së prodhuesave të mbajtuna me 
31 korrik 1953 muer këtë 

V E N D I M 
PËR CAKTIMIN E NDIHMËS NË TË HOt.LA PER- 
SONAVE TË P A SIGURUEM MATERJALISHT NË 

TERITORIN E RRETHIT SHARPLLANINËS 

Neni 1 
Personat dhe familjet e pa sigurueme mater- 

jalisht në teritorin e rrethit të sharpllaninës, përveç 
të teritorit që kapë Këshilli populluer i komunës së 
qytetit Prizren, kanë të drejtë në ndihëm në të holla 
në naltësin dhe konditat e parapame me dlspozitat 
e këtij vendimi. 

Për teritorin e Këshillit populluer të komunës 
së qytetit në Prizren — këtë çeshtje ka për t'a rre- 
gullue me vendimin e vet Kësbilli populluer i komu- 
nës së qytetit. 

Neni 2 
Si persona të pa siguruem materjalisht konsi- 

derohen të gjithë ata persona të cilët nuk kanë mjete 
të domosdoshme për jetesë dhe të cilët me punën 
e vetë nuk janë në gjendje me i përballue dhe sigu- 
rue mjetet ma elementare për jetesën e vetë dhe të 
familjës së vetë. 

Neni 3 
Personave nga nemi 1 të këtij vendimi 1 takon 

ndihma në të holla nën këto kondita: 
a—• që të jenë të pa aftë për punë ma së paku 

për 600/o; 
b—■ që të mos kenë pasuni e as çfardo t'ar- 

dhuna të tjera të domosdoshme për jetesë dhe se me 
punen e vet nuk mundet me sigurue mjetet theme- 
lore për jetesë; 

c— që tatimi në t'ardhuna nga bujqsija nuk 
kalon shumën prej 100 dinarve në vjet për nji antar 
familjeje. 

d— që të jenë në moshën 65 vjeçare ma së pakti 
(mashkujt) gjegjësiht 55 vjeçare (femnat); 

e—- që femnat ma të reja se mosha 55 vjeçare 
kanë në ngarkim fëmijt të mitun; 

£— që mos të kenë ndonji familjar t'aftë për 
punë të cilët në bazë të ligjit janë të detyruem t'i 
mbajnë; 

g— që fëmija mos të jenë ma të vjetër se mo- 
sha 18 gjegjësisht 25 vjeçare në rastë se të njajtit 
ndodhën në shkollim e sipër, në qo£të se i përmbu- 
shin konditat e tjera nga pikat, b, e dhe f të këtij 
neni. 

Neni 4 
Ndihma në të holla mud të jetë e përhershme 

deri 83) nuk arrin ndonjeni nga rastet e parapam në 
nenin 3 të këtij vedimi për shkak të cilve ndihma 
shkëputet. 

Në rastet e jashtëzakonshme dhe urgjente mund 
të caktohet edhe ndihma e njihershme. 

Neni 5 
Ndihma në të holla asht si vijon: 
Për gëzuesin e ndihmës prej 1000 deri 1500 di- 

nar në muej dhe nga 500 dinar për çdo antar tjetër 
të familjës të përfshim me vendimin e ndihmës, por 
shumë e përgjithshme e ndihmës për nji familje nuk 
mund t'a kalojë shumën prej 3000 dinarve në muej. 

Për fëmijt nën tutori të kohës parashkollore dhe 
të kohës se hkollës fillore, të cilët nuk kanë kurfare 
pasunije e as t'ardhuna të tjera, as edhe familjar t'a- 
fërm i cili në bazë të ligjit kishte qenë i detyruem 
me u kujdesue për ta, nga 2000 din. në muej. 

Neni 6 
Ndihma në të holla e njihershme (momentale) 

caktohet në rastet e jashtë zakonshme dhe urgjente, 

për nevojat urgjente dhe të domosdoshme personave 
gjegjësisht familjeve të gjendjes së dobët ekonomike, 
të cilët këtë nevojë n'asnji mënyre tjeter nuk mund 
t'a plotsojnë, siç janë: shpenzimet e vorrimit, sëmun- 
dja e randë, zjarmi, inondata, shpenzimet e trans- 
portu dhe të tjera. Naltësija e ndihmës së njihershme 
nuk mund të jetë ma e madhe se 3000 dinar për nji 
person. Këjo ndihëm nuk mund t'i caktohet nji per- 
soni ma shumë se 3 herë në vjet e naltësije e kësaj 
ndihme caktohet simbas nevojës së rastit të ndodhun. 

Neni 7 
Shfrytzuesat e ndihmes së përhershme dhe an- 

taret e familjeve të tyne të cilët janë përfshi me ven- 
dimin e ndihmës së përhershme kanë të drejtë me u 
mjekue pa pagesë në të gjitha themelatat shëndetsore, 
sanatorijumet, banjat dhe vendet klimatike e këto 
shpenzime binë në ngarkim të këtij rrethi, në bazë 
të vendit të hershëm të Pleqsis për shëndetin popu- 
lluer e politikën socijale të këtij Këshilli. 

Neni 8 
Çdo gëzues i ndihmës në bazë të këtij vendi 

ml asht i detyruem me i lajmërue të gjitha ndryshi- 
met që mund të ngjajnë e të cilët mund t'influecoj- 
në në fitimin e ndihmës gjegjsisht naltësin e ndihmës. 

Neni 9 
Ndihma socijale ndahet simbas kërkesës së per- 

sonave të pa siguruem materjaldsht gjegjësisht të kuj- 
destarve të tyne dhe simbas detyrës zyrtare, e kërkesa 
i paraqitet Këshillit populluer të rrethit nepërmjet 
të këshililt populluer të komunës. 

Neni 10 
Vendimet për ndihëm në bazë të këtij vendimi 

i bjen shefi i sekretarijatit për shëndetin populluer 
dhe politikën socijale të këtij këshilli. 

Kundër vendimit të ndihmës së përhershme 
mund të paraqitet ankesa mbrenda 15 ditëve nga da- 
ta e marrjes së vendimit në dorëzim e nepërmjet t'or- 
ganit i cili e ka prue vendimin e shkallës së pare. 

Ankesa i paraqitet Këshillit populluer të rrethit. 
Në rastë se palët nuk kënaqën edhe me vendi- 

min e Këshillit populluer të rrethit mundën me për- 
pillue procedurën administrative prane gjyqit kom- 
petent. 

Neni 11 
Pleqsija për shëndetin populluer dhe politikën 

socijale të këtij këshilli asht i detyruem që mbrenda 
30 ditëve nga dita e hymjës në fuqi të këtij vendimi të 
kryej sistemat'zimin e shfrytzuesave të deritashëm të 
ndihmës së përhershme dhe të lëshoj vendime të reja. 
në frymë të këtij vendimi e atë që simbas këtij ven- 
dimi nuk i përmbushin konditat t'ju lehoj vendimin 
për ndalimin e ndihmës, tue i mësue mbi të drejtën 
o ankesës. Në rastë se ne aktet për ndamjen e 
ndihmës nuk egzistojnë të gjitha faktet për 
sistematizim, Këshilli ka për t'a thirrë shfryt- 
zuesin për me i paraqitet ky dokumentat e nevojshme, 
e kur shfrytzuesat nuk janë në gjendje që këto do- 
kumenta vetë me i nxjerrë • për çfardo arsye qoftë të 
jystifikueshme, ka për t'i nxjerrë pleqsija zyrtardsht. 

Ndihma e përhershme në bazë të këtij vendimi 
ka për t'u pague prej datës 1 gusht 1953 e paradhanjet 
e pagueme deri më tash n'emën të ndihmës kanë për 
t'u likuidue dhe llogarit në muejin e ardhëshëm mba- 
si vendimi të marri formen e preme. 

Neni 12 
Të gjitha parashtresat, dokumentat dhe faktet 

si edhe vendimet të cilat i përkasin realizimit të drej- 
tës së ndihmës në të holla në bazë të këtij vendimi 
lirohen nga pagesa e taksave. 

Neni 13 
Mjetet financijare për ndihmat në të holla në 

bazë të këtij vendimi sigurohen nga buxheti i Këshi- 
llit populluer të rrethit. 
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Neni 14 
E drejta e ndihmës simbas këtij vendimi fillon 

te rrjedhi nga dita e parë e inuejit t'ardhëhëm mbas 
parashtresës së paraqitun dhe shkon deri sa nuk arrin 
ndonjeni prej rasteve për shkak të cilve këjo ndihëm 
shkëputet ose paksohet. 

Neni 15 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës 

së tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis". 

KËSHILLI POPUIXUER I RRETHIT TË 
SHARRPLANINËS 

Nr. 7524 
31. VIII. 1953 

Prizren 
KRYETARI 
Ali Dauti d. v. 

Në bazë të nenit 14, 61 pika 1 të nenit 113 dhe 
114 të Ligjit mbi këshillat popullore të rretheve, neni 
3 alineja 1 pika xh) dhe të nenit 4 alineja 1 si edhe 
të nenit 8 — të Ligjit themeltar mbi shkeljet, Dhoma 
e rrethit e Këshillit populluer të rrethit në Dragasb 
në mbledhjën e datës 16 qershuer 1953 muer këtë 

V E N D I M 
MBI KONDITAT HYGJEMKE TË NDERTIMIT TË 
SHTËPIJAVE NEPËR KATTJNDE NË TERITORIN E 

ERETHIT TË GOEËS 

Neni 1 
Ndërtimi i ndertesave të banimit nepër katunde 

nuk mund të fillohet para se të merret leja përkatse 
e KëshiUit populluer të rrethit, e për të muejt me u 
marrë leja në fjale nevojitet që të bashkangjitet skica 
e ndertesës me përshkrimin e tokës në të cilën der- 
tesa ka për t'u ngrit. 

Neni 2 
Ndertesat ndihmes siç, janë; shtallat, kotecat, 

sillosat, pcjatat për vendosjën e qerreve, të sanës dhe 
kashtës duhet të jenë të vendosuna në nji pjesë të 
veçant të trullit të shtëpis me nji rend të ndertesave 
i cili ma së miri i përgjigjet konditave dhe punimit 
rreth kafshëve. 

Neni 3 
Vendcjsa e kafshëve nen sipërfaqet e banimit 

dhe n'afërsit e banesave asht e ndalueme. 

Neni 4 
Çdo sipërfaqe e banimit pa tjetër dubet të ketë 

dritë direkte natyrale. Sipërfaqja e përgjithëshme e 
dritoreve për lokalet e banimit duhet të përbahet së 
pakti nga 1-6 e sipërfaqës së shtrresës toksore, ashtu 
nji e katërta e dritorës duhet të levizi për me hye 
ajri ■ pastër. 

Neni 5 
Naltësija e sipërfaqeve të banimit duhet të për 

bahet ma së pakti prej 2,50 m. me kubatur t'ajrit prej 
15 m3 për person. 

Neni 6 
Ndalohet mbulimi i ndërtesave të reja të nder- 

tueme për banim, me kashtë, por këto duhet të mbu- 
lohen me çeremide, teneqe ose rrasa. 

Ndërtesat e banimit dhe plemet që egzistojnë 
n'afërsit e shtëpijave ose nepër oborre, të cilat kanë 
për t'u meremetue për shkak të kulmeve të prishuna, 
ndalohet mbulimi i këtyne me kashtë. 

Plemet e ndertueme rishtas mund të mbulohën 
me kashtë por vetëm me konditë që të jenë ndertue ja 
shtë katundit në nji largësi 100 deri 200 metra. 

Familjet të cilat për ndertimin e plemave nuk 
kanë truell të vetin të larguem nga katundit prej 100 
deri në 200 metra munden me i ndërtue të njajtat n'a- 
fërsit e shtëpijave të veta me konditë që këjo të jetë 
e mbulueme me qeramide, teneqe apo rrasa. 

Neni 7 
Për zbatimin e këtij vendimi ka për t'u kujde- 

sue Inšpektorata sanitare e Këshillit popujluer të 
rrethit me personat e autorizuem për këtë çashtje të 
Këshillave popullore të komuneve dhe të vend bani- 
meve të katudëve-kolonive. 

Neni 8 
Për shkeljën e dispozitave të këtij vendimi faj- 

tori'ka për t'u ndeshkue me gjobë deri në 3000 dinar, 
e ndertesat e ndertueme në kundrshtim me dispozitat e 
këtij vendimi i shtrohën rrëximit. 

Neni 9 
Këshillat popullore të komuneve janë të dety- 

ruem që këtë vendim t'a shpallin në nji vend të duk- 
shëm (tabelën zyrtare) kur ky të hyej në fuqi. 

Neni 10 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës së 

tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë Metohis, e ka për t'u shpall në mënyrën e za- 
konshme. 

Nr. 4458 
16. 6. 1953 Dragash 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT GORËS 

KF. YETARI 
Maksut Skenderi d. v, 

Në bazë të nenit 14, 61 pika 1 të nenit 113 dhe 
114 të Ligjit mbi Këshillat popullcre të rretheve, nem 
2 pika 13 të Ligjit themeltar mbi inspektoratën sani- 
tare dhe të nenit 3 alineja 1 pika gj), neni 4 alineja 1 
dhe të nenit 8 të Ligjit themeltar mbi kundravajtjet, 
Dhoma e rrethit e Këshillit populluer të rrethit gorë& 
në mbledhjën e datës 16 qershuer 1953 muer këtë 

VENDIM 
PËR NDËRTIMIN. RREGULLIMIN DHE MIRËM- 

BAJTJËN E NEVOJTOREVE 

Neni ] 
Me qëllim që të ndalohet përhapja e sëmundje- 

ve ngjitse dhe të përmirsimit të konditave hygjenike 
dhe mprojtjës së shëndetit populluer, pronarët gjegjë- 
sisht mbajtësit jyridik të ndertesave të cilat nuk kanë 
nevojtore janë të detyruem që mbrenda afatit 6 mue- 
jor, mbas hymjës në fuqi të këtij vendimi, të nder- 
tojnë nevojtore në bazë të dispozitave të këtij vendimi 

Nevojtoret që egzistojnë nepër ndertesa dhe 
oborre në rastë se nuk i përgjigjen konditave hygje- 
niko të parapame me këtë vendim, pronarët janë të 
detyrutem që këto nevojtore t'i binë në gjendje të pa- 
rapame me këtë vendim mbrenda 3 muejve mbassi të 
kyej në fuqi ky vendim. 

Neni 2 
Shum ndertesa cse shum qiraxhi të sipërfa- 

qeve të banimit mund t'a kenë nji nevojtore të për- 
bashkët në rastë se kanë oborr të përbashkët. 

Neni 3 
Nevojtorja përbahet prej ndërtesës dhe gro- 

pës së sajë." 
Ndërtesa për nevojtore mund të ndertohet nga 

materijah ndërtimuer i disponuem: drrasa, gur ose 
thupra dhe në nji vend ma të largët n'oborin e shtëpis. 

Neni 4 
Gropa e nevojtorës duhet të jetë e fellë ma së 

pakti 2 metra, e gjanë 1 met. e e gjat 2 metra. 
Gropa e nevojtorës nuk duhet të hapët nepër 

terenet nënujse në rastë se toka e lëshon ujin. Gropa 
duhet të jetë ashtu e ndertueme që ujnat e sipërfaqës 
nuk mund të rrjedhin mbrenda në grop. 
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Neni 5 
Grçpa e nevojtorës duhet rregullisht të pastro- 

het e ma së voni kur të mbushët deri në 40 cm. nën 
sipërfaqën e terenit t'oborit. Mbas pastrimit gropa 
duhet të dezinfektohet me hllor ose me gëlqere të fre- 
skët. Plehu transportohet në fushë ma së pakti 500 
metra, largë nga vendet e banueme. 

Neni 6 
Nevojtorja ose rrethi i sajë duhet të mbahen në 

gjendje të pastërt dhe kohësisht të dezinfektohën me 
gëlqere të freskët ose hllor. 

Neni 7 
Nepër vendet ku egziston kanalizimi ndër rruga, 

familjet të cilat kanë sipërfaqe për hapjën e gropës 
eë nevojtorës janë të detyruem të ndertojnë ndertesën 
për nevojtore dhe kanalin e cimentuem të cilin mun- 
den me e kapërcye nepër obore të fqijve dhe me e 
lidhë me kanalin e rrugëve. 

Neni 8 
Dispozitat e këtij vendimi kanë për t'u aplikue 

si për ndërtesat private ashtu edhe publike fshkollat, 
shtëpit kooperative, zyrave e të tjera), si edhe në nder 
tesat që janë në ndertim e sipër në rastë se ndërtimi 
dhe rregullimi i nevojtoreve nuk do të rregullohet me 
dispozitat e organeve ma të nalta të pushtetit popu- 
lluer dhe t'administratës shtetnore. 

Neni 9 
Për shkeljen e dispozitave të këtij vendimi faj- 

tori ka për t'u ndeshkue me gjobë deri në 3000 dinar. 

Neni 10 
Për zbatimin e këtij vendimi do të ku.iaesohet 

Inšpektorata sanitare e Këshillit populluer të rrethit 
dhe për këto persona t'autorizuem të Këshillit popu- 
lluer të komunës. 

Neni 11 
Këshillat popullore të komuneve janë të detyru- 

em që nepër vendet e dukshme t'a shpallin tekstin e 
këtij vendimi kur ky të hyejë në fuqi. 

Neni 12 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës 

së tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë—metohis" 

KËSHIIXI POPULLUEE I RRETHIT TË GORËS 

Nr. 4459 
16. VI. 1953 . 

Dragash 
KRYETARI 

Maksut Skenderi d.v. 

Në bazë të nenit 52 të Ligjit mbi këshillat popu 
llore të qyteteve dhe të komuneve të qyteteve dhe ne- 
nit 2 të Rregullorës mbi dhanjën me qira të lokaleve 
të punës, — Këshilli populluer i komunës së qytetit ne 
Ferizaj në mbledhjën e datës 26 gusht 1953, muer këtë 

VENDIM 
PËR DHANJËN ME QIRA TË EOKALEVE TË 

PTJNËS NË TERITORIN E KOMUNËS SË 
QYTETIT FERIZAJ 

Neni 1 
Lokalet e punës në teritorin e komunës së qy- 

tetit në Ferizaj jipën me qira me kontraktime të lira 
në mes të qiramarsit dhe qiradhanësit në bazë të dis- 
pozitave të Dekretit për dhanjën me qira të lokaleve 
të punës dhe të këtij vendimi. 

Neni 2 
Si lokale të punës konsiderohën të gjitha loka- 

let që sherbejnë për ushtrimin e veprimtaris ekono- 
mike, zyrat, sipërfaqet për vendosjën e mallnave dhe 
të veprimtarive të tjera. 

Neni 3 
Qiramarsi dhe qiradhanësi janë të detyruem që 

të lidhin kontratë me shkrim mbi qiran e cila duhet 
të përmbajë: 

a) naltësin muejore të qiras; 
b) afatin e kontratës së lidhun; 

c) obligimet e të dy palëve. 

Neni 4 
Lidhja e kontratës asht e detyrueshme për të 

gjitha lokalet e punës të cilat janë dhanë me qira 
para se të hyej në fuqi ky vendim qofshin ato me kon 
tratë apo pa kontratë të lidhun. 

Neni 5 
Qiramarsi dhe qiradhanësi munden me i denun- 

cue mardhanjet e qiras nji muej para skadimit t'afatit 
Në rastë se marrëdhanjet e qiras nuk denunco- 

hen n'afatin nga alineja e sipërme vlefta e kontratës 
zgjatet për periudhën e kontraktueme ma parë, e 
mbrenda kësaj periudhe marrëdhanja e qiras mund 
të denoncohet vetëm simbas marrëveshtjeve në mes 
të tyne. 

Neni 6 
Qiramarsi dhe qiradhanësi janë të detyruem që 

mbrenda 15 ditëve mbassi të hyejë në fuqi ky vendim 
të lidhin kontratën përkatse. 

Kontrata do të përseritet në fillim të çdo vjeti 
të ri kalendar. 

Neni 7 
Qiramarsi asht i detyruem që nji kopje të kon- 

tratës së lidhun si edhe të gjitha ndryshimet e ma- 
tutjeshmë që mund të bahën në kontratë me i a para- 
qit Sekretarijatit për ekonomi të këshillit populluer 
të komunës së qytetit mbrenda 7 ditëve nga dita e 
lidhjës së kontratës ose të ndryshimit të kontratës. 

Neni 8 
Qiramarsi asht i detyruem me i dhanë me qira 

lokalet e punës në rastë se nuk i përdor për nevojat 
e veta. 

Neni 9 
Pagimi i qiras dhe të kontributit në fondin për 

mirëmbajtjën e ndertesave do të kryhet në bazë të dis 
pozitave të Dekretit për dhanjën me qira të lokaleve 
të punës. 

Neni 10 
Pronarët e lokaleve të punës janë të detyruem 

që simbas nevojës me i dhanë me qira këto lokale për 
qëllimet e parapame. Disa lloj veprimtarinash siç ja- 
në: farkatarija, kazanxhit e të tjerët nuk mund të je- 
ne në qendër të qytetit ku e pengojne qetsin e qy- 
tetarve. 

Neni 11 
Me gjobo deri në 3000 dinar do të ndeshkohet; 
1. —■ Qiramarsit dhe qiradhanësit në rastë se n'a 

fatin e caktuem nuk Hdhin dhe nuk regjistrojnë kon- 
tratën e përpillueme me shkrim. 

2. — Qiradhanësi në rastë se e jep me riqira lo- 
kalin e punës. 

Neni 12 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës 

së tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I KOMUNËS SË 
QYTETIT NË FERIZAJ 

Nr.S337 
26. VIII. 1953 

Prishtinë 
KRYETARI 

Boshko Ristiq d. v. 
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Në bazë të nenit 1 alineja 3 të Dekretit mbi 
ndryshimet dhe plotsimin e Dekretit mbi shpenzimet 
e udhëtimit dhe të transportit dhe të nenit 14 dhe 61 
të Ligjit mbi Këshillat popullore të rretheve, — Dho- 
ma e rrethit të Këshillit populluer të rrethit podrimës 
në mbledhjën e mbajtun me datë 11 gusht 1953 muer 
këte 

VENDIM 
PËR NALTËSIN E MËDITJEVE PËR UDHETIMET 

ZYBTARE MBRENDA KUFIJVE TË RRETHIT 
PODRIMES 

Neni 1 
Naltësija e mëdit.ieve për udhëtimet zyrtare 

mbrenda kufijve të rrethit podrimës asht 60% nga 
naltësija e mëdit.ieve të parapame në nenin 1 alineja 
3 të Dekretit mbi ndryshimet dhe plotsimet e Dekre- 
tit mbi shpenzimet e udhëtimit dhe të transportit 
CFletorja Zyrtare e RFPJ Nr. 29-53). 

Neni 2 
Ky vendim do të zbatohet -për udhëtimet zyr- 

tare të të gjithë nenpunsave të zyrave dhe themela- 
tave veprimtarija e të cilve asht e kufizueme në te- 
ritorin e rrethit të podrimës. 

Neni 3 
Me rastin e hymjës ne fuqi të këtij veridimi 

mbetet jashtë fuqije vendimi Nr. 6413 datë 12 qer- 
shuer 1953 

Neni 4 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës 

së tijë në Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë—metohis. 

KËSHILLI FOPULLUER I RRETHIT TË PODRIMËS 

Nr. 7773 
14. VIII. 1953 

Rahovac 
KRYETARI 

Qamil Sharku d .v. 

Në bazë të nenit 60 dhe 61 pika 1 të Ligjit mbi 
këshillat popullore të rretheve, e në lidhje me nenet 
1 edhe 2 të Dekretit mbi shpërndamjën e fondit për 
mirëmbajtjën e ndertesave („Fletorja Zyrtare e RFPJ 
Nr. 12—53), Dhoma e rrethit e Këshillit populluer të 
rrethit podrimës në mbledhjen e datës 11 gusht 1953, 
muer këtë 

VENDIM 
MBI SHPËRNDAMJËN E FONDIT PËR MIRËMBAJ- 

TJËN E NDËRTESAVE 

Neni 1 
Mjetet e fondit për mirëmbajtën e ndërtesave nda 

hën ashtu që 400/o të këtyne mjeteve të përdorën për 
mirëmbajtjën e ndertesave nga të cilët rrjedhin, e 600/o 
do t'i përdorin Këshillat popullore të komuneve për 
mirëmbajtjën dhe ndërtimin e fondit të banesave, në 
teritorin e të cilit realizohën mjetet e fondit. 

Neni 2 
Me mjetet e fondit, të cilat në nenin 1 të këtij 

vendimi janë caktue për mirëmbajtjën e ndertesave 
nga të cilat fondi'rrjedh, disponojnë Këshillat popu- 
llore të komuneve dhe pamvarsisht binë vendime për 
përdorimin e tyne. 

Neni 3 
Me mjetet e fondit të cilat janë caktue për mi- 

rëmbajtjën dhe ndertimin e fondit te banesave dis- 
ponojnë Këshillat popullore të komuneve në teritorin 
e veta. 

Neni 4 
Ky vendim hyn në fuqi nga dita e shpalljës së 

tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të Ko 
sovë—Metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË PODRIMËS 

Nr. 7773 
11. VIII. 1953 

Rahovec K R Y E T A R I 
Qamil Sharku d .v. 

Në bazë të nenit 61 dhe 114 të Ligjit mbi kë- 
shillat popullore të rretheve, neni 6 i Ligjit mbi nda- 
limin e damit ndër fusha dhe të pikës 9 të Udhëzimit 
mbi rrogat dhe shpërblimet e rojtësave të fushave, 
Dhoma e rrethit e Këshillit populluer të rrethit vu- 
qiternës në mbledhjën e datës 25 gusht muer këtë 

VENDIM 
MBI NALTËSIN E SHPËRBLIMIT TË ROJTËSAVE 

TË FUSHAVE PËR KAFSHET E KAPUNA NË 
TERITORIN E RRETHIT TË VUÇITERNËS 

Neni 1 
Rojtsit e fushave të të gjithë Këshillave popu- 

llore të komuneve të rrethit të vuçiternës kanë të 
drejtë për nji shkërblim në të holla me rastet kur 
kapin në dam ndër fusha kafshë pa bari ose që pro- 
nari i tyne nuk asht i njoftun me konditë që kafshë 
të kapuna në këtë mënyrë t'i a paraqesin Këshillit 
populluer të komunës kompetente. 

Neni 2 
Për kafshë të kapuna në këtë mënyrë shpër- 

blimi asht: 
a) për kafshë t'ima ka 20 dinar për kren; 
b) për kafshë të trasha ka 50 dinar për kren; 

Neni 3 
Në rastë se rojtsi i fushave kap në dam ndër 

fusha kafshë në tuba ma të mbëdha se 20 kren qof- 
shin ato t'imta ose të trasha, shpërblimi i kapjës 
paksohet për 500/o për çdo krenë në rastë tuba për- 
bahet prej ma shumë se 20 krenve, nga shuma e 
parapame në nenin 2 të këtij vendimi. 

Neni 4 • 
Ky shpërblim i kapjës ka për t'u inkasue në 

bazë t'Udhëzimit te Ministris së bujqsis të RP të Sër- 
bis që banë fjalë mbi rrogat dhe shpërblimet e rroj- 
tarve të fushave (Fletorja Zyrtare e RP të Sërbis 
Nr. 15-51). 

Neni 5 
Ky vendim hyen në fuqi menjiher mbassi që të 

shpallet në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome 
të Kosovë-metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
VUÇITERNËS 

Nr. 5976 
25-VIII-1953 KRYETARI 
Vuçitem Lah Gela d.v. 

Në bazë të nenit 61 pika 1 të Ligjit mbi këshi- 
llat popullore të rretheve dhe të nenit 1 dhe 4 të De- 
kretit mbi ndryshimet dhe plotsimet e Dekretit mbi 
shpenzimet e udhetimit dhe të transportit (Fletorja 
Zyrtare e RFPJ Nr. 29-52) Dhoma e rrethit e Këshillit 
populluer të rrethit Vuçiternës në mbledhjën e datës 
25 gusht 1953, muer këtë 

VENDIM 
MBI NALTËSIN E MËDITJEVE PËR SHPENZIMET 
E UDHËTIMIT MBRENDA KUFIJVE TË RRETHIT 

VUÇITERNËS 
Neni 1 

Nëpunsave të oilët udhëtojnë zyrtarisht mbrenda 
kufijve të rrethit vuçiternës i takon n'emën të naë- 
ditjeve si vijon; 
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1. për udhëtimet zyrtare në teritorit e këshi- 
llave popullore të komuneve Skrovna dhe Ceceh 1000/o 
nga naltësija e mëditjeve të parapame në nenet 1, 2, 
dhe 3 të Dekretit mbi shpenzimet e udhëtimit zyrtar 
dhe të transportit. 

2. Për udhëtimet zyrtare në teritorit e këshillave 
popullore të komuneve Babin Most, Stanovci i posh- 
tëm, Nevolanë, Prilluzhje dhe Llug Dubnica 750/o nga 
naltësija e mëditjeve të parapame në nenet 1, 2, e 3 
të Dekretit. 

3. Për udhëtimet zyrtare në teritorm e këshi- 
Uave të tjerë populluer të komuneve 600/o nga naltë- 
sija e mëditjeve të parapame në nenet 1, 2 dhe 3 të 
Dekretit. 

Neni 2 
Me rastin e punimit në teren mbrenda kufijve 

të rrethit, nëpunsave i u takon VS'Vo nga mëditja e 
parapame në nenin 1 të këtij vendimi. 

Neni 3 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës 

së tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis, e ka për t'u aplikue nga dita e 
pruemjes. 

KËSHILLI FOPUIXUER l RRETHIT TË 
VUÇITEENËS 

Nr. 7037 
25-VIII-1953 NENKRYETARI 
Vuçitern Çedo Baçvareviq d. v. 

Në baze të nenit 61 pika 1 të tigjit mbi Këshi- 
llat popullore të rreteve, Dhoma e rrethit e Këshillit 
populluer të rrethit vuçiternës në mbledhjën e datës 
35 dusht 1953, muer këtë 

V E N D I M 
PËR CAKTIMIIN E NDIHMËS PERSONAVE DHE 

FAMILJEVE TË PA SIGURUEME MATERJALISHT 

Neni 1 
Me qëllim që të ndihmchën personat dhe famil- 

jet e pa sigurueme materjalisht Këshiili populluer i 
rrethit ka për nda ndihma në të holla dhe ndihma të 
tjera nën këto kondita: 

a) që të jenë të pa aftë për punë; 
b) që të mos kenë pasuni as mjete të domosdo- 

shme për jetesë, as që këto mjete mundën me i fitue 
me punën e vetë në çfardo mënyre qoftë; 

c) që të mos kenë familjar i cili në bazë të li- 
gjit asht i detyruem t'a mbajnë e këtë janë në gjen- 
dje me e ba, e në rastë se janë nji familjeje kur të 
vërtetohet se nga t'ardhunat e veta nuk mundët këtë 
gja me krye. 

d) ndihma mund t'i jipët edhe nanës e cila asht 
e pa aftë për punë e nuk asht në gjendje me i sigurue 
mjetet e nevojshme për jetsën e sajë dhe fëmijve të 
sajë (nana me shumë fëmij, nana pa kunor legjitime, 
si edhe në rastet të tjera ku simbas mendimit të Kë- 
shillit populluer duhet caktue ndihma). 

Neni 2 
Si i pa aftë për punë konsiderohet në rastë se 

mashkulli ka ma shumë 60 vjeç ose që aftesija e tijë 
për punë asht paksue ma tepër se 750/o e grueja nc 
rastë se ka ma tepër se 50 vjeç si edhe ajo që ka fë- 
mij ma të vegjel se 7 vjeç të cilët fëmi në familje nuk 
ka kush me i këqyr. 

Neni 3 
Ndihmat në të holla janë të përhershme dhe të 

njihershme. 
Ndihma e përhershme i caktohet personave për 

të cilët kujdesija asht e nevojshme përgjithëmon ose 
për nji periudhë të gjatë. 

Ndihma e njihershme caktohet në rastet e jash- 
tëzakonshme për nevojat urgjente dhe të domosdosh- 
me piersonit gjegjësisht familjës e cila asht në gjen- 
dje të vështirë ekonomike, e të cilët nevojën urgjen- 

te dhe të domosdoshme nuk mundën n'asnji mënyrë 
t j eter me e plotsue (gjendje e vështirë në pikëpamje 
t'ushqyemit, shpenzimet e vorrimit, sëmundja e ran- 
dë, inondata, zjarmi e të tjera.). 

Neni 4 
Naltësija e ndihmës se përhershme asht si vijon: 
1. për fëmijt nën tutori të cilët nuk kanë pasuni 

as t'ardhuna: 
a) të kohës parashkollore dhe të kohës së shko- 

llës fillore deri sa të kyrejnë 4 klasë të shkollës Hi- 
llore 3000 dinar në muej; 

b) në shkollat e mesme 4.000 dinar në muej; 
c) në shkollat e nalta 5.000 dinar në muej; 
2. Për persona të tjerë prej 1000 deri në 2000 

dinar në muej; 
Përveç shumave të naltë thanuna do të ndahet 

për çdo antar të pa aftë të familjës prej 4000 deri në 
1000 dinar. 

Naltësija e ndihmës së njihershme caktohet 
simbas rastit të ndodheun e në rastin e domosdoshëm 
për rregullimin e asaj nevoje. 

Këshilli populluer i rrethit i ka në ngarkim 
shpenzimet e mjekimit të shfrytzuesave të ndihmës 
socijale dhe t'antarve të familjeve të tyne të përfshim 
me vendimin e ndihmës në të gjitha themelatat shën- 
detsore, sanatorijumet, banjat dhe vendet klimatike. 

Neni 5 
Me rastin o caktimit të ndihmës ka për t'u ma- 

rrë parasysh gjendja personale, ekonomiko familjare 
dhe ajo e vendit. 

Naltësija e ndihmës caktohet mbrenda kufijve 
të parapam në nenin 4 të këtij vendimi e ndihmat e 
njihershme mund të caktohën prej 1000 e deri 15.000 
dinar. 

Neni 6 
Në rastë se personi që kërkon ndihëm ka t'ar- 

dhuna të përhershme të pamjaftueshme për jetesë 
mund t'i caktohet n'emën të ndihmës diferenca në 
mes t'ardhunave e ndihmës e cila kishte muejt me u 
caktue në bazë të nenit 4 të këtij vendimi, ashtu që 
këjo diferencë të jetë ma e madhe se 500 dinar në 
muej. 

Neni 7 
Ndihma socijale caktohet simbas kërkesës dhe 

zyrtarisht. 
Kërkesa i para-qitet këshillit populluer të komu- 

nës kompetente i cili ka për t'i mbledh të gjitha do- 
kumentat për vërtetimin e konditave nga neni 1 të 
këtij vendimi, 

/ Neni 8 
Vendimin për caktimin e ndihmës së përher- 

shme sl.edhe vendimin për ndalimm e kësaj ndihmeje, 
e bjen shefi i sekretarijatit për shëndetin populluer 
e politikën socijale, gjegjësisht sekretari i Këshillit 
populluer të rrethit. 

Vendimin për caktimin e ndihmës së njiher- 
shme e bjen kryetari i Këshillit populluer të rrethit 
në rastë se këtë kompetencë nuk i a ka dhanë ndonji 
nënpunësi tjetër. 

Kundër vendimit për caktimin gjegjësisht re- 
fuzimin nga ndihma e përhershme mund t'i paraqitet 
ankesa Këhillit populluer të rrethit mbrenda 15 ditëve 
nga dita e marrjës së vedimit. 

Në rastë se palët janë të pa kënaqun me ven- 
dimin e Këshillit populluer të rrethit mund të përpi- 
lojnë procedurën administrative pranë Gjyqit krye- 
suer të RP të Serbis. 

Neni 9 
Këshilli populluer i rrethit asht i detyruem që 

në buxhetin e vetë të sigurojë mjete të mjaftueshme 
për pagimin e ndihmave të përhershme dhe të nji- 
hershme. 
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Neni 10 
Sekretar i jati për shendetin populluer dhe poli- 

tikën socijale të Këshillit populluer të rrethit asht 
i detyruem si edhe t'atyne që janë të pasiguruem rna- 
terijalisht e për çfardo arsye qoftë nuk marrin 
ndihëm. 

Neni 11 
Këshillat popullore të komuneve janë të dety- 

ruem që për çdo ndryshim që mund të ngjajnë te 
gezuesi d ndihmës e i cili influencon në të drejtën 
gjegjësdsht naltësin e ndihmës në kohën e duhun të 
lajmërojnë Sekretarijatin për shëndetin populluer e 
politikën socijale të rrethit. 

Gjithëashtu edhe për çdo ndryshim që i influ- 
encon ndihmës duhet vet gezuesi me e njoftue Sekre- 
tarijatin për shëndetin populluer e politikën socijale. 

Neni 12 
Sekretarijati për. shëndetin populluer dhe poli- 

tikën socijale të Këshillit populluer të rrethit asht 
i detyruem që mbrenda 30 ditëve nga dita e hyemjës 
në fuqi të këtij vendimi të kryej inkuadrimin e të 
gjithë gëzuesave të ndihmës së përhershme simbas dis 
pozitave të këtij vendimi. 

Me rastin e sistematizmit të gëzuesave të deri- 
tashëm mund të jipën vendime të reja. 

Neni 13 
Naltësija e re e ndihmave të përhershme në 

bazë të dispozitave të këtij vendimi ka për t'u pague 
nga 1 shtatori 1953. 

Pagesa ka për t'u krye me çek me anë të Ban- 
kës popullore. 

Neni 14 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës 

së tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë—metohis", në të cilën ditë mbetën të pavlef- 
shme të gjitha dispozitat e deritashme që flasin për 
caktimin e ndihmave të përhershme apo të njiher 
shme personave të pa siguruem materij alisht. 

KËSHILLI POPULLUER I ERKTHIT 
TË VUÇITERNËS 

Nr. 7038 
25-VIII-1953 

Vuçitern 
K F. Y E Т-Л P. I 

Çedo Baçvareviq d. v. 

Në bazë të nenit 61 pika 1 të Ligjit mbi këshi- 
Uat popullore të rretheve, — Dhoma e rrethit e Kë- 
shillit populluer të rrethit vuçiternës në mbledhjën e 
datës 25 gusht 1953, muer këtë 

- 
VENDIM 

PËR MJEKIMET NEPËR SPITALE TË PA SIGU- 
RUEMVE SOCIJAL, TË VOBEKTVE DHE PERSONA 
VE TË TJERË TË PASIGURUEM, DHE MBI LEHTË- 
SINAT E PAGIMIT TË SHPENZIMEVE TË SPITA- 
LIT NE TERITORIN E RRETHIT TË VUÇITERNËS 

Neni 1 
Të gjithë personat e parapam në nenin 6 e në 

lidhje me nenin 3 të Rregullorës për llogarit-jën dhe 
inkasimin e shpenzimeve nepër themelatat shtetnore 
dhe shëndetsore nga teritori i rrethit të vuçiternës 
gëzojnë mprojtje shëndetsore dhe mjekim pa pagesë 
pa marrë parasyh gjendjen e tyne ekonomike. 

Neni 2 
Të drejtë në mprojtjën shëndetsore dhe mjeki- 

mi nepër spitale në bazë të këtij vendimi kanë edhe 
të gjithë ata persona që marrin ndihëm të përher- 
shme mujore në arkën e këtij Këshilli siç janë: gë- 
zuesat e ndihmës së përhershme sociale, gëzuesat e 
ndihmës kadrovike, viktimat e terorit fashist dhe 
fëmijt nën tutori me konditë që marrin ndihëm të 
përhershme pranë këtij Këshilli, 
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Neni 3 
Persona të tjerë të vorfun të cilët nuk i shtro- 

hën tatimit dhe që nuk kanë antar t'aftë për punë 
as familjar t'afërm të cilët kishin me i ndihmue në 
mjekim e sipër gezojnë të drejtë me u mjekue pa 
pagesë. 

Neni 4 
Të gjitha shpenzimet e mprojtjës shëndetsore 

dhe të mjekimeve nepër spitale në lidhje me këtë 
vendim janë në ngarkim të këtij këshilli dhe kanë 
për t'u pague nga buxheti i këtij këshilli nën kon- 
ditat që këta persona mos të shfrytzojnë mprojtjën 
shëndetsore në ndonji bazë dhe menyrë tjetër. 

Neni 5 
Shpenzimet e mprojtjës shëndetsore dhe të 

mjekimeve nepër spitale për persona nga neni 1 dhe 
2 të këtij vendimi do të njifen vetëm për sherbimet e 
kryeme nepër themelata shëndetsore të këtij rrethi. 
Në rastë se nevojitet mjekimi jasht këtij rrethi shpen 
zimet kanë për t'u pague vetëm. me konditë që i së- 
mundi ka pasë aktë përcjellje të rregullt te marrun 
nga ky këshill dhe i vërtetuem nga Sekretar jati për 
shëndetin populluer dhe politikën socijale të Këshillit 
populluer të rrethit. 

Neni 6 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës 

së tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Aatonome të 
Kosovë-metohis". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
VUÇITERNËS 

Nr. 7036 KRYETARI 
25-VIII-1953 Çedo Baçvareviq d. v. 

Në bazë të nenit 13 dhe 15 të Ligjit mbi Zgj- 
edhjen dhe revokimin e këshillave të këshillave po- 
pullore dhe të nenit 61 pika 3 të Ldgjit mbi Këshillat 
popullore të rretheve, Dhoma e rrethit e Këshillit po- 
pulluer të rrethit llapit në Podujevë në mbledhjën e 
mbajtun me datë 21 gusht 1953 muer këtë 

VENDIM 
SHPALLËN ZGJEDHJET PLOTSUESE SI VI JON: 

1.—. Për nji vend këshilltari të këshilltarit të 
Këshillit populluer të komunës në njisin zgjedhjore 
nr. 23 e cila e përfshin gjithë teritorin e katundeve 
Kërpime dhe Zakut të Këshillit populluer të komunës 
Kërpime. 

2.— Zgjedhjet do të mbahen me datë 4 tetuer 
1953. 
DHOMA E RRETHIT E KËSHILLIT POPULLUER 

TË RRETHIT LLAP 
Nr. 9792 

21 gusht 1953 KRYETARI 
Podujevë Mustafa Hoxha d.v. 

Në bazë të nenit 123, 126 e 127 të Ligjit për 
zgjedhjen e revokimin e këshilltarve të Këshillave 
popullore, — Dhoma e rrethit të Këshillit populluer 
të rrethit të Gornjomoravës në Vitinë, muër këtë: 

VENDIM 
PËR SHPALLJEN E VOTIMIT PËR REVOKIMIN e 

NJI KËSHILLTARI NË KËSHILLIN POPU- 
LLUER TË KOMUNËS GJELEKARE 

1.— Shpallen votimet për revokimin e LIMONI 
(Pajazit) Ragip, këshilltar'i këshillit populluer të ko- 
munës Gjelekare në njisinë zgjedhjore numër 20. 

2.— Votimi për revokim do të bahet me datën 
4 tetuer 1953. 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
GORN JOMOP A VES 

Nr. 7015 
22 gusht 1953 KRYETARI 

Vitinë Ajdin Ajdini d. v. 
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PERMBAJTJA; 

1. — Vendimi i KP të komunës së qytetit në 
Pejë për shitjën e ndertesave të banimit; 

2. _ Vendimi i KP të rrethit gjakovë për nda- 
mjën e fondit për mirëmbajtiën e ndertesave; 

3. _ Vendimi i KP të rrethit Gjakovës për ru- 
ejtjën, mprojtjën zbukurimin dhe rregullimin e pai- 
kut pyjuer në pyllin prej pishave në vendin turistik 
në Deçan. 

4. — Vendimi i KP të rrethit Gjakovës për cak- 
timin e ndihmës materij alë personave të vorfun. 

5. _ Vendimi i KP të rrethit Gjakovës për naV- 
tësin e shpërblimit të puntorve dhe nenpunsave në 
bazenin e minierës „Deva". 

6. _ Vendimi i KP të qytetit Prishtinës për 
shitjën e ndertesave të banimit. 

7. — Vendimi i KP të qytetit Prishtinës për 
ndamjën e fondit për mirëmbajtjën e ndertesave; 

8. — Vendimi i KP të qytetit Prishtinës për 
caktimin e tokës për ndertimet individuale nga nen- 
punsit dhe puntoret në Prishtinë; 

9. — Ven dimi i KP qytetit Prishtinës mbi shpërn 
damjën e ndihmës personave të vorfën; 

10. — Vendimi i KP të qytetit Prishtinës mbi 
ndalimin e mbajtjës së kafshëve t'imta e të trasha 
në disa pjesë të qytetit Prishtinës, 

11. — Vendimi i KP të rrethit gornjomoravës 
për ndryshimet dhe plotsimet e vendimit mbi naltësin 
e shpërblimeve të këshilltarve, antarve të pleqsive e 
të tj.; 

12. — Vendimi i KP të rrethit gorrnjomoravës 
për leftsinat e pagesës së shpenzimeve të bamuna 
nepër spi tale; 

13. — Vendimi i KP të rrethit gornjomoravës 
mbi naltësin e mëditjeve t'antarve të komisioneve të 
rretheve për fondin bujqsuer toksuer; 

14. — Vendimi i KP të rrethit gornjomoravës 
mbi ndamjen e fondit për mirëmbajtjën e ndertesave; 

15. — Vendimi i KP të rrethit gornjomora,vës 
mbi caktimin e ndihmës personave të pa sigurum 
materij alisht; 

16. — Vendimi i KP të rrethit gornjomoravës 
mbi naltësin e mëditjeve të nenpunsave të rrethit 
gornj omoravës; 

17. — Vendimi i KP të rrethit sitnicës për 
shpërndamjen e mjeteve të fondit për mirëmbajën 
e ndertesave të banimit; 

18. — Vendimi i KP të rrethit sitnicës mbi orra- 
rin e punës nepër dugojet tregtare dhe derkoret; 

19. — Vendimi i KP të rrethit sitnicës mbi nal- 
tësin e shperblimit të rojtsave të fushave; 

20. — Vendimi i KP të rrethit sharplaninës për 
organizimin e sherbimit të rojës të fushave; 

21. — Vendimi i KP të rrethit llapit mbi nda- 
mjën e mjeteve të fondit për mirëmbajtën e nder- 
tesave; 

22. — Vendimi i KP të rrethit llapit për dhanjën 
me qira të lokaleve të punës; 

23. — Vendimi i KP të rrethit Sharplaninës 
për caktimin e ndihmës në të holla personave të pa 
sigurnem materij alisht; 

24. — Vendimi i KP të rrethit gorë mbi nder- 
timet hygjenike; 

25. —• Vendimi KP të rrethit gorës mbi ndërti- 
min e nevojtoreve hygjenike; 

26. — Vendimi i KP të komunës së qytetit në 
Ferizaj për dhanjën me qira të lokaleve të punës. 

27. — Vendimi i PP të rrethit podrimës mbi nal- 
tësin e mëditjeve të shpenzimeve t'udhëtimit; 

28. — Vendimi i KP të rrethit podrimës për nda- 
mjën e fondit për mirëmbajtjën e ndertesave; 

29. — Vendimi i KP të rrethit vuçitemës mbi 
naltësin e shpërblimit të rojeve të fushave; 

30. — Vendimi i KP të rrethit vuçiternës mbi 
naltësin e mëditjeve t'udhtimit zyrtar; 

31. — Vendimi i KP të rrethit vuçiternës mbi 
caktimin e ndihmave materij ale personave të pa si- 
gurnem materij alisht; 

32. — Vendimi i KP të rrethit vuçiternës mbi 
mjekimin nepër spitale të personave të pasiguruem 
socij alisht dhe mbi lehtsinat e pagesës së këtyne 
shpenzimeve; 

33. — Vendimi i KP të rrethit llapit mbi shpall- 
jen e votimeve plotsuese për nji vend këshilltari; 

34. — Vendimi i KP të rrethit gornjomoravës 
për shpalljën e votimeve për revokimin e nji këshill- 
tari të Këshillit populluer të komunës Gjelekare, 
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